

ANNESSO N. 4

**Stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'anno finanziario 1968**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE

DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PER I DIPENDENTI STATALI

(E. N. P. A. S.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEL DIRETTORE GENERALE
AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Signori Consiglieri,

il rendiconto consuntivo dell'esercizio finanziario 1965 fu approvato dalle Signorie Loro nella seduta del 21 luglio dello scorso anno con un ritardo di circa tre mesi sul termine di presentazione del documento fissato dalle vigenti disposizioni al 30 aprile.

Nel porre in evidenza che tale ritardo doveva ritenersi un parziale successo in considerazione di quello medio registrato nel precedente quinquennio, avevo affermato che i competenti Uffici tecnici erano ancora impegnati nella ricerca di sistemi più idonei di rilevazione e di registrazione di dati contabili al fine di rimuovere i residui impedimenti di ordine interno al rispetto del suddetto termine di presentazione del conto consuntivo; prospettai, altresì, la possibilità di conseguire, fin da quest'anno, altre sensibili riduzioni del tempo di lavorazione del complesso documento attraverso l'introduzione di nuovi accorgimenti, tra i quali, fondamentale quello dell'adozione di un nuovo sistema di rilevazione statistico-contabile dei « residui passivi ».

Quanto auspicato ha trovato oggi una conferma; infatti il ritardo è ulteriormente diminuito e tutto lascia prevedere per il futuro il pieno raggiungimento del fine propostoci.

Di ciò va dato doveroso riconoscimento al personale tutto ed in particolare a quello maggiormente impegnato nelle rilevazioni contabili periferiche e centrali.

I risultati del 1966 si scostano ampiamente da quelli degli esercizi finanziari precedenti per gli effetti, di vasta portata su tutte le gestioni amministrate, di vari provvedimenti legislativi.

Il Fondo di Previdenza per il personale civile e militare dello Stato espone un incremento del 30 per cento delle entrate e del 123 per cento delle uscite effettive in conseguenza della entrata in vigore, dal 1° marzo 1966, del decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965, n. 759 in relazione al quale è stato anche radicalmente mutato il sistema di finanziamento del Fondo stesso.

La Gestione dell'assistenza di malattia presenta anch'essa un aumento dell'entrata contributiva quasi dell'8 per cento complessivamente per i due settori degli iscritti in servizio ed in quiescenza, in massima parte attribuibile alle disposizioni emanate col decreto del Presidente della Repubblica n. 749 del 5 giugno 1965, che ha conglobato, con decorrenza 1° marzo 1966, negli stipendi, paghe o retribuzioni del personale statale, l'assegno mensile e le competenze analoghe elevando, quindi, la retribuzione imponibile ai fini del contributo assistenziale. Lo stesso decreto ha anche, contemporaneamente, modificato – ma in senso meno favorevole – il sistema delle aliquote di contributo applicabili per la Gestione stessa.

La Gestione dell'indennità economica agli operai dello Stato ha subito una sostanziale riduzione del numero dei propri iscritti che da 84.500, rilevati al 1° gennaio 1965, sono scesi a 36.430 al 1° gennaio 1966, in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 18 novembre 1965, n. 1840 il quale, modificando lo stato giuridico degli operai dipendenti dal Ministero della difesa, li ha sottratti alla tutela assistenziale economica dell'ENPAS.

I detti provvedimenti si sono sovrapposti, senza produrre alterazioni fondamentali, alla preesistente situazione delle diverse Gestioni. Infatti, il maggior sforzo erogativo che sarà richiesto, per qualche tempo, all'Opera di previdenza senza un corrispondente aumento di entrata non ne scuoterà la solida struttura che, anzi, quando si sarà ristabilito l'andamento di regime, si presenterà ulteriormente rafforzata. L'accennata maggiore entrata contributiva accertata per la gestione assistenziale è invece ben lontana dal poter risanare la cronica situazione

deficitaria della medesima che denuncia una progressiva dilatazione della spesa per la continua espansione del ricorso all'assistenza di malattia. Per quanto riguarda la gestione dell'indennità economica ai salariati, non può ragionevolmente imputarsi al rammentato decreto n. 1840 l'appesantimento del disavanzo, che ha le sue origini in più lontani provvedimenti modificativi del rapporto assicurativo comportanti aggravii di spesa senza corrispettivi aumenti di entrata.

Pertanto, per queste due ultime gestioni, nessuno dei problemi che da tempo ci preoccupano ha trovato una soluzione, nemmeno parziale, nel corso dell'esercizio finanziario 1966.

Gli sforzi effettuati, nell'ambito della competenza dell'Amministrazione dell'Ente, sono stati diretti alla raccolta dei mezzi ed alla loro migliore distribuzione nei vari rami di attività previdenziali ed assistenziali, nella più scrupolosa osservanza delle disposizioni legislative e nel migliore interesse degli assistiti.

In questo campo limitato possiamo affermare con tranquilla coscienza di avere operato con pieno successo. Basta considerare che le erogazioni non hanno subito attenuazioni di sorta e che si è potuto effettuare un ancora notevolissimo intervento finanziario a favore delle prestazioni creditizie nonostante la contemporanea massiccia evoluzione della spesa previdenziale.

Tenendo presenti le finalità dell'Ente si è proceduto con rinnovato vigore nella nostra opera a favore dei dipendenti dello Stato secondo una concreta visione del momento contingente e delle prospettive più prossime.

* * *

Il « Fondo di previdenza per il personale civile e militare dello Stato » presenta, anche per l'esercizio 1966, un avanzo economico di competenza di lire 12.565.144.969 per l'eccedenza delle entrate effettive, accertate in lire 61.907.287.925, sulle uscite effettive impegnate in lire 49.342.142.956; aggiungendo il riaccertamento positivo dei residui degli esercizi precedenti, di lire 130.079.821, si ottiene l'avanzo economico d'esercizio di lire 12.695.224.790.

La riserva generale al 31 dicembre 1966 ha, pertanto, raggiunto l'importo di lire 138 miliardi 503.344.189.

Rispetto all'esercizio 1965 si è avuto un incremento di lire 14.611.806.077 delle entrate effettive e di lire 27.285.181.166 per le uscite effettive, mentre l'avanzo economico d'esercizio è sceso a lire 12.695.224.790, cioè a poco meno della metà di quello conseguito nel precedente esercizio.

L'espansione sia delle entrate che delle uscite effettive è conseguenza immediata e diretta dell'applicazione delle « nuove norme sui trattamenti previdenziali e sul sistema finanziario di gestione dei relativi fondi » contenuto nel decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965, n. 759.

Infatti, il contributo fondamentale della gestione, che rappresenta l'82,38 per cento delle entrate effettive, è stato accertato in lire 51.000 milioni, con un aumento di lire 13.800 milioni rispetto al 1965, essendo stata applicata dal 1° marzo 1966, all'80 per cento delle retribuzioni conglobate, la nuova aliquota fissata dal decreto sopra citato nella misura del 5,10 per cento che resterà in vigore fino al 31 dicembre 1967, aumentando, da tale data, dello 0,50 per cento ogni biennio fino a raggiungere l'8,10 per cento. L'indennità di buonuscita ha comportato un impegno di lire 44.993.739.412, che rappresenta il 91,18 per cento delle uscite effettive. Sull'aumento di tale spesa che nell'esercizio precedente aveva raggiunto l'importo di lire 18.504.522.897 hanno inciso in maniera determinante i miglioramenti disposti dal decreto stesso a favore dei dipendenti statali che hanno lasciato il servizio successivamente al 28 febbraio 1966, ai quali la buonuscita viene liquidata in base ad un dodicesimo dell'80 per cento dell'ultimo stipendio annuo per ogni anno di servizio utile ai fini del trattamento previdenziale.

Tra le entrate effettive, si presenta anche in aumento il contributo dello 0,50 per cento versato dal personale ammesso all'assistenza creditizia iscritto al « Fondo di previdenza »; l'accertamento di lire 5.000.000.000 ha superato di lire 400 milioni quello dell'esercizio 1965.

Le altre entrate effettive riguardano quasi esclusivamente redditi degli investimenti — compresi gli interessi sulle giacenze nei conti correnti fruttiferi — che nel loro complesso sono stati accertati per lire 5.714.949.434 a fronte di un capitale medio impiegato nell'esercizio di circa 129.787 milioni risultandone un saggio di rendimento del 4,40 per cento.

Nell'attività creditizia l'investimento medio è stato di circa 50.396 milioni ad un saggio medio di rendimento del 4,36 per cento; il saggio più elevato (7,39 per cento) è dato, anche in

questo esercizio, dagli investimenti in titoli per un capitale medio impiegato in lire 5.355 milioni. In proposito è opportuno sottolineare che per la prima volta dopo diversi anni, con la opportuna conversione di alcune specie di obbligazioni e buoni del tesoro in altre di nuova emissione e con il reinvestimento del ricavato di titoli estratti per il rimborso, si è ottenuto oltre che la conservazione della produttività dei titoli di proprietà anche un loro aumento. Infatti, al 31 dicembre 1966 il portafoglio titoli presenta una consistenza di lire 6.068 milioni calcolata al costo, corrispondente a lire 6.409 milioni in valore nominale, rispetto a lire 5.424 e a lire 5.766 milioni riscontrati al 31 dicembre 1965.

Particolare attenzione meritano gli interessi di lire 1.760.713.419 e di lire 8.047.312 prodotti dalle anticipazioni al 4,50 per cento effettuate alle gestioni « Assistenza Sanitaria » e « Indennità Assegni ai Salarati » che al 31 dicembre 1966 ammontano rispettivamente a lire 50.448.256.398 (di cui lire 9.158.887.204 dovrebbero essere restituite a breve scadenza) e a lire 500 milioni. Tra le voci delle uscite effettive, oltre all'« indennità di buonuscita » riveste particolare importanza l'aumento della spesa impegnata per le due categorie di assegni vitalizi, aumento derivante dai miglioramenti disposti dal rammentato decreto n. 759 con la stessa decorrenza del 1° marzo 1966. Detti miglioramenti hanno comportato la sostituzione di tutti i ruoli in carico presso le Direzioni provinciali del Tesoro per il cui tramite vengono pagate le rate mensili degli assegni.

È, inoltre, aumentato il numero dei benefici in seguito all'abrogazione del divieto di cumulo con trattamenti di attività derivanti da rapporto di impiego o di lavoro a carattere continuativo e con pensioni od altri assegni di quiescenza a carico dello Stato o di altri Enti pubblici o amministrazioni private, di importo superiore alle lire 45.000.

Le prestazioni di assistenza scolastica e climatica ammontano a lire 1.768.279.917, cifra che si può ritenere proporzionata alle possibilità economiche della gestione, tenuto conto delle spese sostenute negli anni precedenti e dell'aumento dell'entrata contributiva. Com'è noto, il bilancio tecnico al 1° gennaio 1962 destinava a queste prestazioni una quota di contributo pari allo 0,31 per cento della retribuzione annua contributiva. Tale indicazione appare ormai superata e spetterà al nuovo bilancio tecnico — la cui elaborazione è già stata disposta — stabilire i nuovi limiti entro i quali dovranno essere contenute le disponibilità da destinare a queste prestazioni.

Nel 1966 risultano impegnate lire 763.700.000 per 20.857 rate di borse di studio distribuite tra i vari ordini di scuole, dalle elementari ai corsi post-universitari. Come è noto, le borse vengono pagate in due rate annuali, la prima in ottobre a presentazione dei documenti comprovanti l'avvenuta iscrizione del beneficiario al corso di studi per il quale la borsa di studio è stata concessa; la seconda in marzo su esibizione di un certificato da cui risulti la frequenza del corso dall'inizio dell'anno scolastico. Pertanto, il suddetto impegno comprende le seconde rate afferenti all'anno scolastico 1965-66 e le prime rate dell'anno scolastico 1966-67. È da segnalare il progressivo aumento delle rinunce alla prestazione già ottenuta dall'Ente da parte di studenti che hanno vinto borse di studio di importo più elevato concesse dallo Stato. In proposito, è avvertita la necessità di aumentare le misure delle borse che, non essendo state modificate dal 1955, sono oggi piuttosto modeste nei confronti di quelle delle corrispondenti prestazioni erogate dallo Stato o da altri Enti; ma prima di provvedere a tali pur necessari adeguamenti deve essere stabilmente riequilibrata la situazione economico-finanziaria di tutte le gestioni amministrate.

Nei riguardi dell'altra forma di assistenza scolastica, limitata agli orfani dei dipendenti statali e consistente nel ricovero dei ragazzi nei convitti gestiti direttamente dall'Ente o nei convitti convenzionati fino al termine degli studi medi superiori, vi è da segnalare l'apertura del nuovo convitto di Pescara, avvenuta all'inizio dell'anno scolastico 1966-67.

Tale convitto può ospitare da 100 a 120 studenti e nella stagione estiva sarà adibito a colonia marina con una ricettività di 200 posti. Sarà possibile ridurre progressivamente il numero degli orfani ospitati nei convitti convenzionati, poiché è intendimento dell'Ente di assicurare a tutti i convittori assistiti uniformità di trattamento e di indirizzo educativo.

All'inizio dell'anno erano ricoverati nei convitti convenzionati 223 convittori che frequentavano corsi dell'anno scolastico 1965-66. A ottobre dello stesso anno sono scesi a 200 per la frequenza del successivo anno scolastico 1966-67. Le rette corrisposte nell'anno finanziario 1966 ammontano complessivamente a lire 105.270.000.

La flessione del numero degli orfani ricoverati nei convitti convenzionati è conseguente all'apertura del nuovo convitto di Pescara. Infatti, gli alunni dei convitti in gestione diretta (Spoleto e Pescara) sono stati rispettivamente 329 e 349 con una spesa complessiva, nell'anno finanziario, di lire 280.326.112.

Nelle colonie climatiche marine e montane sono stati accolti 14.249 ragazzi, di cui 847 stranieri per scambio con 788 ragazzi italiani inviati all'estero.

Anche nell'anno 1966 è continuata la flessione dei benefici goduti rispetto ai 20.000 posti messi a concorso, nonostante l'ottimo trattamento concordemente riconosciuto dagli assistiti e la capillare pubblicità data con ogni mezzo ai bandi di concorso. Sembra accertato che il fenomeno sia dovuto al migliorato tenore di vita di cui in genere godono gli iscritti.

La spesa complessiva dell'assistenza climatica è stata di lire 659.979.435 di cui lire 618 milioni 983.805 gravano sul bilancio della gestione previdenziale e lire 40.995.630 su quello dell'« Assistenza sanitaria ». Il costo medio unitario generale è stato di lire 49.244.

Nel settore degli investimenti, oltre a quanto brevemente detto sulle anticipazioni fruttifere e sui valori mobiliari, meritano anche un particolare cenno i nuovi impegni assunti nell'esercizio — per lire 525.767.845 sullo stanziamento di lire 750.000.000 — per la costruzione delle nuove sedi di Trieste e di Pesaro e del Poliambulatorio di Udine. Si tratta della prima fase di un piano quadriennale di investimenti immobiliari, per una spesa complessiva di 4.700 milioni, che ha ottenuto l'approvazione dei Ministeri vigilanti nel dicembre 1965 ma che l'attuale contingenza non permette di realizzare nei termini previsti. Le conseguenze dell'inevitabile ritardo ricadono soprattutto sulla gestione dell'assistenza sanitaria ai cui Uffici periferici sono destinati i costruendi edifici, poiché dovrà continuare a versare a terzi canoni di fitto notevolmente più elevati di quelli corrisposti all'Opera di previdenza e molto spesso per poter disporre di locali che mancando degli indispensabili requisiti di funzionalità sono causa di disagio agli assistiti ed al personale dipendente.

Prima di concludere questa breve analisi sull'attività svolta nel 1966 nel settore previdenziale, mi sembra opportuna ancora una considerazione che riguarda le cifre esposte nel conto patrimoniale.

La riserva di lire 138.503 milioni, al 31 dicembre 1966, risulta investita per il 69,11 per cento in « anticipazioni e mutui attivi », per il 16,93 per cento in immobilizzazioni varie (immobili, impianti immobiliari) e solo per il 4,38 per cento in titoli, che rappresentano attività facilmente liquidabili; le disponibilità liquide ammontano a lire 13.282 milioni — pari al 9,58 per cento della riserva generale — di cui lire 2.205 milioni già impegnate a copertura di pagamenti effettuati dalla Banca d'Italia nello stesso 1966 e rimasti da rimborsare al 31 dicembre.

Le percentuali sopra esposte ammoniscono che non si è potuto rispettare nella politica degli investimenti delle riserve, il sano principio della giusta proporzione tra liquidità ed immobilizzazioni. Infatti bisogna pensare che l'Amministrazione della scelta dei vari impieghi ha dovuto seguire una via obbligata, costretta dalla particolare congiuntura in cui versano le Gestioni « Assistenza sanitaria » e « Indennità ai salariati ».

* * *

L'attività creditizia registra nel 1966 una ulteriore espansione che si compendia nella concessione di 99.497 prestiti annuali per lire 14.198.766.631 e di 22.309 prestiti pluriennali per lire 21.151.720.100.

A seguito delle variazioni intervenute per nuove concessioni ed ammortamenti, il valore finale dei piccoli prestiti in essere al 31 dicembre 1966 è salito a lire 8.904.394.334 con un aumento di lire 475.419.724 sul corrispondente dato del 1965.

Per i prestiti pluriennali è stato possibile raggiungere un livello di erogazioni, mai riscontrato nei decorsi esercizi, con un ulteriore apporto di lire 5.381.348.602 del Fondo di previdenza che ha fatto salire a lire 47.236.443.683 il capitale complessivamente anticipato in tale settore di attività; in corrispondenza, considerando le somme pervenute a scomputo dei mutui concessi nei decorsi esercizi, il valore finale dei prestiti pluriennali in essere al 31 dicembre 1966 è passato a lire 60.756.214.722.

Nonostante l'imponente massa di mezzi finanziari destinati al credito pluriennale non siamo riusciti a far fronte compiutamente alle relative richieste; rimarchevole è risultato, pertanto, l'intervento degli Istituti autorizzati dal testo unico 5 gennaio 1950, n. 180 che hanno concesso n. 21.624 prestiti, con garanzia dell'ENPAS, per l'importo lordo di lire 30.452.568.000.

* * *

Per il quarto esercizio consecutivo la Gestione assistenza sanitaria presenta il proprio rendiconto in pareggio finanziario grazie al trasferimento, da parte della Gestione fondo di previdenza, dei fondi necessari ad equilibrare la ben nota situazione di scompenso tra entrate ed uscite d'esercizio.

I dati raccolti per l'esercizio 1966, che di tale situazione in disavanzo sono l'espressione obiettiva più recente, espongono un complesso di entrate effettive di circa 106,6 miliardi di lire contro una spesa effettiva totale di 125,8 miliardi di lire.

Un disavanzo economico di competenza, pertanto, di circa 19 miliardi, ovvero un disavanzo economico d'esercizio di circa 17 miliardi ove si consideri anche il favorevole riaccertamento dei residui degli esercizi precedenti, che è stato di lire 2 miliardi e 200 milioni.

Nello scostamento di tali risultati da quelli conseguiti nel precedente esercizio 1965 sono individuabili i limiti nei quali hanno operato da una parte gli accennati miglioramenti contributivi e dall'altra l'espansione dei costi assistenziali.

Le entrate effettive sono passate da 99,5 miliardi di lire a 106,6 miliardi di lire con un incremento di 7,2 miliardi corrispondente al 7 per cento.

Le uscite effettive sono passate da 110,3 miliardi di lire a 125,8 miliardi con un incremento di 15,5 miliardi corrispondente al 14 per cento.

Il disavanzo economico di competenza si è spostato, conseguentemente, da 10,9 miliardi di lire a 19,2 miliardi di lire con una variazione di 8,3 miliardi.

L'incremento delle uscite effettive rilevato nel corso dell'esercizio 1966 assume un particolare significato se si considera che, data la precaria situazione di bilancio, alcuna modifica è stata apportata al regime assistenziale in atto.

Tutto ciò, in sostanza, conferma che, non intervenendo un riassetto contributivo per provvedimento di carattere contingente - come è il caso dell'esercizio in esame - il solo spontaneo evolversi dei costi assistenziali può già spostare il risultato economico di valori difficilmente sanabili.

La spesa globale dell'esercizio 1966, come già detto, è stata di lire 125,8 miliardi; su questo totale le pratiche di malattie denunciate e definite in assistenza indiretta hanno gravato per i seguenti importi:

| | |
|--|---|
| Degenze ospedaliere | L. 37,9 miliardi (31,5 nell'esercizio 1965) |
| Farmaci | » 28,3 » (25,3 » ») |
| Onorari medici | » 12,5 » (11,4 » ») |
| Altre cure e accertamenti ammessi a rimborso | » 5,5 » (4,4 » ») |
| | <hr/> |
| per un totale di | L. 84,2 » (72,6 » ») |
| | <hr/> <hr/> |

Per le altre prestazioni in assistenza indiretta la spesa sostenuta è la seguente:

| | |
|--|--|
| Prestazioni facoltative varie | L. 4,0 miliardi (3,4 nell'esercizio 1965) |
| Prestazioni facoltative protesiche » | » 3,2 » (2,9 » ») |
| Cure termali | » 2,3 » (2,0 » ») |
| Parti (eutocici) | » 2,1 » (1,6 » ») |
| Assegni e sussidi di decesso | » 1,0 » (1,0 » ») |
| | <hr/> |
| per un totale di | L. 12,6 » (10,9 » ») |
| | <hr/> <hr/> |

Dal punto di vista statistico l'assistenza erogata nella forma indiretta è espressa dai seguenti dati e percentuali di incremento rispetto all'esercizio 1965:

| | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| richieste di assistenza | N. 5.863.264 (+ 2,8 per cento) |
| pratiche definite | » 5.361.835 (+ 5,0 per cento) |

di cui:

| | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| ricoveri | » 490.326 (+ 18,5 per cento) |
| concessioni integrative | » 101.080 (+ 10,7 per cento) |
| giornate di assistenza | » 140.005.054 (+ 4,4 per cento) |
| di cui per ricovero | » 6.995.289 (+ 16,7 per cento) |

Ogni pratica di malattia è costata in media lire 17.775 per la categoria in servizio (contro lire 15.089 dell'esercizio 1965) e lire 31.977 per la categoria in quiescenza (contro lire 26.503 dell'esercizio 1965).

Per quanto riguarda l'assistenza erogata nella forma diretta ambulatoriale si è registrata una diminuzione nel numero delle prestazioni — passate da 10.167.871 del 1965 a 9.464.914 del 1966 — ed un aumento delle spese, impegnate in lire 9.888 milioni nell'esercizio 1965 ed in lire 11.084 milioni nell'esercizio in esame.

Mentre la flessione nel numero delle prestazioni non può che ascriversi ad ordinaria oscillazione di ricorso, l'aumento di spesa di lire 1.195 milioni è dovuto principalmente all'attuazione del nuovo trattamento economico e normativo a favore dei medici specialisti ambulatoriali approvato con deliberazione 11 ottobre 1965 del Consiglio di amministrazione.

Delle altre voci di uscita particolare cenno meritano le spese generali, quale uscita ordinaria, e gli interessi passivi liquidati a favore della Gestione fondo di previdenza per anticipazioni di fondi. Questi ultimi hanno raggiunto lire 1.760 milioni ed incidono ormai in modo considerevole, anche se in via straordinaria, sul disavanzo d'esercizio.

Al contrario le spese generali, determinate in lire 15.383 milioni, hanno gravato invece di meno sul totale delle spese effettive della gestione. Negli ultimi esercizi le percentuali di incidenza risultano essere state le seguenti:

| | | | | | |
|-------|-----|-------|-----|-------------|---------|
| 14,74 | per | cento | per | l'esercizio | 1961-62 |
| 16,59 | » | » | » | » | 1962-63 |
| 16,31 | » | » | » | » | 1963-64 |
| 13,48 | » | » | » | » | 1965 |
| 12,22 | » | » | » | » | 1966 |

Infine, il conto patrimoniale della gestione espone a chiusura dell'esercizio 1966 un *deficit* di lire 36.536 milioni costituito da attività per lire 42.004 milioni e da passività per lire 78.540 milioni.

Tra le partite della sezione passiva è evidenziato l'indebitamento contratto, per l'esercizio 1966 e per i precedenti, verso la Gestione fondo di previdenza:

| | | | |
|--|----|-------------|---------|
| per la parte consolidata | L. | 41.289 | milioni |
| per la parte restituibile a breve scadenza | » | 9.159 | » |
| | | <hr/> | |
| per un totale di | L. | 50.448 | » |
| | | <hr/> <hr/> | |

* * *

La gestione « Indennità ai salariati » continua a presentare, anche per l'esercizio 1966 una situazione veramente difficile; più difficile, in senso relativo, anche della gestione assistenza sanitaria.

Nonostante il massiccio esodo, dalla categoria assistibile del gran numero di operai dipendenti dagli stabilimenti ed arsenali del Ministero della difesa, non si individuano nei risultati dell'esercizio segni di ripresa economica.

L'automatica correzione avvenuta nelle entrate e nelle uscite effettive a seguito della riduzione del numero degli assicurati non ha differenziato di molto, rispetto al precedente esercizio, il disavanzo economico: lire 1.161 milioni per l'esercizio 1965 e lire 1.039 milioni per l'esercizio 1966.

Per avere un'idea della gravità fortunatamente relativa e non assoluta di tale risultato basta porre a raffronto il disavanzo stesso con il volume delle entrate effettive di competenza, che sono state accertate per l'esercizio 1966 in lire 472 milioni circa.

Pure per questa gestione, pertanto, si impongono con urgenza misure atte, quanto meno, ad alleggerire tale situazione soprattutto in considerazione del fatto che il conto patrimoniale della gestione, in avanzo fino all'esercizio precedente si presenta ora in *deficit* per circa 415 milioni a causa dell'aggravio di 500 milioni di debito contratto con la gestione Fondo di previdenza nel corso dell'anno 1966.

* * *

Le spese generali per tutte le gestioni ammontano a circa lire 16.790 milioni di cui lire 15.041 milioni riferibili alle retribuzioni del personale amministrativo e sanitario in servizio presso gli uffici amministrativi e lire 1.749 milioni alle spese di amministrazione.

Rispetto all'esercizio precedente, malgrado il valore assoluto delle spese generali sia stato più elevato, l'incidenza sulle entrate e sulle uscite - aumentate - ha avuto un non lieve ribasso essendo percentualmente passata dal 10,52 al 9,53 e dall'11,54 al 9,41.

* * *

I rendiconti del « Fondo di previdenza integrativo per il personale di ruolo dell'ENPAS » e della « Cassa di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto dell'ENPAS » sono pubblicati in allegato al rendiconto della gestione « Assistenza sanitaria » nel cui conto patrimoniale vengono rappresentate, unicamente per ragioni tecniche di bilancio e quali conti d'ordine, le rispettive consistenze nette all'inizio ed alla fine dell'esercizio.

Per quanto riguarda il « Fondo di previdenza integrativo » si rileva che le entrate effettive di circa lire 1.056 milioni sono state assorbite per il 59 per cento dalle erogazioni per prestazioni ed altre uscite effettive, mentre il rimanente è andato ad integrare la « riserva », passata da lire 3.617.905.477 a lire 4.054.351.314 al 31 dicembre 1966.

L'entità della predetta riserva - che però non copre le necessità tecniche-attuariali del « Fondo » - impone che vengano quanto prima a concretizzarsi gli appositi studi, tuttora in corso, per ricostituire uno stato di equilibrio tra gli oneri futuri e le disponibilità patrimoniali e finanziarie.

Occorre tener presente che in applicazione della legge n. 903 del 21 luglio 1965, la quale ha previsto miglioramenti delle pensioni dell'INPS, sono stati rideterminati i trattamenti di quiescenza a carico del « Fondo » con conseguente riduzione degli oneri.

Nonostante ciò, il beneficio che al Fondo ne è derivato è stato di modesta entità e tale comunque da non influire sostanzialmente sulla gestione che si presenta deficitaria soprattutto per la insufficienza delle entrate contributive rispetto a quelle che sono le prestazioni dovute al personale in applicazione della nuova normativa.

La « Cassa di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto dell'ENPAS » ha avuto, nell'esercizio 1966, un andamento del tutto particolare a seguito dell'applicazione delle nuove norme regolanti l'incarico ambulatoriale dei medici specialisti dell'ENPAS, le quali prevedono - all'articolo 44 - che gli stessi sono ammessi alla liquidazione dell'indennità di anzianità per il servizio reso a rapporto contrattuale.

Contrariamente a quanto verificatosi nell'esercizio precedente, il rendiconto della « Cassa » presenta una eccedenza delle uscite effettive, che sommano a lire 666 milioni circa, sulle entrate effettive il cui accertamento complessivo è stato di lire 642 milioni circa.

La « Riserva » della gestione al 31 dicembre 1966 è costituita in lire 3.395.598.659 di cui lire 3.141.512.422 per il « Fondo previdenziale » e lire 254.086.237 per il « Fondo assistenziale ».

* * *

I risultati finanziari e patrimoniali dell'Ente, esposti nel conto consuntivo consolidato, per tutte le gestioni, al 31 dicembre 1966 presentano:

nel conto economico, un disavanzo di competenza di lire 7.717.246.966, ridotto a lire 5.330.193.967 per effetto di un favorevole riaccertamento dei residui. Significativo è il confronto con i risultati del precedente esercizio, con un avanzo economico di esercizio di lire 16.495.464.163, ciò che rappresenta le difficoltà incontrate dalle varie gestioni.

nel conto patrimoniale, attività per lire 159.905.534.877, passività per lire 58.352.954.977. La riserva generale risulta in lire 101.552.579.900.

nella situazione di cassa, disponibilità liquide per un totale di lire 25.772.725.435.

* * *

Signori Consiglieri,

le Signorie Loro certamente ricorderanno che, nel presentare il 28 dicembre 1966 il bilancio preventivo dell'esercizio 1967, osservammo - a conclusione della nostra relazione accompagnatoria - come il richiamo che, da più esercizi ormai, andavamo reiterando sulle serie difficoltà della nostra azione amministrativa stesse assumendo particolare rilievo ed assurgesse a motivi di aggravata preoccupazione di fronte alla conferma di due obiettive circostanze.

La prima era la constatazione del progressivo acuirsi dello sforzo di mantenere la gestione complessiva di Istituto entro le previsioni prudenziali in cui eravamo costretti a contenerci a causa della pesante crisi finanziaria dei due settori assistenziali (l'assistenza sanitaria e l'assistenza economica) e delle ripercussioni deteriorative che tale crisi andava provocando sulle disponibilità patrimoniali della gestione previdenziale.

La seconda circostanza era la constatazione — motivo di non certo minore preoccupazione — della difficoltà, da parte degli Organi tutelanti, di assumere quegli interventi che più volte, nel corso degli ultimi anni, l'Amministrazione ha insistentemente richiesto.

Ricevendo oggi, per l'approvazione, il bilancio consuntivo dell'esercizio 1966, e sulla scorta della combinata applicazione delle risultanze di tale bilancio con le valutazioni previsionali assunte per l'esercizio corrente, le Signorie Loro dovranno convenire sul fatto che — nonostante si sia esplicitata, da parte degli organi di amministrazione, la più doverosa responsabile azione di difesa e di arginamento contro il progressivo deteriorarsi della situazione — questa ha ulteriormente evoluto e sta evoluendo in ampiezza e profondità tali da non poter eludere, ulteriormente la necessità di una programmazione impegnativa di iniziative urgenti e radicali, realisticamente condotte all'unico e univoco senso che a noi pare considerabile, e cioè alla correzione di quei grossi « difetti » dei due regimi contributivi delle gestioni di malattia, principalmente di quello che attiene alla gestione della assistenza sanitaria sulle cui cause e sulle cui componenti abbiamo più volte puntualizzato, in ogni qualificata sede, ufficiale richiamo.

La favorevole, eccezionale contingenza per la quale la solidità di struttura della impostazione del sistema di finanziamento della gestione previdenziale ha reso possibile sino al 1966 — senza apprezzabili disturbi deteriorativi per le esigenze reclamate dall'assistenza creditizia — di tamponare contabilmente il progressivo sbilancio fra le entrate e le uscite delle due gestioni di malattia e primariamente, ripeto, quello denunciato dalla gestione sanitaria, ha per altro raggiunto il punto limite, oltre il quale si presenta ormai necessario e indifferibile l'inizio della fase e della operazione recessiva, intesa a ricostituire, almeno gradualmente, le disponibilità patrimoniali del Fondo.

Senza indulgere alla suggestione di una inammissibile drammatizzazione, abbiamo pur tuttavia il dovere di non scolorare la effettiva serietà del « momento » che l'Istituto attraversa per gli aspetti e i riflessi della reazione a catena nella quale la crisi finanziaria delle gestioni di malattia — provocata dalla ritardata verifica dei difetti dei loro sistemi contributivi — minaccia di coinvolgere, anche le altre gestioni, rischiando di pregiudicare la tenacia e l'impegno costante di responsabile azione dell'Amministrazione, la dedizione e la disciplina del personale dell'Istituto cui debbo ancora una volta rivolgere vivo apprezzamento e ringraziamento: impegno e dedizione, materiale e ideale, con i quali, da venticinque anni, l'Istituto ha operato a favore delle benemerite categorie dei dipendenti e dei pensionati dello Stato.

A reclamare ancora una volta tale verifica, della cui omissione si sono fatte palesi quelle irreversibili conseguenze che tempestivamente avevamo previsto e scadenzato, siamo tratti, oltre che dall'urgenza di uno stato di necessità non ulteriormente procrastinabile, anche dal convincimento che la revisione del sistema contributivo della gestione sanitaria dell'ENPAS — esclusivamente intesa come vuole essere, e come è, a correggere quelle strozzature artificiali che da oltre un decennio comprimono e distorcono il potenziale espansivo della naturale dinamica delle retribuzioni statali — costituisca, oltre che un atto di equità perequativa, un elemento e un contributo di chiarificazione e di facilitazione per la migliore impostazione di quella preliminare analisi e verifica settoriale della quale non sembrerebbe possa essere dato di prescindere ai fini e in vista di ogni possibile soluzione riformistica, sia di struttura sia essenzialmente funzionale, dell'attuale sistema assicurativo di malattia.

IL DIRETTORE GENERALE

(Paolo Turchetti)

**RENDICONTO DELLA GESTIONE DI PREVIDENZA
PER IL PERSONALE CIVILE E MILITARE DELLO STATO**

GESTIONE PREVIDENZA

NOTE ILLUSTRATIVE.

Sostanzialmente aderenti ai dati previsionali, i risultati consuntivi dell'esercizio finanziario 1966 segnano per il « Fondo di previdenza per il personale civile e militare dello Stato » una espansione di grande risalto: oltre il 30 per cento di incremento delle entrate effettive e quasi il 123 per cento delle spese effettive nei confronti dell'esercizio 1965, pur non essendosi pienamente esplicitati, come si vedrà in seguito, gli effetti delle « nuove norme sui trattamenti previdenziali dei dipendenti statali e sul sistema finanziario di gestione dei relativi fondi » oggetto del decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965, n. 759 che a tale espansione ha dato luogo.

Come è noto il citato decreto ha disposto, con decorrenza 1° marzo 1966, un nuovo sistema di finanziamento del « Fondo di previdenza » - detto dei contributi a scala per gruppi di anni - portando dal 4 per cento al 5,10 per cento il contributo fondamentale per un primo periodo che termina il 31 dicembre 1967; ed aumentandolo successivamente dello 0,50 per cento ogni biennio e fino al 1978, quando raggiungerà l'aliquota dell'8,10 per cento dello stipendio imponibile, restando sempre invariata nell'attuale misura del 2,50 per cento la parte a carico del dipendente statale. Per contro, il decreto stesso ha portato l'aliquota base per la liquidazione dell'indennità di buonuscita agli iscritti al « Fondo » cessati dal servizio successivamente al 28 febbraio 1966, ad un dodicesimo dell'80 per cento dell'ultimo stipendio annuo percepito ed ha migliorato gli importi degli assegni vitalizi - da concedere o già in godimento - abrogando contemporaneamente il divieto di cumulo con trattamenti di attività o di quiescenza superiori a lire 45.000 mensili, spettanti per diverso titolo.

Il 1° marzo 1966 deve considerarsi una data di importanza fondamentale nell'evoluzione del « Fondo » il quale - si può tranquillamente affermare - per la prima volta dalla sua istituzione è in grado di assicurare un'adeguata tutela previdenziale ai propri iscritti. L'attuazione del provvedimento è motivo di sincero compiacimento anche per l'Amministrazione dell'Ente, che per lunghi anni ha tenacemente perseguito il raggiungimento di questo traguardo e che è tuttora impegnata verso nuovi progressi.

Già nello stesso anno 1966 è stato, infatti, compiuto un altro importante passo di cui non vi è traccia nel bilancio di previsione poiché non si era ritenuto possibile giungere alla sua concreta attuazione prima del 1967. Si allude alla facoltà concessa agli iscritti alla gestione previdenziale dalla legge 6 dicembre 1965, n. 1368 - entrata in vigore il 5 gennaio 1966 - di riscattare, ai fini della liquidazione dell'indennità di buonuscita, i servizi statali civili e militari ed i periodi di studio universitario e dei corsi speciali di perfezionamento valutabili o comunque riconoscibili ai fini del trattamento di quiescenza, nonché i servizi resi, presso gli Enti di provenienza, anteriormente all'inquadramento nei ruoli statali. Il Consiglio di amministrazione dell'Ente, in ordine al disposto dell'articolo 1 della legge in questione, ha deliberato l'adozione di un'apposita tabella di coefficienti attuariali per il calcolo del contributo di riscatto, a totale carico dell'iscritto, e la deliberazione è stata approvata con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale il 4 luglio 1966.

La pubblicazione del decreto e della relativa tabella, avvenuta il 25 luglio 1966 sul supplemento ordinario alla *Gazzetta Ufficiale* n. 183, ha permesso agli interessati di valutare la convenienza di esercitare la facoltà di riscatto.

Le disposizioni in merito prevedono che la domanda deve essere presentata dai dipendenti in servizio i quali possono scegliere di versare il contributo dovuto in unica soluzione o ratealmente in un numero di mensilità pari a quello dei mesi costituenti il periodo riscattato e in ogni caso non superiore a 180. Però, al personale cessato dal servizio a far tempo dal 6 gen-

naio 1966 o che cesserà dal servizio entro il 25 gennaio 1968, il contributo di riscatto viene trattenuto in sede di liquidazione dell'indennità di buonuscita.

Si riteneva che per motivi di organizzazione interna e delle amministrazioni statali interessate sarebbe stato possibile effettuare le prime liquidazioni del genere soltanto nel 1967. Invece, già nel periodo novembre-dicembre 1966 sono state liquidate 36 buonuscite con riscatto, sulle quali i relativi contributi sono stati trattenuti per l'importo complessivo di lire 43.204.368.

Si tratta di cifre modeste, ma nel 1967 saranno liquidate numerose pratiche di riscatto con trattenuta del contributo all'atto del pagamento mentre non si ritiene che i versamenti effettivi, relativi alle domande del personale che cesserà dal servizio dopo il 25 gennaio 1968, potranno dare notevole incremento all'entrata dello stesso esercizio, non essendo state ancora fissate le modalità per la notifica agli interessati dell'ammontare del contributo e per la trattenuta ed il versamento all'ENPAS del medesimo da parte delle amministrazioni di appartenenza. Comunque, almeno nel 1967 gli oneri saranno superiori alle riscossioni e nel volgere di pochi anni, per effetto del provvedimento in questione che interessa diverse centinaia di migliaia di dipendenti dello Stato, si verificherà un rilevante accrescimento del volume dei contributi e della indennità di buonuscita, che si cumulerà a quello, già notevole, prodotto dal decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965, n. 759.

A proposito di quest'ultimo, si è accennato che i suoi effetti sulla gestione 1966 sono stati parziali. Infatti, l'incremento dell'entrata risultante dal conto consuntivo è dovuto a 10 mesi soltanto di applicazione della nuova aliquota del 5,40 per cento; per l'indennità di buonuscita, oltre al fatto che dei miglioramenti non hanno beneficiato gli iscritti cessati dal servizio nei primi due mesi dell'anno, va tenuto presente il normale ritardo col quale i provvedimenti migliorativi si ripercuotono sulla spesa, tanto che fino al mese di ottobre sono state scarse le liquidazioni effettuate sulla base di un dodicesimo dell'ultimo stipendio annuo percepito; infine, dovrà trascorrere un periodo di tempo certamente superiore alla durata di un esercizio, perché tutti gli aventi diritto secondo le nuove norme possano essere ammessi al godimento degli assegni vitalizi.

Non di meno, l'accertamento del contributo fondamentale dell'Opera di previdenza, di lire 37.200 milioni nel 1965, è salito a lire 51.000 milioni, in perfetta corrispondenza con la cifra esposta nel bilancio preventivo, calcolata sugli stanziamenti risultanti dagli stati di previsione della spesa dello Stato.

È molto probabile che i conguagli da effettuarsi ad avvenuta approvazione del conto consuntivo statale porteranno qualche variazione all'ammontare sopraindicato; però, più che l'aderenza dell'accertamento alla previsione si vuole porre in rilievo l'altissimo livello raggiunto dalle riscossioni — pari al 91,56 per cento dell'accertamento — che ha permesso di provvedere con regolarità alle erogazioni dissolvendo almeno per l'esercizio in esame, le gravi preoccupazioni circa la rispondenza delle disponibilità di cassa al fabbisogno, che erano state insistentemente sottolineate nella relazione al bilancio preventivo. Per dimostrare l'importanza del risultato raggiunto nel 1966, sia nel valutare in sede di previsione l'entità dell'entrata contributiva, sia nell'ottenere il versamento con la dovuta tempestività — ed in merito va dato atto della fattiva collaborazione e della comprensione dimostrata dai competenti uffici statali per le eccezionali esigenze dell'Ente — si espongono i dati dell'ultimo decennio:

| ESERCIZI | Previsioni | Accertamenti a fine esercizio | Variazioni successive | Accertamenti definitivi | RISCOSSIONI A FINE ESERCIZIO | |
|----------------------------|------------|-------------------------------|-----------------------|-------------------------|------------------------------|--------------|
| | | | | | in valore assoluto | in per cento |
| 1957-58 | 13.500 | 14.000 | + 428 | 14.428 | 11.273 | 80,52 |
| 1958-59 | 14.000 | 14.100 | + 1.085 | 15.185 | 11.684 | 82,84 |
| 1959-60 | 14.000 | 14.800 | + 1.388 | 16.188 | 11.783 | 79,62 |
| 1960-61 | 14.700 | 15.800 | + 735 | 16.535 | 12.085 | 76,48 |
| 1961-62 | 19.000 | 19.400 | + 1.433 | 20.833 | 12.562 | 64,75 |
| 1962-63 | 20.125 | 21.000 | + 1.958 | 22.958 | 14.676 | 69,88 |
| 1963-64 | 20.500 | 24.700 | + 125 | 24.825 | 15.541 | 62,91 |
| II semestre 1964 | 13.500 | 13.500 | — 215 | 13.285 | 8.820 | 65,33 |
| 1965 | 36.500 | 37.200 | — 73 | 37.127 | 27.698 | 74,45 |
| 1966 | 51.000 | 51.000 | — | — | 46.698 | 91,56 |

In quanto all'onere per l'indennità di buonuscita, ai 23.031 pagamenti del 1965 per un ammontare complessivo di lire 18.504.522.897 fanno riscontro i 23.778 pagamenti effettuati nel 1966 con una erogazione di lire 44.993.739.412 che, nonostante l'ingente aumento è evidentemente — per le ragioni già esposte — ancora inferiore al normale livello raggiungibile quando tutte le liquidazioni saranno effettuate sulla base dei miglioramenti intervenuti dal 1° marzo 1966.

Infine, anche per gli assegni vitalizi gli incrementi di spesa sono stati, proporzionalmente, molto rilevanti, in particolare per la categoria degli assegni di diritto ai quali possono accedere, senza limitazioni quantitative, tutti coloro che posseggono i requisiti richiesti dalla vigente regolamentazione.

L'abrogazione dell'articolo 8 della legge 27 novembre 1956, n. 1407 — che vietava il cumulo dell'assegno con trattamenti di attività e di quiescenza goduti per diverso titolo e superiori a lire 45.000 mensili — ha avuto come conseguenza immediata un aumento delle richieste di ammissione al beneficio: nel corso del 1966, all'inizio del quale si è anche dovuto provvedere al rinnovo dei circa 7.800 ruoli in carico per entrambe le categorie di assegni, è stato possibile concludere l'istruttoria soltanto per 1.044 delle domande pervenute, con emissione di altrettanti nuovi ruoli, ma tale numero sarà largamente superato nel 1967. Considerando anche le eliminazioni effettuate durante l'esercizio per morte o perdita del diritto, gli assegni in godimento al 31 dicembre 1966 sono risultati 6.823 con un aumento di 619 unità, mentre la spesa, che nel 1965 era stata impegnata per lire 888.263.878, è salita a lire 1.542.376.832. Gli assegni facoltativi (ex Cassa sovvenzioni) non hanno subito che una lieve variazione numerica, poiché i concorsi sono annualmente banditi per coprire le eliminazioni dell'anno precedente. L'aumento della spesa — da lire 129.181.975 nel 1965 a lire 209.884.755 — è, quindi, quasi esclusivamente dovuto ai miglioramenti intervenuti.

Appare evidente, comunque, che anche per queste prestazioni l'onere indicato dal conto consuntivo in esame è suscettibile di ulteriore incremento.

Le altre voci delle entrate e delle uscite effettive non presentano variazioni di rilievo rispetto ai risultati del 1965, salvo poche eccezioni tra le quali alcune meritano particolare segnalazione.

Si rileva che gli interessi prodotti dalle giacenze nei conti correnti fruttiferi sono saliti da lire 730.460.912 a lire 904.683.108, in apparente contrasto con la forte riduzione delle disponibilità liquide — da lire 26.562.656.885 a lire 13.282.375.222 — verificatasi nel corso dello stesso anno 1966. Hanno concorso a tale aumento l'accennata elevatissima riscossione delle entrate contributive realizzata, come di norma, nei primi mesi dell'esercizio e lo spostamento all'ultimo trimestre della massa dei pagamenti.

In relazione alle ulteriori anticipazioni fornite dall'Opera di previdenza alla Gestione assistenza sanitaria, gli interessi maturati sulle medesime sono saliti da lire 1.354.366.556, accertate nel 1965, a lire 1.760.713.419 nell'esercizio in esame. Inoltre, per la prima volta, figurano nel conto consuntivo anche anticipazioni alla Gestione indennità ai salariati che hanno prodotto interessi per lire 8.047.312.

Infine, tra i capitoli delle uscite, la spesa impegnata per borse di studio, in relazione al maggior numero di benefici concessi, è risultata di lire 763.700.000 mentre nell'esercizio precedente ammontava a lire 695.000.000. Si deve far osservare, però, che la spesa effettivamente sostenuta per le rate di borse di studio scadute nel 1965 è stata di lire 503.522.500 essendosi accertata, nel 1966, una insussistenza di lire 191.477.500 sul residuo passivo di lire 313.832.500 per rate rimaste da pagare al 31 dicembre 1965. E da presumere una altrettanto notevole riduzione del sopraindicato impegno risultante per il 1966 rispetto al quale sono rimaste da pagare lire 331.512.565.

L'insussistenza passiva rilevata è dovuta in gran parte a rinuncie tacite dei beneficiari alla prestazione dell'ENPAS — in un primo tempo richiesta ed ottenuta — per poter fruire delle borse di studio di importo più rilevante concesse dallo Stato o da altri Enti.

* * *

Per la maggior espansione delle uscite effettive rispetto alle entrate del corrispondente titolo, l'avanzo economico di competenza, di lire 12.565.144.969, risulta ridotto a poco meno della metà di quello conseguito nel 1965 in lire 25.238.520.058. Tuttavia è ancora ben lontano dalle risultanze dei recenti studi attuariali, secondo i quali l'adozione del nuovo sistema di finanziamento e l'introduzione dei miglioramenti delle prestazioni dovrebbero comportare ri-

sultati economici inizialmente negativi da colmare con l'eccedenza di riserva accumulata vigendo il precedente sistema di finanziamento del premio medio generale.

In proposito si richiamano i chiarimenti forniti nella relazione al bilancio di previsione del 1966 circa i motivi che ritardano l'adeguamento dei risultati di gestione a quelli delle elaborazioni attuariali; chiarimenti che sono confermati da quanto precedentemente esposto sull'evoluzione delle entrate e delle spese — in particolare della spesa per indennità di buonuscita — secondo i dati rilevati nell'esercizio finanziario 1966.

Comunque, il risultato positivo conseguito dalla Gestione previdenziale ha permesso di provvedere, ancora per un altro anno, alle necessità finanziarie delle Gestioni dell'assistenza di malattia e dell'indennità economica agli operai dello Stato, entrambe deficitarie. Alla prima sono state concesse nuove anticipazioni per lire 17.283.814.308 che hanno portato il suo debito consolidato verso l'Opera di previdenza a lire 41.289.369.144, mentre il debito a breve scadenza ammonta a lire 9.158.887.204.

A favore della Gestione indennità ai salariati sono state erogate, per la prima volta, lire 500.000.000 allo stesso tasso del 4,50 per cento annuo stabilito dal Consiglio di amministrazione per l'« Assistenza sanitaria ».

È stato anche possibile, con un'ulteriore anticipazione di lire 5.381.348.602, aumentare le concessioni dei prestiti pluriennali, elevando a lire 21 miliardi lo stanziamento iniziale di lire 15 miliardi per concessioni lorde, dell'apposito bilancio della gestione del credito. Gli investimenti dell'Opera di previdenza nell'attività creditizia ammontano così, al 31 dicembre 1966, a lire 53.067.220.157, di cui lire 47.236.443.683 per i prestiti pluriennali e lire 5.830.776.474 per i prestiti annuali.

Ed è, qui, opportuno precisare che la riduzione di lire 191.540.101 delle anticipazioni per i piccoli prestiti — rappresentata al capitolo 20-*bis* delle entrate per movimento di capitali — non è indice di una flessione di tale forma di credito per la quale, anzi, proprio nel 1966 si è raggiunto il nuovo massimo di lire 14.198.766.631 di concessioni lorde. Si tratta soltanto, come viene più ampiamente chiarito nell'apposita relazione sull'attività creditizia, di un temporaneo adeguamento delle disponibilità di cassa alle esigenze erogative, soggette, in questo settore, ad oscillazioni stagionali.

Oltre ai suddetti investimenti, che per quanto riguarda le anticipazioni all'« Assistenza sanitaria » all'« Indennità ai salariati » sono stati imposti dalla necessità di aiutare tali gestioni a superare l'attuale sfavorevole contingenza, è soddisfacente segnalare — per la prima volta dopo diversi anni — l'incremento dei titoli di proprietà, ottenuto convertendo opportunamente alcune specie di obbligazioni e Buoni del Tesoro già in portafoglio in altre di nuova emissione e reinvestendo il ricavato di titoli estratti per il rimborso. Come risultato delle operazioni effettuate, il valore al costo dei titoli di proprietà è salito, nell'anno, da lire 5.424.459.474 a lire 6.068.451.174 corrispondente, in valore nominale, a lire 6.409.024.000.

Per l'acquisto di immobili sono stati assunti nuovi impegni per lire 525.767.845 sullo stanziamento di lire 750.000.000, che quasi per intero riguardano le nuove sedi di Trieste e di Pesaro ed il Poliambulatorio di Udine. Sugli impegni assunti nei precedenti esercizi e rimasti da pagare per lire 667.376.489 al 31 dicembre 1965, è stata riaccertata una insussistenza degli impegni stessi di lire 128.624.834 a fronte della quale si è proceduto, nel conto economico, ad una svalutazione di pari importo del valore al costo degli immobili. Alla fine del 1966 restano così da pagare, per contratti in corso di esecuzione ed oneri connessi, lire 503.641.345.

Si rammenta che col suddetto stanziamento di bilancio di lire 750.000.000 si doveva attuare la prima parte di un programma quadriennale di investimenti immobiliari — comportante una spesa complessiva di lire 4.700 milioni — che aveva ottenuto, nel dicembre 1965, l'approvazione dei Ministeri tutelanti.

Il progressivo esaurirsi delle disponibilità liquide della gestione previdenziale alle quali, come si è visto, si deve ricorrere per permettere alle gestioni deficitarie di continuare l'erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria e di indennità economica, impedisce di procedere alla realizzazione del piano nei termini previsti, tanto che per l'esercizio 1967 si è dovuto limitare a lire 200 milioni lo stanziamento che, per il secondo anno del programma, era stato indicato in lire 1.200 milioni.

Si deve prendere atto che la Gestione in discorso — della quale si conferma la solida impostazione comprovata dagli obiettivi raggiunti e dalle verifiche periodicamente effettuate del suo equilibrio tecnico — dispone ormai di una limitatissima liquidità.

Nell'anno 1966 non si è verificato alcun rallentamento nei pagamenti, effettuati per lire 95.186.011.920 contro riscossioni per lire 81.905.730.257, soltanto perché — giova ripeterlo —

alle disponibilità liquide precedentemente accumulate in vista dell'imminente espansione della spesa si è aggiunta la riscossione delle entrate contributive in misura imprevedibilmente ma provvidenzialmente elevata.

A dimostrazione che le preoccupazioni più volte manifestate sull'andamento della situazione di cassa non erano dovute ad ingiustificato pessimismo, si calcoli quanto minore sarebbe stato l'afflusso di fondi se la parte riscossa dei contributi accertati, in luogo di raggiungere il 91,56 per cento, si fosse aggirata sul 75 per cento, come nel 1965, o intorno a percentuali ancora minori, come negli anni precedenti; e si tenga, altresì, presente che la giacenza di cassa risultante in lire 13.282.375.222 al 31 dicembre 1966 comprende la somma di lire 2.204.849.677 vincolata in conto corrente infruttifero presso la Tesoreria centrale dello Stato a copertura del debito verso la Banca d'Italia per prestazioni dalla medesima pagate e rimaste da rimborsare a fine esercizio, nonché il fabbisogno per i pagamenti da effettuare nel gennaio del successivo esercizio, prima dell'afflusso delle nuove entrate.

Le considerazioni fin qui fatte esaminando i punti salienti dell'attività svolta nel 1966 portano a concludere che la Gestione previdenziale è in grado di superare agevolmente, e con assoluta autonomia, il periodo critico di assimilazione dei provvedimenti innovativi già più volte richiamati e di impegnarsi quindi, con maggior larghezza di mezzi nei suoi compiti fondamentali e collaterali, a condizione che non debba più fronteggiare situazioni di altre gestioni.

La riserva generale è infatti, ancora nel 1966, aumentata di lire 12.695.224.796 raggiungendo l'ammontare di lire 138.503.344.189, ma l'esame del conto patrimoniale dimostra una evidente sproporzione tra attività liquide o facilmente liquidabili ed immobilizzazioni, tra le quali ultime spicca la cifra di lire 95.726.423.161 alla voce « immobilizzazione e mutui attivi ».

Si impone, dunque, la necessità di adeguati provvedimenti, non oltre dilazionabili, da parte degli organi responsabili, se si vuole evitare che la pur fiorente attività previdenziale subisca incresciosi rallentamenti.

LE ENTRATE EFFETTIVE.

Le entrate effettive sono state complessivamente accertate in lire 61.907.287.925 con una eccedenza di lire 476.907.925 sulla previsione di lire 61.430.380.000.

A fronte di tale accertamento sono state riscosse nell'esercizio lire 55.602.603.215 restando da riscuotere lire 6.304.684.710, mentre per i residui attivi al 31 dicembre 1965 di lire 13 miliardi 118.935.549, ridotti per lire 41.104.496 da riaccertamenti negativi, la riscossione è stata di lire 8.239.968.333.

L'accertamento di lire 61.907.287.925, infine, risulta ripartito in lire 59.941.777.813 per la categoria « Entrate ordinarie » e in lire 1.965.510.112 per la categoria « Entrate straordinarie ».

Il contributo del Fondo di previdenza (capitolo 1) è stato accertato in lire 51.000.000.000 delle quali risultano riscosse entro l'esercizio lire 46.698.282.103, pari ad una percentuale di riscossione del 91,56.

Di questa entrata che rappresenta l'82,38 per cento delle entrate effettive nulla vi è da aggiungere a quanto detto nella parte generale della presente relazione.

Al capitolo 2. — *proventi ex Cassa sovvenzioni* — figura in lire 75.000.000 il contributo dovuto dai ricevitori del lotto ai sensi del combinato disposto dagli articoli 67 del testo unico 1928 sull'Opera di previdenza e 21 della legge del 25 novembre 1957, n. 1139.

L'accertamento di questa entrata — stante la discontinuità nel tempo ed il ritardo con cui vengono fatti i relativi versamenti — presenta delle difficoltà. Tuttavia, sulla scorta dei versamenti pervenuti per i precedenti esercizi ed in base alle segnalazioni dell'Ispettorato generale per il lotto e lotterie, si è ritenuto di confermare la cifra di lire 75.000.000 indicata nelle previsioni.

Il contributo 0,50 per cento del personale ammesso alle cessioni ed iscritto al Fondo di previdenza, attribuito al Fondo stesso dall'articolo 5 della legge 25 novembre 1957, n. 1139, figura

al capitolo 3 dell'entrata per un importo accertato di lire 5.000.000.000 di cui lire 4.156.492.522 rimosse nell'esercizio.

Il capitolo 4 - *contributi vari* - comprende il contributo annuo di lire 600.000 già corrisposto dallo Stato in applicazione del regio decreto 26 gennaio 1927, al soppresso INOIS e il provento per tassa di bollo sulle quietanze per stipendi rilasciate dagli impiegati dello Stato - pure di pertinenza dell'INOIS in virtù della legge 3 marzo 1904, n. 67 - che è stato accertato in lire 284.560 interamente riscossi nell'esercizio.

Figurano al capitolo 5, per l'importo accertato di lire 904.683.108, gli *interessi prodotti dalle giacenze nei conti correnti fruttiferi* in attesa di essere erogate per fini istituzionali.

L'ammontare di questa entrata varia in funzione della giacenza media che, per l'esercizio in esame, è risultata di circa 25 miliardi di lire.

I redditi su investimenti immobiliari (capitolo 6) sono stati accertati per lire 445.860.743. Tenendo conto del periodo di locazione e del costo degli immobili locati, il saggio di rendimento per l'esercizio in esame risulta del 4,69 per cento.

al capitolo 7 - *redditi su investimenti mobiliari* - figurano gli interessi sui titoli di proprietà, di competenza dell'esercizio, accertati in lire 315.420.798.

In corrispondenza di un capitale medio impiegato di lire 5.354.670.179 il saggio di rendimento, per le sole cedole, è risultato del 5,84 per cento. Se, però, si considerano gli altri utili per premi e per differenza tra corso di acquisto e rimborso alla pari dei titoli estratti, compresi per lire 80.295.450 nel capitolo 13, tra gli « introiti diversi » il saggio di rendimento effettivo risulta del 7,39 per cento.

I redditi su mutui attivi (capitolo 8) riguardano gli interessi maturati nell'esercizio sui mutui concessi ai comuni di Spoleto e Pescia e sulle anticipazioni alla cassa mutua tra il personale dell'ENPAS.

Tali interessi ammontano a lire 32.633.102 che corrispondono al 4,80 per cento del capitale medio investito di lire 680.007.841.

I proventi netti della Gestione credito sono iscritti al capitolo 9 per l'importo di lire 2.197.295.502 conseguito complessivamente per i due rami dell'attività creditizia, riguardanti il piccolo credito annuale e le cessioni pluriennali.

La suddetta somma rappresenta la remunerazione, al 4,36 per cento, del capitale medio di lire 50.396 milioni investito nell'esercizio dal « Fondo di previdenza » nella « Gestione credito ».

Il capitolo 10 riguarda gli *interessi maturati e la quota di spese generali di competenza*, relativi ai prestiti già concessi dall'ex Fondo credito ancora in corso di ammortamento.

Per tali prestiti, nell'attivo del « Conto patrimoniale » al 31 dicembre 1965 figurava un credito di lire 519.596.328 compreso nella voce « anticipazioni e mutui attivi » a rettificare il quale era iscritto nel passivo, sotto la voce « Risconti passivi » l'ammontare degli interessi maturandi e la quota di spese generali da attribuire alla competenza dei vari esercizi per complessive lire 79.639.068.

Essendo state rimosse per il normale ammortamento e per anticipate estinzioni complessivamente lire 310.824.237 iscritte tra i « movimenti di capitali » al successivo capitolo 17 (che riducono l'attivo patrimoniale di pari importo), viene portata in diminuzione la corrispondente quota dei risconti passivi di lire 48.246.335 che figura ai capitoli 22 e 23 delle « Uscite per movimento di capitali ».

Di tale quota, è rappresentata in questo capitolo, quale entrata effettiva del Fondo di previdenza, la parte di competenza di lire 47.556.108, riguardando la differenza di lire 690.227 gli interessi relativi ad anticipate estinzioni.

Gli interessi maturati sulle anticipazioni effettuate alle gestioni « Assistenza sanitaria » e « Indennità ai salariati » sono esposti per lire 1.760.713.419 e per lire 8.047.312 rispettivamente ai capitoli 11 e 12 delle entrate. Essi sono stati calcolati applicando il tasso del 4,50 per cento sul capitale medio anticipato dal Fondo di previdenza alle suddette gestioni, pari a lire 39.306 milioni. Quest'ultimo è stato ricavato tenendo conto sia delle anticipazioni consolidate che a breve termine risultanti al 31 dicembre 1965 - pari a lire 33.283.451.602 - sia delle ulteriori anticipazioni effettuate durante l'esercizio, in relazione al periodo di somministrazione.

Al capitolo 13, sotto la voce « Introiti diversi » sono raggruppate, per complessive lire 149.193.273, le seguenti entrate di varia natura:

| | | |
|--|----|-------------|
| interessi maturati su indennità di buonuscita che, pagate ad impiegati già collocati a riposo e poi riassunti in servizio, non sono state restituite | L. | 17.993.277 |
| multe inflitte al personale statale in seguito a provvedimenti disciplinari (articolo 11 del regio decreto 26 febbraio 1928, n. 619) | » | 1.907.057 |
| annualità del contributo statale per la ricostruzione di fabbricati di proprietà dell'Ente distrutti da eventi bellici | » | 7.476.790 |
| premi estratti su titoli di proprietà dell'Ente ed utili per differenza tra corso di acquisto e di rimborso di obbligazioni estratte | » | 80.295.450 |
| recupero di quote di assegni vitalizi eliminati: | | |
| riscosse | L. | 31.958.743 |
| da riscuotere | » | 8.346.874 |
| | | 40.305.617 |
| recupero partite debitorie che, dichiarate irrecuperabili, non erano state comprese — nel calcolo effettuato dall'Ispettorato Generale per il Credito — tra i componenti del patrimonio dell'ex Fondo per il credito, trasferito all'ENPAS | » | 1.202.327 |
| altre diverse | » | 17.255 |
| | | 149.193.273 |
| | | 149.193.273 |

LE USCITE EFFETTIVE.

L'ammontare delle « Uscite effettive » è stato di complessive lire 49.342.142.956, superiore di lire 2.913.622.956 alla previsione di lire 46.428.520.000. Alla suddetta variazione rispetto alla previsione ha contribuito in maniera determinante il capitolo di spesa relativo alla indennità di buonuscita.

I chiarimenti che seguono analizzano il contenuto dei singoli capitoli di spesa.

Per gli assegni vitalizi del « Fondo di previdenza » è esposto al capitolo 1, l'onere di lire 1.542.376.832 che presenta una variazione in più di lire 342.376.832 rispetto alla previsione e risulta superiore all'impegno dell'esercizio 1965. Si è già trattato, nelle illustrazioni preliminari, delle ragioni che hanno determinato nell'esercizio in esame l'incremento di tale spesa.

| | |
|--|-------|
| Si aggiunge che i ruoli degli assegni in carico al 1° gennaio 1966 erano | 6.204 |
| e sono aumentati per nuovi conferimenti di | 1.044 |
| | 7.248 |
| mentre le eliminazioni sono state | 425 |

I ruoli in carico al 31 dicembre 1966 sono, quindi 6.823

Per gli assegni vitalizi della ex Cassa sovvenzioni (capitolo 2) risultano impegnate lire 209.884.755.

| | |
|--|-------|
| I ruoli in carico al 1° gennaio 1966 erano | 1.597 |
| e sono aumentati per nuovi conferimenti di | 98 |
| | 1.695 |
| mentre le eliminazioni sono state | 85 |

I ruoli in carico al 31 dicembre 1966 sono, quindi 1.610

Sull'ammontare complessivo della spesa per le due categorie di assegni vitalizi è stato calcolato, in ragione del 3,50 per cento, *il contributo a carico del Fondo di previdenza per l'assistenza sanitaria di titolari degli assegni vitalizi e loro familiari*, che è dovuto alla gestione assistenziale e che figura al capitolo 3 per la somma di lire 61.329.155.

Al capitolo 4 è iscritto per lire 44.993.739.412 l'ammontare dei pagamenti *per indennità di buonuscita*. Anche questo capitolo è stato trattato ampiamente nella parte generale della presente relazione.

I successivi quattro capitoli delle « Uscite effettive » si riferiscono all'assistenza scolastica e climatica per le quali sono state complessivamente impegnate lire 1.768.279.917.

La spesa di competenza per le borse di studio e per il ricovero degli orfani nei convitti convenzionati e in gestione diretta riguarda le rate che hanno scadenza nel corso dell'esercizio e che comprendono parte di due consecutivi anni scolastici: II e III trimestre del 1965-66 e primo trimestre del 1966-67.

Le *borse di studio* (capitolo 5) hanno assorbito lire 763.700.000 del suddetto impegno complessivo per pagamento di rate riferibili a concessioni effettuate per gli anni scolastici precedenti e ancora in godimento ed ai nuovi conferimenti per l'anno scolastico 1966-67.

In corrispondenza dell'ammontare della spesa la distribuzione per corsi di studio si presenta come segue:

| | | | | | | | | |
|---|----|--------|-----------------------|----|-------------|---|----|-------------|
| scuole elementari | n. | 777 | rate da | L. | 10.000 | = | L. | 7.770.000 |
| scuole medie inferiori | » | 1.724 | » | » | 20.000 | = | » | 34.480.000 |
| scuole medie superiori | » | 11.220 | » | » | 32.500 | = | » | 364.650.000 |
| università e corsi di perfezionamento post-universitario | » | 7.136 | » | » | 50.000 | = | » | 356.800.000 |
| | | | | | | | | |
| Complessivamente | n. | 20.857 | rate per un totale di | L. | 763.700.000 | | | |

di cui risultano pagate lire 432.187.435 mentre la differenza di lire 331.512.565 si considera interamente da pagare in quanto il diritto a riscuotere degli interessati si prescrive due anni dopo la scadenza della rata.

Nella sezione dei residui passivi a fronte della somma di lire 313.832.500 rimasta da pagare al 31 dicembre 1965 per rate di borse di studio di competenza dell'esercizio 1965 sono stati effettuati pagamenti per lire 122.355.000, originandosi un'insussistenza passiva di lire 191.477.500 in gran parte dovuta a rinunce di vincitori di borse di studio, concesse dal Ministero della pubblica istruzione, le quali sono di importo sensibilmente superiore a quelle dell'Ente.

L'ammontare delle rette per ricovero degli orfani di dipendenti statali in convitto è iscritto ai capitoli 6 e 7 rispettivamente per i convitti convenzionati e per quelli di Spoleto e Pescara gestiti direttamente dall'Ente.

Gli orfani che nel periodo 1° gennaio-31 dicembre 1966 hanno beneficiato di posti gratuiti sono stati 552 per il secondo periodo dell'anno scolastico 1965-66 e 549, dal mese di ottobre per l'anno scolastico 1966-67, con una diminuzione di 3 unità.

Secondo la località di provenienza i ragazzi entrati in convitto nel mese di ottobre risultano così ripartiti:

| | | |
|---------------------------------|---------------|-----|
| Italia settentrionale | n. convittori | 67 |
| Italia centrale | » | 223 |
| Italia meridionale | » | 178 |
| Italia insulare | » | 81 |
| | | |
| IN TOTALE | n. convittori | 549 |

La distribuzione secondo le scuole frequentate si presenta come segue:

| | | |
|---|---------------|------------|
| Scuole elementari | n. convittori | 96 |
| Scuola media inferiore | » | 185 |
| Ginnasio e Liceo classico | » | 47 |
| Liceo scientifico | » | 30 |
| Istituto magistrale | » | 37 |
| Istituti tecnici | » | 145 |
| Scuola d'arte e Liceo artistico | » | 8 |
| Scuola di musica | » | 1 |
| IN TOTALE | | <u>549</u> |

Risulta, infine, la sottoelencata distribuzione per classi di età che, come la precedente, influisce sensibilmente sulla formazione dei costi:

| Anni | n. Convittori | |
|-----------|---------------|------------|
| 6 | 7 | |
| 7 | 9 | |
| 8 | 12 | |
| 9 | 29 | |
| 10 | 37 | |
| 11 | 52 | |
| 12 | 62 | |
| 13 | 67 | |
| 14 | 63 | |
| 15 | 50 | |
| 16 | 39 | |
| 17 | 55 | |
| 18 | 39 | |
| 19 | 20 | |
| 20-21 | 8 | |
| IN TOTALE | | <u>549</u> |

Le rette dovute ai convitti convenzionati - ai quali, avuto riguardo alla località di residenza, sono stati avviati gli orfani che non si sono potuti accogliere nei Convitti dell'Ente per insufficienza di posti - ammontano a lire 105.270.000 e sono state complessivamente accertate per 223 convittori dell'anno scolastico 1965-66 e per 200 del 1966-67.

Per i convitti di Spoleto e di Pescara in gestione diretta, presso i quali sono stati ospitati 329 allievi dell'anno scolastico 1965-66 e 349 del 1966-67, l'onere è stato di lire 280.326.112. Esso si riferisce per lire 268.402.050 ai Convitti di Spoleto e per lire 11.924.062 a quello di Pescara, rispettivamente per il mantenimento di n. 303 e 46 orfani.

La spesa per il Convitto di Pescara riguarda solo il 1° trimestre dell'anno scolastico 1966-1967, poiché il Convitto stesso ha iniziato la sua attività il 1° ottobre 1966.

La spesa per ogni Convitto, viene posta in rilievo per le voci più importanti con le relative incidenze percentuali.

| CONVITTO MASCHILE SPOLETO | Spesa globale | Incidenza percentuale |
|--|--------------------|-----------------------|
| spese di sussistenza | 34.038.011 | 19,09 |
| spese per il personale | 116.677.124 | 65,42 |
| spese di amministrazione | 7.176.308 | 4,02 |
| spese per vestiario ed igiene | 14.415.822 | 8,08 |
| spese per istruzione ed educazione | 6.044.610 | 3,39 |
| | <u>178.351.875</u> | <u>100,00</u> |

| CONVITTO FEMMINILE SPOLETO | Spesa globale | Incidenza percentuale |
|--|-------------------|-----------------------|
| spese di sussistenza | 15.421.899 | 17,12 |
| spese per il personale | 58.609.536 | 65,09 |
| spese di amministrazione | 4.915.685 | 5,46 |
| spese per vestiario ed igiene | 7.448.474 | 8,27 |
| spese per istruzione ed educazione | 3.654.581 | 4,06 |
| | 90.050.175 | 100,00 |

| CONVITTO DI PESCARA | Spesa globale | Incidenza percentuale |
|--|-------------------|-----------------------|
| spese di sussistenza | 1.906.314 | 15,99 |
| spese per il personale | 7.189.113 | 60,29 |
| spese di amministrazione | 831.416 | 6,97 |
| spese per vestiario ed igiene | 1.428.140 | 11,98 |
| spese per istruzione ed educazione | 569.079 | 4,77 |
| | 11.924.062 | 100,00 |

Nell'estate 1966 l'Ente ha ospitato in colonie marine e montane n. 14.249 ragazzi, di cui 11.737 figli di personale statale iscritto al « Fondo di Previdenza », 1.665 figli di avventizi e di pensionati e 847 ospiti stranieri di nazionalità austriaca, francese e tedesca.

Come sempre, le colonie marine hanno registrato il maggior afflusso, con 8.984 ragazzi - compresi gli 847 ospiti stranieri - contro le 5.265 unità delle colonie montane.

Nelle colonie in gestione diretta sono state ospitate 4.366 unità (di cui 667 straniere) mentre le altre 9.883 unità (di cui 180 straniere) sono state avviate alle colonie convenzionate.

Escluso il costo degli impianti, per l'assistenza climatica nell'estate 1966 sono state complessivamente spese lire 659.979.435 corrispondenti ad una media pro-capite di lire 49.244 contro una spesa globale di lire 628.557.096 ed unitaria di lire 41.990, rilevata per la stagione estiva 1965.

Della spesa complessiva di lire 659.979.435 sono a carico del Fondo di Previdenza (cap. 8 dell'Uscita) lire 618.983.805 che rappresentano la spesa per gli 11.737 figli di iscritti e metà della spesa per i 1.665 figli di dipendenti statali non di ruolo, restando l'altra metà a carico della Gestione Assistenza Sanitaria per quanto disposto dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15 febbraio 1951. Il corrispondente importo di lire 40.995.630, anticipato dal Fondo di Previdenza e rimborsato dalla Gestione assistenziale, figura tra le « partite di giro » rispettivamente ai capitoli 27 dell'« Uscita » e 23 dell'« Entrata ».

L'onere complessivo dell'assistenza climatica è la risultante dei seguenti costi particolari:

| | |
|---|-----------------------|
| Rette corrisposte ad Enti gestori di colonie in base alle convenzioni stipulate | L. 305.059.145 |
| Spese per viveri delle colonie in gestione diretta e cestini da viaggio | » 97.902.811 |
| Compensi al personale di vigilanza, inservienti ed oneri sociali | » 90.136.333 |
| Spese per viaggi e diarie | » 63.719.776 |
| Spese per guardaroba e servizi di igiene | » 33.734.971 |
| Spese manutenzione, deperimento mobili e pulizie locali | » 25.079.987 |
| Spese per assistenza sanitaria | » 16.023.978 |
| Spese per luce, acqua, gas e combustibili | » 10.243.383 |
| Spese per trattenimenti ricreativi, giocattoli, gite turistiche, ecc. | » 4.369.895 |
| Fitto locali | » 3.668.725 |
| Spese varie d'ufficio, telegrafiche e postali | » 3.505.241 |
| Spese per trasporti di materiale | » 2.830.875 |
| Altre diverse | » 3.704.315 |
| TOTALE | L. 659.979.435 |

Nel prospetto che segue si rappresenta la ripartizione della spesa stessa per ciascuna colonia, con i relativi costi medi unitari e per presenza.

| COLONIE | Unità assistite | Presenze | Costo | | |
|---|-----------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|
| | | | complessivo | medio unitario | medio per presenza |
| IN ITALIA. | | | | | |
| <i>a gestione diretta:</i> | | | | | |
| Cesenatico | 662 | 19.860 | 35.716.575 | 53.952 | 1.798 |
| Fai della Paganella | 530 | 15.900 | 25.572.892 | 48.250 | 1.608 |
| Gambarie d'Aspromonte | 566 | 16.980 | 27.257.004 | 48.157 | 1.605 |
| Lerici | 105 | 3.150 | 7.160.710 | 68.197 | 2.273 |
| Montelucio di Spoleto | 941 | 28.230 | 45.408.294 | 48.255 | 1.608 |
| Pescara | 214 | 6.420 | 14.357.702 | 67.092 | 2.236 |
| Treppo Carnico | 247 | 7.410 | 12.691.133 | 51.381 | 1.712 |
| Venezia | 434 | 13.020 | 24.624.023 | 56.737 | 1.891 |
| <i>a gestione indiretta:</i> | | | | | |
| Anzio | 689 | 20.122 | 30.354.180 | 44.055 | 1.508 |
| Asiago | 353 | 10.392 | 12.848.244 | 36.397 | 1.236 |
| Bordighera | 204 | 6.034 | 8.085.423 | 39.634 | 1.339 |
| Dobbiaco | 699 | 20.892 | 28.686.229 | 41.038 | 1.373 |
| Labante | 339 | 9.974 | 13.673.875 | 40.335 | 1.370 |
| Maiori | 350 | 9.922 | 14.013.722 | 40.039 | 1.412 |
| Miramare di Rimini | 422 | 12.537 | 15.912.104 | 37.706 | 1.269 |
| Montepetrano | 523 | 15.511 | 21.996.018 | 42.057 | 1.418 |
| Nocera Umbra | 583 | 17.370 | 24.406.867 | 41.864 | 1.405 |
| Pesaro «Padre Damiani» | 1.154 | 34.185 | 46.408.418 | 40.215 | 1.357 |
| Pesaro «Sacro Cuore» | 907 | 26.891 | 34.349.699 | 37.871 | 1.277 |
| Pinarella di Cervia | 392 | 11.674 | 15.450.921 | 39.415 | 1.323 |
| Popiglio | 121 | 3.551 | 4.658.086 | 38.496 | 1.311 |
| Riccione «Mater Dei» | 762 | 22.395 | 28.773.311 | 37.760 | 1.284 |
| Senigallia | 827 | 24.300 | 31.746.064 | 38.387 | 1.306 |
| Tirano | 363 | 10.573 | 14.183.514 | 39.073 | 1.341 |
| <i>a convenzione particolare:</i> | | | | | |
| Fregene | 150 | 3.600 | 3.961.924 | 26.412 | 1.100 |
| Villa Faro | 77 | 2.237 | 3.138.990 | 40.766 | 1.403 |
| ALL'ESTERO. | | | | | |
| Austria | 363 | 10.890 | 31.539.824 | 86.886 | 2.896 |
| Francia | 380 | 11.400 | 29.110.637 | 76.606 | 2.553 |
| Germania | 45 | 1.350 | 3.461.184 | 76.915 | 2.563 |
| Spese di organizzazione e ammortamento mobili | — | — | 50.431.868 | 49.244 | — |
| TOTALI | 13.402 | 396.770 | 659.979.435 | — | 1.663 |

Il contributo pro Istituti di Patronato ed Assistenza Sociale è indicato al cap. 9 per lire 58.164.801 e rappresenta l'onere destinato al finanziamento dei predetti Istituti in ordine a quanto disposto dagli articoli 4 e 5 del decreto legge del Capo provvisorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 804.

Esso è stato calcolato sui contributi riscossi nell'esercizio in base all'aliquota dello 0,10 per cento stabilita dal Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale.

Le spese generali risultano iscritte al cap. 10 per L. 511.094.088 e riguardano soltanto la gestione ordinaria del Fondo di Previdenza; occorre, pertanto aggiungere le spese attribuite:

alla gestione prestiti annuali (v. allegato pag. Cr. II) » 323.365.250
alla gestione prestiti pluriennali (v. allegato pag. Cr. II) » 362.418.998

IN TOTALE . . . L. 1.196.878.336

che rappresentano la parte a carico del « Fondo di Previdenza » delle spese generali dell'Ente illustrate nell'apposita relazione alla quale si rinvia per maggiori notizie.

Le spese generali attribuite alla gestione ordinaria per lire 511.094.088 incidono:

sulle entrate effettive di lire 61.907.287.925 in ragione dello 0,82 per cento;
sulle uscite effettive di lire 49.342.142.956 in ragione dell'1,03 per cento.

Nel precedente esercizio le corrispondenti incidenze sono state rispettivamente dell'1,07 per cento e del 2,29 per cento.

La quota di ammortamento degli impianti immobiliari (cap. 11) destinati all'assistenza scolastica e climatica è calcolata in base ad un piano che prevede l'ammortamento del valore - al costo - di tali beni, escluso quello del suolo sul quale insistono, in quaranta annualità.

La quota relativa all'esercizio 1966 risultata di lire 59.311.332 è bilanciata da pari importo iscritto tra le entrate per movimento di capitali per la costituzione nel passivo del « Conto Patrimoniale », del relativo « fondo ammortamento e deperimento ».

Sono iscritte al capitolo 12 per lire 9.766.499 le spese di carattere straordinario, sostenute per la riparazione e manutenzione degli immobili di proprietà, ritenute indilazionabili, mentre le spese per la manutenzione ordinaria sono a carico dei rispettivi locatari.

Al successivo capitolo 13 è rappresentata la quota interessi sulle anticipazioni effettuate dal Ministero del Tesoro al soppresso Fondo per il Credito, compresa nella nona annualità di ammortamento.

Tali anticipazioni, entrate in ammortamento il 1° gennaio 1958, devono essere estinte in 15 annualità costanti, comprensive di capitale ed interessi al 4 per cento.

Per l'esercizio in esame la rata di ammortamento comprende una quota capitale di lire 381.598.043 posta in evidenza al capitolo 17 delle « uscite per movimento di capitali » che ha ridotto il debito al 31 dicembre 1966 da lire 3.013.973.715 a lire 2.632.375.672 ed una quota interessi di lire 120.558.942, iscritta in questo capitolo.

Sotto la voce Spese diverse (capitolo 14) sono raggruppate uscite di varia natura, ammontanti a lire 7.637.223.

I MOVIMENTI DI CAPITALE.

Nella parte introduttiva della presente relazione si è già accennato ai movimenti di capitale.

L'argomento viene ora ripreso per una più ampia e completa trattazione.

Al riguardo vengono richiamati - per capitoli di bilancio - tutti i movimenti verificatisi nell'esercizio, che hanno prodotto variazioni del patrimonio.

| | | | |
|--|-----|----|----------------|
| Immobili (capitolo 15 Uscita e svalutazione in conto economico) . . . | (+) | L. | 397.143.011 |
| Impianti immobiliari (capitolo 19 Uscita) | (+) | » | 9.310.200 |
| Titoli di proprietà (capitolo 15 Entrata - capitolo 23-bis Uscita) . . . | (+) | » | 643.991.700 |
| Anticipazioni e mutui attivi (capitoli 16-17-20-bis Entrata - capitolo 16 Uscita) | (+) | » | 22.642.616.869 |
| Mobili, macchine ed attrezzature (capitolo 20-ter Entrata - capitolo 18 Uscita) | (+) | » | 51.912.831 |
| Fondo ammortamento e deperimento mobili (capitolo 19 Entrata) . . . | (-) | » | 35.424.863 |
| Fondo garanzia prestiti ex Fondo per il Credito (capitolo 21 Uscita) . . . | (+) | » | 7.677.443 |
| Fondo contributi personale non iscritto al Fondo di Previdenza (ca- pitolo 18 Entrata - capitolo 20 Uscita) | (-) | » | 682.450.824 |
| Anticipazioni e mutui passivi (capitolo 17 Uscita) | (+) | » | 381.598.043 |
| Fondo ammortamento e deperimento impianti immobiliari (capitolo 20 Entrata) | (-) | » | 59.311.332 |
| Risconti passivi (capitolo 22-23 Uscita) | (+) | » | 48.246.335 |
| <hr/> | | | |
| Incremento dell'attività netta patrimoniale | (+) | L. | 23.405.309.413 |

Immobili — L'incremento di lire 397.143.011 è pari alla differenza tra i nuovi impegni assunti nell'esercizio per lire 525.767.845 — che riguardano principalmente le nuove sedi di Trieste e Pesaro ed il Poliambulatorio di Udine oltre che lavori imprevisti che si sono rivelati necessari nel corso di costruzioni già iniziate — e la svalutazione per lire 128.624.834 degli impegni assunti nei precedenti esercizi e rimasti da pagare al 31 dicembre 1965 per lire 667.376.489.

A fronte dei nuovi impegni sono state pagate lire 465.786.995 che, aggiunte ai pagamenti effettuati per lire 95.091.160 sugli impegni degli esercizi precedenti, portano la cifra complessiva dei pagamenti dell'esercizio a lire 560.878.155.

La somma di lire 667.376.489, rimasta da pagare per gli immobili alla fine dell'esercizio 1965, rettificata a lire 538.751.655 in seguito alla svalutazione di lire 128.624.834, per effetto dei nuovi impegni e dei pagamenti complessivi anzidetti scende, al 31 dicembre 1966, a lire 503.641.345.

Situazione immobili al 31 dicembre 1966.

| DENOMINAZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|------------|------------|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 1. — Agrigento | 18.270.000 | — | — | 18.270.000 |
| 2. — Alessandria | 103.719.976 | — | — | 103.719.976 |
| 3. — Aosta | 74.221.385 | — | 62.240 | 74.159.145 |
| 4. — Arezzo | 72.343.845 | — | — | 72.343.845 |
| 5. — Ascoli Piceno | 151.417.284 | — | 20.168.804 | 131.248.480 |
| 6. — Asti | 9.685.000 | — | — | 9.685.000 |
| 7. — Avellino | 132.445.000 | — | 2.900.535 | 129.544.465 |
| 8. — Bari | 206.863.133 | — | — | 206.863.133 |
| 9. — Bergamo | 110.137.492 | — | — | 110.137.492 |
| 10. — Bologna | 359.341.685 | — | — | 359.341.685 |
| 11. — Cagliari | 74.666.659 | — | — | 74.666.659 |
| 12. — Caltanissetta | 11.823.630 | — | — | 11.823.630 |
| 13. — Campobasso | 140.981.513 | — | — | 140.981.513 |
| 14. — Catania (Via Pasubio) | 227.522.169 | — | 2.732.364 | 224.789.805 |
| 15. — Chieti | 146.676.730 | — | — | 146.676.730 |
| 16. — Caltanissetta (Poliambulatorio) | — | 8.939.000 | — | 8.939.000 |
| 17. — Como | 193.400.000 | 8.150.645 | — | 201.550.645 |

| DENOMINAZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 18. — Cosenza | 145.789.318 | — | — | 145.789.318 |
| 19. — Enna | 168.767.820 | — | — | 168.767.820 |
| 20. — Ferrara | 16.499.800 | — | — | 16.499.800 |
| 21. — Firenze (Via Matteotti) | 268.033.530 | — | — | 268.033.530 |
| 22. — Forlì | 48.050.000 | — | — | 48.050.000 |
| 23. — Gorizia | 91.148.003 | 1.770.930 | — | 92.918.933 |
| 24. — Imperia | 13.135.640 | — | — | 13.135.640 |
| 25. — Latina | 573.400 | 1.483.540 | — | 2.056.940 |
| 26. — Lecce | 83.993.773 | — | — | 83.993.773 |
| 27. — Livorno | 73.353.801 | — | — | 73.353.801 |
| 28. — Lucca | 119.548.000 | — | 2.484.955 | 117.063.045 |
| 29. — Macerata | 27.424.003 | — | — | 27.424.003 |
| 30. — Mantova | 72.182.170 | — | 1.500.000 | 70.682.170 |
| 31. — Messina | 281.774.906 | — | — | 281.774.906 |
| 32. — Milano | 131.730.369 | — | — | 131.730.369 |
| 33. — Milano - Via Filzi (Ambulatorio) | 381.400.000 | — | — | 381.400.000 |
| 34. — Modena | 238.824.217 | — | 150.394 | 238.673.823 |
| 35. — Montecatini « La Caciona » | 49.759.535 | — | — | 49.759.535 |
| 36. — Napoli | 825.076.546 | 193.455 | — | 825.270.001 |
| 37. — Novara | 135.000.000 | — | 6.556.592 | 128.443.408 |
| 38. — Padova | 68.343.400 | — | 32.637.723 | 35.705.677 |
| 39. — Palermo (Via Dante) | 142.259.420 | 30.000 | — | 142.289.420 |
| 40. — Perugia | 218.842.900 | — | 4.559.883 | 214.283.017 |
| 41. — Pesaro | — | 109.032.120 | — | 109.032.120 |
| 42. — Pescara | 25.000.000 | — | 25.000.000 | — |
| 43. — Piacenza | 24.074.422 | — | 765.850 | 23.308.572 |
| 44. — Pisa | 179.314.368 | — | — | 179.314.368 |
| 45. — Pistoia | 193.685.000 | — | — | 193.685.000 |
| 46. — Potenza | 14.000.000 | — | — | 14.000.000 |
| 47. — Ravenna | 15.401.660 | — | — | 15.401.660 |
| 48. — Roma (Via Bellini) | 303.013.185 | — | — | 303.013.185 |
| 49. — Roma (Corso d'Italia, 108) | 651.679.035 | — | — | 651.679.035 |
| 50. — Roma (Direzione Generale) Via Sta- talia | 1.753.314.290 | — | — | 1.753.314.290 |
| 51. — Roma (Via Flavia, 93) | 145.398.750 | — | — | 145.398.750 |
| 52. — Roma (Via Flavia, 104) | 50.296.000 | — | — | 50.296.000 |
| 53. — Roma (Via Cimone) | 56.186.355 | — | — | 56.186.355 |
| 54. — Rovigo | 11.176.480 | — | — | 11.176.480 |
| 55. — Salerno | 236.283.363 | — | 18.255.578 | 218.027.785 |
| 56. — Siracusa | 186.996.771 | — | — | 186.996.771 |
| 57. — Sondrio | 23.660.000 | — | 69.750 | 23.590.250 |
| 58. — Taranto (Via Dante) | 151.700.068 | — | 2.408.175 | 149.291.893 |
| 59. — Teramo | 166.294.765 | — | 1.020.000 | 165.274.765 |
| 60. — Terni | 105.208.693 | — | — | 105.208.693 |
| 61. — Torre Annunziata | 19.000.000 | — | — | 19.000.000 |
| 62. — Trapani | 139.415.013 | — | 2.787.166 | 136.627.847 |
| 63. — Treviso | 53.799.600 | 3.654.215 | — | 57.453.815 |
| 64. — Trieste (Via Ghiberti) | — | 322.513.940 | — | 322.513.940 |
| 65. — Udine (Via Aquileia) | 31.433.790 | — | — | 31.433.790 |
| 66. — Udine (Poliambulatorio) Via del Pozzo | — | 70.000.000 | — | 70.000.000 |
| 67. — Varese | 24.136.040 | — | — | 24.136.040 |
| 68. — Vercelli | 21.000.000 | — | 2.471.825 | 18.528.175 |
| 69. — Vicenza | 162.225.216 | — | 2.093.000 | 160.132.216 |
| 70. — Stabili ex INOIS | 920.500 | — | — | 920.500 |
| TOTALE | 10.379.639.416 | 525.767.845 | 128.624.834 | 10.776.782.427 |

Impianti Immobiliari — Si tratta degli immobili di proprietà destinati al funzionamento delle colonie e dei convitti, che si ritiene opportuno rappresentare distinti da quelli da reddito.

Per questa categoria di investimenti risultano assunti nuovi impegni per lire 9.310.200 che si riferiscono quasi esclusivamente al completamento della nuova colonia di Cesenatico oltre a lavori vari per miglioramenti delle colonie di Venezia e Lerici.

Al 31 dicembre 1966 gli « Impianti immobiliari » ammontano complessivamente a lire 2.730.242.667, a fronte dei quali è iscritto nel passivo del Conto Patrimoniale il « Fondo ammortamento e deperimento impianti », ad incrementare il quale è stata calcolata per l'esercizio in esame, una quota di lire 59.311.332, iscritta al capitolo 20 dell'Entrata.

Situazione Impianti Immobiliari al 31 dicembre 1966.

| DENOMINAZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|------------|-----|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 1. — Colonia di Venezia | 217.116.865 | 220.000 | — | 217.336.865 |
| 2. — Colonia di Gambarie | 254.054.143 | 16.050 | — | 254.070.193 |
| 3. — Colonia di Monteluco (Spoleto) . . . | 234.939.018 | — | — | 234.939.018 |
| 4. — Colonia di Pesaro | 187.071.869 | — | — | 187.071.869 |
| 5. — Colonia di Fai della Paganella . . . | 187.846.552 | — | — | 187.846.552 |
| 6. — Colonia di Lerici | 270.766.106 | 421.070 | — | 271.187.176 |
| 7. — Colonia di Ravenna | 34.287.400 | — | — | 34.287.400 |
| 8. — Colonia di Cesenatico | 413.324.784 | 8.580.080 | — | 421.904.864 |
| 9. — Colonia Convitto di Pescara | 311.024.723 | — | — | 311.024.723 |
| 10. — Convitto Maschile Spoleto | 435.123.788 | — | — | 435.123.788 |
| 11. — Convitto Femminile Spoleto | 175.377.219 | 73.000 | — | 175.450.219 |
| | 2.720.932.467 | 9.310.200 | — | 2.730.242.667 |

Titoli di proprietà — Nell'esercizio sono state acquistate obbligazioni ENEL 6 per cento 1966-86 1^a Emissione, mediante conversione delle obbligazioni ENEL 6 per cento 1965-85, BTN 5 per cento 1975-85 e obbligazioni OOPP, FFSS 6 per cento 1966-86, mediante conversione dei BTN 5 per cento 1974 e obbligazioni ENEL 6 per cento 1966-86, 2^a emissione, mediante il reinvestimento del capitale reso disponibile dal rimborso alla pari di varie specie di obbligazioni estratte e per la differenza con l'immissione di nuovo capitale.

In conseguenza di tali operazioni la consistenza titoli, che al 31 dicembre 1965 era — al costo — di lire 5.424.459.474, si è elevata a lire 6.068.451.174 corrispondente, in valore nominale, a lire 6.409.024.000.

Situazione titoli al 31 dicembre 1966.

| DESCRIZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 | |
|--|---------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|----------------------|
| | | (+) | — | Valore al costo | Valore nominale |
| 1. — Rendita Italiana 5 per cento | 974.000 | — | — | 974.000 | 974.000 |
| 2. — Prestito Redimibile Città di Trieste | 71.250.000 | — | — | 71.250.000 | 75.000.000 |
| 3. — Obbligazioni IRI 5,50 per cento, 1959-1979 | 839.800.000 | — | 119.700.000 | 720.100.000 | 758.000.000 |
| 4. — Obbligazioni IRI-Sider 5,50 per cento, 1953-1972 | 1.014.954.233 | — | 102.214.800 | 912.739.433 | 1.071.550.000 |
| 5. — Obbligazioni ELFER 5 per cento, 1975 | 254.505.000 | — | 47.000.000 | 207.505.000 | 220.750.000 |
| 6. — Obbligazioni Opere Pubbliche 6 per cento, Serie ordinaria | 648.201.241 | — | 45.822.000 | 602.379.241 | 657.300.000 |
| 7. — Obbligazioni ICIPU 6 per cento Ventennali | 114.708.000 | — | 36.516.000 | 78.192.000 | 81.450.000 |
| 8. — Obbligazioni IRI 5,50 per cento, 1963-1983 | 96.500.000 | — | — | 96.500.000 | 100.000.000 |
| 9. — Obbligazioni Opere Pubbliche 6 per cento, Piano sviluppo agricoltura | 297.375.000 | — | — | 297.375.000 | 305.000.000 |
| 10. — Obbligazioni ENEL 6 per cento, 1965-1985 | 624.192.000 | — | 624.192.000 | — | — |
| 11. — Buoni del Tesoro novennali 5 per cento, 1974 | 1.462.000.000 | — | 1.462.000.000 | — | — |
| 12. — Obbligazioni ENEL 6 per cento, 1966-1986, 1ª emissione | — | 642.037.500 | — | 642.037.500 | 658.500.000 |
| 13. — Obbligazioni ENEL 6 per cento, 1966-1986, 2ª emissione | — | 977.500.000 | — | 977.500.000 | 1.000.000.000 |
| 14. — Buoni del Tesoro novennali 5 per cento, 1975-1985 | — | 1.000.000.000 | — | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 |
| 15. — Obbligazioni Opere Pubbliche Ferrovie dello Stato 6 per cento, 1966-1986 | — | 461.899.000 | — | 461.899.000 | 480.500.000 |
| TOTALE | 5.424.459.474 | 3.081.436.500 | 2.437.444.800 | 6.068.451.174 | 6.409.024.000 |

Anticipazioni e mutui attivi — Sotto tale voce sono state raggruppate tutte le attività patrimoniali concernenti crediti fruttiferi.

Nell'esercizio sono intervenute variazioni positive a seguito delle anticipazioni alle gestioni « Assistenza Sanitaria » di lire 17.283.814.308 e « Indennità ai Salarati » di lire 500.000.000 necessarie — come già detto — alla copertura dei rispettivi disavanzi finanziari e dell'anticipazione alla Gestione Credito di lire 5.381.348.602, rettificata dalla restituzione di lire 191.540.101, pari all'importo della riduzione delle anticipazioni effettuate nei precedenti esercizi per i piccoli prestiti.

In effetti, l'anticipazione al credito è quindi risultata di lire 5.189.808.501 di cui lire 2.197.295.502 sono rappresentate dalla capitalizzazione degli utili conseguiti dalla Gestione Credito nell'esercizio 1966 e le rimanenti lire 2.992.512.999 dal nuovo capitale investito in tale attività.

Le variazioni negative, oltre alla restituzione di lire 191.540.101, effettuata dalla Gestione Credito per i prestiti annuali, hanno interessato i mutui agli Enti locali per lire 1.635.644, le restituzioni della Cassa Mutua Enpas per lire 18.546.059 e i prestiti concessi dall'ex Fondo per il Credito per lire 310.824.237 per il normale ammortamento o per anticipata estensione.

La consistenza di tali prestiti, che al 31 dicembre 1965 era di lire 519.596.328, si è pertanto ridotta a lire 208.772.091.

Correlativamente, l'ammontare degli interessi non ancora maturati — iscritto nel passivo del « Conto Patrimoniale » — è sceso da lire 76.916.631 a lire 30.224.417.

Una variazione nello stesso senso di lire 1.554.121 si è verificata nell'accantonamento effettuato per la copertura delle spese di amministrazione dei prestiti in esame che è diminuito da lire 2.722.437 a lire 1.168.316, in rapporto alle rate di ammortamento riscosse.

Nel detto « conto patrimoniale » l'accantonamento per interessi e per spese di amministrazione è riunito sotto la voce « Risconti passivi », ammontanti al 31 dicembre 1966 a lire 31.392.733.

Dal fondo costituito a copertura dei rischi di insolvenza, il cui importo all'inizio dell'esercizio era di lire 550.191.518, sono state prelevate lire 7.677.443 per rate dimostrate insigibili, eppertanto il suo ammontare risulta ridotto, al 31 dicembre 1966 a lire 542.514.075.

Situazione Anticipazioni e Mutui Attivi al 31 dicembre 1966.

| DESCRIZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|----------------|-------------|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 1. - Comune Spoleto mutuo n. 1 | 1.155.651 | — | 55.767 | 1.099.884 |
| 2. - Comune Spoleto mutuo n. 2 | 3.931.772 | — | 155.690 | 3.776.082 |
| 3. - Comune Spoleto mutuo n. 3 | 830.249 | — | 29.953 | 800.296 |
| 4. - Comune Spoleto mutuo n. 4 | 4.487.636 | — | 161.898 | 4.325.738 |
| 5. - Comune Spoleto mutuo n. 5 | 951.961 | — | 34.344 | 917.617 |
| 6. - Comune Spoleto mutuo n. 6 | 9.583.512 | — | 203.944 | 9.379.568 |
| 7. - Comune Pescia mutuo n. 1 | 35.789.822 | — | 994.048 | 34.795.774 |
| 8. - Cassa Mutua ENPAS mutuo n. 1 | 445.487.591 | — | 14.953.974 | 430.533.617 |
| 9. - Cassa Mutua ENPAS mutuo n. 2 | 29.025.228 | — | 3.592.085 | 25.433.143 |
| 10. - Cassa Mutua ENPAS mutuo n. 3 | 50.000.000 | — | — | 50.000.000 |
| 11. - Cassa Mutua ENPAS mutuo n. 4 | 100.000.000 | — | — | 100.000.000 |
| 12. - Gestione Assistenza Sanitaria conto anticipazioni | 24.005.554.886 | 17.283.814.308 | — | 41.289.369.194 |
| 13. - Gestione Credito conto anticipazioni | 47.877.411.656 | 5.381.348.602 | 191.540.101 | 53.067.220.157 |
| 14. - Prestiti ex Fondo Credito | 519.596.328 | — | 310.824.237 | 208.772.091 |
| 15. - Gestione Indennità Assegni Salariati conto anticipazioni | — | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | 73.083.806.292 | 23.165.162.910 | 522.546.041 | 95.726.423.161 |

Mobili, macchine ed attrezzature — Il valore dei mobili e materiali vari, costituenti l'attrezzatura dei Convitti e delle Colonie climatiche, ammontava — al 31 dicembre 1965 — a lire 509.478.316 (esclusi gli automezzi per lire 6.237.185 che nel « Conto patrimoniale » sono indicati separatamente); a fronte di tale somma figurava, nel passivo, un fondo di lire 298.898.381 per ammortamento e deperimento.

Nel corso dell'esercizio, risultando necessario aumentare e rinnovare il materiale in parola, si è proceduto ad altri acquisti per lire 56.992.018 mentre si sono dichiarati fuori uso materiali il cui valore di acquisto era di lire 6.493.187.

Alla copertura di quest'ultima somma si è provveduto diminuendo di pari importo il citato fondo all'uopo costituito il quale, d'altra parte, è stato aumentato di lire 41.918.050 per quota di ammortamento e deperimento relativa al presente esercizio.

La variazione di lire 35.424.863, pari alla differenza tra i predetti aumenti e diminuzioni, figura iscritta al capitolo 19 dell'Entrata.

L'ammortamento e il deperimento viene calcolato a quote costanti sul valore di acquisto dei beni con decorrenza dall'esercizio di immissione in uso dei beni stessi.

Le quote applicate sono state del 5 per cento sui mobili ed automezzi e del 20 per cento sul vestiario e corredo in distribuzione.

Per effetto dei descritti movimenti, nell'attivo del « Conto patrimoniale » al 31 dicembre 1966 è indicato il nuovo importo di lire 559.977.147, in relazione al quale ed ai criteri di ammortamento adottati il « Fondo ammortamento e deperimento mobili », iscritto fra le poste del passivo, è salito a lire 334.323.244.

Per la voce « Automezzi » si è avuta una variazione positiva di lire 1.414.000 in quanto, nel corso dell'esercizio, si è reso necessario provvedere all'acquisto di una 600-Multipla per la colonia-convitto di Pescara e di un motocarro Guzzi per la colonia di Cesenatico.

Per effetto di tali acquisti, la consistenza degli automezzi — che al 31 dicembre 1965 ammontava a lire 6.237.185 — è salita al 31 dicembre 1966 a lire 7.651.185.

Situazione mobili, macchine, attrezzature ed automezzi al 31 dicembre 1966.

| DESCRIZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|------------|-----------|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 1. - Arredamenti per Uffici e aule scolastiche | 43.347.399 | 6.262.144 | 346.421 | 49.263.122 |
| 2. - Apparecchi, utensili e mezzi lavoro | 9.183.428 | 2.505.620 | 70.209 | 11.618.839 |
| 3. - Materiali e suppellettili educativi e ricreativi | 19.998.917 | 852.180 | 104.677 | 20.746.420 |
| 4. - Oggetti di casermaggio e materiali equipaggiamento | 245.059.017 | 18.911.472 | 2.200.646 | 261.769.843 |
| 5. - Mobili e arredi sacri | 3.367.117 | 819.400 | — | 4.186.517 |
| 6. - Mobili e strumenti per medicina e chirurgia | 7.888.082 | 1.356.484 | 40.368 | 9.204.198 |
| 7. - Vestiario e biancheria personale in uso | 180.308.878 | 26.284.718 | 3.714.126 | 202.879.470 |
| 8. - Materiale vario in attesa di trasformazione | 325.478 | — | 16.740 | 308.738 |
| | 509.478.316 | 56.992.018 | 6.493.187 | 559.977.147 |
| 9. - Automezzi | 6.237.185 | 1.414.000 | — | 7.651.185 |
| | 515.715.501 | 58.406.018 | 6.493.187 | 567.628.332 |

Fondo contributo personale statale non iscritto al Fondo di Previdenza — Si tratta dell'accantonamento del contributo 0,50 per cento stabilito dalla legge 25 novembre 1957, n. 1139 a carico del personale statale ammesso alle cessioni pluriennali ma non iscritto al Fondo di Previdenza, che deve essere rimborsato alla cessazione del rapporto di lavoro.

L'incremento di lire 682.450.824 è pari alla differenza tra il contributo riscosso per lire 739.891.335 e i rimborsi per lire 57.440.511 effettuati nel corso dell'esercizio 1966.

Anticipazioni e mutui passivi — Comprende soltanto le anticipazioni a suo tempo effettuate dal Ministero del Tesoro all'ex Fondo Credito essendosi estinta nel 1965 quella effettuata dalla Gestione Indennità ai Salariati al Fondo di Previdenza per incrementare i prestiti pluriennali.

Nell'esercizio sono state rimborsate al Tesoro lire 381.598.043 per quota capitale compresa nella nona annualità. Pertanto, la suddetta passività, che all'inizio dell'esercizio ammontava a lire 3.013.973.715, si è ridotta al 31 dicembre 1966 a lire 2.632.375.672.

CONTI D'ORDINE.

Sotto la voce « Conti d'ordine » è tenuto in evidenza il patrimonio del « Fondo elargizione agli orfani », amministrato dalla gestione Fondo di Previdenza, la cui rendita deve essere elargita a quegli orfani ricoverati in convitto che siano privi di famiglia ed abbiano ottenuto i migliori risultati scolastici al termine dei corsi di studio.

Detto patrimonio, non essendosi verificate elargizioni, è aumentato della rendita prodotta nel 1966 dai titoli di cui è costituito.

Situazione del patrimonio del Fondo elargizione orfani al 31 dicembre 1966.

| DESCRIZIONE | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|------------|-----|---------------------------------------|
| | | (+) | (-) | |
| 1. - Titoli del Fondo | 785.700 | — | — | 785.700 |
| 2. - Somme del Fondo da investire | 6.876 | — | — | 6.876 |
| 3. - Interessi del Fondo da elargire | 557.280 | 42.750 | — | 600.030 |
| TOTALE | 1.349.856 | 42.750 | — | 1.392.606 |

PARTITE DI GIRO.

Sono costituite esclusivamente da varie partite di debito e credito a breve scadenza e ammontano a complessive lire 13.740.190.022, delle quali risultano da riscuotere lire 9.267.627.620 e da pagare lire 2.619.591.545.

Le ritenute erariali — operate sulle liquidazioni ai beneficiari delle prestazioni o sui pagamenti di altra natura — sono state riscosse e versate all'Erario per lire 1.732.198.494, come indicato al capitolo 21 dell'Entrata e 25 dell'Uscita.

La suddetta somma riguarda le seguenti imposte:

| | | |
|----------------------------|----|---------------|
| Ricchezza mobile | L. | 1.249.061.296 |
| Complementare | » | 326.935.837 |
| Addizionale | » | 132.714.162 |
| Bollo | » | 23.487.199 |

In totale, come sopra . . . L. 1.732.198.494

Si avverte però, che le ritenute in questione non comprendono quelle effettuate sulle competenze al personale, che figurano nell'analogo capitolo della Gestione Assistenza Sanitaria.

I capitoli 22 dell'Entrata e 26 dell'Uscita, che presentano entrambi l'uguale importo di lire 79.776.733, si riferiscono rispettivamente alla riscossione ed al correlativo versamento del contributo gravante sugli assegni vitalizi a favore dell'Assistenza Sanitaria disposto dall'articolo 2 della legge 30 ottobre 1953, n. 841, nella misura complessiva del 4,50 per cento di cui l'1 per cento a carico dei beneficiari degli assegni e il 3,50 per cento a carico del Fondo di Previdenza.

Il corrispettivo di quest'ultima uscita è iscritto tra le Uscite Effettive al capitolo 3 per l'importo di lire 61.329.155 per la competenza di lire 666.085 per riaccertamento di residui passivi.

Come è stato detto, una metà della spesa per l'Assistenza Climatica sostenuta dal Fondo di Previdenza per i figli dei dipendenti non di ruolo dello Stato, ospitati nelle colonie organizzate durante l'estate 1966, è a carico del bilancio della Gestione Assistenza Sanitaria.

Tale quota di spesa ed il correlativo rimborso da parte della suddetta Gestione figura per lire 40.995.630 ai capitoli 27 dell'Uscita e 23 dell'Entrata.

I capitoli 24 dell'Entrata e 28 dell'Uscita si riferiscono agli *interessi maturati sui titoli di pertinenza di un « Fondo elargizione orfani »* amministrato dalla Gestione Previdenziale e derivante dalla fusione delle fondazioni « Sandri » e « Ragionieri » provenienti dal soppresso INOIS nonché da un fondo speciale costituito dall'Ente con le stesse modalità delle menzionate fondazioni.

Tale attività, conservata dal nuovo « Fondo », consiste nel destinare la rendita a favore dell'orfano accolto in Convitto che privo di famiglia al termine del corso di studi abbia riportato la migliore classifica.

L'entrata di lire 42.750 è andata ad aggiungersi alla somma precedentemente accantonata che, non essendo state deliberate nuove elargizioni, ha raggiunto l'importo di lire 600.030.

Le contabilità passive trasmesse dalla Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma rimaste da rimborsare alla Banca d'Italia alla fine del 1966 sono registrate al capitolo 25 dell'Entrata per lire 2.204.849.677 e trovano la loro contropartita, come somma da pagare, al capitolo 29 dell'Uscita.

Al capitolo 26 dell'Entrata e 30 dell'Uscita figura l'accertamento di numerose partite di debito e credito, per l'ammontare complessivo di lire 523.439.534 che dovranno essere regolate a breve termine.

Al capitolo 27 dell'Entrata figura, da riscuotere, l'anticipazione di lire 9.158.887.204 versata alla Gestione Assistenza Sanitaria per momentanei fabbisogni di cassa. L'erogazione è iscritta al corrispondente capitolo 31 dell'Uscita.

Pure al capitolo 27 dell'Entrata figura, nella parte dei residui, la riscossione di lire 9.277.896.716, versate dalla Gestione Assistenza Sanitaria ad estinzione dell'anticipazione a breve termine effettuata nell'esercizio 1965.

CONTABILITÀ SPECIALI.

Riguardo alla contabilità speciale dei « Convitti di Spoleto » nulla vi è da aggiungere ai chiarimenti forniti trattando delle spese effettive.

Fondo di previdenza per il personale civile

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|---------------|----------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | |
| 1 | Contributo Fondo Previdenza | 51.000.000.000 | 46.698.282.103 | 4.301.717.897 | 51.000.000.000 |
| 2 | Proventi ex Cassa Sovvenzioni | 55.000.000 | — | 75.000.000 | 75.000.000 |
| 3 | Contributo 0,50 per cento personale ammesso alle cessioni iscritto al Fondo Previdenza | 5.000.000.000 | 4.156.492.522 | 843.507.478 | 5.000.000.000 |
| 4 | Contributi vari | 800.000 | 884.560 | — | 884.560 |
| 5 | Interessi di conti correnti | 500.000.000 | 21.591.449 | 883.091.659 | 904.683.108 |
| 6 | Redditi su investimenti immobiliari | 427.000.000 | 400.506.783 | 15.353.960 | 415.860.743 |
| 7 | Redditi su investimenti mobiliari | 317.000.000 | 167.700.848 | 147.719.950 | 315.420.798 |
| 8 | Redditi su mutui attivi | 32.630.000 | 2.686.210 | 29.946.892 | 32.633.102 |
| 9 | Proventi netti gestione Credito | 2.367.750.000 | 2.197.295.502 | — | 2.197.295.502 |
| | Totale entrate ordinarie | 59.700.180.000 | 53.645.439.977 | 6.296.337.836 | 59.941.777.813 |
| | CATEGORIA 2. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | |
| 10 | Interessi e quota di competenza della trattenuta per spese generali prestiti ex Fondo Credito | 22.200.000 | 47.556.108 | — | 47.556.108 |
| 11 | Interessi su anticipazioni Gestione Assistenza Sanitaria | 1.698.000.000 | 1.760.713.419 | — | 1.760.713.419 |
| 12 | Interessi su anticipazioni Gestione Indennità Assegni Salariati | 10.000.000 | 8.047.312 | — | 8.047.312 |
| 13 | Introiti diversi | <i>per memoria</i> | 140.846.399 | 8.346.874 | 149.193.275 |
| | Totale entrate straordinarie | 1.730.200.000 | 1.957.163.238 | 8.346.874 | 1.965.510.112 |
| | Totale entrate effettive | 61.430.380.000 | 55.602.603.215 | 6.304.684.710 | 61.907.287.925 |

e militare dello Stato - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — | 10.325.065.977 | 6.229.746.406 | 4.022.567.514 | 10.252.313.320 | — 72.752.057 | 52.928.028.509 | 8.324.285.411 |
| + 20.000.000 | 187.922.116 | 55.207.333 | 132.714.783 | 187.922.116 | — | 55.207.333 | 207.714.783 |
| — | 1.545.056.356 | 1.025.073.103 | 548.418.924 | 1.573.492.027 | + 28.435.671 | 5.181.565.625 | 1.391.926.402 |
| + 84.560 | 600.000 | 600.000 | — | 600.000 | — | 1.484.560 | — |
| + 404.683.108 | 708.540.822 | 708.540.822 | — | 708.540.822 | — | 730.132.271 | 883.091.659 |
| — 11.139.257 | 59.593.544 | 61.309.544 | 1.495.890 | 62.805.434 | + 3.211.890 | 461.816.327 | 16.849.850 |
| — 1.579.202 | 136.178.683 | 136.178.683 | — | 136.178.683 | — | 303.879.531 | 147.719.950 |
| + 3.102 | — | — | — | — | — | 2.686.210 | 29.946.892 |
| — 170.454.498 | — | — | — | — | — | 2.197.295.502 | — |
| + 241.597.813 | 12.962.957.498 | 8.216.655.891 | 4.705.197.111 | 12.921.853.002 | — 41.104.496 | 61.862.095.868 | 11.001.534.947 |
| + 25.356.108 | — | — | — | — | — | 47.556.108 | — |
| + 62.713.419 | — | — | — | — | — | 1.760.713.419 | — |
| — 1.952.688 | — | — | — | — | — | 8.047.312 | — |
| + 149.193.273 | 155.978.051 | 23.312.442 | 132.665.609 | 155.978.051 | — | 164.158.841 | 141.012.483 |
| + 235.310.112 | 155.978.051 | 23.312.442 | 132.665.609 | 155.978.051 | — | 1.980.475.680 | 141.012.483 |
| + 476.907.925 | 13.118.935.549 | 8.239.968.333 | 4.837.862.720 | 13.077.831.053 | — 41.104.496 | 63.842.571.548 | 11.142.547.430 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | TITOLO II. — ENTRATE MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 14 | Alienazione di immobili | <i>per memoria</i> | — | — | — |
| 15 | Alienazione di valori mobiliari | <i>per memoria</i> | 2.437.444.800 | — | 2.437.444.800 |
| 16 | Estinzione di crediti fruttiferi: mutui | 20.000.000 | 1.359.112 | 18.822.591 | 20.181.703 |
| 17 | Ammortamento prestiti ex Fondo Credito | 300.000.000 | 310.824.237 | — | 310.824.237 |
| 18 | Contributo 0,50 per cento personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo Previdenza | 700.000.000 | 739.891.335 | — | 739.891.335 |
| 19 | Ammortamento e deperimento mobili | 43.500.000 | 35.424.863 | — | 35.424.863 |
| 20 | Ammortamento e deperimento impianti | 58.000.000 | 59.311.332 | — | 59.311.332 |
| 20 bis | Restituzione anticipazione gestione Credito | — | 191.540.101 | — | 191.540.101 |
| 20 ter | Alienazione mobili | — | 6.493.187 | — | 6.493.187 |
| | Totale entrate movimento di capitali | 1.121.500.000 | 3.782.288.967 | 18.822.591 | 3.801.111.558 |
| | TITOLO III. — ENTRATE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 21 | Ritenute erariali | 700.000.000 | 1.732.198.494 | — | 1.732.198.494 |
| 22 | Contributo per l'assistenza sanitaria ai titolari degli assegni vitalizi | 67.500.000 | 79.776.733 | — | 79.776.733 |
| 23 | Recupero spese per l'assistenza climatica a carico della Gestione Assistenza Sanitaria | 30.000.000 | 40.995.630 | — | 40.995.630 |
| 24 | Interessi da elargire su titoli « Fondo Elargizione Orfani » | 43.000 | 42.750 | — | 42.750 |
| 25 | Crediti delle Tesorerie Provinciali | <i>per memoria</i> | 2.204.849.677 | — | 2.204.849.677 |
| 26 | Partite diverse che si compensano con le uscite | <i>per memoria</i> | 414.699.118 | 108.740.416 | 523.439.534 |
| 27 | Anticipazioni alla Gestione Assistenza Sanitaria | 10.000.000.000 | — | 9.158.887.204 | 9.158.887.204 |
| | Totale partite di giro | 10.797.543.000 | 4.472.562.402 | 9.267.627.620 | 13.740.190.022 |
| | TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI | | | | |
| 28 | Gestione Convitti | 394.840.000 | 368.022.897 | 56.209.180 | 424.232.077 |
| | Totale entrate contabilità speciali | 394.840.000 | 368.022.897 | 56.209.180 | 424.232.077 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE | 73.744.263.000 | 64.225.477.481 | 15.647.344.101 | 79.872.821.582 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|---------------|----------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 2.437.444.800 | — | — | — | — | — | 2.437.444.800 | — |
| + 181.703 | — | — | — | — | — | 1.359.112 | 18.822.591 |
| + 10.824.237 | — | — | — | — | — | 310.824.237 | — |
| + 39.891.335 | — | — | — | — | — | 739.891.335 | — |
| — 8.075.137 | — | — | — | — | — | 35.424.863 | — |
| + 1.311.332 | — | — | — | — | — | 59.311.332 | — |
| + 191.540.101 | — | — | — | — | — | 191.540.101 | — |
| + 6.493.187 | — | — | — | — | — | 6.493.187 | — |
| + 2.679.611.558 | — | — | — | — | — | 3.782.288.967 | 18.822.591 |
| + 1.032.198.494 | — | — | — | — | — | 1.732.198.494 | — |
| + 12.276.733 | — | — | — | — | — | 79.776.733 | — |
| + 10.995.630 | — | — | — | — | — | 40.995.630 | — |
| — 250 | — | — | — | — | — | 42.750 | — |
| + 2.204.849.677 | — | — | — | — | — | 2.204.849.677 | — |
| + 523.439.534 | 86.080.475 | 86.063.090 | — | 86.063.090 | — 17.385 | 500.762.208 | 108.740.416 |
| — 841.112.796 | 9.277.896.716 | 9.277.896.716 | — | 9.277.896.716 | — | 9.277.896.716 | 9.158.887.204 |
| + 2.942.647.022 | 9.363.977.191 | 9.363.959.806 | — | 9.363.959.806 | — 17.385 | 13.836.522.208 | 9.267.627.620 |
| + 29.392.007 | 77.424.019 | 76.324.637 | 1.099.382 | 77.424.019 | — | 444.347.534 | 57.308.562 |
| + 29.392.007 | 77.424.019 | 76.324.637 | 1.099.382 | 77.424.019 | — | 444.347.534 | 57.308.562 |
| + 6.128.558.582 | 22.560.336.759 | 17.680.252.776 | 4.838.962.102 | 22.519.214.878 | — 41.121.881 | 81.905730.257 | 20.486.306.203 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------|----------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — USCITE ORDINARIE. | | | | |
| 1 | Assegni vitalizi Fondo Previdenza | 1.200.000.000 | 1.459.803.331 | 82.573.501 | 1.542.376.832 |
| 2 | Assegni Vitalizi ex Cassa Sovvenzioni | 300.000.000 | 190.269.256 | 19.615.499 | 209.884.755 |
| 3 | Contributo Fondo Previdenza per assistenza sanitaria ai titolari assegni vitalizi | 52.500.000 | 61.329.155 | — | 61.329.155 |
| 4 | Indennità di buonuscita | 42.000.000.000 | 44.993.739.412 | — | 44.993.739.412 |
| 5 | Borse di studio | 763.700.000 | 432.187.435 | 331.512.565 | 763.700.000 |
| 6 | Rette e spese accessorie ricovero orfani in convitti convenzionati | 105.270.000 | 65.923.573 | 39.346.427 | 105.270.000 |
| 7 | Rette e spese accessorie ricovero orfani in convitti a gestione diretta | 278.740.000 | 280.326.112 | — | 280.326.112 |
| 8 | Assistenza climatica | 770.000.000 | 617.909.021 | 1.074.784 | 618.983.805 |
| 9 | Contribuzioni Ente a favore Istituti di Patronato e assistenza sociale | 50.000.000 | — | 58.164.801 | 58.164.801 |
| 10 | Spese generali | 479.750.000 | 511.094.088 | — | 511.094.088 |
| 11 | Ammortamento e deperimento impianti | 58.000.000 | 59.311.332 | — | 59.311.332 |
| | Totale uscite ordinarie | 46.057.960.000 | 48.671.892.715 | 532.287.577 | 49.204.180.292 |
| | CATEGORIA 2. — USCITE STRAORDINARIE. | | | | |
| 12 | Manutenzione e riparazioni straordinarie immobili | 250.000.000 | 9.701.650 | 64.849 | 9.766.499 |
| 13 | Interessi su mutuo del Ministero del Tesoro all'ex Fondo Credito | 120.560.000 | 120.558.942 | — | 120.558.942 |
| 14 | Spese diverse | <i>per memoria</i> | 7.637.223 | — | 7.637.223 |
| | Totale uscite straordinarie | 370.560.000 | 137.897.815 | 64.849 | 137.962.664 |
| | Totale uscite effettive | 46.428.520.000 | 48.809.790.530 | 532.352.426 | 49.342.142.956 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|------------|-------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 342.376.832 | 23.529.261 | 41.235.327 | — | 41.235.327 | + 17.706.066 | 1.501.038.658 | 82.573.501 |
| — 90.115.245 | 11.186.633 | 12.743.409 | — | 12.743.409 | + 1.556.776 | 203.012.665 | 19.615.499 |
| + 8.829.155 | — | 666.085 | — | 666.085 | + 66.085 | 61.995.240 | — |
| + 2.993.739.412 | — | — | — | — | — | 44.993.739.412 | — |
| — | 313.832.500 | 122.355.000 | — | 122.355.000 | — 191.477.500 | 554.542.435 | 331.512.565 |
| — | 29.982.416 | 30.218.821 | — | 30.218.821 | + 236.405 | 96.142.394 | 39.346.427 |
| + 1.586.112 | — | — | — | — | — | 280.326.112 | — |
| — 151.016.195 | 11.752.005 | 11.801.906 | — | 11.801.906 | 49.901 | 629.710.927 | 1.047.784 |
| + 8.164.801 | 36.778.523 | 36.778.523 | — | 36.778.523 | — | 36.778.523 | 58.164.801 |
| + 31.344.088 | — | — | — | — | — | 511.094.088 | — |
| + 1.311.332 | — | — | — | — | — | 59.311.332 | — |
| + 3.146.220.292 | 427.061.338 | 255.799.071 | — | 255.799.071 | — 171.262.267 | 48.927.691.786 | 532.287.577 |
| — 240.233.501 | 40.771.747 | 22.917.840 | 17.853.907 | 40.771.747 | — | 32.619.490 | 17.918.756 |
| — 1.058 | — | — | — | — | — | 120.558.942 | — |
| + 7.637.223 | — | — | — | — | — | 7.637.223 | — |
| — 232.597.336 | 40.771.747 | 22.917.840 | 17.853.907 | 40.771.747 | — | 160.815.655 | 17.918.756 |
| + 2.913.622.956 | 467.833.085 | 278.716.911 | 17.853.907 | 296.570.818 | — 171.262.267 | 49.088.507.441 | 550.206.333 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | TITOLO II. — USCITE MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 15 | Acquisto o migliorie immobili | 750.000.000 | 465.786.995 | 59.980.850 | 525.767.845 |
| 16 | Concessioni di crediti fruttiferi: | | | | |
| | 1 ^o) Anticipazioni Gestione Assistenza Sanitaria | 19.641.009.000 | 17.283.814.308 | — | 17.283.814.308 |
| | 2 ^o) Anticipazioni Gestione Credito | 5.414.200.000 | 5.381.348.602 | — | 5.381.348.602 |
| | 3 ^o) Anticipazioni Gestione Indennità ai Salarati | 582.841.322 | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| 17 | Estinzione di debiti onerosi: | | | | |
| | Ministero Tesoro per anticipazioni effettuate all'ex Fondo Credito | 381.596.000 | 381.598.043 | — | 381.598.043 |
| 18 | Acquisto mobili | 120.000.000 | 58.406.018 | — | 58.406.018 |
| 19 | Spese per impianti immobiliari | <i>per memoria</i> | 8.288.245 | 1.021.955 | 9.310.200 |
| 20 | Rimborso contribuzioni 0,50 per cento personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo Previdenza | 40.000.000 | 57.440.511 | — | 57.440.511 |
| 21 | Utilizzo Fondo garanzia prestiti ex Fondo Credito | <i>per memoria</i> | 7.677.443 | — | 7.677.443 |
| 22 | Interessi maturati su prestiti ex Fondo Credito | 20.700.000 | 46.692.214 | — | 46.692.214 |
| 23 | Utilizzo accantonamento spese amministrazione prestiti ex Fondo Credito | 1.500.000 | 1.554.121 | — | 1.554.121 |
| 24 | Acquisto valori mobiliari | — | 3.081.436.500 | — | 3.081.436.500 |
| | Totale uscite movimento capitali . . . | 26.951.846.322 | 27.274.043.000 | 61.002.805 | 27.335.045.805 |
| | TITOLO III. — USCITE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 25 | Ritenute erariali | 700.000.000 | 1.732.198.494 | — | 1.732.198.494 |
| 26 | Contributo assistenza sanitaria ai titolari degli assegni vitalizi | 67.500.000 | 79.776.733 | — | 79.776.733 |
| 27 | Assistenza climatica a carico Gestione Assistenza Sanitaria | 30.000.000 | 40.995.630 | — | 40.995.630 |
| 28 | Elargizione interessi sui titoli pertinenti al Fondo elargizione orfani | 43.000 | — | 42.750 | 42.750 |
| 29 | Crediti delle Tesorerie Provinciali | <i>per memoria</i> | — | 2.204.849.677 | 2.204.849.677 |
| 30 | Partite diverse che si compensano con le entrate | <i>per memoria</i> | 108.740.416 | 414.699.118 | 523.439.534 |
| 31 | Anticipazioni alla Gestione Assistenza Sanitaria | 10.000.000.000 | 9.158.887.204 | — | 9.158.887.204 |
| | Totale uscite partite di giro . . . | 10.797.543.000 | 11.120.598.477 | 2.619.591.545 | 13.740.190.022 |
| | TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI | | | | |
| 32 | Gestione Convitti | 394.840.000 | 390.368.828 | 33.863.249 | 424.232.077 |
| | Totale uscite contabilità speciali . . . | 394.840.000 | 390.368.828 | 33.863.249 | 424.232.077 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 84.572.749.322 | 87.594.800.835 | 3.246.810.025 | 90.841.610.860 |

| | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|-----------------|-----------------------------------|--|-------------|---------------|---------------|--|---|
| | Differenza con le previsioni | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | | |
| — 224.232.155 | 667.376.489 | 95.091.160 | 443.660.495 | 538.751.655 | — 128.624.834 | 560.878.155 | 503.641.345 |
| — 2.357.194.692 | — | — | — | — | — | 17.283.814.308 | — |
| — 32.851.398 | — | — | — | — | — | 5.381.348.602 | — |
| — 82.841.322 | — | — | — | — | — | 500.000.000 | — |
| + 2.043 | — | — | — | — | — | 381.598.043 | — |
| — 61.593.982 | — | — | — | — | — | 58.406.018 | — |
| + 9.310.200 | 60.009.677 | 25.889.100 | 34.120.577 | 60.009.677 | — | 34.177.345 | 35.142.532 |
| + 17.440.511 | — | — | — | — | — | 57.440.511 | — |
| + 7.677.443 | — | — | — | — | — | 7.677.443 | — |
| + 25.992.214 | — | — | — | — | — | 46.692.214 | — |
| + 54.121 | — | — | — | — | — | 1.554.121 | — |
| + 3.081.436.500 | — | — | — | — | — | 3.081.436.500 | — |
| + 383.199.483 | 727.386.166 | 120.980.260 | 477.781.072 | 598.761.332 | — 128.624.834 | 27.395.023.260 | 538.783.877 |
| + 1.032.198.494 | — | — | — | — | — | 1.732.198.494 | — |
| + 12.276.733 | — | — | — | — | — | 79.776.733 | — |
| + 10.995.630 | — | — | — | — | — | 40.995.630 | — |
| — 250 | 557.280 | — | 557.280 | 557.280 | — | — | 600.030 |
| + 2.204.849.677 | 6.844.671.682 | 6.844.671.682 | — | 6.844.671.682 | — | 6.844.671.682 | 2.204.849.677 |
| + 523.439.534 | 298.190.460 | 298.198.870 | — | 298.198.870 | + 8.410 | 406.939.286 | 414.699.118 |
| — 841.112.796 | — | — | — | — | — | 9.158.887.204 | — |
| + 2.942.647.022 | 7.143.419.422 | 7.142.870.552 | 557.280 | 7.143.427.832 | + 8.410 | 18.263.469.029 | 2.620.148.825 |
| + 29.392.077 | 49.222.158 | 48.643.362 | 630.951 | 49.274.313 | + 52.155 | 439.012.190 | 34.494.200 |
| + 29.392.077 | 49.222.158 | 48.643.362 | 630.951 | 49.274.313 | + 52.155 | 439.012.190 | 34.494.200 |
| + 6.268.861.538 | 8.387.860.831 | 7.591.211.085 | 496.823.210 | 8.088.034.295 | — 299.826.536 | 95.186.011.920 | 3.743.633.235 |

Gestione fondo di previdenza
CONTO

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio '1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Immobili | 10.379.639.416 | 525.767.845 | 128.624.834 | 10.776.782.427 |
| Impianti immobiliari | 2.720.932.467 | 9.310.200 | — | 2.730.242.667 |
| Titoli di proprietà | 5.424.459.474 | 3.081.436.500 | 2.437.444.800 | 6.068.451.174 |
| Anticipazioni e mutui attivi | 73.083.806.292 | 23.165.162.910 | 522.546.041 | 95.726.423.161 |
| Crediti diversi | 2.400.000 | — | — | 2.400.000 |
| Mobili e macchine d'Ufficio | 509.478.316 | 56.992.018 | 6.493.187 | 559.977.147 |
| Automezzi | 6.237.185 | 1.414.000 | — | 7.651.185 |
| Residui attivi | 22.560.336.759 | 15.606.222.220 | 17.680.252.776 | 20.486.306.203 |
| Disponibilità liquide | 26.562.656.885 | 81.905.730.257 | 95.186.011.920 | 13.282.375.222 |
| Totali dell'attivo | 141.249.946.794 | | | 149.640.609.186 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | 8.390.662.392 | | |
| Totali a pareggio | 141.249.946.794 | 8.390.662.392 | | 149.640.609.186 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo elargizione agli orfani dei dipendenti statali | 1.349.856 | 42.750 | — | 1.392.606 |

— *Esercizio 1966.*
PATRIMONIALE

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Fondo ammortamento e deperimento impianti immobiliari | 213.348.854 | 59.311.332 | — | 272.660.186 |
| Fondo ammortamento e deperimento mobili | 298.898.381 | 35.424.863 | — | 334.323.244 |
| Fondo garanzia prestiti ex Fondo Credito | 550.191.518 | — | 7.677.443 | 542.514.075 |
| Fondo contribuito 0,50 per cento | 2.854.813.455 | 739.891.335 | 57.440.511 | 3.537.264.279 |
| Anticipazioni e mutui passivi | 3.013.973.715 | — | 381.598.043 | 2.632.375.672 |
| Debiti diversi | 43.101.573 | — | — | 43.101.573 |
| Residui passivi | 8.387.860.831 | 2.946.983.489 | 7.591.211.085 | 3.743.633.235 |
| Risconti passivi | 79.639.068 | — | 48.246.335 | 31.392.733 |
| Totali del passivo | 15.441.827.395 | | | 11.137.264.997 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | | 4.304.562.398 | |
| Riserva | 125.808.119.399 | 12.695.224.790 | | 138.503.344.189 |
| Totali a pareggio | 141.249.946.794 | 12.695.224.790 | 4.304.562.398 | 149.640.609.186 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo elargizione agli orfani dei dipendenti statali | 1.349.856 | 42.750 | | 1.392.606 |

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui attivi: | | | | |
| per contributi | 12.058.644.449 | 5.175.908.989 | 7.310.626.842 | 9.923.926.596 |
| per redditi patrimoniali | 904.313.049 | 1.079.324.351 | 906.029.049 | 1.077.608.351 |
| per alienazioni patrimoniali | — | 18.822.591 | — | 18.822.591 |
| per crediti a breve scadenza | 9.363.977.191 | 9.267.610.235 | 9.363.959.806 | 9.267.627.620 |
| per contabilità speciali | 77.424.019 | 56.209.180 | 76.324.637 | 57.308.562 |
| per introiti diversi | 155.978.051 | 8.346.874 | 23.312.442 | 141.012.483 |
| | 22.560.336.759 | 15.606.222.220 | 17.680.252.776 | 20.486.306.203 |
| Disponibilità liquide | 26.562.656.885 | 81.905.730.257 | 95.186.011.920 | 13.282.375.222 |
| | | | | |
| Totali dell'attivo | 49.122.993.644 | | | 33.768.681.425 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 15.354.312.219 | |
| | | | | |
| Totali a pareggio | 49.122.993.644 | | 15.354.312.219 | 33.768.681.425 |

GESTIONE FONDO DI PREVIDENZA

ESERCIZIO 1966.

SITUAZIONE DI CASSA.

| | | |
|--|-----|-----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | L. | 26.562.656.885 |
| <i>Riscossioni:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 64.225.477.481 |
| in conto residui | » | 17.680.252.776 |
| | | <hr/> |
| | + » | 81.905.730.257 |
| <i>Pagamenti:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 87.594.800.835 |
| in conto residui | » | 7.591.211.085 |
| | | <hr/> |
| | — » | 95.186.011.920 |
| Fondo di cassa alla fine dell'esercizio | L. | <u>13.282.375.222</u> |

CONTO ECONOMICO.

| | | |
|--|------|-----------------------|
| Entrate effettive | + L. | 61.907.287.925 |
| Uscite effettive | — » | 49.342.142.956 |
| | | <hr/> |
| Avanzo economico di competenza | + L. | 12.565.144.969 |
| Riaccertamento residui | + » | 258.704.655 |
| Svalutazione immobili per riaccertamento somme da pagare | — » | 128.624.834 |
| | | <hr/> |
| Avanzo economico di esercizio | L. | <u>12.695.224.790</u> |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|---------------|-------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Contributo Fondo di Previdenza: | | | | |
| | a) Convitto Maschile: per il mantenimento di n. 215 alunni | 173.275.000 | 178.351.875 | — | 178.351.875 |
| | b) Convitto Femminile: per il mantenimento di n. 101 alunne | 88.250.000 | 90.050.175 | — | 90.050.175 |
| | Totale entrate effettive . . . | 261.525.000 | 268.402.050 | — | 268.402.050 |
| | TITOLO II. — PARTITE DI GIRO | | | | |
| 2 | Ritenute a titolo vario sulle competenze al personale | 58.000.000 | 57.074.634 | 524.681 | 57.599.315 |
| 3 | Rimborso per convivenza del personale . . . | 6.500.000 | 6.285.000 | — | 6.285.000 |
| 4 | Anticipazioni all'Economo per minute spese . | 400.000 | — | 400.000 | 400.000 |
| 5 | Debiti e crediti a breve scadenza | <i>per memoria</i> | 21.211.851 | 8.205.729 | 29.417.580 |
| 6 | Anticipazioni per depositi cauzionali | <i>per memoria</i> | 534.800 | 1.500 | 536.300 |
| 7 | Magazziniere dei Convitti per merci in custodia | 45.000.000 | — | 45.466.694 | 45.466.694 |
| | Totale entrate partite di giro . . . | 109.900.000 | 85.106.285 | 54.598.604 | 139.704.889 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE . . . | 371.425.000 | 353.508.335 | 54.598.604 | 408.106.939 |

convitti di Spoleto - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|------------|---------------|------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 5.076.875 | — | — | — | — | — | 178.351.875 | — |
| + 1.800.175 | — | — | — | — | — | 90.050.175 | — |
| + 6.877.050 | — | — | — | — | — | 268.402.050 | — |
| — 400.685 | 2.405.063 | 2.405.063 | — | 2.405.063 | — | 59.479.697 | 524.681 |
| — 215.000 | — | — | — | — | — | 6.285.000 | — |
| — | 400.000 | 400.000 | — | 400.000 | — | 400.000 | 400.000 |
| + 29.417.580 | 18.894.470 | 18.480.427 | 414.043 | 18.894.470 | — | 39.692.278 | 8.619.772 |
| + 536.300 | 685.339 | — | 685.339 | 685.339 | — | 534.800 | 686.839 |
| + 466.694 | 55.039.147 | 55.039.147 | — | 55.039.147 | — | 55.039.147 | 45.466.694 |
| + 29.804.889 | 77.424.019 | 76.324.637 | 1.099.382 | 77.424.019 | — | 161.430.922 | 55.697.986 |
| + 36.681.939 | 77.424.019 | 76.324.637 | 1.099.382 | 77.424.019 | — | 429.832.972 | 55.697.986 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------------|--------------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — CONVITTO MASCHILE. | | | | |
| 1 | Spese di sussistenza | 34.300.000 | 34.038.011 | — | 34.038.011 |
| 2 | Spese per il personale | 113.300.000 | 114.012.663 | 2.664.461 | 116.677.124 |
| 3 | Spese reali di amministrazione | 6.875.000 | 6.860.338 | 315.970 | 7.176.308 |
| 4 | Spese per vestiario ed igiene | 13.150.000 | 14.139.369 | 276.453 | 14.415.822 |
| 5 | Spese per istruzione ed educazione | 5.650.000 | 5.718.680 | 325.930 | 6.044.610 |
| | * Totale spese Convitto Maschile | 173.275.000 | 174.769.061 | 3.582.814 | 178.351.875 |
| | CATEGORIA 2. — CONVITTO FEMMINILE. | | | | |
| 1 | Spese di sussistenza | 16.000.000 | 15.421.899 | — | 15.421.899 |
| 2 | Spese per il personale | 56.550.000 | 57.669.365 | 940.171 | 58.609.536 |
| 3 | Spese reali di amministrazione | 4.450.000 | 4.710.285 | 205.400 | 4.915.685 |
| 4 | Spese per vestiario ed igiene | 7.800.000 | 7.297.877 | 150.597 | 7.448.474 |
| 5 | Spese per istruzione ed educazione | 3.450.000 | 3.619.051 | 35.530 | 3.654.581 |
| | Totale spese Convitto Femminile | 88.250.000 | 88.718.477 | 1.331.698 | 90.050.175 |
| | TITOLO II. — PARTITE DI GIRO | | | | |
| 1 | Ritenute a titolo vario sulle competenze al personale | 58.000.000 | 52.451.836 | 5.147.479 | 57.599.315 |
| 2 | Rimborso per la convivenza del personale | 6.500.000 | 6.285.000 | — | 6.285.000 |
| 3 | Anticipazioni all'Economo per minute spese | 400.000 | 400.000 | — | 400.000 |
| 4 | Debiti e crediti a breve scadenza | <i>per memoria</i> | 8.205.729 | 21.211.851 | 29.417.580 |
| 5 | Anticipazioni per depositi cauzionali | <i>per memoria</i> | 520.700 | 15.600 | 536.300 |
| 6 | Magazziniere dei Convitti per merci in custodia | 45.000.000 | 45.466.694 | — | 45.466.694 |
| | Totale uscite partite di giro | 109.900.000 | 113.329.959 | 26.374.930 | 139.704.889 |
| | TOTALE GENERALE USCITE | 371.425.000 | 376.817.497 | 31.289.442 | 408.106.939 |

convitti di Spoleto - Esercizio 1966.

| | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|--------------|-----------------------------------|--|---------|------------|----------|--|---|
| | Differenza con le previsioni | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | | |
| — 261.989 | — | — | — | — | — | 34.038.011 | — |
| + 3.377.124 | 6.540.623 | 6.481.808 | 67.016 | 6.548.824 | + 8.201 | 120.494.471 | 2.731.477 |
| + 301.308 | 638.035 | 647.635 | — | 647.635 | + 9.600 | 7.507.973 | 315.970 |
| + 1.265.822 | 200.323 | 200.323 | — | 200.323 | — | 14.339.692 | 276.453 |
| + 394.610 | 619.185 | 619.185 | — | 619.185 | — | 6.337.865 | 325.930 |
| + 5.076.875 | 7.998.166 | 7.948.951 | 67.016 | 8.015.967 | + 17.801 | 182.718.012 | 3.649.830 |
| — 578.101 | 48.100 | 48.100 | — | 48.100 | — | 15.469.999 | — |
| + 2.059.536 | 2.904.747 | 2.891.647 | 15.734 | 2.907.381 | + 2.634 | 60.561.012 | 955.905 |
| + 465.685 | 521.670 | 511.670 | — | 511.670 | — 10.000 | 5.221.955 | 205.400 |
| — 351.526 | 896.167 | 896.167 | — | 896.167 | — | 8.194.044 | 150.597 |
| + 204.581 | 261.895 | 261.895 | — | 261.895 | — | 3.880.946 | 35.530 |
| + 1.800.175 | 4.632.579 | 4.609.479 | 15.734 | 4.625.213 | — 7.366 | 93.327.956 | 1.347.432 |
| — 400.685 | 12.276.807 | 12.276.807 | — | 12.276.807 | — | 64.728.643 | 5.147.479 |
| — 215.000 | — | — | — | — | — | 6.285.000 | — |
| — | — | — | — | — | — | 400.000 | — |
| + 29.417.580 | 24.301.940 | 23.808.125 | 535.535 | 24.343.660 | + 41.720 | 32.013.854 | 21.747.386 |
| + 536.300 | 12.666 | — | 12.666 | 12.666 | — | 520.700 | 28.266 |
| + 466.694 | — | — | — | — | — | 45.466.694 | — |
| + 29.804.889 | 36.591.413 | 36.084.932 | 548.201 | 36.633.133 | + 41.720 | 149.414.891 | 26.923.131 |
| + 36.681.939 | 49.222.158 | 48.643.362 | 630.951 | 49.274.313 | + 52.155 | 425.460.859 | 31.920.393 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|---------------|------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Contributo del Fondo di Previdenza: per il mantenimento di n. 42 alunni | 17.215.000 | 11.924.062 | — | 11.924.062 |
| | Totale entrate effettive | 17.215.000 | 11.924.062 | — | 11.924.062 |
| | TITOLO II. — PARTITE DI GIRO | | | | |
| 2 | Ritenute a titolo vario sulle competenze al personale | 3.500.000 | 1.252.060 | 47.095 | 1.299.155 |
| 3 | Rimborso per convivenza del personale | 900.000 | 515.400 | — | 515.400 |
| 4 | Anticipazioni all'Economo per minute spese | 300.000 | — | 500.000 | 500.000 |
| 5 | Debiti e crediti a breve scadenza | <i>per memoria</i> | 823.040 | 268.000 | 1.091.040 |
| 6 | Anticipazioni per depositi cauzionali | <i>per memoria</i> | — | — | — |
| 7 | Magazziniere del Convitto per merci in custodia | 1.500.000 | — | 795.481 | 795.481 |
| | Totale partite di giro | 6.200.000 | 2.590.500 | 1.610.576 | 4.201.076 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE | 23.415.000 | 14.514.562 | 1.610.576 | 16.125.138 |

convitto di Pescara - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------|---------------|--------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — 5.290.938 | — | — | — | — | — | 11.924.062 | — |
| — 5.290.938 | — | — | — | — | — | 11.924.062 | — |
| — 2.200.845 | — | — | — | — | — | 1.252.060 | 47.095 |
| — 384.600 | — | — | — | — | — | 515.400 | — |
| + 200.000 | — | — | — | — | — | — | 500.000 |
| + 1.091.040 | — | — | — | — | — | 823.040 | 268.000 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| — 704.519 | — | — | — | — | — | — | 795.481 |
| — 1.998.924 | — | — | — | — | — | 2.590.500 | 1.610.576 |
| — 7.289.862 | — | — | — | — | — | 14.514.562 | 1.610.576 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|------------------|-------------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Spese di sussistenza | 3.175.000 | 1.906.314 | — | 1.906.314 |
| 2 | Spese per il personale | 9.025.000 | 6.988.378 | 200.735 | 7.189.113 |
| 3 | Spese reali di amministrazione | 1.505.000 | 590.722 | 240.694 | 831.416 |
| 4 | Spese per vestiario ed igiene | 2.440.000 | 955.414 | 472.726 | 1.428.140 |
| 5 | Spese per istruzione ed educazione | 1.070.000 | 101.079 | 468.000 | 569.079 |
| | Totale uscite effettive | 17.215.000 | 10.541.907 | 1.382.155 | 11.924.062 |
| | TITOLO II. — PARTITE DI GIRO | | | | |
| 1 | Ritenute a titolo vario sulle competenze al personale | 3.500.000 | 930.543 | 368.612 | 1.299.155 |
| 2 | Rimborso per convivenza del personale | 900.000 | 515.400 | — | 515.400 |
| 3 | Anticipazioni all'Economo per minute spese | 300.000 | 500.000 | — | 500.000 |
| 4 | Debiti e crediti a breve scadenza | <i>per memoria</i> | 268.000 | 823.040 | 1.091.040 |
| 5 | Anticipazioni per depositi cauzionali | <i>per memoria</i> | — | — | — |
| 6 | Magazziniere del Convitto per merci in custodia | 1.500.000 | 795.481 | — | 795.481 |
| | Totale partite di giro | 6.200.000 | 3.009.424 | 1.191.652 | 4.201.076 |
| | TOTALE GENERALE USCITE | 23.415.000 | 13.551.331 | 2.573.807 | 16.125.138 |

Convitto Pescara - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|--------|-----------|--------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | | | |
| — 1.268.686 | — | — | — | — | — | 1.906.314 | — |
| — 1.835.887 | — | — | — | — | — | 6.988.378 | 200.735 |
| — 673.584 | — | — | — | — | — | 590.722 | 240.694 |
| — 1.011.860 | — | — | — | — | — | 955.414 | 472.726 |
| — 500.921 | — | — | — | — | — | 101.079 | 468.000 |
| — 5.290.938 | — | — | — | — | — | 10.541.907 | 1.382.155 |
| — 2.200.845 | — | — | — | — | — | 930.543 | 368.612 |
| — 384.600 | — | — | — | — | — | 515.400 | — |
| + 200.000 | — | — | — | — | — | 500.000 | — |
| + 1.091.040 | — | — | — | — | — | 268.000 | 823.040 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| — 704.519 | — | — | — | — | — | 795.481 | — |
| — 1.998.924 | — | — | — | — | — | 3.009.424 | 1.191.652 |
| — 7.289.862 | — | — | — | — | — | 13.551.331 | 2.573.807 |

RENDICONTO DELLA GESTIONE CREDITO

GESTIONE CREDITO

NOTE ILLUSTRATIVE.

Nel 1966 si sono registrati ulteriori incrementi dell'attività creditizia, di modesta ampiezza per il credito a breve termine, più marcati per quello pluriennale verso il quale affluisce il maggior volume delle richieste da parte dei dipendenti statali ponendo all'Ente problemi di difficoltosa soluzione in ordine al reperimento dei fondi necessari al loro completo soddisfacimento.

Infatti, per far fronte alla continua espansione delle cessioni pluriennali l'Istituto dovrebbe poter devolvere annualmente un complesso di somme di cui assolutamente non dispone.

Nel 1966 la domanda di cessioni si è manifestata con intensità senza precedenti. Ma si è dovuto constatare che, pur tenendo conto della diversa distribuzione regionale degli assistiti, la maggior parte delle richieste proviene da dipendenti statali residenti in Roma e che si sta sviluppando la tendenza a rinnovare le cessioni in corso non appena scaduto il periodo biennale o quadriennale di divieto al rinnovo - imposto dall'articolo 39 del testo unico 5 gennaio 1950, n. 180 - giustificandone spesso la necessità con gli stessi motivi addotti per ottenere la precedente concessione.

La portata della espansione del credito pluriennale può essere obiettivamente valutata esaminando l'andamento delle domane di mutuo soddisfatte, con la garanzia dell'Ente, dagli Istituti autorizzati dal citato testo unico n. 180 ai quali si rivolgono gli assistiti che non possono ottenere direttamente e con la necessaria tempestività, il credito di cui abbisognano.

Detti Istituti hanno, infatti, accolto nell'esercizio in esame, n. 21624 domande per un importo lordo di lire 30.452.568.000 con un aumento che non trova riscontro negli anni decorsi e che emerge chiaramente dall'esame dell'elaborato che segue:

| ESERCIZI | Numero concessioni | AUMENTO | | Ammontare lordo | AUMENTO | | Misura media del prest. | AUMENTO | |
|-------------------|--------------------|-------------|---------|-----------------|------------------|---------|-------------------------|-------------|---------|
| | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % |
| 1962-63 | 13.304 | — | — | 11.848.519.000 | — | — | 890.598 | — | — |
| 1963-64 | 14.294 | + 990 | + 7,44 | 13.312.300.000 | + 1.463.781.000 | + 12,35 | 931.321 | + 40.723 | + 4,57 |
| 1965 | 14.391 | + 97 | + 0,68 | 15.288.953.000 | + 1.976.653.000 | + 14,85 | 1.062.397 | + 131.076 | + 14,07 |
| 1966 | 21.624 | + 7.233 | + 50,26 | 30.452.568.000 | + 15.163.615.000 | + 99,18 | 1.408.276 | + 345.879 | + 32,56 |

Ove si consideri l'importo erogato direttamente dall'Ente ed il numero delle domande pervenute ma rimaste da evadere, si può affermare che verosimilmente la domanda globale di mutui pluriennali si è aggirata, nel 1966, intorno ai 65 miliardi di lire.

Di fronte a tale situazione l'Amministrazione si è in ogni modo responsabilmente adoperata per venire incontro alle esigenze delle categorie interessate seguendo costantemente lo evolversi della situazione del Fondo di previdenza e ne è valida testimonianza il fatto che nel 1966, sentito il parere dell'attuario del Ministero del tesoro sulla situazione del Fondo stesso dal punto di vista tecnico-attuariale, ha provveduto - in sede di variazioni al bilancio di pre-

visione — ad aumentare di ben 6.000.000.000 lo stanziamento per le concessioni di prestiti pluriennali, inizialmente previsto in lire 15.000.000.000, arrivando così ad un volume di concessioni lorde di oltre 21 miliardi.

Si può così affermare che all'accresciuta pressione delle richieste di mutuo ha corrisposto un intervento più consistente dell'Ente, rilevabile dal seguente prospetto:

| ESERCIZI | Numero concessioni | VARIAZIONI | | Ammontare lordo | VARIAZIONI | | Misura media del prest. | AUMENTO | |
|-------------------|--------------------|-------------|---------|-----------------|-----------------|---------|-------------------------|-------------|---------|
| | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % |
| 1962-63 | 24.612 | — | — | 15.946.803.700 | — | — | 647.297 | — | — |
| 1963-64 | 21.102 | — 3.510 | — 14,26 | 14.737.029.300 | — 1.209.774.400 | — 7,59 | 698.731 | + 50.444 | + 7,79 |
| 1965 | 23.245 | + 2.143 | + 10,16 | 17.966.360.500 | + 3.229.331.200 | + 21,91 | 772.913 | + 74.542 | + 10,67 |
| 1966 | 22.309 | — 936 | — 4,03 | 21.151.720.100 | + 3.185.359.600 | + 17,73 | 948.125 | + 175.212 | + 22,67 |

Si deve, peraltro, sottolineare che della maggiore disponibilità non ha tratto vantaggio un maggior numero di richiedenti dato che, a seguito dei provvedimenti di conglobamento delle retribuzioni dei dipendenti statali, è aumentato il limite massimo mutuabile, e d'altro lato si è cercato di avvicinare, per quanto possibile e nel rispetto delle situazioni del personale in particolare stato di bisogno, l'intervento finanziario alle somme effettivamente richieste al fine di evitare che tale intervento divenisse del tutto sterile e privo di contenuto con la conseguenza di deviare verso gli Istituti di credito autorizzati dal già citato Testo Unico 5 gennaio 1950, n. 180 un numero ancora maggiore di domande di mutuo.

Al riguardo, per un utile raffronto, vengono qui di seguito esposti i dati relativi alle misure medie dei prestiti concessi dall'Ente direttamente e dagli Istituti di credito autorizzati.

| ESERCIZI | MUTUI GARANTITI DALL'ENPAS | | | MUTUI CONCESSI DALL'ENPAS | | |
|-------------------|----------------------------|-------------|---------|---------------------------|-------------|---------|
| | Misura media del prestito | Aumento | | Misura media del prestito | Aumento | |
| | | in assoluto | in % | | in assoluto | in % |
| 1962-63 | 890.598 | — | — | 647.927 | — | — |
| 1963-64 | 931.321 | + 40.723 | + 4,57 | 698.371 | + 50.444 | + 7,79 |
| 1965 | 1.062.397 | + 131.076 | + 14,07 | 772.913 | + 74.542 | + 10,67 |
| 1966 | 1.408.276 | + 345.879 | + 32,56 | 948.125 | + 175.212 | + 22,67 |

Per quanto attiene ai piccoli prestiti, caratterizzati da una più accentuata dinamica che permette il recupero delle somme anticipate entro 12-14 mesi dalla data di concessione, non si è ritenuto necessario porre limiti nello stanziamento di fondi da destinare a tale settore di attività.

L'elevato grado di liquidità delle somme anticipate per i piccoli prestiti può essere adeguatamente valutato tenendo presente che il credito vantato dall'Ente per dette operazioni ed iscritto nell'attivo del conto patrimoniale al 31 dicembre 1966 per circa 8.900 milioni, sarà per la massima parte reintroitato nel corso del 1967.

Pertanto, le domande inoltrate nell'esercizio in esame sono state tutte accolte e liquidate purché provviste dei requisiti richiesti dalle norme vigenti.

Come già detto in precedenza, l'incremento del ricorso al piccolo credito, sotto il profilo finanziario, si è mantenuto entro limiti più modesti rispetto ai valori registrati nei decorsi esercizi; si è in effetti giunti a livelli di erogazioni tali da far presumere che ben difficilmente potranno verificarsi, nell'immediato futuro, incrementi percentuali dell'ampiezza di quelli registrati nel recente passato che qui di seguito vengono dimostrati.

| ESERCIZI | Numero concessioni | VARIAZIONI | | Ammontare lordo | AUMENTO | | Misura media del prest. | AUMENTO | |
|-------------------|--------------------|-------------|--------|-----------------|-----------------|---------|-------------------------|-------------|---------|
| | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % |
| 1961-62 | 83.780 | | | 7.405.170.000 | | | 88.388 | | |
| 1962-63 | 84.499 | + 719 | + 0,86 | 8.996.073.200 | + 1.590.903.200 | + 21,48 | 106.463 | 18.075 | + 20,45 |
| 1963-64 | 92.773 | + 8.274 | + 9,79 | 11.380.645.000 | + 2.384.571.800 | + 26,51 | 122.672 | 16.209 | + 15,22 |
| 1965 | 101.029 | + 8.256 | + 8,90 | 13.626.024.030 | + 2.245.379.030 | + 19,73 | 134.872 | 12.200 | + 9,95 |
| 1966 | 99.497 | - 1.532 | - 1,52 | 14.198.766.631 | + 572.742.601 | + 4,20 | 142.705 | 7.833 | + 5,81 |

Particolare rilievo assume la circostanza che ad un incremento, seppure contenuto, dell'importo erogato, non ha fatto riscontro un aumento del numero delle concessioni che, al contrario, ha segnato una leggera flessione. Ne è derivato un ulteriore aumento della misura del prestito medio che è salito a lire 142.705 con un tasso d'incremento del 5,81 per cento rispetto al 1965.

Se si raffrontano il detto tasso d'incremento del prestito medio con l'incremento percentuale subito dal costo medio relativo ad ogni piccolo prestito concesso, che è risultato del 5,86 per cento, si ha modo di constatare che il processo di levitazione dei costi di gestione ha trovato, per il 1966, adeguata corrispondenza nell'aumento della misura del prestito medio, mantenendosi pressoché inalterata l'incidenza - per dati medi unitari - del costo della prestazione sull'importo della prestazione stessa.

Tali risultanze, poste in relazione a quelle relative agli ultimi esercizi, che avevano segnato un preoccupante accentuarsi del costo del servizio connesso all'attività del piccolo credito, possono essere considerate positive.

I dati riportati nel sottosegnato prospetto offrono, nella specie, una adeguata base di raffronto:

| ESERCIZI | Prestito medio | AUMENTO | | Costo medio unitario | AUMENTO | | Incidenza % costo medio unitario sul prestito medio |
|--------------------------|----------------|-------------|---------|----------------------|-------------|---------|---|
| | | In assoluto | In % | | In assoluto | In % | |
| 1961-62 | 88.388 | | | 1.500 | | | 1,697 |
| 1962-63 | 106.463 | + 18.075 | + 20,45 | 1.800 | + 300 | + 20,00 | 1,690 |
| 1963-64 | 122.672 | + 16.209 | + 15,22 | 2.050 | + 250 | + 13,89 | 1,671 |
| 1-7/31-12 1964 | 129.032 | + 6.360 | + 5,18 | 2.220 | + 170 | + 8,29 | 1,720 |
| 1965 | 134.872 | + 5.840 | + 4,53 | 3.070 | + 850 | + 38,29 | 2,276 |
| 1966 | 142.705 | + 7.833 | + 5,81 | 3.250 | + 180 | + 5,86 | 2,277 |

Come per il passato, il costo medio è stato determinato, con apposita elaborazione extra-contabile, dal Servizio studi e statistica dell'Ente che per il 1966 ha indicato, per ogni piccolo prestito concesso, l'importo di lire 3.250; pur tenendo in debito conto le considerazioni fatte in precedenza, detto costo risulta piuttosto sostenuto ed ogni possibile sforzo deve essere effettuato per contenerlo entro valori più accettabili; è indubbio che risultati economicamente più apprezzabili potrebbero essere ottenuti ove ci si avvalsesse di una organizzazione accentrata, ma ciò porterebbe ad uno svuotamento degli scopi per i quali è stata istituita tale prestazione, tra i quali assume notevole importanza la immediatezza dell'intervento. Infatti il favore che detta attività incontra tra i dipendenti dello Stato deve essere ricercato, tra l'altro, nella semplicità della procedura amministrativa prevista per la definizione delle relative domande che permette di giungere, di regola, alla erogazione del prestito entro 24-48 ore dalla data di ricezione delle stesse.

Risultati così soddisfacenti sono stati conseguiti inserendo l'organizzazione del piccolo credito in quella già predisposta per le prestazioni di assistenza sanitaria; è stato in tal modo possibile assicurare il massimo decentramento compatibile con la struttura periferica dell'Ente che opera, come noto, a livello provinciale con il minimo aggravio di costi che, come accennato in precedenza, non è stato possibile rilevare direttamente data la eterogeneità dei molteplici componenti, per lo più non isolabili, che concorrono alla loro formazione.

Poiché, nonostante l'impegno dell'Amministrazione per contenerlo nei limiti più ristretti, l'aumento dei costi appare inevitabile, si auspica che l'incremento della misura media del piccolo prestito prosegua in futuro almeno in misura tale da compensare il detto aumento dei costi.

In apparente contrasto con l'incremento dei piccoli prestiti — il cui valore finale è passato a lire 8.904.394.334 con un aumento di lire 475.419.724 rispetto a quello risultante al 31 dicembre 1965 — appaiono i dati relativi all'apporto del Fondo di previdenza che in luogo di registrare un corrispondente aumento, presenta una flessione di lire 191.540.101 rispetto alle risultanti contabili del 1965.

Ciò si è verificato poiché nel 1966, al fine di stabilire un più veritiero rapporto tra utile conseguito sui piccoli prestiti e capitale investito nell'attività stessa, è stata posta particolare cura nel mantenere il più possibile adeguate alle necessità di erogazione le anticipazioni del Fondo di previdenza, restituendo, anche per brevi periodi, le disponibilità liquide in eccedenza.

Si deve comunque tener presente che ad un ulteriore processo di espansione del piccolo credito consegue un corrispondente intervento finanziario del Fondo di previdenza non essendo previste, allo stato attuale, altre fonti di finanziamento nel settore in parola.

Resta confermato un andamento della richiesta di piccoli prestiti legato a fattori stagionali. Anche nel 1966, l'afflusso delle domande risulta, infatti, piuttosto contenuto all'inizio dell'esercizio con un processo di espansione sempre più accentuato che raggiunge le punte massime nel periodo estivo per ridursi poi gradualmente fino a raggiungere valori relativamente bassi negli ultimi mesi dell'anno. Siffatto andamento può essere rilevato esaminando i dati relativi alle concessioni effettuate nell'esercizio in esame.

| MESE DI CONCESSIONE | Numero | Importo (lire) |
|---------------------|--------|-------------------|
| Gennaio | 5.248 | 744.414.000 |
| Febbraio | 6.983 | 981.534.270 |
| Marzo | 8.378 | 1.189.728.000 |
| Aprile | 8.291 | 1.189.020.900 |
| Maggio | 10.218 | 1.472.723.100 |
| Giugno | 11.113 | 1.598.994.360 |
| Luglio | 12.352 | 1.762.356.000 |
| Agosto | 8.467 | 1.193.928.000 |
| Settembre | 8.619 | 1.227.624.000 |
| Ottobre | 8.138 | 1.164.096.000 |
| Novembre | 6.693 | 946.974.000 |
| Dicembre | 4.997 | 727.374.001 |
| | 99.497 | 14.198.766.631 |

L'andamento delle riscossioni delle quote versate dalle Amministrazioni statali a scomputo dei mutui contratti dai propri dipendenti, è risultato aderente alle cifre indicate dai piani teorici di ammortamento redatti in base alle concessioni lorde mensili; la regolarità dei versamenti assume particolare importanza se si considera che il finanziamento delle nuove concessioni è alimentato, in via principale, dal reinvestimento delle quote di ammortamento; inoltre viene ad essere contenuta entro limiti relativamente più ristretti la perdita di interessi sul capitale impiegato.

Nel settore del credito pluriennale — come già detto in precedenza — in considerazione dell'importanza assunta da questa forma di intervento assistenziale affidato all'Ente in favore dei dipendenti dello Stato in particolari condizioni di bisogno, è stato largamente superato il volume di ogni precedente stanziamento, ciò che ha permesso di accogliere e liquidare n. 22.309 domande per un ammontare lordo di lire 21.151.720.100 la cui distribuzione, nel corso dell'esercizio, è riportata nel sottosegnato prospetto:

| MESE DI CONCESSIONE | MUTUI DECENNALI | | MUTUI QUINQUENNALI | | TOTALE | |
|---------------------|-----------------|----------------|--------------------|---------------|--------|----------------|
| | Numero | Importo | Numero | Importo | Numero | Importo |
| Gennaio | 818 | 929.916.700 | 1.100 | 633.148.700 | 1.918 | 1.563.065.400 |
| Febbraio | 825 | 999.109.900 | 988 | 555.137.800 | 1.813 | 1.554.247.700 |
| Marzo | 737 | 905.652.700 | 924 | 538.578.800 | 1.661 | 1.444.231.500 |
| Aprile | 779 | 980.865.900 | 1.182 | 699.407.900 | 1.961 | 1.680.273.800 |
| Maggio | 795 | 1.036.850.000 | 938 | 563.649.400 | 1.733 | 1.600.499.400 |
| Giugno | 1.064 | 1.419.904.700 | 1.214 | 689.047.300 | 2.278 | 2.108.952.000 |
| Luglio | 1.113 | 1.595.336.300 | 1.273 | 770.088.000 | 2.386 | 2.365.424.300 |
| Agosto | 681 | 999.442.800 | 718 | 478.572.400 | 1.399 | 1.478.015.200 |
| Settembre | 885 | 1.265.615.000 | 1.229 | 796.275.800 | 2.114 | 2.061.890.800 |
| Ottobre | 904 | 1.295.418.700 | 1.117 | 716.841.200 | 2.021 | 2.012.259.900 |
| Novembre | 967 | 1.425.850.800 | 1.159 | 809.639.300 | 2.126 | 2.235.490.100 |
| Dicembre | 495 | 753.413.300 | 404 | 293.956.700 | 899 | 1.047.370.000 |
| | 10.063 | 13.607.376.800 | 12.246 | 7.544.343.300 | 22.309 | 21.151.720.100 |

A differenza di quanto già osservato per i piccoli prestiti, i dati esposti non rappresentano la tendenza dell'andamento della richiesta dei mutui pluriennali nel corso dell'anno, in quanto l'accoglimento e la liquidazione delle domande di cessione, dipendendo, di norma, dalla disponibilità di cassa e dall'esigenza di non superare lo stanziamento di bilancio, avvengono spesso con notevole ritardo rispetto alla data di presentazione delle domande stesse. Tali esigenze, nonostante le numerose richieste da evadere, hanno anche portato ad una contrazione delle erogazioni particolarmente pronunciata nel mese di dicembre.

Il fabbisogno finanziario richiesto dalle nuove concessioni è stato in parte coperto con il reinvestimento delle quote di ammortamento scadute e riscosse nel corso dell'esercizio e, per la parte rimanente, con un'anticipazione del Fondo di previdenza di lire 5.381.348.602 comprensiva dell'utile conseguito sui prestiti pluriennali che — invece di essere materialmente versato alla gestione previdenziale ai sensi dell'articolo 11 della legge 25 novembre 1957, n. 1139 — è stato anch'esso reinvestito.

A seguito di detta anticipazione, il capitale impiegato nel credito pluriennale ha raggiunto, al 31 dicembre 1966 l'importo di lire 47.236.443.683, con un più favorevole rapporto percentuale, rispetto al 1965, tra la riserva del Fondo di previdenza ed il suddetto finanziamento, rilevabile dal seguente elaborato.

| ESERCIZI | Anticipazione | Riserva generale del Fondo di Previdenza | Rapporto percentuale |
|----------------|----------------|--|----------------------|
| 1965 | 41.855.095.081 | 125.808.119.399 | 33,26 |
| 1966 | 47.236.443.683 | 138.503.344.189 | 34,10 |

Per una migliore valutazione dell'importanza assoluta dal credito pluriennale e dello sforzo compiuto dall'Ente per venire incontro alle categorie assistite, si fornisce il seguente dettaglio.

| ESERCIZI | NUMERO DELLE CONCESSIONI | | | | IMPORTO DELLE CONCESSIONI (LORDE) | | | | PRESTITO MEDIO | | |
|--------------------------|--------------------------|-----------|--------|-----------------|-----------------------------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------|-------------|
| | Quinquennali | Decennali | Totale | % dei decennali | Quinquennali | Decennali | Totale | % dei decennali | Quinquennali | Decennali | Complessivo |
| | | | | | | | | | | | |
| 1956-57 | 9.398 | 3.346 | 12.744 | 26,26 | 3.697.301.400 | 3.078.042.900 | 6.775.344.300 | 45,43 | 393.414 | 919.917 | 531.650 |
| 1957-58 | 20.729 | 4.336 | 25.065 | 17,30 | 7.512.451.000 | 3.575.586.800 | 11.088.037.800 | 32,25 | 362.412 | 824.627 | 442.371 |
| 1958-59 | 17.951 | 5.893 | 23.844 | 24,71 | 6.903.450.800 | 4.851.905.500 | 11.755.356.300 | 41,27 | 384.571 | 823.333 | 493.011 |
| 1959-60 | 12.962 | 5.641 | 18.603 | 30,32 | 5.219.186.300 | 4.801.552.000 | 10.020.738.300 | 47,92 | 402.652 | 851.188 | 538.662 |
| 1960-61 | 13.646 | 6.524 | 20.170 | 32,35 | 5.931.363.700 | 5.922.788.100 | 11.854.151.800 | 49,96 | 434.659 | 907.846 | 587.712 |
| 1961-62 | 13.189 | 7.080 | 20.269 | 34,93 | 5.777.080.700 | 6.638.745.800 | 12.415.826.500 | 53,47 | 438.022 | 937.675 | 612.552 |
| 1962-63 | 15.680 | 8.932 | 24.612 | 36,29 | 7.059.669.900 | 8.887.133.800 | 15.946.803.700 | 55,73 | 450.234 | 994.976 | 647.927 |
| 1963-64 | 12.788 | 8.314 | 21.102 | 39,40 | 5.972.881.000 | 8.764.148.300 | 14.737.029.300 | 59,47 | 467.069 | 1.054.143 | 698.371 |
| 1/7-31/12 1964 | 7.357 | 4.071 | 11.428 | 35,62 | 3.310.169.600 | 4.044.273.900 | 7.354.443.500 | 54,99 | 449.934 | 993.435 | 643.546 |
| 1965 | 12.912 | 10.333 | 23.245 | 44,45 | 6.483.763.100 | 11.482.597.400 | 17.966.360.500 | 63,91 | 502.150 | 1.111.255 | 772.913 |
| 1966 | 12.246 | 10.063 | 22.309 | 45,11 | 7.544.343.300 | 13.607.376.800 | 21.151.720.100 | 64,33 | 616.066 | 1.352.219 | 948.125 |

Oltre il continuo incremento delle concessioni lorde, merita di essere rilevato il progressivo mutare del rapporto tra l'ammontare erogato per prestiti quinquennali e quello per i prestiti decennali in favore di questi ultimi; si sono altresì elevate progressivamente le misure medie - singole e globali - delle concessioni stesse.

Anche per il 1966 la quota di competenza della trattenuta per spese di amministrazione, operata nella misura dello 0,50 per cento sull'ammontare lordo delle concessioni, si è rivelata insufficiente a coprire gli oneri relativi; ma a differenza di quanto rilevato nei decorsi esercizi il divario fra le due voci in esame ha registrato una considerevole riduzione, sia per il moderato incremento delle spese di amministrazione, sia per il rimarchevole afflusso della trattenuta effettuata, al titolo di cui sopra, dagli Istituti autorizzati sui mutui garantiti dall'Ente, i quali, come già detto in precedenza, hanno segnato un poderoso aumento.

L'andamento delle due voci in esame risulta come appresso:

| | Spese di amministrazione | Quota di compe- tenza della tratte- nuta 0,50 per cento | Scostamento |
|-----------------------------|-----------------------------|---|---------------|
| Esercizio 1962/63 | 291.189.365 | 108.787.939 | — 182.401.426 |
| » 1963/64 | 311.689.820 | 114.662.276 | — 197.027.544 |
| » 1965 | 356.255.222 | 139.751.735 | — 216.503.487 |
| » 1966 | 362.418.998 | 219.085.156 | — 143.333.842 |

Pur considerando che, rispetto al passato, l'andamento dello scostamento è risultato più favorevole, il persistere del cennato squilibrio - temperato, si sottolinea, soltanto dall'apporto, particolarmente elevato nell'esercizio, dei mutui garantiti - si ripercuote negativamente sulla economicità del servizio. Per fronteggiare il fenomeno che ha ormai raggiunto proporzioni considerevoli, è stato promosso un particolare studio per la meccanizzazione del credito pluriennale, la cui applicazione - stando alle indicazioni già fornite dall'apposita commissione nominata dal Comitato Esecutivo del 28 gennaio 1965 - dovrebbe consentire notevoli riduzioni di costi.

Quanto detto in precedenza esprime chiaramente l'impegno dimostrato dall'Amministrazione nel venire incontro alle esigenze delle categorie interessate nel settore dell'assistenza creditizia; i dati di seguito esposti palesano, in sintesi, lo sforzo effettuato che appare sempre più consistente e meritevole di riconoscimento.

| Esercizi | Consistenza prestiti a fine esercizio (Annuali e pluriennali) |
|--------------------------|---|
| 1957/58 | L. 15.767.016.646 |
| 1958/59 | » 23.603.397.773 |
| 1959/60 | » 30.797.587.539 |
| 1960/61 | » 36.210.761.658 |
| 1961/62 | » 39.863.169.928 |
| 1962/63 | » 47.348.820.377 |
| 1963/64 | » 53.282.856.434 |
| 1/7-31/12/1964 | » 55.363.301.493 |
| 1965 | » 61.833.440.989 |
| 1966 | » 69.660.609.056 |

LE ENTRATE EFFETTIVE.

Le entrate effettive complessivamente accertate nell'esercizio 1966 ammontano a lire 3.635.621.395.

Per i *prestiti annuali* l'entrata effettiva più significativa è costituita dalla trattenuta operata sui prestiti nella misura del 5,80 per cento che incide per il 97,32 per cento sul totale delle entrate effettive accertate in lire 1.348.533.223.

Di minore entità, con un'incidenza del 2,68 per cento, risultano le somme accertate per interessi maturati sui conti correnti bancari e postali, ai quali affluiscono le quote di ammortamento in attesa di reimpiego. Del tutto trascurabili le entrate relative alla voce « Diverse ».

Il capitolo 1 - TRATTENUTA SUI PRESTITI - indica, per un importo accertato in lire 1 miliardo 312.390.752 l'ammontare della trattenuta 5,80 per cento rilevata in sede di concessione dei piccoli prestiti e riferibile, per lire 823.510.225 alle concessioni effettuate nel corso del 1966, e per lire 488.880.527 all'ammontare di quella parte delle trattenute dell'anno 1965 che si riferisce a rate con scadenza nell'esercizio in esame. Il suddetto importo di lire 1.312.390.752 è rettificato dall'iscrizione al capitolo 4 delle « Uscite effettive » della somma di lire 516 milioni 454.871 per « Risconto passivo per interessi non maturati » relativa all'ammontare delle trattenute operate nel 1966, ma di competenza dell'esercizio 1967.

Al capitolo 2 gli INTERESSI DI CONTO CORRENTE, accertati in lire 36.127.714 segnano un aumento di lire 25.127.714 sulla previsione di lire 11.000.000.

Al capitolo 2-bis - DIVERSE - figura l'importo di lire 14.757 riferibile a piccole somme versate in più sulle rate di ammortamento e non restituite data l'esiguità degli importi.

Il capitolo 3 - INTERESSI DI COMPETENZA SU PRESTITI - pone in evidenza, per lire 2 miliardi 53.037.373, l'entrata effettiva di maggior rilievo dei *prestiti pluriennali*, costituita dagli interessi maturati e compresi nelle rate di ammortamento scadute e riscosse nell'esercizio.

La QUOTA DI COMPETENZA DELLA TRATTENUTA PER SPESE DI AMMINISTRAZIONE figura al capitolo 4 per l'importo di lire 219.085.156 ed è composta nel modo seguente:

per lire 67.113.706 dalla parte, riferibile all'esercizio in esame, della trattenuta 0,50 per cento operata in sede di concessione dei mutui diretti; trattenuta che viene ripartita in più esercizi secondo la durata del normale ammortamento del prestito, cui è connesso il relativo costo di gestione;

per le rimanenti lire 151.971.450 dalla trattenuta 0,50 per cento operata dagli Istituti di Credito autorizzati a fronte dei mutui concessi nell'esercizio con la garanzia dell'Ente; essa viene integralmente imputata alla competenza dato che il costo per l'istruttoria del prestito garantito può considerarsi interamente sostenuto per la parte che riguarda l'Ente, al compimento del previsto *iter* amministrativo.

Al capitolo 5 gli INTERESSI DI CONTO CORRENTE, sono stati accertati in lire 14.965.643, con un aumento di lire 4.965.643 sulla previsione formulata per lire 10.000.000.

LE USCITE EFFETTIVE.

Per quanto attiene ai *prestiti annuali*, le uscite effettive impegnate nell'esercizio ammontano a lire 1.348.533.223 e sono costituite, oltre che dal costo sostenuto per la gestione del servizio e dalla corresponsione degli interessi passivi sui mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti, che rappresentano le voci di maggior rilievo, dagli abbuoni concessi per invalidità e morte e dal risconto passivo per interessi non maturati.

L'utile conseguito nell'esercizio scaturisce dalla differenza tra le entrate effettive e le altre voci sopra elencate e viene portato tra le uscite effettive dovendo essere versato, ai sensi dell'articolo 11 della legge 25 novembre 1957, n. 1139, alla gestione Fondo di previdenza che alimenta, con la propria disponibilità, l'attività creditizia.

Le SPESE DI AMMINISTRAZIONE (capitolo 1) sono state impegnate per lire 323.365.250. Come già esposto nella parte generale della presente relazione, sono state determinate moltiplicando il costo medio unitario - indicato dal Servizio Studi e Statistica in lire 3.250 - per i 99.497 prestiti concessi nel corso dell'esercizio.

Al capitolo 2 è iscritto l'importo di lire 32.496.321 per ABBUONI PER INVALIDITÀ O MORTE.

Gli INTERESSI PASSIVI SUI MUTUI ottenuti dalla CASSA DEPOSITI E PRESTITI (capitolo 3) sono stati impegnati e pagati con l'annualità di ammortamento del 1966, per l'importo di lire 203.590.453.

Il RISCOLO PASSIVO PER INTERESSI NON MATURATI (capitolo 4) determinato in lire 516 milioni 454.871 è, come già esposto in precedenza, iscritto tra le uscite effettive per rettificare l'ammontare della trattenuta 5,80 per cento iscritta al capitolo 1 delle « Entrate ». Trattasi di una parte dell'aliquota 5,80 per cento calcolata sulle concessioni effettuate nell'esercizio ed accantonata (cfr. il capitolo 9 delle Entrate per Movimento di Capitali) perché compresa nelle rate di ammortamento che verranno a scadere nel 1967.

L'UTILE DI PERTINENZA DEL FONDO DI PREVIDENZA (capitolo 6), accertato in lire 272.626.328, scaturisce dalla differenza tra le entrate effettive ed i capitoli delle uscite effettive sopra analizzati; esso rappresenta il reddito del capitale investito dal Fondo di previdenza, nell'esercizio 1966, nell'attività del piccolo credito.

Le uscite effettive della categoria dei *prestiti pluriennali* sono costituite esclusivamente dalle spese di amministrazione e dall'utile conseguito, destinato anch'esso ad incrementare la riserva della gestione previdenziale.

Le SPESE DI AMMINISTRAZIONE (capitolo 7) sono state impegnate e pagate per lire 362 milioni 418.998, cifra che si accosta notevolmente alla previsione formulata per lire 350.000.000.

Il prodotto dell'apposita trattenuta, iscritto al capitolo 4 dell'« Entrata » è stato di lire 219.085.156; sulla differenza tra le dette due voci di bilancio si è trattato nella parte generale delle presenti note illustrative.

L'UTILE DI PERTINENZA DEL FONDO DI PREVIDENZA (capitolo 9) è stato di lire 1.924.669.174, pari alla differenza tra le entrate effettive e le spese di amministrazione di cui al capitolo precedente.

I MOVIMENTI DI CAPITALI.

Prima di esaminare le operazioni che hanno originato i mutamenti nelle varie voci del « conto patrimoniale », è opportuno precisare che, ai sensi dell'art. 11 della legge 25 novembre 1957, n. 1139, al finanziamento dell'attività creditizia si provvede con le disponibilità del Fondo di previdenza al quale, alla chiusura di ogni esercizio, sono devoluti gli utili conseguiti, da portare in aumento della propria riserva. Ne deriva che il rendiconto patrimoniale della gestione autonoma del credito ha la caratteristica di presentarsi sempre in pareggio.

Prestiti annuali.

Il valore finale dei prestiti in corso di ammortamento, che al 31 dicembre 1965 era di lire 8.428.974.610, incrementato dalle concessioni lorde effettuate nel corso dell'esercizio per lire 14.198.766.631 (capitolo 10 Uscita) e ridotto dell'importo delle rate di ammortamento rimosse per lire 13.723.346.907 (capitolo 7 Entrata), è passato, al 31 dicembre 1966, a lire 8.904.394.334.

Nel prospetto che segue è riportata la distribuzione, per regioni e province, delle concessioni effettuate nel corso del 1966.

Prospetto riepilogativo delle concessioni al netto dei rinunciati suddiviso per capoluoghi di provincia.
(Esercizio 1966)

| PROVINCE E REGIONI | Numero | Importo netto | Trattenuta 5,80 % | Importo lordo | Prestito medio |
|--|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|-------------------|
| Alessandria | 249 | 33.533.365 | 2.064.635 | 35.598.000 | 142.963 |
| Asti | 66 | 9.478.420 | 583.580 | 10.062.000 | 152.454 |
| Cuneo | 150 | 21.681.135 | 1.334.865 | 23.016.000 | 153.440 |
| Novara | 450 | 66.100.200 | 4.069.800 | 70.170.000 | 155.933 |
| Torino | 1.994 | 296.012.535 | 18.225.465 | 314.238.000 | 157.591 |
| PIEMONTE | 2.909 | 426.805.655 | 26.278.345 | 453.084.000 | 155.752 |
| VALLE D'AOSTA | 78 | 10.410.990 | 641.010 | 11.052.000 | 141.692 |
| Bergamo | 363 | 59.560.795 | 3.667.205 | 63.228.000 | 174.181 |
| Brescia | 590 | 82.270.560 | 5.065.440 | 87.336.000 | 148.027 |
| Como | 429 | 57.249.170 | 3.524.830 | 60.774.000 | 141.664 |
| Cremona | 138 | 19.035.955 | 1.172.045 | 20.208.000 | 146.434 |
| Mantova | 280 | 38.427.995 | 2.366.005 | 40.794.000 | 145.692 |
| Milano | 2.446 | 355.737.336 | 21.902.665 | 377.640.001 | 154.390 |
| Pavia | 242 | 32.007.315 | 1.970.685 | 33.978.000 | 140.404 |
| Sondrio | 81 | 10.388.360 | 639.640 | 11.028.000 | 136.148 |
| Varese | 259 | 36.896.320 | 2.271.680 | 39.168.000 | 151.227 |
| LOMBARDIA | 4.828 | 691.573.806 | 42.580.195 | 734.154.001 | 152.061 |
| Bolzano | 706 | 97.824.950 | 6.023.050 | 103.848.000 | 147.093 |
| Trento | 429 | 60.804.235 | 3.743.765 | 64.548.000 | 150.461 |
| TRENTINO-ALTO-ADIGE | 1.135 | 158.629.185 | 9.766.815 | 168.396.000 | 148.366 |
| Belluno | 223 | 33.414.655 | 2.057.345 | 35.472.000 | 159.067 |
| Padova | 1.133 | 156.622.670 | 9.643.330 | 166.266.000 | 146.748 |
| Rovigo | 203 | 24.885.730 | 1.532.270 | 26.418.000 | 130.137 |
| Treviso | 698 | 99.904.790 | 6.151.210 | 106.056.000 | 151.942 |
| Venezia | 1.784 | 231.157.410 | 14.238.590 | 245.496.000 | 137.609 |
| Verona | 950 | 123.744.960 | 7.619.040 | 131.364.000 | 138.277 |
| Vicenza | 430 | 63.805.520 | 3.928.480 | 67.734.000 | 147.247 |
| VENETO | 5.421 | 733.635.735 | 45.170.265 | 778.806.000 | 143.664 |
| Gorizia | 354 | 48.855.905 | 3.008.095 | 51.864.000 | 146.508 |
| Trieste | 1.656 | 210.418.465 | 12.955.535 | 223.374.000 | 134.887 |
| Udine | 1.387 | 211.113.800 | 12.998.200 | 224.112.000 | 161.580 |
| FRIULI-VENEZIA GIULIA | 3.397 | 470.388.170 | 28.961.830 | 499.350.000 | 146.997 |
| Genova | 1.364 | 176.478.570 | 10.865.430 | 187.344.000 | 137.000 |
| Imperia | 150 | 19.765.065 | 1.216.935 | 20.982.000 | 139.880 |
| La Spezia | 1.569 | 176.252.035 | 10.851.965 | 187.104.000 | 119.250 |
| Savona | 182 | 22.986.695 | 1.415.305 | 24.402.000 | 134.076 |
| LIGURIA | 3.265 | 395.482.365 | 24.349.635 | 419.832.000 | 128.585 |
| Bologna | 1.203 | 156.978.815 | 9.665.185 | 166.644.000 | 138.000 |
| Ferrara | 335 | 45.295.125 | 2.788.875 | 48.084.000 | 143.534 |
| Forlì | 540 | 73.074.810 | 4.499.190 | 77.574.000 | 143.655 |
| Modena | 302 | 43.079.585 | 2.652.415 | 45.732.000 | 151.430 |
| Parma | 350 | 43.322.645 | 2.667.355 | 45.990.000 | 131.400 |
| Piacenza | 476 | 60.872.065 | 3.747.935 | 64.620.000 | 135.756 |
| Ravenna | 219 | 28.152.655 | 1.733.345 | 29.886.000 | 136.465 |
| Reggio Emilia | 152 | 22.432.835 | 1.381.165 | 23.814.000 | 156.671 |
| EMILIA ROMAGNA | 3.577 | 473.208.535 | 29.135.465 | 502.344.000 | 140.437 |

| PROVINCE E REGIONI | Numero | Importo netto | Trattenuta 5,80 per cento | Importo lordo | Prestito medio |
|-------------------------------|---------------|----------------------|------------------------------|----------------------|-------------------|
| Arezzo | 147 | 19.844.190 | 1.221.810 | 21.066.000 | 143.306 |
| Firenze | 1.886 | 241.970.175 | 14.896.455 | 256.866.630 | 136.194 |
| Grosseto | 435 | 60.035.540 | 3.696.460 | 63.732.000 | 146.510 |
| Livorno | 780 | 98.424.000 | 6.060.000 | 104.484.000 | 133.953 |
| Lucca | 278 | 33.815.935 | 2.082.065 | 35.898.000 | 129.129 |
| Pisa | 657 | 87.617.480 | 5.394.520 | 93.012.000 | 141.570 |
| Pistoia | 172 | 23.133.675 | 1.424.325 | 24.558.000 | 142.779 |
| Siena | 121 | 15.356.510 | 945.490 | 16.302.000 | 134.727 |
| TOSCANA | 4.476 | 580.197.505 | 35.721.125 | 615.918.630 | 137.604 |
| Perugia | 562 | 73.753.060 | 4.540.940 | 78.294.000 | 139.313 |
| Terni | 462 | 59.962.130 | 3.691.870 | 63.654.000 | 137.779 |
| UMBRIA | 1.024 | 133.715.190 | 8.232.810 | 141.948.000 | 138.621 |
| Ancona | 1.080 | 138.711.485 | 8.540.515 | 147.252.000 | 136.344 |
| Ascoli Piceno | 337 | 44.786.535 | 2.757.465 | 47.544.000 | 141.080 |
| Macerata | 301 | 40.338.370 | 2.483.630 | 42.822.000 | 142.265 |
| Pesaro | 291 | 39.422.695 | 2.427.305 | 41.850.000 | 143.814 |
| MARCHE | 2.009 | 263.259.085 | 16.208.915 | 279.468.000 | 139.108 |
| Frosinone | 696 | 100.221.445 | 6.170.555 | 106.392.000 | 152.862 |
| Latina | 606 | 87.470.505 | 5.385.495 | 92.856.000 | 153.227 |
| Rieti | 222 | 33.476.845 | 2.061.155 | 35.538.000 | 160.081 |
| Roma II | 20.944 | 2.757.026.690 | 169.749.310 | 2.926.776.000 | 139.742 |
| Viterbo | 347 | 50.664.610 | 3.119.390 | 53.784.000 | 154.997 |
| LAZIO | 22.815 | 3.028.860.095 | 186.485.905 | 3.215.346.000 | 140.931 |
| Chieti | 500 | 74.504.765 | 4.587.235 | 79.092.000 | 158.184 |
| L'Aquila | 372 | 52.716.275 | 3.245.725 | 55.962.000 | 150.435 |
| Pescara | 488 | 66.982.085 | 4.123.915 | 71.106.000 | 145.709 |
| Teramo | 332 | 46.696.940 | 2.875.060 | 49.572.000 | 149.313 |
| ABRUZZI | 1.692 | 240.900.065 | 14.831.935 | 255.732.000 | 151.141 |
| Campobasso (Molise) | 435 | 60.210.900 | 3.707.100 | 63.918.000 | 146.937 |
| Avellino | 538 | 77.816.855 | 4.791.145 | 82.608.000 | 153.546 |
| Benevento | 430 | 57.571.370 | 3.544.630 | 61.116.000 | 142.130 |
| Caserta | 1.557 | 209.808.215 | 12.917.785 | 222.726.000 | 143.048 |
| Napoli | 9.071 | 1.201.560.495 | 73.979.505 | 1.275.540.000 | 140.617 |
| Salerno | 1.224 | 175.975.260 | 10.834.740 | 186.810.000 | 152.622 |
| CAMPANIA | 12.820 | 1.722.732.195 | 106.067.805 | 1.828.800.000 | 142.652 |
| Bari | 3.879 | 511.325.595 | 31.482.405 | 542.808.000 | 139.935 |
| Brindisi | 1.220 | 164.840.745 | 10.149.255 | 174.990.000 | 143.434 |
| Foggia | 1.273 | 179.592.490 | 11.057.510 | 190.650.000 | 149.764 |
| Lecce | 1.556 | 215.217.200 | 13.250.800 | 228.468.000 | 146.830 |
| Taranto | 5.495 | 656.548.270 | 40.423.730 | 696.972.000 | 126.837 |
| PUGLIA | 13.423 | 1.727.524.300 | 106.363.700 | 1.833.888.000 | 136.622 |
| Matera | 211 | 30.594.295 | 1.883.705 | 32.478.000 | 153.924 |
| Potenza | 464 | 65.710.190 | 4.045.810 | 69.756.000 | 150.336 |
| BASILICATA | 675 | 96.304.485 | 5.929.515 | 102.234.000 | 151.457 |

| PROVINCE E REGIONI | Numero | Importo netto | Trattenuta 5,80 % | Importo lordo | Prestito medio |
|----------------------------------|---------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|
| Catanzaro | 877 | 127.068.365 | 7.823.635 | 134.892.000 | 153.810 |
| Cosenza | 859 | 118.088.225 | 7.265.775 | 125.274.000 | 145.837 |
| Reggio Calabria | 1.026 | 140.022.840 | 8.621.160 | 148.644.000 | 144.877 |
| CALABRIA | 2.762 | 385.099.430 | 23.710.570 | 408.810.000 | 148.012 |
| Agrigento | 225 | 31.860.370 | 1.961.630 | 33.822.000 | 150.320 |
| Caltanissetta | 365 | 55.547.915 | 3.420.085 | 58.968.000 | 161.556 |
| Catania | 1.956 | 288.388.135 | 17.755.865 | 306.144.000 | 156.515 |
| Enna | 109 | 16.243.875 | 1.000.125 | 17.244.000 | 158.201 |
| Messina | 2.082 | 280.899.100 | 17.294.900 | 298.194.000 | 143.224 |
| Palermo | 2.869 | 388.044.270 | 23.891.730 | 411.936.000 | 143.581 |
| Ragusa | 250 | 36.110.665 | 2.223.335 | 38.334.000 | 153.336 |
| Siracusa | 832 | 117.448.790 | 7.231.210 | 124.680.000 | 149.855 |
| Trapani | 462 | 71.153.140 | 4.380.860 | 75.534.000 | 163.493 |
| SICILIA | 9.150 | 1.285.696.260 | 79.159.740 | 1.364.856.000 | 149.164 |
| Cagliari | 2.428 | 324.803.920 | 19.998.080 | 344.802.000 | 142.010 |
| Nuoro | 388 | 55.474.445 | 3.415.555 | 58.890.000 | 151.778 |
| Sassari | 790 | 110.344.090 | 6.793.910 | 117.138.000 | 148.275 |
| SARDEGNA | 3.606 | 490.622.455 | 30.207.545 | 520.830.000 | 144.434 |
| TOTALE GENERALE | 99.497 | 13.375.256.406 | 823.510.225 | 14.198.766.631 | 142.705 |

Cassa depositi e prestiti c/mutui.

Il residuo debito dei tre mutui concessi in epoche diverse dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi della legge 19 luglio 1959, n. 588, per il finanziamento del piccolo credito, si è ridotto, alla fine dell'esercizio in esame, a lire 3.464.526.873 essendo stata rimborsata in lire 45.653.392 (cap. 15 Uscita) la quota capitale compresa nell'annualità di ammortamento per l'anno 1966.

Anticipazioni del Fondo di previdenza.

Come già accennato nella parte generale delle presenti note illustrative, il Fondo di previdenza ha provveduto, nel corso del 1966, con un'anticipazione di lire 5.381.348.602 (cap. 6 Entrata - articolo 2) a coprire la differenza tra le rate di ammortamento scadute e riscosse e il fabbisogno finanziario necessario per la concessione di nuovi prestiti pluriennali; viceversa, per i prestiti annuali, si è avuta una restituzione di lire 191.540.101 (cap. 11-bis Uscita).

Per effetto dei sopraccennati movimenti, il saldo del conto in esame è passato da lire 47.877.411.656 al 31 dicembre 1965 a lire 53.067.220.157 al 31 dicembre 1966 ed è riferibile per lire 5.830.776.474 ai piccoli prestiti e per lire 47.236.443.683 ai prestiti pluriennali, come indicato nel passivo del conto patrimoniale.

Prestiti pluriennali.

Il conto registra una consistenza di prestiti in corso di ammortamento alla chiusura dell'esercizio di lire 60.756.214.722 con un incremento di lire 7.351.748.343 su quella risultante al 31 dicembre 1965 corrispondente alla differenza tra l'ammontare delle nuove concessioni del 1966, per complessive lire 21.151.720.100 (cap. 11 Uscita) e le riscossioni di lire 13.799.971.757 (cap. 8 Entrata) per rate di ammortamento.

Fondo di garanzia per i prestiti pluriennali.

La consistenza di detto fondo, costituito per far fronte ai rischi connessi all'attività svolta nel settore del credito pluriennale, risulta, al 31 dicembre 1966, di lire 6.059.110.342 e presenta un incremento di lire 893.437.588 rispetto all'ammontare dello stesso al 31 dicembre 1965 (lire 5.165.672.754). Tale aumento è pari alla differenza tra l'importo delle trattenute operate sulle concessioni dell'esercizio, per lire 1.248.164.397 (cap. 10 Entrata), ed i prelevamenti effettuati per lire 354.726.809 (cap. 14 Uscita) a copertura delle insolvenze verificatesi nell'esercizio stesso.

L'importo di lire 1.248.164.397 è riferibile per lire 488.455.895 ai mutui concessi direttamente dall'Ente e per lire 759.708.502 ai mutui concessi dagli Istituti autorizzati ai quali l'EN-PAS garantisce il buon fine dell'operazione.

Interessi non maturati su prestiti pluriennali.

Ammontano, al 31 dicembre 1966, a lire 8.256.952.498 con un incremento di lire 1.360 milioni 698.743 rispetto all'importo risultante, per lo stesso titolo, al 31 dicembre 1965 in lire 6.896.253.755.

Tale aumento è pari alla differenza tra l'importo accantonato nel corrente esercizio per lire 3.413.736.116 (cap. 11 Entrata) e quello di lire 2.053.037.373 (cap. 12 Uscita) per interessi maturati nell'esercizio stesso sui mutui in corso di ammortamento e compresi nelle rate scadute e versate.

Accantonamento trattenuta per spese di amministrazione.

Figura per lire 310.076.460 e presenta un incremento di lire 38.742.457 rispetto all'importo di lire 271.334.003 risultante al 31 dicembre 1966.

Tale aumento è pari alla eccedenza delle trattenute operate a questo titolo nell'esercizio, per lire 257.827.613 (cap. 12 Entrata), sull'utilizzo di lire 219.085.156 (cap. 13 Uscita) a parziale copertura delle spese di competenza.

Alla formazione dell'importo di lire 257.827.613 hanno concorso per lire 105.856.163 i mutui diretti e per lire 151.971.450 quelli garantiti

Interessi non maturati su prestiti annuali.

La parte di trattenuta 5,80 per cento, accantonata perché compresa nelle rate di ammortamento in scadenza nell'esercizio 1967, risulta di lire 516.454.871 (cap. 4 Uscita - cap. 9 Entrata).

PARTITE DI GIRO.

Complessivamente accertate in lire 742.273.669, sono costituite da varie partite di debito e credito, a breve scadenza ed in corso di definizione.

IL DIRETTORE GENERALE

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|---------------|---------------|------------------------------|
| | | | Accertamenti | | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con le previsioni |
| | ENTRATA | | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | | |
| | CATEGORIA 1. — PRESTITI ANNUALI. | | | | | |
| 1 | Trattenuta sui prestiti | 1.284.400.000 | 1.312.390.752 | — | 1.312.390.752 | + 27.990.752 |
| 2 | Interessi di conto corrente | 11.000.000 | 3.213.805 | 32.913.909 | 36.127.714 | + 25.127.714 |
| 2 bis | Diverse | — | 14.757 | — | 14.757 | + 14.757 |
| | Totale entrate effettive: | | | | | |
| | Prestiti annuali | 1.295.400.000 | 1.315.619.314 | 32.913.909 | 1.348.533.223 | + 53.133.223 |
| | CATEGORIA 2. — PRESTITI PLURIENNALI. | | | | | |
| 3 | Interessi di competenza su prestiti | 2.354.000.000 | 2.053.037.373 | — | 2.053.037.373 | — 300.962.627 |
| 4 | Quota di competenza della trattenuta per spese di amministrazione | 139.000.000 | 219.085.156 | — | 219.085.156 | + 80.085.156 |
| 5 | Interessi di conto corrente | 10.000.000 | 2.375.335 | 12.590.308 | 14.965.643 | + 4.965.643 |
| | Totale entrate effettive: | | | | | |
| | Prestiti pluriennali | 2.503.000.000 | 2.274.497.864 | 12.590.308 | 2.287.088.172 | — 215.911.828 |
| | Totale entrate effettive | 3.798.400.000 | 3.590.117.178 | 45.504.217 | 3.635.621.395 | — 162.778.605 |

Esercizio 1966.

CREDITO.

| RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|--|------------|---------------|------------|--|--|--|
| Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — | — | — | — | — | 1.312.390.752 | — |
| 15.074.679 | 15.074.679 | — | 15.074.679 | — | 18.288.484 | 32.913.909 |
| — | — | — | — | — | 14.757 | — |
| 15.074.679 | 15.074.679 | — | 15.074.679 | — | 1.330.693.993 | 32.913.909 |
| — | — | — | — | — | 2.053.037.373 | — |
| — | — | — | — | — | 219.085.156 | — |
| 10.067.614 | 10.067.614 | — | 10.067.614 | — | 12.442.949 | 12.590.308 |
| 10.067.614 | 10.067.614 | — | 10.067.614 | — | 2.284.565.478 | 12.590.308 |
| 25.142.293 | 25.142.293 | — | 25.142.293 | — | 3.615.259.471 | 45.504.217 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------------|
| | | | Accertamenti | | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con le previsioni |
| | TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | |
| 6 | Anticipazioni del Fondo di Previdenza: | | | | | |
| | 1°) Prestiti annuali | 59.200.000 | — | — | — | — 59.200.000 |
| | 2°) Prestiti pluriennali | 5.355.000.000 | 5.381.348.602 | — | 5.381.348.602 | + 26.348.602 |
| 7 | Ammortamento prestiti annuali | 13.635.000.000 | 13.723.346.907 | — | 13.723.346.907 | + 88.346.907 |
| 8 | Ammortamento prestiti pluriennali | 14.000.000.000 | 13.799.971.757 | — | 13.799.971.757 | — 200.028.243 |
| 9 | Accantonamento interessi non maturati su prestiti annuali | 493.500.000 | 516.454.871 | — | 516.454.871 | + 22.954.871 |
| 10 | Accantonamento Fondo garanzia prestiti pluriennali | 826.500.000 | 1.248.164.397 | — | 1.248.164.397 | + 421.664.397 |
| 11 | Interessi contabilizzati sulle concessioni di prestiti pluriennali dell'esercizio | 3.489.000.000 | 3.413.736.116 | — | 3.413.736.116 | — 75.263.884 |
| 12 | Accantonamento trattenuta spese amministrazione prestiti pluriennali | 172.500.000 | 257.827.613 | — | 257.827.613 | + 85.327.613 |
| | Totale entrate movimento capitali | 38.030.700.000 | 38.340.850.263 | — | 38.340.850.263 | + 310.150.263 |
| | TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | | | |
| 13 | Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali | <i>per memoria</i> | 406.545.426 | 74.675.355 | 481.220.781 | + 481.220.781 |
| 14 | Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali | <i>per memoria</i> | 25.944.880 | 235.108.008 | 261.052.888 | + 261.052.888 |
| | Totale entrate partite di giro | — | 432.490.306 | 309.783.363 | 742.273.669 | + 742.273.669 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE | 41.829.100.000 | 42.363.457.747 | 355.287.580 | 42.718.745.327 | + 889.645.327 |

| RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|--|-------------|---------------|-------------|--|--|--|
| Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | 5.381.348.602 | — |
| — | — | — | — | — | 13.723.346.907 | — |
| — | — | — | — | — | 13.799.971.757 | — |
| — | — | — | — | — | 516.454.871 | — |
| — | — | — | — | — | 1.248.164.397 | — |
| — | — | — | — | — | 3.413.736.116 | — |
| — | — | — | — | — | 257.827.613 | — |
| — | — | — | — | — | 38.340.850.263 | — |
| 267.486.430 | 267.313.930 | 172.500 | 267.486.430 | — | 673.859.356 | 74.847.855 |
| 321.150.641. | 96.931.847 | 224.218.794 | 321.150.641 | — | 122.876.727 | 459.326.802 |
| 588.637.071 | 364.245.777 | 224.391.294 | 588.637.071 | — | 796.736.083 | 534.174.657 |
| 613.779.364 | 389.388.070 | 224.391.294 | 613.779.364 | — | 42.752.845.817 | 579.678.874 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-----------|---------------|------------------------------|
| | | | Impegni | | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con le previsioni |
| | USCITA | | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | | |
| | CATEGORIA 1. — PRESTITI ANNUALI. | | | | | |
| 1 | Spese di amministrazione . . | 362.250.000 | 323.365.250 | — | 323.365.250 | — 38.884.750 |
| 2 | Abbuoni per invalidità o morte | 20.900.000 | 32.496.321 | — | 32.496.321 | + 11.596.321 |
| 3 | Interessi passivi su mutui Cas- sa depositi e prestiti . . . | 204.000.000 | 203.590.453 | — | 203.590.453 | — 409.547 |
| 4 | Risconto passivo per interessi non maturati | 493.500.000 | 516.454.871 | — | 516.454.871 | + 22.954.871 |
| 5 | Diverse <i>per memoria</i> | | — | — | — | — |
| 6 | Utile di pertinenza del Fondo di Previdenza | 214.750.000 | 272.626.328 | — | 272.626.328 | + 57.876.328 |
| | Totale uscite effettive: | | | | | |
| | Prestiti annuali | 1.295.400.000 | 1.348.533.223 | — | 1.348.533.223 | + 53.133.223 |
| | CATEGORIA 2. — PRESTITI PLURIENNALI. | | | | | |
| 7 | Spese di amministrazione . . | 350.000.000 | 362.418.998 | — | 362.418.998 | + 12.418.998 |
| 8 | Diverse <i>per memoria</i> | | — | — | — | — |
| 9 | Utile di pertinenza del Fondo di Previdenza | 2.153.000.000 | 1.924.669.174 | — | 1.924.669.174 | — 228.330.826 |
| | Totale uscite effettive: | | | | | |
| | Prestiti pluriennali | 2.503.000.000 | 2.287.088.172 | — | 2.287.088.172 | — 215.911.828 |
| | Totale uscite effettive . . . | 3.798.400.000 | 3.635.621.395 | — | 3.635.621.395 | — 162.778.605 |

| RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|--|--------|-----------|--------|--|--|---|
| Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — | — | — | — | — | 323.365.250 | — |
| — | — | — | — | — | 32.496.321 | — |
| — | — | — | — | — | 203.590.453 | — |
| — | — | — | — | — | 516.454.871 | — |
| — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | 272.626.328 | — |
| — | — | — | — | — | 1.348.533.223 | — |
| — | — | — | — | — | 362.418.998 | — |
| — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | 1.924.669.174 | — |
| — | — | — | — | — | 2.287.088.172 | — |
| — | — | — | — | — | 3.635.621.395 | — |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------------|
| | | | Impegni | | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con le previsioni |
| | TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | |
| 10 | Prestiti annuali concessi . . . | 13.650.000.000 | 14.198.766.631 | — | 14.198.766.631 | + 548.766.631 |
| 11 | Prestiti pluriennali concessi . . | 21.000.000.000 | 21.151.720.100 | — | 21.151.720.100 | + 151.720.100 |
| 11 bis | Restituzione anticipazioni Fondo di Previdenza per prestiti annuali | — | 191.540.101 | — | 191.540.101 | + 191.540.101 |
| 12 | Interessi maturati su prestiti pluriennali in corso | 2.354.000.000 | 2.053.037.373 | — | 2.053.037.373 | — 300.962.627 |
| 13 | Utilizzo accantonamento spese di amministrazione prestiti pluriennali | 139.000.000 | 219.085.156 | — | 219.085.156 | + 80.085.156 |
| 14 | Utilizzo accantonamento fondo garanzia prestiti pluriennali | 350.000.000 | 354.726.809 | — | 354.726.809 | + 4.726.809 |
| 15 | Ammortamento Mutui Cassa depositi e prestiti | 45.000.000 | 45.653.392 | — | 45.653.392 | + 653.392 |
| 16 | Interessi maturati su prestiti annuali | 492.700.000 | 488.880.527 | — | 488.880.527 | — 3.819.473 |
| | Totale uscite movimento di capitali . . . | 38.030.700.000 | 38.703.410.089 | — | 38.703.410.089 | + 672.710.089 |
| | TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | | | |
| 17 | Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali . . . | <i>per memoria</i> | 74.675.355 | 406.545.426 | 481.220.781 | + 481.220.781 |
| 18 | Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali . . | <i>per memoria</i> | 235.108.008 | 25.944.880 | 261.052.888 | + 261.052.888 |
| | Totale uscite partite di giro . . . | — | 309.783.363 | 432.490.306 | 742.273.669 | + 742.273.669 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 41.829.100.000 | 42.648.814.847 | 432.490.306 | 43.081.305.153 | + 1.252.205.153 |

| RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|--|-------------|-----------|-------------|--|--|---|
| Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — | — | — | — | — | 14.198.766.631 | — |
| — | — | — | — | — | 21.151.720.100 | — |
| — | — | — | — | — | 191.540.101 | — |
| — | — | — | — | — | 2.053.037.373 | — |
| — | — | — | — | — | 219.085.156 | — |
| — | — | — | — | — | 354.726.809 | — |
| — | — | — | — | — | 45.653.392 | — |
| — | — | — | — | — | 488.880.527 | — |
| — | — | — | — | — | 38.703.410.089 | — |
| 416.759.896 | 416.636.511 | 123.385 | 416.759.896 | — | 491.311.866 | 406.668.811 |
| 800.072 | 800.072 | — | 800.072 | — | 235.908.080 | 25.944.880 |
| 417.559.968 | 417.436.583 | 123.385 | 417.559.968 | — | 727.219.946 | 432.613.691 |
| 417.559.968 | 417.436.583 | 123.385 | 417.559.968 | — | 43.066.251.430 | 432.613.691 |

Fondo di previdenza personale civile e militare dello

CONTO

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Prestiti annuali ai dipendenti statali | 8.428.974.610 | 14.198.766.631 | 13.723.346.907 | 8.904.394.334 |
| Prestiti pluriennali ai dipendenti statali | 53.404.466.379 | 21.151.720.100 | 13.799.971.757 | 60.756.214.722 |
| Residui attivi | 613.779.364 | 355.287.580 | 389.388.070 | 579.678.874 |
| Disponibilità liquide | 2.180.072.575 | 42.752.845.817 | 43.066.251.430 | 1.866.666.962 |
| Totale dell'attivo | 64.627.292.928 | | | 72.106.954.892 |
| Variazione nella consistenza delle attività | — | 7.479.661.964 | | |
| Totali a pareggio | 64.627.292.928 | 7.479.661.964 | | 72.106.954.892 |

ALLEGATO AL

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| RESIDUI ATTIVI. | | | | |
| Interessi su conti correnti prestiti annuali | 15.074.679 | 32.913.909 | 15.074.679 | 32.913.909 |
| Interessi su conti correnti prestiti pluriennali | 10.067.614 | 12.590.308 | 10.067.614 | 12.590.308 |
| Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali | 267.486.430 | 74.675.355 | 267.313.930 | 74.847.855 |
| Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali | 321.150.641 | 235.108.008 | 96.931.847 | 459.326.802 |
| | 613.779.364 | 355.287.580 | 389.388.070 | 579.678.874 |
| Disponibilità liquide | 2.180.072.575 | 42.752.845.817 | 43.066.251.430 | 1.866.666.962 |
| Totale dell'attivo | 2.793.851.939 | | | 2.446.345.836 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 347.506.103 | |
| Totali a pareggio | 2.793.851.939 | | 347.506.103 | 2.446.345.836 |

Stato - Gestione credito - Esercizio 1966:

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Anticipazioni Fondo di Previdenza: | | | | |
| Prestiti annuali | 6.022.316.575 | — | 191.540.101 | 5.830.776.474 |
| Prestiti pluriennali | 41.855.095.081 | 5.381.348.602 | — | 47.236.443.683 |
| Cassa Depositi e Prestiti conto Mutui | 3.510.180.265 | — | 45.653.392 | 3.464.526.873 |
| Residui passivi | 417.559.968 | 432.490.306 | 417.436.583 | 432.613.691 |
| Fondo garanzia prestiti pluriennali | 5.165.672.754 | 1.248.164.397 | 354.726.809 | 6.059.110.342 |
| Risconti passivi per: | | | | |
| Interessi non maturati su prestiti pluriennali . . | 6.896.253.755 | 3.413.736.116 | 2.053.037.373 | 8.256.952.498 |
| Spese di amministrazione prestiti pluriennali da utilizzare | 271.334.003 | 257.827.613 | 219.085.156 | 310.076.460 |
| Interessi non maturati su prestiti annuali | 488.880.527 | 516.454.871 | 488.880.527 | 516.454.871 |
| Totale del passivo | 64.627.292.928 | — | | 72.106.954.892 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | 7.479.661.964 | | |
| Totali a pareggio | 64.627.292.928 | 7.479.661.964 | | 72.106.954.892 |

CONTO PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|-------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| RESIDUI PASSIVI. | | | | |
| Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali . | 416.759.896 | 406.545.426 | 416.636.511 | 406.668.811 |
| Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali | 800.072 | 25.944.880 | 800.072 | 25.944.880 |
| Totale del passivo | 417.559.968 | — | | 432.613.691 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | 15.053.723 | | |
| Avanzo di amministrazione | 2.376.291.971 | | 362.559.826 | 2.013.732.145 |
| Totali a pareggio | 2.793.851.939 | | 347.506.103 | 2.446.345.836 |

FONDO DI PREVIDENZA PERSONALE CIVILE E MILITARE DELLO STATO

GESTIONE CREDITO - *Esercizio 1966.*

SITUAZIONE DI CASSA.

| | | |
|--|----|------------------------|
| Fondo di cassa all'1 gennaio 1966 | L. | 2.180.072.575 |
| <i>Riscossioni:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 42.363.457.747 |
| in conto residui | » | 389.388.070 |
| | | ————— » 42.752.845.817 |
| <i>Pagamenti:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 42.648.814.847 |
| in conto residui | » | 417.436.583 |
| | | ————— » 43.066.251.430 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 | L. | 1.866.666.962 |

CONTO ECONOMICO.

| | | |
|-----------------------------|----|---------------|
| Entrate effettive | L. | 3.635.621.395 |
| Uscite effettive | » | 3.635.621.395 |
| | | ————— |
| | | ————— |

RENDICONTO DELLA GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA

GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA

NOTE ILLUSTRATIVE.

Come si ricorderà, il bilancio di previsione della gestione « Assistenza sanitaria » per l'esercizio 1966 venne inizialmente presentato dall'Amministrazione, ed approvato dal Consiglio d'Amministrazione dell'Ente, con un disavanzo economico di lire 6.696 milioni ed un pareggio finanziario ottenuto con l'impostazione, fra le entrate, di una anticipazione di copertura da parte della gestione Fondo di Previdenza per l'importo di lire 7.141 milioni.

L'accentuato aumento nelle erogazioni assistenziali di malattia, rilevato ad esercizio ormai inoltrato, rese necessaria la presentazione di successive note di variazioni ai precedenti stanziamenti.

Con tali variazioni al bilancio, approvate dal Consiglio d'Amministrazione nella seduta del 20 ottobre 1966, il disavanzo economico previsto per lo stesso anno veniva portato a lire 19.196 milioni; conseguentemente, l'anticipazione di copertura della gestione Fondo di Previdenza veniva ad assommare a lire 19.641 milioni circa.

Dal conto consuntivo della gestione, che ora si sottopone all'approvazione, si rileva:

| | | |
|---|----|----------------|
| un disavanzo economico di competenza di | L. | 19.243.253.341 |
| un disavanzo economico d'esercizio di | » | 17.015.784.548 |
| un pareggio finanziario, ottenuto con l'impostazione tra le entrate per movimento di capitali dell'anticipazione da parte della gestione Fondo di Previdenza della somma di | » | 17.283.814.308 |

La riduzione di lire 2.357 milioni tra l'anticipazione prevista e quella effettiva è da attribuire:

| | | |
|---|------|-----------------------------|
| a) ad un minore accertamento di entrate effettive di competenza | — L. | 945 milioni |
| b) ad un minore impegno per uscite effettive di competenza | + » | 898 » |
| | — L. | <u>47 milioni</u> |
| c) al riaccertamento di residui dei precedenti esercizi: | | |
| — per contributi | + L. | 1.425 milioni |
| — per reintegro oneri assistenza pensionati (legge 4 agosto 1955, n. 692) | + » | 815 » |
| — per altri vari capitoli | + » | 43 » |
| | + L. | <u>2.283 milioni</u> |
| d) ai movimenti di capitali, escluse le anticipazioni: | | |
| Entrate: in più | L. | 28 milioni |
| Uscite: in meno | » | 149 » |
| | + L. | <u>121 »</u> |
| | + L. | <u><u>2.357 milioni</u></u> |

Circa gli scostamenti di cui alle lettere a) b) e c) si osserva che le basi previsionali sulle quali la gestione deve operare per impostare il proprio bilancio non offrono, generalmente, assolute garanzie di precisione.

La relativa esiguità delle variazioni rispetto ai cospicui movimenti che le hanno originate, è il risultato della continua cura che l'Amministrazione cerca di porre nell'impostare e nel seguire, per eventuali tempestive modifiche, i più importanti movimenti finanziari di entrata e di uscita.

I prospetti che seguono mettono in evidenza, per ciascun settore amministrato, le previsioni, gli accertamenti, gli impegni e le differenze che ne sono risultate.

PREVISIONI.

| | Settore in servizio | Settore in quiescenza | TOTALE |
|------------------------------------|------------------------|--------------------------|------------------|
| Entrate effettive | 75.159.000.000 | 32.399.000.000 | 107.558.000.000 |
| Uscite effettive | 88.691.000.000 | 38.063.009.000 | 126.754.009.000 |
| Avanzo (+) Disavanzo (—) | — 13.532.000.000 | — 5.664.009.000 | — 19.196.009.000 |

ACCERTAMENTI E IMPEGNI.

| | Settore in servizio | Settore in quiescenza | TOTALE |
|------------------------------------|------------------------|--------------------------|------------------|
| Entrate effettive | 74.439.764.315 | 32.172.825.558 | 106.612.589.873 |
| Uscite effettive | 88.434.399.594 | 37.421.443.620 | 125.855.843.214 |
| Avanzo (+) Disavanzo (—) | — 13.994.635.279 | — 5.248.618.062 | — 19.243.253.341 |

DIFFERENZE CON LE PREVISIONI.

| | Settore in servizio | Settore in quiescenza | TOTALE |
|-----------------------------|------------------------|--------------------------|---------------|
| Entrate effettive | — 719.235.685 | — 226.174.442 | — 945.410.127 |
| Uscite effettive | — 256.600.406 | — 641.565.380 | — 898.165.786 |
| | 462.635.279 | 415.390.038 | 47.244.341 |

Inoltre, come di consueto, i risultati dell'esercizio 1966 sono inquadrati, nelle seguenti tabelle che riflettono l'andamento nel più recente quinquennio di attività.

SETTORE IN SERVIZIO.

| ESERCIZIO | Entrate | Uscite | Avanzo (+) Disavanzo (—) |
|-------------------------|----------------|----------------|-----------------------------|
| 1961-62 | 38.365.740.308 | 43.307.730.743 | — 4.941.990.435 |
| 1962-63 | 39.653.149.833 | 52.234.473.184 | — 12.581.323.351 |
| 1963-64 | 42.803.749.465 | 60.397.379.953 | — 17.593.630.488 |
| Semestre 1964 | 24.569.300.619 | 34.176.961.370 | — 9.607.660.751 |
| 1965 | 63.352.142.352 | 76.853.383.704 | — 13.501.241.352 |
| 1966 | 74.439.764.315 | 88.434.399.594 | — 13.994.635.279 |

SETTORE IN QUIESCENZA.

| ESERCIZIO | Entrate | Uscite | Avanzo (+) Disavanzo (—) |
|-------------------------|----------------|----------------|-----------------------------|
| 1961-62 | 19.496.123.009 | 19.191.638.090 | + 304.484.919 |
| 1962-63 | 21.857.051.568 | 22.007.418.579 | — 150.367.011 |
| 1963-64 | 27.408.953.795 | 25.820.259.481 | + 1.588.694.314 |
| Semestre 1964 | 15.380.571.792 | 14.829.375.284 | + 551.196.508 |
| 1965 | 36.076.804.946 | 33.495.908.381 | + 2.580.896.565 |
| 1966 | 32.172.825.558 | 37.421.443.620 | — 5.248.618.062 |

NEL COMPLESSO.

| ESERCIZIO | Entrate | Uscite | Avanzo (+) Disavanzo (—) |
|-------------------------|-----------------|-----------------|-----------------------------|
| 1961-62 | 57.861.863.317 | 62.499.368.833 | — 4.637.505.516 |
| 1962-63 | 61.510.201.401 | 74.241.891.763 | — 12.731.690.362 |
| 1963-64 | 70.212.703.260 | 86.217.639.434 | — 16.004.936.174 |
| Semestre 1964 | 39.949.872.411 | 49.006.336.654 | — 9.056.464.243 |
| 1965 | 99.428.947.298 | 110.349.292.085 | — 10.920.344.787 |
| 1966 | 106.612.589.873 | 125.855.843.214 | — 19.243.253.341 |

Per l'esercizio 1966, nell'aumento delle entrate effettive, determinante è stata la variazione in più, di lire 7.480 milioni circa, nell'accertamento dei contributi per alcune modifiche apportate a far tempo dal 1° marzo 1966 sia alla base imponibile che alle aliquote a carico dello Stato e dei dipendenti.

Il più accentuato divario, di lire 15.506 milioni circa, che si rileva sulle uscite effettive è da imputare alla continua lievitazione del ricorso e del costo delle pratiche di malattia, specie se con spedalizzazione.

La maggiore spesa incontrata per assistenza indiretta è stata di lire 13.335 milioni (+ 15,96 per cento), quella per assistenza diretta di lire 1.196 milioni (+ 12,09 per cento) e quella per spese generali ed altre uscite di lire 975 milioni (+ 5,81 per cento).

Prima di fornire maggiori ragguagli per ciascuno dei capitoli di entrata e di uscita si illustra la situazione patrimoniale della gestione quale risulta al 31 dicembre 1966.

A tale data le attività presentano una consistenza di lire 42.004.084.906 mentre le passività assommano a lire 78.539.906.664; un *deficit* patrimoniale, quindi di lire 36.535.821.758.

Preminenza particolare, nel predetto *deficit*, occupa l'indebitamento di lire 41.289.369.194 verso la gestione Fondo di previdenza; tale debito, derivando dal graduale consolidamento dei disavanzi finanziari degli esercizi 1963-64, 1° luglio-31 dicembre 1964, 1965 e 1966 non potrà ovviamente essere estinto se non in occasione di futuri risultati in avanzo.

LE ENTRATE EFFETTIVE.

Come accennato, le entrate effettive ordinarie e straordinarie della gestione ammontano a lire 106.612.589.873.

Il capitolo 1 - Contributi per l'assistenza sanitaria - reca un accertamento di competenza pari a lire 101.080.000.000 di cui lire 89.944.287.195 riscosse e lire 11.135.712.805 rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966.

Il gettito contributivo dell'esercizio 1966 scaturisce dai distinti accertamenti effettuati per singola Amministrazione versante.

| AMMINISTRAZIONI | Importo accertato |
|-------------------------------------|------------------------|
| Affari Esteri | 400.000.000 |
| Agricoltura e Foreste | 1.065.000.000 |
| Bilancio | 400.000 |
| Commercio Estero | 83.000.000 |
| Difesa Esercito | 12.500.000.000 |
| Difesa Marina | 3.500.000.000 |
| Difesa Aeronautica | 2.700.000.000 |
| Finanze | 8.100.000.000 |
| Grazia e Giustizia | 3.500.000.000 |
| Industria e Commercio | 200.000.000 |
| Interni | 5.800.000.000 |
| Lavori Pubblici | 1.900.000.000 |
| Lavoro e Previdenza | 800.000.000 |
| Marina Mercantile | 160.000.000 |
| Partecipazioni Statali | 8.760.000 |
| Poste e Telecomunicazioni | 7.700.000.000 |
| Pubblica Istruzione | 33.000.000.000 |
| Sanità | 250.000.000 |
| Tesoro | 1.650.000.000 |
| Trasporti | 14.600.000.000 |
| Turismo | 40.000.000 |
| Autonome e Periferia | 3.122.840.000 |
| | 101.080.000.000 |

L'accertamento globale, che è relativo per lire 70.550.000.000 al settore degli iscritti in servizio e per lire 30.530.000.000 al settore in quiescenza, è superiore di lire 7.480.000.000 a quello del precedente esercizio soprattutto in conseguenza delle disposizioni emanate con il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965 n. 749, il quale, con decorrenza 1° marzo 1966, ha conglobato negli stipendi, paghe e retribuzioni del personale statale, l'assegno mensile e le competenze analoghe - già godute - ed ha contemporaneamente ritoccato il precedente schema contributivo della gestione assistenza sanitaria, portandolo al seguente:

Settore del personale in servizio.

— Contributo del 4 per cento (2,40 per cento a carico dell'Amministrazione, e 1,60 per cento a carico del dipendente) gravante sull'80 per cento di quanto conglobato nella voce stipendi.

— Contributo del 4 per cento (come sopra) gravante sul 100 per cento dell'aggiunta di famiglia.

Settore del personale in quiescenza.

— Contributo del 4,50 per cento (3,50 per cento a carico dell'Amministrazione e 1 per cento a carico del dipendente) gravante sul debito vitalizio e sull'aggiunta di famiglia.

Risultano soppressi, con pari decorrenza, sia il contributo di solidarietà che l'addizionale stabiliti dal preesistente ordinamento.

Per il capitolo 2 - *Interessi sui conti correnti* - l'accertamento di competenza è risultato di lire 531.778.742 per gli importi maturati sui fondi giacenti nei conti correnti fruttiferi in attesa di essere destinati a fini istituzionali.

L'entrata ha superato di lire 121.778.742 le previsioni cautelativamente formulate in lire 410.000.000.

I dati esposti al capitolo 3 - *Sconto sui medicinali* - riassumono i seguenti movimenti:

CONTO DELLA COMPETENZA.

| | Riscosse | Da riscuotere | TOTALE |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Sconto farmaceutico (conto stralcio) | — | — | — |
| Sconto farmaceutico (conto nuovo) | — | 1.380.704.703 | 1.380.704.703 |
| Sconto produzione | 1.763.565.842 | 1.467.217.932 | 3.230.783.774 |
| Sconto su prescrizioni extra ambulatoriali e su documentazione di spesa priva dei tagliandi di convalida | 26.761.893 | 196.870.427 | 223.632.320 |
| | 1.790.327.735 | 3.044.793.062 | 4.835.120.797 |

CONTO DEI RESIDUI.

| | Residui al 31 dicembre 1965 | Riscossi | da riscuotere | TOTALE |
|--|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Sconto farmaceutico (conto stralcio) | 406.647.146 | — | — | — |
| Sconto farmaceutico (conto nuovo) | 3.587.244.949 | 1.025.142.389 | 2.562.102.560 | 3.587.244.949 |
| Sconto produzione | 2.593.433.808 | 1.626.523.175 | 966.910.633 | 2.593.433.208 |
| Sconto su prescrizioni extra ambulatoriali e su documentazione di spesa priva dei tagliandi di convalida | — | — | — | — |
| | 6.587.325.903 | 2.651.665.564 | 3.529.013.193 | 6.180.678.757 |

L'entrata complessiva di lire 4.835.120.797 è stata assegnata a favore dei settori assistenziali in servizio e in quiescenza, in proporzione ai rimborsi per farmaci rilevati per ciascuna categoria.

Come in passato, le riscossioni per lo sconto 5 per cento dovuto dalle farmacie risultano integralmente imputate al conto dei residui non essendo possibile discriminare la parte riferibile agli addebiti elevati nell'esercizio di competenza da quella riferibile agli esercizi precedenti.

L'importo di lire 223.632.320 rappresenta lo sconto *direttamente* accertato sulle prescrizioni farmaceutiche extra ambulatoriali - in esperimento presso alcuni Uffici-pilota - e sulla documentazione di spesa sfornita degli appositi tagliandi (farmacie romane).

Il credito risultante al 31 dicembre 1965 verso le farmacie per « conto stralcio » (periodo luglio 1949-settembre 1957) è stato completamente svalutato secondo quanto deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 21 luglio 1966. Per coprire la sopravvenienza passiva di lire 406.647.146 è stato parzialmente utilizzato l'apposito fondo di lire 713.541.548 accantonato nei precedenti esercizi ed i cui movimenti sono esposti al capitolo 18 delle uscite per partite di giro, cui si rimanda.

Il *Capitolo 4 - Fitti attivi* - espone un accertamento di lire 98.307.651, interamente riscosse nell'esercizio, per quanto segue:

| | |
|--|----------------------|
| — fitto figurativo dei locali di proprietà adibiti a sedi di uffici | L. 30.804.624 |
| — fitto figurativo dei locali di proprietà adibiti a sedi di ambulatori | » 55.652.287 |
| — fitto figurativo dei locali di proprietà occupati dalla farmacia dell'Ente | » 670.680 |
| — fitto dei locali di proprietà occupati da terzi e funzionari dell'Ente | » 11.180.060 |
| | <u>L. 98.307.651</u> |

Per il *Capitolo 5 - Rimborso prestazioni assistenza pensionati* - è stato complessivamente riscosso nell'esercizio l'importo di lire 815.145.611 di cui lire 814.869.482 dall'INPS e lire 276.129 da altri Fondi, Casse e Gestioni tenute al reintegro degli oneri sostenuti dall'ENPAS fino al 31 dicembre 1963 per l'assistenza sanitaria erogata ai pensionati.

L'importo riscosso ha dato luogo ad una sopravvenienza attiva, non essendosi potuto accertare, con il consuntivo dell'esercizio 1965, il residuo attivo ora incassato non risultando all'epoca definiti gli accordi convenzionali per i rimborsi in parola.

Il *Capitolo 6 - Utile netto della Farmacia* - non espone accertamento di sorta perché la relativa gestione si è chiusa con una perdita netta di lire 3.288.591 evidenziata al capitolo 12 delle uscite e dimostrata negli appositi allegati.

Il *Capitolo 7 - Diverse* - comprende entrate di varia natura quali:

| | |
|--|----------------------|
| sconti, abbuoni, multe su forniture, realizzo da cessione di beni non inventariati ed altro | L. 4.712.683 |
| aggio dell'1 per cento riconosciuto dalla GESCAL all'ENPAS quale rimborso delle spese di amministrazione incontrate per il servizio di accertamento e riscossione dei contributi provenienti dal settore statale | » 62.670.000 |
| | <u>L. 67.382.683</u> |

LE USCITE EFFETTIVE.

Per tutte le uscite effettive, ordinarie e straordinarie, è stato impegnato un importo di lire 125.855.843.214 di cui lire 88.434.399.594 riferibili al settore degli iscritti in servizio a lire 37.421.443.620 al settore degli iscritti in quiescenza.

Prima di procedere all'esame dei vari capitoli di uscita per prestazioni è bene precisare con quale criterio sono stati calcolati gli impegni per spese effettive di competenza.

Gli importi indicati nelle colonne dei pagamenti sono naturalmente fuori discussione rappresentando le somme realmente erogate durante l'esercizio.

Gli importi indicati, invece, nella colonna « da pagare » sono risultati da una apposita rilevazione contabile statistica condotta, al 31 dicembre 1966, su quelle pratiche completamente o parzialmente documentate per le quali, alla chiusura dei conti non era stato ancora assolto l'adempimento dell'emissione dell'ordinativo.

Il *Capitolo 1 - Rimborso pratiche in assistenza indiretta* - espone i seguenti impegni per somme pagate o da pagare:

| | | |
|---|----|--|
| settore del personale in servizio | L. | 57.475.367.637 |
| settore del personale in quiescenza | » | 26.735.865.247 |
| | | per un totale di L. 84.211.232.884 |

Il bilancio di previsione riportava i seguenti stanziamenti:

| | | |
|--|----|--|
| settore del personale in servizio (n. 3.211.000 pratiche al costo medio unitario di lire 17.650) | L. | 56.670.000.000 |
| settore del personale in quiescenza (n. 841.000 pratiche al costo medio unitario di lire 31.980) | » | 26.900.000.000 |
| | | per un totale di L. 83.570.000.000 |

Le risultanze statistiche denunciano:

| | | |
|--|----|--|
| settore del personale in servizio (n. 3.239.218 pratiche al costo medio unitario di lire 17.698) | L. | 57.328.000.000 |
| settore del personale in quiescenza (n. 851.696 pratiche al costo medio unitario di lire 31.840) | » | 27.118.000.000 |
| | | per una valutazione complessiva di L. 84.446.000.000 |

Lo scostamento riscontrabile tra i valori delle risultanze statistiche e le rilevazioni contabili è dovuto al fatto che i dati statistici sono tratti dai movimenti dell'esercizio e non tengono conto dei residui e dei pagamenti in conto vecchio.

Le tabelle che seguono danno cognizione dell'andamento negli ultimi cinque esercizi di ciascuna delle varie voci di spesa:

Assistenza medica (art. 1).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|
| Esercizio 1961-62 | 5.777.398.903 | 2.192.433.949 | 7.969.832.852 |
| » 1962-63 | 5.862.933.357 | 2.247.909.979 | 8.110.843.336 |
| » 1963-64 | 5.907.452.068 | 2.262.451.066 | 8.169.903.134 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 2.736.963.354 | 1.128.515.741 | 3.865.479.095 |
| » 1965 | 8.194.309.063 | 3.281.851.702 | 11.476.160.765 |
| » 1966 | 8.955.550.017 | 3.502.118.140 | 12.457.668.157 |

Assistenza farmaceutica (art. 2).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|
| Esercizio 1961-62 | 12.420.818.792 | 4.965.648.808 | 17.386.467.600 |
| » 1962-63 | 14.441.842.200 | 5.607.068.979 | 20.048.911.179 |
| » 1963-64 | 15.809.433.786 | 6.159.110.373 | 21.968.544.159 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 7.834.286.109 | 3.314.605.101 | 11.148.891.210 |
| » 1965 | 17.805.623.520 | 7.543.141.723 | 25.348.765.243 |
| » 1966 | 19.973.205.626 | 8.417.289.966 | 28.390.495.592 |

Degenze ospedaliere (art. 3).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|
| Esercizio 1961-62 | 9.220.280.693 | 5.435.192.370 | 14.655.473.063 |
| » 1962-63 | 10.932.912.260 | 6.016.526.486 | 16.949.438.746 |
| » 1963-64 | 14.025.815.556 | 8.112.621.093 | 22.138.436.649 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 8.586.938.516 | 4.736.476.019 | 13.323.414.535 |
| » 1965 | 20.201.208.623 | 11.342.415.333 | 31.543.623.956 |
| » 1966 | 24.438.849.879 | 13.428.161.917 | 37.867.011.796 |

Piccoli interventi (art. 4).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------|
| Esercizio 1961-62 | 270.702.242 | 57.233.293 | 327.935.535 |
| » 1962-63 | 268.914.764 | 58.841.890 | 327.756.654 |
| » 1963-64 | 269.262.071 | 57.254.567 | 326.516.638 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 124.971.877 | 30.235.579 | 155.207.456 |
| » 1965 | 372.236.666 | 82.364.882 | 454.601.548 |
| » 1966 | 410.659.014 | 93.598.260 | 504.257.274 |

Accertamenti diagnostici (art. 5).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 1.174.767.436 | 411.158.615 | 1.585.926.051 |
| » 1962-63 | 1.288.820.803 | 428.329.430 | 1.717.150.233 |
| » 1963-64 | 1.412.567.792 | 476.861.432 | 1.889.429.224 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 720.821.771 | 245.529.642 | 966.351.413 |
| » 1965 | 2.211.234.608 | 748.024.440 | 2.959.259.048 |
| » 1966 | 2.943.103.027 | 952.999.149 | 3.896.102.176 |

Cure fisiche (art. 6).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 347.872.390 | 167.841.219 | 515.713.609 |
| » 1962-63 | 367.150.620 | 167.046.687 | 534.197.307 |
| » 1963-64 | 379.423.170 | 183.817.456 | 563.240.626 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 186.572.258 | 89.256.187 | 275.828.445 |
| » 1965 | 592.642.720 | 273.219.827 | 865.862.547 |
| » 1966 | 754.000.074 | 341.697.815 | 1.095.697.889 |

Cure termali (cap. 2).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 591.960.962 | 220.450.615 | 812.411.577 |
| » 1962-63 | 698.104.888 | 247.689.805 | 945.794.693 |
| » 1963-64 | 1.010.038.668 | 333.301.680 | 1.343.340.348 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 1.117.170.650 | 356.856.045 | 1.474.026.695 |
| » 1965 | 1.480.706.170 | 500.085.885 | 1.980.792.055 |
| » 1966 | 1.789.090.482 | 564.687.170 | 2.353.777.652 |

Prestazioni facoltative protesiche (cap. 3).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 879.152.070 | 407.190.880 | 1.286.342.950 |
| » 1962-63 | 1.684.334.567 | 491.114.905 | 2.175.449.472 |
| » 1963-64 | 1.897.166.250 | 542.145.150 | 2.439.311.400 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 880.608.368 | 249.677.945 | 1.130.286.313 |
| » 1965 | 1.977.599.503 | 905.841.025 | 2.883.440.528 |
| » 1966 | 2.183.627.605 | 999.386.530 | 3.183.014.135 |

Prestazioni facoltative varie (cap. 4).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 728.451.048 | 341.026.089 | 1.069.477.137 |
| » 1962-63 | 985.978.064 | 476.107.740 | 1.462.085.804 |
| » 1963-64 | 1.147.385.440 | 504.122.715 | 1.651.508.155 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 771.709.506 | 362.387.830 | 1.134.097.336 |
| » 1965 | 2.545.889.067 | 805.931.555 | 3.351.820.622 |
| » 1966 | 3.127.485.461 | 847.014.585 | 3.974.500.046 |

L'importo di lire 3.974.500.046 è riferibile:

— per lire 40.995.630 alla spesa per l'accoglimento nelle colonie climatiche gestite dal « Fondo di Previdenza » dei figli degli impiegati avventizi dello Stato;

— per lire 58.080.415 alla spesa per il ricovero in preventivo dei figli degli impiegati e pensionati dello Stato abbinognevoli di cure climatiche-preventoriali;
 — per lire 3.875.424.001 alle spese di trasporto degli infermi, di contributi spedalità familiare accompagnatore, integrazione ricoveri ed altri contributi o concorsi straordinari.

Parti (eutocici) (cap. 5).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 857.598.103 | 27.440.886 | 885.038.989 |
| » 1962-63 | 948.687.082 | 10.795.157 | 959.482.239 |
| » 1963-64 | 1.192.796.440 | 18.183.871 | 1.210.980.311 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 728.853.854 | 11.164.852 | 740.018.706 |
| » 1965 | 1.579.633.025 | 23.794.877 | 1.603.427.902 |
| » 1966 | 2.084.139.063 | 29.046.956 | 2.113.186.019 |

Assegni e sussidi di decesso (cap. 6).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Esercizio 1961-62 | 352.710.920 | 601.213.263 | 953.924.183 |
| » 1962-63 | 364.156.620 | 630.363.816 | 994.520.436 |
| » 1963-64 | 350.994.055 | 613.822.054 | 964.816.109 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 175.451.900 | 297.735.020 | 473.186.920 |
| » 1965 | 366.179.605 | 680.315.960 | 1.046.495.565 |
| » 1966 | 358.981.300 | 654.430.955 | 1.013.412.255 |

La spesa impegnata per il *cap. 7 - Assistenza diretta ambulatoriale* è risultata di complessive lire 11.084.172.782 ed è composta come segue.

| DISCRIMINAZIONE DELLA SPESA | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
| RIMBORSI. | | | |
| Medicinali | 1.675.500.817 | 546.818.025 | 2.222.318.842 |
| Ospedalizzazioni convenzionate | 390.578.459 | 171.620.354 | 562.198.813 |
| Accertamenti diagnostici | 362.171.607 | 90.194.966 | 452.366.573 |
| Cure fisiche | 125.369.383 | 40.633.325 | 166.002.708 |
| Piccoli interventi | 17.068.900 | 3.485.415 | 20.554.315 |
| Prestazioni iniettive | 22.822.335 | 8.232.425 | 31.054.760 |
| Varie | 5.451.610 | 2.779.065 | 8.230.675 |
| | 2.598.963.111 | 863.763.575 | 3.462.726.686 |
| PRESTAZIONI FARMACEUTICHE GRATUITE ESTERNE. | | | |
| Uffici di: Perugia, Bologna, Avellino, Reggio Calabria, Pistoia, Vicenza, Ferrara, Pisa, Alessandria, Chieti, Livorno, Arezzo, Savona, Padova, Novara, Bari, Siracusa Terni, Cagliari, Salerno e Trieste | 343.905.628 | 108.390.677 | 452.296.305 |
| SPESE DI PERSONALE. | | | |
| Sanitario | 4.145.366.123 | 1.195.224.089 | 5.340.590.212 |
| Amministrativo | 419.230.126 | 120.875.679 | 540.105.805 |
| | 4.564.596.249 | 1.316.099.768 | 5.880.696.017 |
| PRESTAZIONI D'AMBULATORIO. | | | |
| Medicinali | 249.258.923 | 71.868.264 | 321.127.187 |
| Materiale di medicazione vario | 14.836.009 | 4.277.632 | 19.113.641 |
| Materiale radiografico e radioscopico | 74.147.013 | 21.378.641 | 95.525.654 |
| Accertamenti diagnostici convenzionati | 2.078.630 | 599.327 | 2.677.957 |
| Ambulatori e medici specialisti convenzionati | 15.945.822 | 4.597.623 | 20.543.445 |
| Anestesi, estrazioni, otturazioni dentali | 1.504.975 | 433.925 | 1.938.900 |
| Strumentario minuto e materiale accessorio | 31.394.553 | 9.051.920 | 40.446.473 |
| | 389.165.925 | 112.207.332 | 501.373.257 |
| SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO. | | | |
| Fitto locali | 221.594.669 | 63.891.892 | 285.486.561 |
| Illuminazione | 19.700.915 | 5.680.320 | 25.381.235 |
| Riscaldamento | 18.983.718 | 5.473.533 | 24.457.251 |
| Manutenzione e riparazione | 39.841.706 | 11.487.469 | 51.329.175 |
| Compensi e spese accessorie pulizia locali | 74.564.768 | 21.499.091 | 96.063.859 |
| Lavatura e stiratura biancheria | 34.474.923 | 9.940.077 | 44.415.000 |
| Biancheria e camici | 6.522.223 | 1.880.537 | 8.402.760 |
| Compenso ai portieri e per vigilanza | 19.107.602 | 5.509.252 | 24.616.854 |
| Deperimento attrezzature ambulatoriali | 116.152.187 | 33.489.899 | 149.642.086 |
| Diverse | 59.989.188 | 17.296.548 | 77.285.736 |
| | 610.931.899 | 176.148.618 | 787.080.517 |
| TOTALE GENERALE | 8.507.562.812 | 2.576.609.970 | 11.084.172.782 |

Questo l'andamento dell'assistenza diretta ambulatoriale negli ultimi esercizi:

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|
| Esercizio 1961-62 | 3.875.346.926 | 1.413.539.859 | 5.288.886.785 |
| » 1962-63 | 5.377.600.006 | 1.729.924.623 | 7.107.524.629 |
| » 1963-64 | 6.286.718.582 | 2.041.752.685 | 8.328.471.267 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 3.614.579.946 | 1.181.645.629 | 4.796.225.575 |
| » 1965 | 7.526.911.675 | 2.361.317.796 | 9.888.229.471 |
| » 1966 | 8.507.562.812 | 2.576.609.970 | 11.084.172.782 |

Come si può notare, nell'esercizio 1965 le prestazioni in assistenza diretta ammontavano complessivamente a lire 9.888.229.471 e si rileva quindi un aumento dei relativi oneri per lire 1.195.943.311 cui hanno principalmente concorso maggiori uscite per rimborsi (lire 623 milioni 828.002) e per le spese di personale (lire 678.090.076), quest'ultimo derivante dall'applicazione del nuovo capitolato per i medici specialisti con nuove tabelle di retribuzione.

Spese generali d'amministrazione (cap. 8).

| | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | TOTALE |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|
| Esercizio 1961-62 | 6.335.979.787 | 2.879.990.871 | 9.215.970.658 |
| » 1962-63 | 8.596.862.010 | 3.721.324.822 | 12.318.186.832 |
| » 1963-64 | 9.735.228.017 | 4.322.862.907 | 14.058.090.924 |
| » 1° luglio-31 dicembre 1964 | 5.943.200.830 | 2.695.172.470 | 8.638.373.300 |
| » 1965 | 10.201.611.644 | 4.669.543.085 | 14.871.154.729 |
| » 1966 | 10.645.413.959 | 4.738.132.223 | 15.383.546.182 |

L'importo di lire 15.383.546.182 rappresenta il 91,62 per cento delle spese generali globalmente sostenute dall'Ente. Tale quota è rimasta assegnata alla gestione dopo aver posto a carico delle gestioni Fondo di Previdenza ed Indennità ai Salariati quanto di pertinenza per il funzionamento dei servizi che vi fanno capo, come è chiarito nella relazione a parte.

In valore assoluto, la predetta cifra supera di lire 512.391.453 l'importo impegnato per l'esercizio 1965; con ciò tuttavia si può egualmente rilevare un netto miglioramento nel rapporto spese generali-uscite effettive:

Esercizio 1965 13,48 per cento.

Esercizio 1966 12,22 per cento.

Il *Cap. 9 - Contributi ad Enti ed Istituzioni* - riguarda i contributi dovuti agli « Istituti di Patronato ed Assistenza Sociale » ed all'Istituto di Medicina Sociale per un impegno totale di lire 101.938.134.

Il *Cap. 10 - Deperimento mobili e macchine* - indica una spesa di lire 135.791.098 per l'integrazione dei fondi di svalutazione e deperimento dei mobili e delle macchine d'ufficio (10 per cento annuo) e degli automezzi (20 per cento annuo).

Il *Cap. 11 - Ammortamento impianti immobiliari* - espone in lire 41.256.631 la quota di ammortamento del valore degli immobili di proprietà, quota calcolata annualmente in ragione di 1/40 del valore degli stessi, suolo escluso.

Il *Cap. 12 - Diverse* - è suddiviso in quattro articoli:

Articolo 1 - Spese adattamento sedi L. 16.729.777

Articolo 2 - Oneri connessi alla realizzazione dello sconto sui medicinali » 408.543.006

Articolo 3 - Casuali:

Fondo a disposizione del Comitato Esecutivo per concessione di soccorsi a favore di Istituzioni benefiche o in occasione di pubbliche calamità L. 2.400.000

Fondo a disposizione della Presidenza per contribuzioni ad Enti e Istituti per iniziative assistenziali » 167.000

Copertura *deficit* gestione Farmacia » 3.288.591

Copertura *deficit* Casa di soggiorno » 60.796.930

Contributi straordinari a Istituzioni diverse » 104.000

Altre varie » 7.272.673

» 74.029.194

Articolo 4 - Interessi passivi del 4,50 per cento maturati a favore della gestione Fondo di Previdenza sulle anticipazioni di fondi » 1.760.713.419

L. 2.260.015.396

MOVIMENTO DI CAPITALI.

Impianti ed attrezzature ambulatoriali.

Per l'acquisto di mobili, strumentario, attrezzature varie ed, in genere, per tutte le spese d'impianto degli ambulatori si è sostenuta la spesa di lire 231.495.404 (vedi cap. 13 dell'uscita).

Tenuto conto del materiale ceduto o dichiarato fuori uso (cap. 8 dell'entrata limitatamente a lire 1.840.253) il valore degli impianti a fine esercizio è di lire 2.174.010.470; allo stesso è contrapposto un fondo di svalutazione e deperimento di lire 1.222.780.349.

Impianti immobiliari.

L'impegno, per pagamenti eseguiti e da eseguire, relativa ad immobili di proprietà della gestione - adibiti di norma a sede di ambulatori, uffici ed altri servizi d'istituto - è stata di lire 277.007.836; tale importo si riferisce agli immobili segnalati nel prospetto che segue:

SITUAZIONE IMMOBILI AL 31 DICEMBRE 1966

| DESCRIZIONE | Valore al 31 dicembre 1965 | Variazioni | Valore al 31 dicembre 1966 |
|--|-------------------------------|--------------------|-------------------------------|
| Ancona | 58.401.921 | — | 58.401.921 |
| Benevento | 18.440.757 | — | 18.440.757 |
| Bolzano | 46.164.321 | — | 46.164.321 |
| Brindisi | 49.788.768 | — | 49.788.768 |
| Carrara | 9.273.289 | — | 9.273.289 |
| Caserta | 17.634.880 | — | 17.634.880 |
| Catania | 22.189.000 | — | 22.189.000 |
| Catanzaro | 24.165.680 | — | 24.165.680 |
| Cremona | 61.540.573 | — | 61.540.573 |
| Cuneo | 49.471.322 | — | 49.471.322 |
| Firenze | 60.399.316 | — | 60.399.316 |
| Foggia | 79.887.159 | — | 79.887.159 |
| Frascati | 60.230.000 | — | 60.230.000 |
| Genova | 162.216.863 | — | 162.216.863 |
| La Spezia | 48.391.892 | — | 48.391.892 |
| Macerata | 2.970.600 | — | 2.970.600 |
| Mestre | 43.057.373 | — | 43.057.373 |
| Mondragone | 492.741.216 | 6.150.000 | 498.891.216 |
| Napoli (V. G. Recco) | 34.678.520 | — | 34.678.520 |
| Napoli (Piazza Nazionale) | 116.510.920 | — | 116.510.920 |
| Palermo | 60.878.789 | — | 60.878.789 |
| Parma | 32.131.231 | — | 32.131.231 |
| Reggio Calabria | 72.803.496 | — | 72.803.496 |
| Roma (Via Arno) | 99.532.293 | — | 99.532.293 |
| Roma (Via Tagliamento) | 251.581.726 | — | 251.581.726 |
| Roma (Via Piatti) | 69.767.860 | — | 69.767.860 |
| Roma (Via Plinio) | 224.100.048 | — | 224.100.048 |
| Roma (Via Tanaro) | 42.237.490 | — | 42.237.490 |
| Salerno | 217.756.456 | 257.027.511 | 474.783.967 |
| Sassari | 26.446.125 | — | 26.446.125 |
| Savona | 24.893.953 | — | 24.893.953 |
| Siena | 16.922.035 | — | 16.922.035 |
| Taranto (Via Dante) | 15.630.000 | — | 15.630.000 |
| Taranto (Via (D'Alò Alfieri) | 20.000.000 | 1.280.325 | 21.280.325 |
| Torino | 192.228.039 | — | 192.228.039 |
| Trento | 43.950.396 | — | 43.950.396 |
| Venezia | 64.717.884 | 12.550.000 | 77.267.884 |
| Verona | 41.415.522 | — | 41.415.522 |
| | 2.975.147.713 | 277.007.836 | 3.252.155.549 |
| Farmacia | 14.904.000 | — | 14.904.000 |
| TOTALE | 2.990.051.713 | 277.007.836 | 3.267.059.549 |

Beni mobili.

La somma di lire 106.300.661 (vedi cap. 15 dell'Uscita) si riferisce per lire 102.087.351 all'acquisto di mobili e macchine d'ufficio e per lire 4.213.310 ad automezzi.

Sono stati ceduti, permutati o dichiarati fuori uso beni per un valore di costo di lire 10.466.415 (vedi cap. 8 dell'Entrata).

Anticipazioni della gestione Fondo di Previdenza.

Come è stato già accennato nelle note introduttive, per la copertura del disavanzo finanziario della gestione per l'esercizio 1966 è occorsa la somma di lire 17.283.814.308 inscritta al cap. 9 delle entrate; la stessa va ad aumentare il debito verso la gestione Fondo di Previdenza rappresentato nelle passività patrimoniali della gestione Assistenza sanitaria per il consolidamento dei disavanzi amministrativi determinatisi alla fine dei vari esercizi e che al 31 dicembre 1966 ammonta a lire 41.289.369.194.

Questa somma rappresenta, in sostanza, quella parte di debito relativa ai finanziamenti ottenuti dal Fondo di Previdenza che la gestione Assistenza Sanitaria non è in grado di restituire secondo i risultati finanziari a tutto il 31 dicembre 1966.

Fondo rivista ENPAS.

L'articolo 2 del capitolo 9 delle entrate per movimento di capitali evidenzia l'incremento subito dall'apposito « Fondo per la rivista ENPAS » che potrà essere utilizzato negli esercizi successivi per pubblicazioni di collane, quaderni, monografie, ecc. nonché per far fronte a qualsiasi necessità finanziaria della gestione della rivista la cui contabilità speciale è rappresentata in allegato al rendiconto della gestione Assistenza Sanitaria.

Al 31 dicembre 1966 il fondo in parola risulta costituito per complessive lire 9.092.853, avendo subito un aumento di lire 1.374.198.

Fondi svalutazione e deperimento.

I fondi di svalutazione e deperimento dei beni mobili ed immobili sono interessati dalle seguenti variazioni:

Fondo mobili e macchine.

| | | | |
|---|---|----|--------------------|
| — quota svalutazione a carico della gestione « Assistenza » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita al capitolo 10 dell'uscita) | + | L. | 131.159.757 |
| quota svalutazione a carico della « Casa di Soggiorno di Mondragone » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita ad uscita effettiva della relativa contabilità speciale) | + | » | 6.283.913 |
| | | | <hr/> |
| | + | » | 137.443.670 |
| — prelevamento dal fondo della quota corrispondente a beni ceduti, permutati o fuori uso (capitolo 16 dell'uscita in contropartita al capitolo 8 dell'entrata) | — | » | 6.223.415 |
| | | | <hr/> |
| | + | » | <u>131.220.255</u> |

Fondo automezzi

| | | | |
|--|---|----|------------------|
| — quota svalutazione a carico della gestione « Assistenza » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita al capitolo 10 dell'uscita) | + | L. | 4.631.341 |
| quota svalutazione a carico della « Casa di Soggiorno di Mondragone » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita ad uscita effettiva della relativa contabilità speciale) | + | » | 166.000 |
| | | | <hr/> |
| | + | L. | 4.797.341 |
| — prelevamento dal fondo per minor ricavo risultante dalle permutate (capitolo 16 dell'uscita in relazione a quanto rappresentato nel capitolo 8 dell'entrata ove gli automezzi ceduti sono valutati al costo) | — | » | 3.265.690 |
| | | | <hr/> |
| | + | L. | <u>1.531.651</u> |

Fondo impianti ambulatoriali.

| | | |
|--|------|--------------------|
| — quota svalutazione a carico della gestione « Assistenza » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita al capitolo 7 dell'uscita) | + L. | 149.642.086 |
| — prelevamento dal fondo per beni ceduti, permutati o fuori uso (capitolo 16 dell'uscita in relazione a quanto rappresentato al capitolo 8 dell'entrata ove i beni ceduti sono rappresentati al costo) | — » | 1.840.253 |
| | + L. | <u>147.801.833</u> |

Fondo impianti immobiliari.

| | | |
|---|------|-------------------|
| — quota svalutazione a carico della gestione « Assistenza » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita al capitolo 11 dell'uscita) | + L. | 41.256.631 |
| — quota ammortamento a carico della « Casa di Soggiorno di Mondragone » (capitolo 10 dell'entrata in contropartita ad uscita effettiva della relativa contabilità speciale) | + » | 11.282.905 |
| | + L. | <u>52.539.536</u> |

PARTITE DI GIRO.

Ritenute e contributi su competenze al personale.

Gli importi segnalati in entrata (cap. 11) ed in uscita (cap. 17) rappresentano accantonamenti e versamenti di ritenute e contributi sulle competenze corrisposte al personale amministrativo e sanitario dipendente.

Alla data del 31 dicembre 1966 risulta da versare l'importo di lire 974.213.052.

Debiti e crediti a breve scadenza.

Il « riscosso » in lire 1.182.532.959 è la contropartita dell'ammontare dei debiti a breve scadenza che figura « da pagare » al cap. 18 dell'uscita.

Il « pagato » in lire 2.732.779.295 è la contropartita dell'ammontare dei crediti a breve scadenza che figura « da riscuotere » al cap. 12 dell'entrata.

I debiti a breve scadenza sono costituiti:

| | | |
|---|----|----------------------|
| — dall'ammontare degli ordini di pagamento, non estinti dalle banche alla fine dell'esercizio | L. | 324.479.443 |
| — dall'ammontare di debiti di varia natura per | » | 858.053.516 |
| | L. | <u>1.182.532.959</u> |

I crediti a breve scadenza sono costituiti:

| | | |
|--|----|----------------------|
| — dall'ammontare delle reversali non estinte al 31 dicembre 1966 | L. | 9.805.386 |
| — dall'ammontare dei crediti per acconti concessi agli iscritti su pratiche di malattia ed altro | » | 2.722.973.909 |
| | L. | <u>2.732.779.295</u> |

Nella gestione dei residui degli esercizi precedenti si nota, in entrata, un riaccertamento in meno di crediti per lire 12.337.426 ed, in uscita, un riaccertamento in meno di debiti per lire 430.000.004 quale svalutazione di partite inesigibili e mandati di pagamento già perenti riammessi al pagamento.

Quest'ultimo importo comprende la partita di lire 406.647.146 che è collegata alla eliminazione del « conto stralcio » per sconti sui medicinali dovuti dalle Farmacie (vedi cap. 3 dell'entrata).

Anticipazioni a breve scadenza della gestione Fondo di Previdenza.

In occasione della presentazione del preventivo venne rappresentata l'eventualità di una provvisoria anticipazione di lire 10 miliardi da parte della gestione Fondo di Previdenza per sopperire a momentanee esigenze di cassa.

I movimenti del cap. 13 dell'entrata e 19 dell'uscita rappresentano l'estinzione, in conto residui, delle anticipazioni in essere al 31 dicembre 1965 e l'impostazione a nuovo del debito di lire 9.158.887.204 risultante al 31 dicembre 1966.

Fondo licenziamento personale amministrativo non di ruolo.

Anche per l'esercizio in esame non si è ritenuto di accantonare altri importi al fondo pre-costituito in lire 231.622.403 ed utilizzato, nell'esercizio 1966, per lire 2.464.090.

Quanto residuo a chiusura di esercizio, cioè lire 229.158.313, resta destinato a coprire le indennità di licenziamento spettanti al personale amministrativo non di ruolo.

CONTABILITÀ SPECIALI.

Le contabilità speciali che fanno capo alla gestione Assistenza sanitaria riguardano la Farmacia dell'Ente in Roma, la Casa di Soggiorno per pensionati dello Stato in Mondragone, la rivista « ENPAS » ed il servizio di riscossione dei contributi della gestione Case per Lavoratori. In particolari allegati al rendiconto sono analizzati i movimenti finanziari sinteticamente esposti ai capitoli di entrata ed uscita per contabilità speciali.

Farmacia dell'Ente.

Le entrate effettive della gestione, utile lordo sulle vendite ed interessi bancari sulle giacenze, per un totale di lire 21.617.975 non sono state sufficienti a coprire le spese di personale e di amministrazione ammontanti a lire 24.906.566.

La perdita d'esercizio che ne è risultata in lire 3.288.591 (previsione lire 4.000.000) è stata ripianata dalla gestione Assistenza Sanitaria come al cap. 12, art. 3 delle uscite effettive.

Casa di Soggiorno per pensionati dello Stato in Mondragone.

Per bilanciare il *deficit*, previsto, della Casa di Soggiorno in Monteporzio, al cap. 12, art. 3 delle uscite effettive della gestione Assistenza sanitaria era stato stanziato l'importo di lire 59.509.000 mentre, in sede di consuntivo è stata rilevata una perdita netta d'esercizio di lire 60.796.930.

La relativa esiguità della differenza tra il previsto e l'accertato mostra chiaramente che la gestione della Casa si avvia ad una normalizzazione di spesa complessiva più facilmente controllabile anche in sede di previsione.

Infatti, superati i primi anni di assestamento, caratterizzati tra l'altro da numerosi pagamenti per conguagli salariali, come si può evincere dal superiore disavanzo dell'esercizio 1965 (lire 76.509.900), le necessità economiche della gestione hanno assunto una precisa entità che, anche per il futuro, non dovrebbe presentare notevoli oscillazioni tra un esercizio e l'altro.

Rivista ENPAS.

Per la « Rivista ENPAS », pubblicazione che tratta aspetti e problemi della previdenza ed assistenza ai dipendenti statali, l'amministrazione aveva stanziato l'importo di lire 5.350.000.

Il contributo erogato è stato invece di lire 4.000.000; una parte dello stesso, lire 2.625.802, è occorso a livellare il *deficit* economico della gestione per l'esercizio 1966 mentre la differenza di lire 1.374.198 è stata accantonata nell'apposito « Fondo Rivista ENPAS » di cui si è già trattato illustrando i movimenti di capitali.

DATI STATISTICI.

A corredo dei dati contabili, si riportano qui appresso i principali dati statistici relativi all'esercizio 1966, raccolti e commentati a cura del Servizio Studi e Statistica dell'Ente.

Le risultanze sono state messe a confronto con quelle del 1965, in modo da poter valutare le variazioni intervenute fra i due esercizi.

1^o) *Assistibili.*

Il numero complessivo degli assistibili, rilevato al 1° gennaio 1966, è di 4.600.000, di cui 3.422.500 appartenenti alla categoria in servizio e 1.177.500 alla categoria in quiescenza.

Come era stato previsto, il numero degli operai è sensibilmente diminuito (da 84.500 a 36.430) in seguito alle disposizioni emanate dal Ministero della Difesa, in base alle quali un notevole contingente di salariati dello stesso dicastero è stato ammesso al trattamento impiegatizio. Di conseguenza il numero degli impiegati è aumentato in misura insolita (+ 8,5 per cento).

In complesso, la massa assistibile è aumentata di 158.500 unità, pari al 3,6 per cento. Occorre considerare nella valutazione delle variazioni, che il numero degli assicurati dell'esercizio precedente è senz'altro inferiore al numero effettivo, in quanto si basa sul censimento eseguito al 1° luglio 1964, e ciò per il noto spostamento dell'esercizio finanziario all'anno solare.

La circostanza ha indubbiamente influito, in senso maggiorativo, anche sulle frequenze e sui valori *pro capite*.

Si rileva, infine, che gli « iscritti » sono aumentati in misura maggiore dei « familiari »; ciò conferma la costante flessione del carico familiare.

| | Al 1° gennaio 1965 | Al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI | |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|--------------|
| | | | Absolute | Percentuali |
| <i>Personale in servizio:</i> | | | | |
| impiegati | 1.282.000 | 1.391.070 | + 109.070 | + 8,5 |
| operai | 84.500 | 36.430 | — 48.070 | — 56,9 |
| Totale iscritti . . . | 1.366.500 | 1.427.500 | + 61.000 | + 4,5 |
| familiari | 1.939.000 | 1.995.000 | + 56.000 | + 2,9 |
| Totale assistibili . . . | 3.305.500 | 3.422.500 | + 117.000 | + 3,5 |
| <i>Personale in quiescenza:</i> | | | | |
| titolari | 695.000 | 731.500 | + 36.500 | + 5,3 |
| familiari | 441.000 | 446.000 | + 5.000 | + 1,1 |
| Totale assistibili . . . | 1.136.000 | 1.177.500 | + 41.500 | + 3,7 |
| <i>In complesso:</i> | | | | |
| iscritti | 2.061.500 | 2.159.000 | + 97.500 | + 4,7 |
| familiari | 2.380.000 | 2.441.000 | + 61.000 | + 2,6 |
| TOTALE GENERALE . . . | 4.441.500 | 4.600.000 | + 158.500 | + 3,6 |

2^o) *Ricorso alle prestazioni.*

Le richieste assistenziali sono state complessivamente 5.863.264, così suddivise:

| | | |
|--|-----------|------------------|
| malattie in assistenza indiretta | n, | 4.447.125 |
| malattie in assistenza diretta | » | 868.080 |
| altre prestazioni (parti, decessi, protesi, cure termali, allattamento artificiale | » | 548.059 |
| TOTALE | n. | 5.863.264 |

La categoria in servizio ha presentato 4.655.192 richieste, e 1.208.072 ne ha presentate la categoria in quiescenza.

Rispetto all'esercizio 1965 risultano pervenute 161.722 richieste in più, pari al 2,8 per cento. L'incremento maggiore, in termini assoluti, si riscontra per le malattie in assistenza indiretta, che sono aumentate di 130.932 casi; in termini percentuali emergono le « altre prestazioni », costituite da parti, decessi, protesi, cure termali, allattamento artificiale, le quali registrano un incremento del 4,4 per cento. I casi di malattia in assistenza diretta, che fino al 1965 erano in continua espansione, sono rimasti pressoché invariati (+ 0,9 per cento).

| | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | VARIAZIONI | | | |
|--|------------------|------------------|------------|----------------|-------------|------------|
| | | | Assolute | | Percentuali | |
| PERSONALE IN SERVIZIO. | | | | | | |
| Malattie in assistenza indiretta | 3.433.580 | 3.537.545 | + | 103.965 | + | 3,0 |
| Malattie in assistenza diretta | 686.142 | 696.927 | + | 10.785 | + | 1,6 |
| Altre prestazioni | 400.879 | 420.720 | + | 19.841 | + | 4,9 |
| Totale | 4.520.601 | 4.655.192 | + | 134.591 | + | 3,0 |
| PERSONALE IN QUIESCENZA. | | | | | | |
| Malattie in assistenza indiretta | 882.613 | 909.580 | + | 26.967 | + | 3,1 |
| Malattie in assistenza diretta | 174.113 | 171.153 | — | 2.960 | — | 1,7 |
| Altre prestazioni | 124.215 | 127.339 | + | 3.124 | + | 2,5 |
| Totale | 1.180.941 | 1.208.072 | + | 27.131 | + | 2,3 |
| IN COMPLESSO. | | | | | | |
| Malattie in assistenza indiretta | 4.316.193 | 4.447.125 | + | 130.932 | + | 3,0 |
| Malattie in assistenza diretta | 860.255 | 868.080 | + | 7.825 | + | 0,9 |
| Altre prestazioni | 525.094 | 548.059 | + | 22.965 | + | 4,4 |
| TOTALE GENERALE | 5.701.542 | 5.863.264 | + | 161.722 | + | 2,8 |

3°) *Frequenza di malattia.*

Per frequenza di malattia si intende il numero medio dei casi di malattia denunciati in rapporto a 100 assistibili ovvero in rapporto a 100 iscritti (unità contributive).

Le frequenze del 1966 sono caratterizzate da una flessione generale, anche se contenuta, che si riscontra sia nella forma indiretta che in quella diretta. In particolare, si rileva che la frequenza su 100 assistibili è diminuita di 1 punto esatto: da 116,55 a 115,55; quella su 100 unità contributive di punti 4,91: da 251,10 a 246,19. Poiché le denunce presentano una variazione positiva la suddetta flessione trova origine nella notevole espansione della massa assicurata. A questo proposito occorre ricordare che tutte le frequenze dell'anno 1965 sono influenzate in senso positivo dal fatto di aver adottato come numero di assistibili quello rilevato al 1° luglio 1964, pertanto si può affermare che la contrazione delle frequenze in effetti non sussiste.

| | SU 100 ASSISTIBILI | | | SU 100 UNITÀ CONTRIBUTIVE | | |
|----------------------------------|--------------------|----------------|---------------|---------------------------|----------------|---------------|
| | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Variazioni | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Variazioni |
| PERSONALE IN SERVIZIO. | | | | | | |
| Assistenza indiretta | 103,87 | 103,36 | — 0,51 | 251,27 | 247,81 | — 3,46 |
| Assistenza diretta | 20,76 | 20,36 | — 0,40 | 50,21 | 48,82 | — 1,39 |
| Totale | 124,63 | 123,72 | — 0,91 | 301,48 | 296,63 | — 4,85 |
| PERSONALE IN QUIESCENZA | | | | | | |
| Assistenza indiretta | 77,69 | 77,25 | — 0,44 | 126,99 | 124,34 | — 2,65 |
| Assistenza diretta | 15,33 | 14,53 | — 0,80 | 25,05 | 23,40 | — 1,65 |
| Totale | 93,02 | 91,78 | — 1,24 | 152,04 | 147,74 | — 4,30 |
| IN COMPLESSO. | | | | | | |
| Assistenza indiretta | 97,18 | 96,68 | — 0,50 | 209,37 | 205,98 | — 3,39 |
| Assistenza diretta | 19,37 | 18,87 | — 0,50 | 41,73 | 40,21 | — 1,52 |
| TOTALE GENERALE | 116,55 | 115,55 | — 1,00 | 251,10 | 246,19 | — 4,91 |

4^o) *Pratiche definite.*

Nel 1966 sono state definite complessivamente 5.361.835 pratiche, di cui 4.232.931 della categoria in servizio (78,9 per cento) e 1.128.904 della categoria in quiescenza (21,1 per cento). Nell'esercizio 1965 furono definite 5.106.785 pratiche, quindi si è registrato un incremento di 255.050 casi, pari al 5 per cento.

Per quanto concerne l'assistenza indiretta, si nota che l'unica prestazione in flessione è rappresentata dagli assegni di decesso; le altre prestazioni sono tutte aumentate, talune - come le cure termali - in misura notevole (+ 17,2 per cento). La normale espansione dei casi di allattamento artificiale, più che raddoppiati rispetto all'anno precedente, va attribuita per gran parte alla nuova normativa assistenziale, che nel 1965 non aveva ancora completamente espletato i suoi effetti.

Circa la forma assistenziale diretta va rilevato che mentre le pratiche definite con rimborso di spese e con pagamento diretto alle farmacie (la prescrizione farmaceutica gratuita è attuata in via sperimentale presso 20 Uffici periferici) sono in netta progressione, le pratiche esaurite con sole cure ambulatoriali sono alquanto diminuite, accentuando così un fenomeno che si verifica da diversi anni. Il risultato di questi andamenti fra loro contrari è una certa staticità nel numero delle pratiche definite, che comunque presentano una lieve variazione positiva dell'1,8 per cento.

| | NUMERO PRATICHE DEFINITE | | VARIAZIONI | | | |
|--|--------------------------|------------------|------------|----------------|-------------|--------------|
| | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Assolute | | Percentuali | |
| PERSONALE IN SERVIZIO. | | | | | | |
| <i>Assistenza indiretta:</i> | | | | | | |
| Malattie | 3.088.278 | 3.239.218 | + | 150.940 | + | 4,9 |
| Parti eutocici | 55.870 | 58.905 | + | 3.035 | + | 5,4 |
| Decessi | 12.446 | 11.869 | — | 577 | — | 4,6 |
| Protesi | 117.764 | 126.549 | + | 8.785 | + | 7,5 |
| Cicli di cure termali | 109.730 | 128.067 | + | 18.337 | + | 16,7 |
| Allattamento artificiale | 18.989 | 30.371 | + | 11.382 | + | 59,9 |
| Totale assistenza indiretta | 3.403.077 | 3.594.979 | + | 191.902 | + | 5,6 |
| <i>Assistenza diretta:</i> | | | | | | |
| con rimborso di spese | 407.077 | 425.701 | + | 18.624 | + | 4,6 |
| con pagamenti alle farmacie | 73.043 | 90.069 | + | 17.026 | + | 23,3 |
| esaurita in ambulatorio | 142.351 | 122.182 | — | 20.169 | — | 14,2 |
| Totale assistenza diretta | 622.471 | 637.952 | + | 15.481 | + | 2,5 |
| In complesso | 4.025.548 | 4.232.931 | + | 207.383 | + | 5,2 |
| PERSONALE IN QUIESCENZA. | | | | | | |
| <i>Assistenza indiretta:</i> | | | | | | |
| Malattie | 810.529 | 851.696 | + | 41.167 | + | 5,1 |
| Parti eutocici | 1.015 | 831 | — | 184 | — | 18,1 |
| Decessi | 22.455 | 21.405 | — | 1.050 | — | 4,7 |
| Protesi | 49.194 | 51.725 | + | 2.531 | + | 5,1 |
| Cicli di cure termali | 34.136 | 40.553 | + | 6.417 | + | 18,8 |
| Allattamento artificiale | 266 | 372 | + | 106 | + | 39,8 |
| Totale assistenza indiretta | 917.595 | 966.582 | + | 48.987 | + | 5,3 |
| <i>Assistenza diretta:</i> | | | | | | |
| con rimborso di spese | 113.645 | 114.963 | + | 1.318 | + | 1,2 |
| con pagamenti alle farmacie | 19.985 | 22.737 | + | 2.752 | + | 13,8 |
| esaurita in ambulatorio | 30.012 | 24.622 | — | 5.390 | — | 18,0 |
| Totale assistenza diretta | 163.642 | 162.322 | — | 1.320 | — | 0,8 |
| In complesso | 1.081.237 | 1.128.904 | + | 47.667 | + | * 4,4 |
| IN COMPLESSO. | | | | | | |
| <i>Assistenza indiretta:</i> | | | | | | |
| Malattie | 3.898.807 | 4.090.914 | + | 192.107 | + | 4,9 |
| Parti eutocici | 56.885 | 59.736 | + | 2.851 | + | 5,0 |
| Decessi | 34.901 | 33.274 | — | 1.627 | — | 4,7 |
| Protesi | 166.958 | 178.274 | + | 11.316 | + | 6,8 |
| Cicli di cure termali | 143.866 | 168.620 | + | 24.754 | + | 17,2 |
| Allattamento artificiale | 19.255 | 30.743 | + | 11.488 | + | 59,7 |
| Totale assistenza indiretta | 4.320.672 | 4.561.561 | + | 240.889 | + | 5,6 |
| <i>Assistenza diretta:</i> | | | | | | |
| con rimborso di spese | 520.722 | 540.664 | + | 19.942 | + | 3,8 |
| con pagamenti alle farmacie | 93.028 | 112.806 | + | 19.778 | + | 21,3 |
| esaurita in ambulatorio | 172.363 | 146.804 | — | 25.559 | — | 14,8 |
| Totale assistenza diretta | 786.113 | 800.274 | + | 14.161 | + | 1,8 |
| In complesso | 5.106.785 | 5.361.835 | + | 255.050 | + | 5,0 |

5°) *Prestazioni straordinarie e integrative.*

Le prestazioni straordinarie ed integrative erogate dagli Uffici periferici, che in bilancio sono comprese nella voce contabile « prestazioni facoltative varie », sono state 101.080, di cui 76.041 per la categoria in servizio e 25.039 per la categoria in quiescenza.

Come sempre, la prestazione più ricorrente è rappresentata dalle « integrazioni per differenza di classe », che sono state 62.935, con un'incidenza sul totale del 62,3 per cento. Seguono, ma con notevole scarto, i « contributi straordinari » (16,2 per cento) e le spese per « trasporto infermi » (12,9 per cento).

Rispetto al 1965, si riscontra un incremento di 9.796 concessioni, pari al 10,7 per cento, proporzionalmente ripartito fra le due categorie assistite. In particolare va rilevato il notevole aumento delle « integrazioni per differenza di classe » (+ 9.693), collegato evidentemente con la espansione dell'assistenza ospedaliera.

| | PERSONALE IN SERVIZIO | | PERSONALE IN QUIESCENZA | | IN COMPLESSO | | |
|---|--------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Variazioni |
| Concorso spese per funerali di nati morti | 304 | 245 | 9 | 6 | 313 | 251 | — 62 |
| Trasporto infermi | 5.852 | 6.145 | 6.193 | 6.854 | 12.045 | 12.999 | + 954 |
| Rette per familiare accompagnatore | 4.310 | 5.623 | 165 | 195 | 4.475 | 5.818 | + 1.343 |
| Integrazione per differenza di classe | 42.503 | 50.049 | 10.739 | 12.886 | 53.242 | 62.935 | + 9.693 |
| Integrazione per ricoveri d'urgenza | 1.274 | 1.702 | 9 | 24 | 1.283 | 1.726 | + 443 |
| Contributi straordinari | 13.104 | 11.386 | 5.313 | 5.010 | 18.417 | 16.396 | — 2.021 |
| Concorsi per cure convenzionate | 137 | 52 | 4 | 6 | 141 | 58 | — 83 |
| Contributi per rieducazione minorati | 322 | 432 | 54 | 44 | 376 | 476 | + 100 |
| Prime vaccinazioni | 919 | 407 | 73 | 14 | 992 | 421 | — 571 |
| TOTALE | 68.725 | 76.041 | 22.559 | 25.039 | 91.284 | 101.080 | + 9.796 |

6°) *Durate medie.*

Le durate medie non presentano variazioni degne di nota rispetto al precedente esercizio. Quella di malattia in assistenza indiretta, ad esempio, è risultata identica al valore del 1965: giorni 30,3.

Altrettanto dicasi per la durata media del ricovero per parto eutocico, rimasta immutata in giorni 6,6.

Per quanto concerne la durata del ricovero per malattia, la lieve flessione riscontrata — pari a giorni 0,3 — viene a confermare la tendenza decrescente del fenomeno in atto ormai da diversi anni. Ciò è conseguenza, con ogni probabilità, del fatto che il ricorso all'assistenza ospedaliera viene preferito anche per gli eventi morbosi di scarsa importanza.

| | PERSONALE IN SERVIZIO | | PERSONALE IN QUIESCENZA | | IN COMPLESSO | | |
|---|--------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Esercizio 1965 | Esercizio 1966 | Variazioni |
| MALATTIE. | | | | | | | |
| Assistenza indiretta | 27,9 | 27,7 | 39,3 | 40,4 | 30,3 | 30,3 | — |
| Assistenza diretta (con rimborso spese) | 28,7 | 28,8 | 34,3 | 35,3 | 29,9 | 30,2 | 0,3 |
| In complesso | 28,0 | 27,6 | 38,7 | 39,9 | 30,2 | 30,2 | — |
| RICOVERI PER MALATTIA. | | | | | | | |
| Libera scelta | 12,0 | 11,8 | 21,5 | 20,9 | 14,6 | 14,4 | — 0,2 |
| Convenzionati | 12,8 | 12,6 | 23,4 | 22,8 | 15,4 | 15,1 | — 0,3 |
| In complesso | 12,7 | 12,6 | 23,2 | 22,6 | 15,4 | 15,1 | — 0,3 |
| RICOVERI PER PARTO EUTOCICO. | | | | | | | |
| A libera scelta | 6,8 | 6,8 | 6,6 | 6,8 | 6,8 | 6,8 | — |
| Convenzionati | 6,6 | 6,6 | 7,1 | 6,9 | 6,6 | 6,6 | — |
| In complesso | 6,6 | 6,6 | 7,1 | 6,9 | 6,6 | 6,6 | — |

7^o) *Costi medi di malattia in assistenza indiretta.*

Ogni pratica di malattia in assistenza indiretta è costata in media all'Ente lire 20.731, di fronte ad una spesa documentata di lire 27.844.

Com'è logico, questi valori sono intermedi fra quelli più bassi del personale in servizio e quelli più alti del personale in quiescenza, stante la diversa composizione delle due categorie in relazione all'età degli assistiti.

Rispetto al 1965 si nota un aumento di lire 3.732 nel costo documentato (+ 14,5 per cento) e di lire 3.269 nel costo rimborsato (+ 18,7 per cento), aumento ascrivibile quasi integralmente all'espansione delle degenze ospedaliere. A questo proposito deve tener presente che i costi medi di malattia in assistenza indiretta sono comprensivi delle degenze in assistenza diretta, essi pertanto differiscono lievemente dai costi medi usati per le previsioni contabili e per i confronti fra risultanze statistiche e risultanze contabili.

La percentuale di rimborso è stata di 74,5 contro 72,4 dell'anno precedente. Il miglioramento è dovuto anzitutto alla maggiore incidenza delle degenze ospedaliere, che rappresentano fra l'altro la presentazione di maggiore impegno economico, ed anche agli accertamenti diagnostici ed alle cure fisiche.

| | ESERCIZIO 1965 | | | ESERCIZIO 1966 | | |
|------------------------------------|------------------|---------------|--------------------------|------------------|---------------|--------------------------|
| | Documen- tato | Rimborsato | Per cento di rimborso | Documen- tato | Rimborsato | Per cento di rimborso |
| PERSONALE IN SERVIZIO. | | | | | | |
| Onorari medici | 6.062 | 2.474 | 40,8 | 6.437 | 2.629 | 40,8 |
| Farmaci | 6.443 | 5.604 | 87,0 | 6.807 | 5.956 | 87,5 |
| Degenze | 6.928 | 6.078 | 87,7 | 8.945 | 7.987 | 89,3 |
| Piccoli interventi | 238 | 112 | 47,1 | 255 | 119 | 46,7 |
| Accertamenti diagnostici | 1.022 | 648 | 63,4 | 1.270 | 859 | 67,6 |
| Cure fisiche | 276 | 173 | 62,7 | 347 | 225 | 64,8 |
| Totale | 20.969 | 15.089 | 72,0 | 24.061 | 17.775 | 73,9 |
| PERSONALE IN QUIESCENZA. | | | | | | |
| Onorari medici | 9.164 | 3.718 | 40,6 | 9.825 | 4.024 | 41,0 |
| Farmaci | 10.077 | 8.897 | 88,3 | 10.999 | 9.763 | 88,8 |
| Degenze | 14.732 | 12.655 | 85,9 | 18.920 | 16.622 | 87,9 |
| Piccoli interventi | 221 | 95 | 43,0 | 230 | 104 | 45,2 |
| Accertamenti diagnostici | 1.419 | 829 | 58,4 | 1.709 | 1.082 | 63,3 |
| Cure fisiche | 475 | 309 | 65,1 | 555 | 382 | 68,8 |
| Totale | 36.088 | 26.503 | 73,4 | 42.238 | 31.977 | 75,7 |
| IN COMPLESSO. | | | | | | |
| Onorari medici | 6.707 | 2.733 | 40,7 | 7.142 | 2.920 | 40,9 |
| Farmaci | 7.198 | 6.288 | 87,4 | 7.680 | 6.748 | 87,9 |
| Degenze | 8.550 | 7.445 | 87,1 | 11.021 | 9.784 | 88,8 |
| Piccoli interventi | 235 | 109 | 46,4 | 249 | 116 | 46,6 |
| Accertamenti diagnostici | 1.105 | 686 | 62,1 | 1.362 | 905 | 66,4 |
| Cure fisiche | 317 | 201 | 63,4 | 390 | 258 | 66,2 |
| Totale | 24.112 | 17.462 | 72,4 | 27.844 | 20.731 | 74,5 |

8°) Assistenza diretta ambulatoriale.

Al 31 dicembre 1966 la rete ambulatoriale dell'Ente consisteva in 362 complessi propri con 1.681 sale, integrata da 63 gabinetti sussidiari. Al termine dell'anno precedente essa risultava di 534 complessi e 67 gabinetti sussidiari, pertanto si verifica il programmato incremento degli ambulatori dell'Ente in contrapposto ad una riduzione dei gabinetti sussidiari.

Le prestazioni sanitarie, in totale, sono state 9.464.914, di cui 7.346.849 (77,6 per cento) eseguite per la categoria in servizio e 2.118.065 (24,4 per cento) per la categoria in quiescenza.

Le prestazioni più ricorrenti sono, escludendo le iniezioni, quelle di medicina generale, odontoiatria, terapia fisica, otorinolaringoiatria, oculistica e pediatria.

Rispetto al 1965 si riscontra una flessione di 702.957 prestazioni, di cui le iniezioni rappresentano la maggior parte (— 604.988).

Altre diminuzioni si registrano per l'odontoiatria (— 28.072), l'otorinolaringoiatria (— 23.479) le ricerche radiologiche (— 22.074), la pediatria (— 17.917) e la chirurgia (— 17.648). In aumento si presentano invece le prestazioni di terapia fisica (+ 34.431), cardiologia (+ 6.845) e medicina generale (+ 5.316).

Oltre alle prestazioni riportate nella tavola, ne sono state eseguite altre 47.318 presso il Centro Diagnostico Superiore in Roma e 14.995 presso il Centro Diagnostico Molosiglio in Napoli (che ha iniziato la sua attività nella primavera 1966) per forme morbose di conclamata difficoltà diagnostica, e 41.823 presso gli ambulatori a complemento delle varie attività dell'Ente.

Il totale complessivo delle prestazioni ascende, quindi, a 9.570.050 pari a 2,1 per ogni assistibile.

| | PERSONALE IN SERVIZIO | | PERSONALE IN QUIESCENZA | | IN COMPLESSO | | |
|---------------------------------|--------------------------|-----------|----------------------------|-----------|--------------|-----------|------------|
| | 1965 | 1966 | 1965 | 1966 | 1965 | 1966 | Variazioni |
| Medicina | 1.168.145 | 1.186.345 | 448.933 | 436.049 | 1.617.078 | 1.622.394 | + 5.316 |
| Chirurgia | 99.889 | 86.850 | 28.924 | 24.315 | 128.813 | 111.165 | — 17.648 |
| Ostetricia | 130.399 | 123.221 | 11.520 | 11.332 | 141.919 | 134.553 | — 7.366 |
| Dermosifilopatia | 95.399 | 91.356 | 27.602 | 23.281 | 123.001 | 114.637 | — 8.364 |
| Pediatria | 249.234 | 231.908 | 4.745 | 4.154 | 253.979 | 236.062 | — 17.917 |
| Otorinolaringoiatria | 263.233 | 244.668 | 53.929 | 49.015 | 317.162 | 293.683 | — 23.479 |
| Urologia | 18.847 | 16.895 | 12.387 | 10.857 | 31.234 | 27.752 | — 3.482 |
| Neurologia | 40.283 | 40.573 | 10.884 | 9.608 | 51.167 | 50.181 | — 986 |
| Oculistica | 202.558 | 193.698 | 59.397 | 54.815 | 261.955 | 248.513 | — 13.442 |
| Tisiologia | 4.114 | 4.202 | 1.538 | 1.616 | 5.652 | 5.818 | + 166 |
| Ortopedia | 49.211 | 52.458 | 16.387 | 15.545 | 65.598 | 68.003 | + 2.405 |
| Cardiologia | 51.289 | 56.193 | 23.998 | 25.939 | 75.287 | 82.132 | + 6.845 |
| Endocrinologia | 3.106 | 3.680 | 1.265 | 1.136 | 4.371 | 4.816 | + 445 |
| Geriatrics | 805 | 1.021 | 1.153 | 920 | 1.958 | 1.941 | — 17 |
| Gastroenterologia | 1.175 | 1.295 | 362 | 284 | 1.537 | 1.579 | + 42 |
| Odontoiatria | 799.119 | 780.350 | 127.254 | 117.951 | 926.373 | 898.301 | — 28.072 |
| Iniezioni | 3.871.226 | 3.437.148 | 1.287.012 | 1.116.102 | 5.158.238 | 4.553.250 | — 604.988 |
| Ricerche radiologiche | 193.793 | 177.790 | 42.834 | 36.763 | 236.627 | 214.553 | — 22.074 |
| Terapia fisica | 209.721 | 242.881 | 84.188 | 85.459 | 293.909 | 328.340 | + 34.431 |
| Aerosolterapia | 173.574 | 176.829 | 38.843 | 38.274 | 212.417 | 215.103 | + 2.686 |
| Analisi cliniche | 160.225 | 154.358 | 39.741 | 36.790 | 199.966 | 191.148 | — 8.818 |
| Varie | 42.103 | 43.130 | 17.527 | 17.860 | 59.630 | 60.990 | + 1.360 |
| | 7.827.448 | 7.346.849 | 2.340.423 | 2.118.065 | 10.167.871 | 9.464.914 | — 702.957 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|---|--|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| ENTRATE | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | | |
| CATEGORIA 1. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | | |
| 1 | Contributi per l'assistenza sanitaria | 101.080.000.000 | 89.944.287.195 | 11.135.712.805 | 101.080.000.000 |
| 2 | Interessi sui conti correnti | 410.000.000 | 57.135.578 | 474.643.164 | 531.778.742 |
| 3 | Sconto sui medicinali | 5.930.000.000 | 1.790.327.735 | 3.044.793.062 | 4.835.120.797 |
| 4 | Fitti attivi | 99.000.000 | 98.307.651 | — | 98.307.651 |
| 5 | Rimborso prestazioni pensionati | — | — | — | — |
| | Totale entrate effettive ordinarie | 107.519.000.000 | 91.890.058.159 | 14.655.149.031 | 106.545.207.190 |
| CATEGORIA 2. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | | |
| 6 | Utile netto Farmacia | — | — | — | — |
| 7 | Diverse | 39.000.000 | 67.382.683 | — | 67.382.683 |
| | Totale entrate effettive straordinarie | 39.000.000 | 67.382.683 | — | 67.382.683 |
| | Totale entrate effettive | 107.558.000.000 | 91.957.440.842 | 14.655.149.031 | 106.612.589.873 |
| TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | |
| 8 | Vendita di beni mobili | <i>per memoria</i> | 12.306.668 | — | 12.306.668 |
| 9 | Diverse: | | | | |
| | 1) Anticipazioni della gestione Fondo previdenza | 10.641.009.000 | 17.283.814.308 | — | 17.283.814.308 |
| | 2) Fondo Rivista ENPAS | <i>per memoria</i> | 1.374.198 | — | 1.374.198 |
| 10 | Integrazione fondi ammortamento e deperimento | 330.000.000 | 344.422.633 | — | 344.422.633 |
| | Totale entrate movimento di capitali | 19.971.009.000 | 17.641.917.807 | — | 17.641.917.807 |
| TITOLO III. — ENTRATE PARTITE DI GIRO | | | | | |
| 11 | Ritenute e contributi su competenze | 5.000.000.000 | 5.969.804.105 | — | 5.969.804.105 |
| 12 | Debiti e crediti a breve scadenza | 10.000.000.000 | 1.182.532.959 | 2.732.779.295 | 3.915.312.254 |
| 13 | Anticipazioni a breve scadenza Fondo previdenza | 10.000.000.000 | 9.158.887.204 | — | 9.158.887.204 |
| 14 | Fondo licenziamento personale non di ruolo | — | — | — | — |
| | Totale entrate partite di giro | 25.000.000.000 | 16.311.224.268 | 2.732.779.295 | 19.044.003.563 |
| TITOLO IV. — ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | | | | |
| 15 | Farmacia dell'Ente | 64.000.000 | 46.370.257 | 32.710.889 | 79.081.146 |
| 16 | Servizio contributi GESCAL | 4.000.000.000 | 6.467.401.797 | — | 6.467.401.797 |
| 17 | Casa soggiorno Pensionati dello Stato | 196.741.000 | 182.536.866 | 22.242.997 | 204.779.863 |
| 18 | Gestione Rivista ENPAS | 9.650.000 | 7.916.305 | — | 7.916.305 |
| | Totale entrate contabilità speciali | 4.270.391.000 | 6.704.225.225 | 54.953.886 | 6.759.179.111 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE | 156.799.400.000 | 132.614.808.142 | 17.442.882.212 | 150.057.690.354 |

Sanitaria - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|---------------|----------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — | 13.903.571.502 | 11.993.747.032 | 3.335.231.340 | 15.328.978.372 | + 1.425.406.870 | 101.938.034.227 | 14.470.944.145 |
| + 121.778.742 | 501.166.956 | 501.166.956 | — | 501.166.956 | — | 558.302.534 | 474.643.164 |
| — 1.094.879.203 | 6.587.325.903 | 2.651.665.564 | 3.529.013.193 | 6.180.678.757 | — 406.647.146 | 4.441.993.299 | 6.573.806.255 |
| — 692.349 | 200.000 | — | 200.000 | 200.000 | — | 98.307.651 | 200.000 |
| — | — | 815.145.611 | — | 815.145.611 | + 815.145.611 | 815.145.611 | — |
| — 973.792.810 | 20.992.264.361 | 15.961.725.163 | 6.864.444.533 | 22.826.169.696 | + 1.833.905.335 | 107.851.783.322 | 21.519.593.564 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 28.382.683 | — | — | — | — | — | 67.382.683 | — |
| + 28.382.683 | — | — | — | — | — | 67.382.683 | — |
| — 945.410.127 | 20.992.264.361 | 15.961.725.163 | 6.864.444.533 | 22.826.169.696 | + 1.833.905.335 | 107.919.166.005 | 21.519.593.564 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 12.306.668 | — | — | — | — | — | 12.306.668 | — |
| — 2.357.194.692 | — | — | — | — | — | 17.283.814.308 | — |
| + 1.374.198 | — | — | — | — | — | 1.374.198 | — |
| + 14.422.633 | — | — | — | — | — | 344.422.633 | — |
| — 2.329.091.193 | — | — | — | — | — | 17.641.917.807 | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 969.804.105 | — | — | — | — | — | 5.969.804.105 | — |
| — 6.084.687.746 | 3.076.462.154 | 3.064.124.728 | — | 3.064.124.728 | — 12.337.426 | 4.246.657.687 | 2.732.779.295 |
| — 841.112.796 | — | — | — | — | — | 9.158.887.204 | — |
| — 2.329.091.193 | — | — | — | — | — | — | — |
| — 5.955.996.437 | 3.076.462.154 | 3.064.124.728 | — | 3.064.124.728 | — 12.337.426 | 19.375.348.996 | 2.732.779.295 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 15.081.146 | 24.412.000 | 24.411.819 | 181 | 24.412.000 | — | 70.782.076 | 32.711.070 |
| + 2.467.401.797 | — | — | — | — | — | 6.467.401.797 | — |
| + 8.038.863 | 21.427.870 | 21.427.870 | — | 21.427.870 | — | 203.964.736 | 22.242.997 |
| — 1.733.695 | — | — | — | — | — | 7.916.305 | — |
| + 2.488.788.111 | 45.839.870 | 45.839.689 | 181 | 45.839.870 | — | 6.750.064.914 | 54.954.067 |
| — 6.741.709.646 | 24.114.566.385 | 19.071.689.580 | 6.864.444.714 | 25.936.134.294 | + 1.821.567.909 | 151.686.497.722 | 24.307.326.926 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|----------------|-----------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITE | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — SPESE ORDINARIE. | | | | |
| | Assistenza medica | 13.230.000.000 | 9.610.162.173 | 2.847.505.984 | 12.457.668.157 |
| | Assistenza farmaceutica | 27.125.000.000 | 22.196.743.626 | 6.193.751.966 | 28.390.495.592 |
| | Degenze ospedaliere | 37.550.000.000 | 29.730.581.650 | 8.136.430.146 | 37.867.011.796 |
| | Piccoli interventi | 570.000.000 | 392.111.354 | 112.145.920 | 504.257.274 |
| | Accertamenti diagnostici | 3.995.000.000 | 3.034.025.491 | 862.076.685 | 3.896.102.176 |
| | Cure fisiche | 1.100.000.000 | 853.482.904 | 242.214.985 | 1.095.697.889 |
| 1 | Rimborso pratiche in assistenza indiretta . . | 83.570.000.000 | 65.817.107.198 | 18.394.125.686 | 84.211.232.884 |
| 2 | Cure termali | 2.600.000.000 | 1.809.553.617 | 544.224.035 | 2.353.777.652 |
| 3 | Prestazioni facoltative protesiche | 3.075.000.000 | 2.516.611.375 | 666.402.760 | 3.183.014.135 |
| 4 | Prestazioni facoltive varie | 4.485.000.000 | 3.010.954.016 | 963.546.030 | 3.974.500.046 |
| 5 | Parti (eutocici) | 1.836.000.000 | 1.508.605.080 | 604.580.939 | 2.113.186.019 |
| 6 | Assegni e sussidi di decesso | 965.000.000 | 918.491.505 | 94.920.750 | 1.013.412.255 |
| | Totale prestazioni in assistenza indiretta . | 96.531.000.000 | 75.581.322.791 | 21.267.800.200 | 96.849.122.991 |
| 7 | Assistenza diretta ambulatoriale | 12.106.000.000 | 10.062.854.042 | 1.021.318.740 | 11.084.172.782 |
| | Totale delle prestazioni | 108.637.000.000 | 85.644.176.833 | 22.289.118.940 | 107.933.295.773 |
| 8 | Spese di amministrazione | 15.587.000.000 | 15.166.587.965 | 216.958.217 | 15.383.546.182 |
| 9 | Contributi a Enti o Istituti | 111.000.000 | 75.000.000 | 26.938.134 | 101.938.134 |
| 10 | Deperimento mobili e macchine | 124.000.000 | 135.791.098 | — | 135.791.098 |
| 11 | Ammortamento impianti immobiliari | 39.000.000 | 41.256.631 | — | 41.256.631 |
| | Totale uscite effettive ordinarie | 124.498.000.000 | 101.062.812.527 | 22.533.015.291 | 123.595.827.818 |
| | CATEGORIA 2. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | |
| 12 | Diverse: | | | | |
| | 1) Spese adattamento sedi | 20.000.000 | 16.729.777 | — | 16.729.777 |
| | 2) Spese servizio sconto medicinali | 460.000.000 | 408.543.006 | — | 408.543.006 |
| | 3) Casuali | 78.009.000 | 74.029.194 | — | 74.029.194 |
| | 4) Interessi sulle anticipazioni | 1.698.000.000 | 1.760.713.419 | — | 1.760.713.419 |
| | Totale uscite effettive straordinarie . . . | 2.256.000.000 | 2.260.015.396 | — | 2.260.015.396 |
| | Totale uscite effettive | 126.754.009.000 | 103.322.827.923 | 22.533.015.291 | 125.855.843.214 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|-----------|----------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — 772.331.843 | 1.543.728.131 | 1.543.728.131 | — | 1.543.728.131 | — | 11.153.890.304 | 2.847.505.984 |
| + 1.265.495.592 | 3.636.931.662 | 3.636.931.662 | — | 3.636.931.662 | — | 25.833.675.288 | 6.193.751.966 |
| + 317.011.796 | 7.862.504.208 | 7.862.504.208 | — | 7.862.504.208 | — | 37.593.085.858 | 8.136.430.146 |
| — 65.742.726 | 54.034.015 | 54.034.015 | — | 54.034.015 | — | 446.145.369 | 112.145.920 |
| — 98.897.824 | 462.031.610 | 462.031.610 | — | 462.031.610 | — | 3.496.057.101 | 862.076.685 |
| — 4.302.111 | 131.246.955 | 131.246.955 | — | 131.246.955 | — | 984.729.859 | 242.214.985 |
| + 641.232.884 | 13.690.476.581 | 13.690.476.581 | — | 13.690.476.581 | — | 79.507.583.779 | 18.394.125.686 |
| — 246.222.348 | 201.031.680 | 201.031.680 | — | 201.031.680 | — | 2.010.585.297 | 544.224.035 |
| + 108.014.135 | 292.308.850 | 292.308.850 | — | 292.308.850 | — | 2.808.920.225 | 666.402.760 |
| — 510.499.954 | 592.700.092 | 592.700.092 | — | 592.700.092 | — | 3.603.654.108 | 963.546.030 |
| + 277.186.019 | 289.530.921 | 289.530.921 | — | 289.530.921 | — | 1.798.136.001 | 604.580.939 |
| + 48.412.255 | 35.718.000 | 35.718.000 | — | 35.718.000 | — | 954.209.505 | 94.920.750 |
| + 318.122.991 | 15.101.766.124 | 15.101.766.124 | — | 15.101.766.124 | — | 90.683.088.915 | 21.267.800.200 |
| — 1.021.827.218 | 773.548.905 | 773.548.905 | — | 773.548.905 | — | 10.836.402.947 | 1.021.318.740 |
| — 703.704.227 | 15.875.315.029 | 15.875.315.029 | — | 15.875.315.029 | — | 101.519.491.862 | 22.289.118.940 |
| — 203.453.818 | 296.775.536 | 320.874.656 | — | 320.874.656 | + 24.099.120 | 15.487.462.621 | 216.958.217 |
| — 9.061.866 | 40.283.870 | 40.283.870 | — | 40.283.870 | — | 115.283.870 | 26.938.134 |
| + 11.791.098 | — | — | — | — | — | 135.791.098 | — |
| + 2.256.631 | — | — | — | — | — | 41.256.631 | — |
| — 902.172.182 | 16.212.374.435 | 16.236.473.555 | — | 16.236.473.555 | + 24.099.120 | 117.299.286.082 | 22.533.015.291 |
| — 3.270.223 | 100.040 | 100.040 | — | 100.040 | — | 16.829.817 | — |
| — 51.456.994 | — | — | — | — | — | 408.543.006 | — |
| — 3.979.806 | — | — | — | — | — | 74.029.194 | — |
| + 62.713.419 | — | — | — | — | — | 1.760.713.419 | — |
| + 4.006.396 | 100.040 | 100.040 | — | 100.040 | — | 2.260.115.436 | — |
| — 898.165.786 | 16.212.474.475 | 16.236.573.595 | — | 16.236.573.595 | + 24.099.120 | 119.559.401.518 | 22.533.015.291 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 13 | Impianti ed attrezzature ambulatoriali . . . | 250.000.000 | 231.495.404 | — | 231.495.404 |
| 14 | Impianti immobiliari | 325.000.000 | 244.688.135 | 32.319.701 | 277.007.836 |
| 15 | Beni mobili | 200.000.000 | 106.300.661 | — | 106.300.661 |
| 16 | Diverse | — | 11.329.358 | — | 11.329.358 |
| | Totale uscite movimento di capitali . . . | 775.000.000 | 593.813.558 | 32.319.701 | 626.133.259 |
| | TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 17 | Ritenute e contribuzioni su compensi personale | 5.000.000.000 | 4.995.591.053 | 974.213.052 | 5.969.804.105 |
| 18 | Debiti e crediti a breve scadenza | 10.000.000.000 | 2.732.779.295 | 1.182.532.959 | 3.915.312.254 |
| 19 | Anticipazioni a breve scadenza Fondo previdenza | 10.000.000.000 | — | 9.158.887.204 | 9.158.887.204 |
| 20 | Fondo licenziamento personale amministrativo non di ruolo | — | — | — | — |
| | Totale uscite partite di giro . . . | 25.000.000.000 | 7.728.370.348 | 11.315.633.215 | 19.044.003.563 |
| | TITOLO IV. — USCITE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | | | |
| 21 | Farmacia dell'Ente | 64.000.000 | 73.040.739 | 6.040.407 | 79.081.146 |
| 22 | Servizio contributi GESCAL | 4.000.000.000 | 5.737.061.680 | 730.340.117 | 6.467.401.797 |
| 23 | Casa Soggiorno pensionati dello Stato . . . | 196.741.000 | 190.354.314 | 14.425.549 | 204.779.863 |
| 24 | Gestione Rivista ENPAS | 9.650.000 | 7.247.850 | 668.455 | 7.916.305 |
| | Totale uscite contabilità speciali . . . | 4.270.391.000 | 6.007.704.583 | 751.474.528 | 6.759.179.111 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 156.799.400.000 | 117.652.716.412 | 34.632.442.735 | 152.285.159.147 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|-------------|----------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | | | |
| — 18.504.596 | — | — | — | — | — | 231.495.404 | — |
| — 47.992.164 | — | — | — | — | — | 244.688.135 | 32.319.701 |
| — 93.699.339 | — | — | — | — | — | 106.300.661 | — |
| + 11.329.358 | — | — | — | — | — | 11.329.538 | — |
| — 148.866.741 | — | — | — | — | — | 593.813.558 | 32.319.701 |
| + 969.804.105 | 970.596.309 | 970.596.309 | — | 970.596.309 | — | 5.966.187.362 | 974.213.052 |
| — 6.084.687.746 | 8.951.756.852 | 8.521.756.848 | — | 8.521.756.848 | — 430.000.004 | 11.254.536.143 | 1.182.532.959 |
| — 841.112.796 | 9.277.896.716 | 9.277.896.716 | — | 9.277.896.716 | — | 9.277.896.716 | 9.158.887.204 |
| — | 231.622.403 | 2.464.090 | 229.158.313 | 231.622.403 | — | 2.464.090 | 229.158.313 |
| — 5.955.996.437 | 19.431.872.280 | 18.772.713.963 | 229.158.313 | 19.001.872.276 | — 430.000.004 | 26.501.084.311 | 11.544.791.528 |
| + 15.081.146 | 1.502.912 | 1.502.912 | — | 1.502.912 | — | 74.543.651 | 6.040.407 |
| + 2.467.401.797 | 496.702.245 | 496.702.245 | — | 496.702.245 | — | 6.233.763.925 | 730.340.117 |
| + 8.038.863 | 23.608.173 | 12.824.678 | 10.783.495 | 23.608.173 | — | 203.178.992 | 25.209.044 |
| — 1.733.695 | 2.449.925 | 2.449.925 | — | 2.449.925 | — | 9.697.775 | 668.455 |
| + 2.488.788.111 | 524.263.255 | 513.479.760 | 10.783.495 | 524.263.255 | — | 6.521.184.343 | 762.258.023 |
| — 4.514.240.853 | 36.168.610.010 | 35.522.767.318 | 239.941.808 | 35.762.709.126 | — 405.900.884 | 153.175.483.730 | 34.872.384.543 |

Gestione Assistenza Sanitaria
CONTO

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Immobili | 2.990.051.713 | 277.007.836 | — | 3.267.059.549 |
| Mobili e macchine d'ufficio | 1.563.385.676 | 102.087.351 | 6.223.415 | 1.659.249.612 |
| Automezzi | 31.410.422 | 4.213.310 | 4.243.000 | 31.380.732 |
| Impianti ambulatoriali | 1.944.355.319 | 231.495.404 | 1.840.253 | 2.174.010.470 |
| Residui attivi | 24.114.566.385 | 19.683.434.693 | 19.490.674.152 | 24.307.326.926 |
| Disponibilità liquide | 12.054.043.625 | 151.686.497.722 | 153.175.483.730 | 10.565.057.617 |
| Totale dell'attivo . . . | 42.697.813.140 | | | 42.004.084.906 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 693.728.234 | |
| Deficit patrimoniale | 19.520.037.210 | 17.015.784.548 | | 36.535.821.758 |
| Totali a pareggio . . . | 62.217.850.350 | 17.015.784.548 | 693.728.234 | 78.539.906.664 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo di previdenza integrativo personale di ruolo ENPAS | 3.617.905.477 | 436.445.837 | | 4.054.351.314 |
| Fondo di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto dell'ENPAS | 3.420.178.635 | | 24.579.976 | 3.395.598.659 |

— *Esercizio 1966.*

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITA | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Fondo ammortamento immobili | 220.572.626 | 52.539.536 | — | 273.112.162 |
| Fondo svalutazione mobili e macchine | 719.602.788 | 137.443.670 | 6.223.415 | 850.823.043 |
| Fondo svalutazione automezzi | 20.812.869 | 4.797.341 | 3.265.690 | 22.344.520 |
| Fondo svalutazione impianti ambulatoriali | 1.074.978.516 | 149.642.086 | 1.840.253 | 1.222.780.349 |
| Fondo Rivista ENPAS | 7.718.655 | 1.374.198 | — | 9.092.853 |
| Debito consolidato verso la Gestione Fondo pensioni | 24.005.554.886 | 17.283.814.308 | — | 41.289.369.194 |
| Residui passivi | 36.168.610.010 | 34.656.541.855 | 35.952.767.322 | 34.872.384.543 |
| Totale del passivo | 62.217.850.350 | | | 78.539.906.664 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | 16.322.056.314 | | |
| Fondo riserva (articolo 21 legge 19 gennaio 1942) | — | — | — | — |
| Totali a pareggio | 62.217.850.350 | 16.322.056.314 | | 78.539.906.664 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo di previdenza integrativo personale di ruolo ENPAS | 3.617.905.477 | 436.445.837 | | 4.054.351.314 |
| Fondo di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto dell'ENPAS | 3.420.178.635 | | 24.579.976 | 3.395.598.659 |

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui attivi: | | | | |
| per contributi | 13.903.571.502 | 12.561.119.675 | 11.993.747.032 | 14.470.944.145 |
| per interessi | 501.166.956 | 474.643.164 | 501.166.956 | 474.643.164 |
| per sconto medicinali | 6.587.325.903 | 3.044.793.062 | 3.058.312.710 | 6.573.806.255 |
| per fitti attivi | 200.000 | — | — | 200.000 |
| per rimborso prestazioni pensionati | — | 815.145.611 | 815.145.611 | — |
| per crediti a breve scadenza | 3.076.462.154 | 2.732.779.295 | 3.076.462.154 | 2.732.779.295 |
| per contabilità speciali | 45.839.870 | 54.953.886 | 45.839.689 | 54.954.067 |
| | 24.114.566.385 | 19.683.434.693 | 19.490.674.152 | 24.307.326.926 |
| Disponibilità liquide | 12.054.043.625 | 151.686.497.722 | 153.175.483.730 | 10.565.057.617 |
| Totale dell'attivo | 36.168.610.010 | | | 34.872.384.543 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 1.296.225.467 | |
| Totali a pareggio | 36.168.610.010 | | 1.296.225.467 | 34.872.384.543 |

CONTO PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui passivi: | | | | |
| per prestazioni | 15.875.315.029 | 22.289.118.940 | 15.875.315.029 | 22.289.118.940 |
| per spese di amministrazione | 296.775.536 | 241.057.337 | 320.874.656 | 216.958.217 |
| per contributi Istituti Patronato | 40.283.870 | 26.938.134 | 40.283.870 | 26.938.134 |
| per spese straordinarie diverse | 100.040 | — | 100.040 | — |
| per impianti immobiliari | — | 32.319.701 | — | 32.319.701 |
| per ritenute su competenze | 970.596.309 | 974.213.052 | 970.596.309 | 974.213.052 |
| per debiti vari a breve scadenza | 8.951.756.852 | 1.182.532.959 | 8.951.756.852 | 1.182.532.959 |
| per anticipazioni a breve scadenza gestione Fondo previdenza | 9.277.896.716 | 9.158.887.204 | 9.277.896.716 | 9.158.997.204 |
| per fondo licenziamento personale amministrativo non di ruolo | 231.622.403 | — | 2.464.090 | 229.158.313 |
| per contabilità speciali | 524.263.255 | 751.474.528 | 513.479.760 | 762.258.023 |
| Totale del passivo . . . | 36.168.610.010 | 34.656.541.855 | 35.952.767.322 | 34.872.384.543 |
| | | | | |
| Variatione nella consistenza delle passività . . . | | | 1.296.225.467 | |
| | | | | |
| Totale a pareggio . . . | 36.168.610.010 | | 1.296.225.467 | 34.872.384.543 |

GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA

ESERCIZIO 1966

SITUAZIONE DI CASSA.

| | | |
|--|----|-----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | L. | 12.054.043.625 |
| <i>Riscossioni:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 132.614.808.142 |
| in conto residui | » | 19.071.689.580 |
| | | <hr/> |
| | » | 151.686.497.722 |
| | L. | 163.740.541.347 |
| <i>Pagamenti:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 117.652.716.412 |
| in conto residui | » | 35.522.767.318 |
| | | <hr/> |
| | » | 153.175.483.730 |
| Fondo di cassa alla fine dell'esercizio | L. | <u>10.565.057.617</u> |

CONTO ECONOMICO.

| | | |
|---|------|-----------------------|
| Entrate effettive | + L. | 106.612.589.873 |
| Uscite effettive | — » | 125.855.843.214 |
| | | <hr/> |
| Disavanzo economico di competenza | — L. | 19.243.253.341 |
| Riaccertamento residui | + » | 2.227.468.793 |
| | | <hr/> |
| Disavanzo economico di esercizio | — L. | <u>17.015.784.548</u> |

Gestione Assistenza Sanitaria - Ripartizione

| Capitolo | DENOMINAZIONE | PREVISIONE | | |
|----------|---|---------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| | | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | |
| | CATEGORIA 1. — ENTRATE ORDINARIE. | | | |
| 1 | Contributi per l'assistenza sanitaria | 70.550.000.000 | 30.530.000.000 | 101.080.000.000 |
| 2 | Interessi sui conti correnti | 286.000.000 | 124.000.000 | 410.000.000 |
| 3 | Sconto sui medicinali | 4.216.000.000 | 1.714.000.000 | 5.930.000.000 |
| 4 | Fitti attivi | 68.000.000 | 31.000.000 | 99.000.000 |
| 5 | Rimborso prestazioni pensionati | — | — | — |
| | Totale entrate effettive ordinarie . . . | 75.120.000.000 | 32.399.000.000 | 107.519.000.000 |
| | CATEGORIA 2. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | |
| 6 | Diverse | 39.000.000 | — | 39.000.000 |
| | Totale entrate effettive straordinarie . . . | 39.000.000 | — | 39.000.000 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE EFFETTIVE . . . | 75.159.000.000 | 32.399.000.000 | 107.558.000.000 |

delle entrate effettive dell'Esercizio 1966.

| ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZE | | |
|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
| Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale |
| 70.550.000.000 | 30.530.000.000 | 101.080.000.000 | — | — | — |
| 371.181.562 | 160.597.180 | 531.778.742 | + 85.181.562 | + 36.597.180 | + 121.778.742 |
| 3.403.925.041 | 1.431.195.756 | 4.835.120.797 | — 812.074.959 | — 282.804.244 | — 1.094.879.203 |
| 68.028.895 | 30.278.756 | 98.307.651 | + 28.895 | — 721.244 | — 692.349 |
| — | — | — | — | — | — |
| 74.393.135.498 | 32.152.071.692 | 106.545.207.190 | — 726.864.502 | — 246.928.308 | — 973.792.810 |
| 46.628.817 | 20.753.866 | 67.382.683 | + 7.628.817 | + 20.753.866 | + 28.382.683 |
| 46.628.817 | 20.753.866 | 67.382.683 | + 7.628.817 | + 20.753.866 | + 28.382.683 |
| 74.439.764.315 | 32.172.825.558 | 106.612.589.873 | — 719.235.685 | — 226.174.442 | — 945.410.127 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | PREVISIONE | | |
|----------|--|---------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| | | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | |
| | CATEGORIA 1. — SPESE ORDINARIE. | | | |
| | 1. — Assistenza medica | 9.465.000.000 | 3.765.000.000 | 13.230.000.000 |
| | 2. — Assistenza farmaceutica | 18.935.000.000 | 8.190.000.000 | 27.125.000.000 |
| | 3. — Degenze ospedaliere | 24.025.000.000 | 13.525.000.000 | 37.550.000.000 |
| | 4. — Piccoli interventi | 460.000.000 | 110.000.000 | 570.000.000 |
| | 5. — Accertamenti diagnostici | 3.040.000.000 | 955.000.000 | 3.995.000.000 |
| | 6. — Cure fisiche | 745.000.000 | 355.000.000 | 1.100.000.000 |
| 1 | Rimborso pratiche in assistenza indiretta | 56.670.000.000 | 26.900.000.000 | 83.570.000.000 |
| 2 | Cure termali | 1.925.000.000 | 675.000.000 | 2.600.000.000 |
| 3 | Prestazioni facoltative protesiche | 2.035.000.000 | 1.040.000.000 | 3.075.000.000 |
| 4 | Prestazioni facoltative varie | 3.560.000.000 | 925.000.000 | 4.485.000.000 |
| 5 | Parti (eutocici) | 1.815.000.000 | 21.000.000 | 1.836.000.000 |
| 6 | Assegni e sussidi di decesso | 330.000.000 | 635.000.000 | 965.000.000 |
| | Totale prestazioni in assistenza indiretta | 66.335.000.000 | 30.196.000.000 | 96.531.000.000 |
| 7 | Assistenza ambulatoriale | 9.315.000.000 | 2.791.000.000 | 12.106.000.000 |
| | Totale delle prestazioni | 75.650.000.000 | 32.987.000.000 | 108.637.000.000 |
| 8 | Spese di amministrazione | 10.793.000.000 | 4.794.000.000 | 15.587.000.000 |
| 9 | Contributi ad Enti e Istituzioni | 78.000.000 | 33.000.000 | 111.000.000 |
| 10 | Deperimento mobili e macchine | 86.000.000 | 38.000.000 | 124.000.000 |
| 11 | Ammortamento impianti immobiliari | 27.000.000 | 12.000.000 | 39.000.000 |
| | Totale uscite effettive ordinarie | 86.634.000.000 | 37.864.000.000 | 124.498.000.000 |
| | CATEGORIA 2. — SPESE STRAORDINARIE. | | | |
| 12 | Spese adattamento sedi | 14.000.000 | 6.000.000 | 20.000.000 |
| 13 | Spese servizio sconto sui medicinali | 327.000.000 | 133.000.000 | 460.000.000 |
| 14 | Casuali | 18.000.000 | 60.009.000 | 78.009.000 |
| 15 | Interessi passivi sulle anticipazioni | 1.698.000.000 | — | 1.698.000.000 |
| | Totale uscite effettive straordinarie | 2.057.000.000 | 199.009.000 | 2.256.009.000 |
| | TOTALE GENERALE USCITE EFFETTIVE | 88.691.000.000 | 38.063.009.000 | 126.754.009.000 |

effettive dell'esercizio 1966.

| IMPEGNO | | | DIFFERENZE | | |
|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
| Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale | Settore iscritti in servizio | Settore iscritti in quiescenza | Totale |
| 8.955.550.017 | 3.502.118.140 | 12.457.668.157 | — 509.449.983 | — 262.881.860 | — 772.331.843 |
| 19.973.205.626 | 8.417.289.966 | 28.390.495.592 | + 1.038.205.626 | + 227.289.966 | + 1.265.495.592 |
| 24.438.849.879 | 13.428.161.917 | 37.867.011.796 | + 413.849.879 | — 96.838.083 | + 317.011.796 |
| 410.659.014 | 93.598.260 | 504.257.274 | — 49.340.986 | — 16.401.740 | — 65.742.726 |
| 2.943.103.027 | 952.999.149 | 3.896.102.176 | — 96.896.973 | — 2.000.851 | — 98.897.824 |
| 754.000.074 | 341.697.815 | 1.095.697.889 | + 9.000.074 | — 13.302.185 | — 4.302.111 |
| 57.475.367.637 | 26.735.865.247 | 84.211.232.884 | + 805.367.637 | — 164.134.753 | + 641.232.884 |
| 1.789.090.482 | 564.687.170 | 2.353.777.652 | — 135.909.518 | — 110.312.830 | — 246.222.348 |
| 2.183.627.605 | 999.386.530 | 3.183.014.135 | + 148.627.605 | — 40.613.470 | + 108.014.135 |
| 3.127.485.461 | 847.014.585 | 3.974.500.046 | — 432.514.539 | — 77.985.415 | — 510.499.954 |
| 2.084.139.063 | 29.046.956 | 2.113.186.019 | + 269.139.063 | + 8.046.956 | + 277.186.019 |
| 358.981.300 | 654.430.955 | 1.013.412.255 | + 28.981.300 | + 19.430.955 | + 48.412.255 |
| 67.018.691.548 | 29.830.431.443 | 96.849.122.991 | + 683.691.548 | — 365.568.557 | + 318.122.991 |
| 8.507.562.812 | 2.576.609.970 | 11.084.172.782 | — 807.437.188 | — 214.390.030 | — 1.021.827.218 |
| 75.526.254.360 | 32.407.041.413 | 107.933.295.773 | — 123.745.640 | — 579.958.587 | — 703.704.227 |
| 10.645.413.959 | 4.738.132.223 | 15.383.546.182 | — 147.586.041 | — 55.867.777 | — 203.453.818 |
| 71.152.818 | 30.785.316 | 101.938.134 | — 6.847.182 | — 2.214.684 | — 9.061.866 |
| 93.967.440 | 41.823.658 | 135.791.098 | + 7.967.440 | + 3.823.658 | + 11.791.098 |
| 28.549.589 | 12.707.042 | 41.256.631 | + 1.549.589 | + 707.042 | + 2.256.631 |
| 86.365.338.166 | 37.230.489.652 | 123.595.827.818 | — 268.661.834 | — 633.510.348 | — 902.172.182 |
| 11.577.006 | 5.152.771 | 16.729.777 | — 2.422.994 | — 847.229 | — 3.270.223 |
| 287.614.276 | 120.928.730 | 408.543.006 | — 39.385.724 | — 12.071.270 | — 51.456.994 |
| 9.156.727 | 64.872.467 | 74.029.194 | — 8.843.273 | + 4.863.467 | — 3.979.806 |
| 1.760.713.419 | — | 1.760.713.419 | + 62.713.419 | — | + 62.713.419 |
| 2.069.061.428 | 190.953.968 | 2.260.015.396 | + 12.061.428 | — 8.055.032 | + 4.006.396 |
| 88.434.399.594 | 37.421.443.620 | 125.855.843.214 | — 256.600.406 | — 641.565.380 | — 898.165.786 |

| Capitolo | S P E S E | SETTORE DEGLI ISCRITTI | |
|----------|---|-----------------------------------|-----------------------------------|
| | | Somme erogate nell'esercizio 1965 | Somme erogate nell'esercizio 1966 |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | |
| | CATEGORIA 1. — SPESE ORDINARIE. | | |
| | 1. — Assistenza medica | 8.194.309.063 | 8.955.550.017 |
| | 2. — Assistenza farmaceutica | 17.805.623.520 | 19.973.205.626 |
| | 3. — Degenza ospedaliera | 20.201.208.623 | 24.438.849.879 |
| | 4. — Piccoli interventi | 372.236.666 | 410.659.014 |
| | 5. — Accertamenti diagnostici | 2.211.234.608 | 2.943.103.027 |
| | 6. — Cure fisiche | 592.642.720 | 754.000.074 |
| 1 | Rimborso pratiche in assistenza indiretta | 49.377.255.200 | 57.475.367.637 |
| 2 | Cure termali | 1.480.706.170 | 1.789.090.482 |
| 3 | Prestazioni facoltative protesiche | 1.977.599.503 | 2.183.627.605 |
| 4 | Prestazioni facoltative varie | 2.545.889.067 | 3.127.485.461 |
| 5 | Parti (eutocici) | 1.579.633.025 | 2.084.139.063 |
| 6 | Assegni e sussidi di decesso | 366.179.605 | 358.981.300 |
| | Totale prestazioni in assistenza indiretta | 57.327.262.570 | 67.018.691.548 |
| 7 | Assistenza diretta ambulatoriale | 7.526.911.675 | 8.507.562.812 |
| | Spesa totale per prestazioni | 64.854.174.245 | 75.526.254.360 |
| 8 | Spese di amministrazione | 10.201.611.644 | 10.645.413.959 |
| 9 | Contributi ad Enti ed Istituzioni | 71.840.498 | 71.152.818 |
| 10 | Deperimento mobili e macchine | 84.280.841 | 93.967.440 |
| 11 | Ammortamento impianti immobiliari | 28.128.382 | 28.549.589 |
| | Totale uscite effettive ordinarie | 75.240.035.610 | 86.365.338.166 |
| | CATEGORIA 2. — SPESE STRAORDINARIE. | | |
| 12 | Diverse: | | |
| | 1) Spese adattamento sedi | 9.938.699 | 11.577.006 |
| | 2) Spese servizio sconto medicinali | 241.927.365 | 287.614.276 |
| | 3) Casuali | 7.115.474 | 9.156.727 |
| | 4) Interessi sulle anticipazioni | 1.354.366.556 | 1.760.713.419 |
| | Totale uscite effettive straordinarie | 1.613.348.094 | 2.069.061.428 |
| | TOTALE USCITE EFFETTIVE | 76.853.383.704 | 88.434.399.594 |

uscite effettive fra gli esercizi 1965 e 1966.

| « IN SERVIZIO » | | SETTORE DEGLI ISCRITTI « IN QUIESCENZA » | | | |
|----------------------------------|------------------------------|--|--------------------------------------|----------------------------------|------------------------------|
| Differenza in valore assoluto | Differenza in percentuale | Somme erogate nell'esercizio 1965 | Somme erogate nell'esercizio 1966 | Differenza in valore assoluto | Differenza in percentuale |
| + 761.240.954 | + 9,28 | 3.281.851.702 | 3.502.118.140 | + 220.266.438 | + 6,71 |
| + 2.167.582.106 | + 12,17 | 7.543.141.723 | 8.417.289.966 | + 874.148.243 | + 11,58 |
| + 4.237.641.256 | + 20,97 | 11.342.415.333 | 13.428.161.917 | + 2.085.746.584 | + 18,38 |
| + 38.422.348 | + 10,32 | 82.364.882 | 93.598.260 | + 11.233.378 | + 13,63 |
| + 731.868.419 | + 33,00 | 748.024.550 | 952.999.149 | + 204.974.709 | + 27,40 |
| + 161.357.354 | + 27,22 | 273.219.827 | 341.697.815 | + 68.477.988 | + 25,06 |
| + 8.098.112.437 | + 16,04 | 23.271.017.907 | 26.735.865.247 | + 3.464.847.340 | + 14,88 |
| + 308.384.312 | + 20,82 | 500.085.885 | 564.687.170 | + 64.601.285 | + 12,91 |
| + 206.028.102 | + 10,41 | 805.931.555 | 999.386.530 | + 93.545.505 | + 10,32 |
| + 581.596.394 | + 22,84 | 905.841.025 | 847.014.585 | + 41.083.030 | + 5,09 |
| + 504.506.038 | + 31,93 | 23.794.877 | 29.046.956 | + 5.252.079 | + 22,07 |
| — 7.198.305 | — 1,96 | 680.315.960 | 654.430.955 | — 25.885.005 | — 3,80 |
| + 9.691.428.978 | + 16,90 | 26.186.987.209 | 29.830.431.443 | + 3.643.444.234 | + 13,91 |
| + 980.651.137 | + 13,02 | 2.361.317.796 | 2.576.609.970 | + 215.292.174 | + 9,11 |
| + 10.672.080.115 | + 16,45 | 28.548.305.005 | 32.407.041.413 | + 3.858.736.408 | + 13,51 |
| + 443.802.315 | + 4,35 | 4.669.543.085 | 4.738.132.223 | + 68.589.138 | + 1,46 |
| — 687.680 | — 0,95 | 39.789.372 | 30.785.316 | — 9.004.056 | — 22,62 |
| + 9.686.599 | + 11,49 | 38.577.528 | 41.823.658 | + 3.246.130 | + 8,41 |
| + 421.207 | + 1,49 | 12.875.091 | 12.707.042 | — 168.049 | — 1,3 |
| + 11.125.302.556 | + 14,78 | 33.309.090.081 | 37.230.489.652 | + 3.921.399.571 | + 11,69 |
| + 1.638.307 | + 16,48 | 4.549.201 | 5.152.771 | + 603.570 | + 13,26 |
| + 45.686.911 | + 18,88 | 102.502.261 | 120.928.730 | + 18.426.469 | + 17,97 |
| + 2.041.253 | + 28,68 | 79.766.838 | 64.872.467 | — 14.894.371 | — 18,67 |
| + 406.346.863 | + 30,00 | — | — | — | — |
| + 455.713.334 | + 28,24 | 186.818.300 | 190.953.968 | + 4.135.668 | + 2,21 |
| + 11.581.015.890 | + 15,06 | 33.495.908.381 | 37.421.443.620 | + 3.925.535.239 | + 11,71 |

Gestione farmacia

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|---|-----------------------|------------------------|----------------|----------------|
| | | Accertamenti | | |
| | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| ENTRATA | | | | |
| — | | | | |
| ENTRATE EFFETTIVE. | | | | |
| Utile lordo sulle vendite | 19.000.000 | 21.279.434 | — | 21.279.434 |
| Altre entrate | — | 338.541 | — | 338.541 |
| Perdita d'esercizio | 4.000.000 | 3.288.591 | — | 3.288.591 |
| Totale entrate effettive . . . | 23.000.000 | 24.906.566 | — | 24.906.566 |
| ENTRATE PER PARTITE DI GIRO. | | | | |
| Magazziniere per medicinali in custodia | 16.000.000 | — | 17.582.525 | 17.582.525 |
| Rimborso costo medicinali acquistati per conto di altre gestioni | 15.000.000 | 15.423.284 | — | 15.423.284 |
| Debiti e crediti | 10.000.000 | 6.040.407 | 15.128.364 | 21.168.771 |
| Totale partite di giro . . . | 41.000.000 | 21.463.691 | 32.710.889 | 54.174.580 |
| TOTALE GENERALE ENTRATE . . . | 64.000.000 | 46.370.257 | 32.710.889 | 79.081.146 |

Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|------------|---------------|------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 2.279.434 | — | — | — | — | — | 21.279.434 | — |
| + 338.541 | — | — | — | — | — | 338.541 | — |
| — 711.409 | — | — | — | — | — | 3.288.591 | — |
| + 1.906.566 | — | — | — | — | — | 24.906.566 | — |
| + 1.582.525 | 14.775.301 | 14.775.300 | 1 | 14.775.301 | — | 14.775.300 | 17.582.526 |
| + 423.284 | — | — | — | — | — | 15.676.926 | — |
| + 11.168.771 | 9.636.699 | 9.636.519 | 180 | 9.636.699 | — | 15.875.550 | 15.128.544 |
| + 13.174.580 | 24.412.000 | 24.411.819 | 181 | 24.412.000 | — | 45.875.510 | 32.711.070 |
| + 15.081.146 | 24.412.000 | 24.411.819 | 181 | 24.412.000 | — | 70.782.076 | 32.711.070 |

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|--|-----------------------|------------------------|-----------|------------|
| | | Impegni | | |
| | | Pagate | Da pagare | Totale |
| USCITA | | | | |
| — | | | | |
| USCITE EFFETTIVE. | | | | |
| Oneri per il personale | 18.000.000 | 19.655.141 | — | 19.655.141 |
| Spese d'amministrazione | 4.850.000 | 1.858.175 | — | 1.858.175 |
| Sconti passivi sui medicinali ai sensi della legge n. 682 | 150.000 | 3.393.250 | — | 3.393.250 |
| Totale uscite effettive . . . | 23.000.000 | 24.906.566 | — | 24.906.566 |
| USCITE PER PARTITE DI GIRO. | | | | |
| Magazziniere per medicinali in custodia | 16.000.000 | 17.582.525 | — | 17.582.525 |
| Costo di medicinali acquistati per conto di altre gestioni | 15.000.000 | 15.423.284 | — | 15.423.284 |
| Debiti e crediti | 10.000.000 | 15.128.364 | 6.040.407 | 21.168.771 |
| Totale partite di giro . . . | 41.000.000 | 48.134.173 | 6.040.407 | 54.174.580 |
| TOTALE GENERALE USCITE . . . | 64.000.000 | 73.040.739 | 6.040.407 | 79.081.146 |

| | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1965 |
|---------------------------------|--|-----------|-----------|-----------|---|--|---|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| Differenza con le previsioni | | | | | | | |
| + 1.655.141 | — | — | — | — | — | 19.655.141 | — |
| — 2.991.825 | — | — | — | — | — | 1.858.175 | — |
| + 3.243.250 | — | — | — | — | — | 3.393.250 | — |
| + 1.906.566 | — | — | — | — | — | 24.906.566 | — |
| + 1.582.525 | — | — | — | — | — | 17.582.525 | — |
| + 423.284 | — | — | — | — | — | 15.423.284 | — |
| + 11.168.771 | 1.502.912 | 1.502.912 | — | 1.502.912 | — | 16.631.276 | 6.040.407 |
| + 13.174.580 | 1.502.912 | 1.502.912 | — | 1.502.912 | — | 49.637.085 | 6.040.407 |
| + 15.081.146 | 1.502.912 | 1.502.912 | — | 1.502.912 | — | 74.543.651 | 6.040.407 |

Gestione assistenza sanitaria - Casa di soggiorno

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|--|-----------------------|------------------------|---------------|-------------|
| | | Accertamenti | | |
| | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| ENTRATA | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| Rette | 85.030.000 | 86.270.606 | — | 86.270.606 |
| Interessi di giacenza | 160.000 | 141.969 | — | 141.969 |
| Entrate diverse | 2.442.000 | 3.179.999 | — | 3.179.999 |
| Perdita d'esercizio | 59.509.000 | 60.796.930 | — | 60.796.930 |
| Totale entrate effettive . . . | 147.141.000 | 150.389.504 | — | 150.389.504 |
| TITOLO II. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| Ritenute sulle competenze al personale | 18.000.000 | 17.755.489 | — | 17.755.489 |
| Fondo licenziamento personale | 3.600.000 | 2.951.580 | — | 2.951.580 |
| Depositi cauzionali | 4.000.000 | 3.800.000 | 114.000 | 3.914.000 |
| Magazziniere per merci in custodia | <i>per memoria</i> | — | 3.789.451 | 3.789.451 |
| Debiti e crediti a breve scadenza | 10.000.000 | 7.640.293 | 21.117 | 7.661.410 |
| Direzione Generale | 14.000.000 | — | 18.318.429 | 18.318.429 |
| Totale entrate per partite di giro . . . | 49.600.000 | 32.147.362 | 22.242.997 | 54.390.359 |
| TOTALE GENERALE ENTRATE . . . | 196.741.000 | 182.536.866 | 22.242.997 | 204.779.863 |

in Monteporzio per pensionati - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|------------|---------------|------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 1.240.606 | — | — | — | — | — | 86.270.606 | — |
| — 18.031 | — | — | — | — | — | 141.969 | — |
| + 737.999 | — | — | — | — | — | 3.179.999 | — |
| + 1.287.930 | — | — | — | — | — | 60.796.930 | — |
| + 3.248.504 | — | — | — | — | — | 150.389.504 | — |
| — 244.511 | — | — | — | — | — | 17.755.489 | — |
| — 648.420 | — | — | — | — | — | 2.951.580 | — |
| — 86.000 | 100.000 | 100.000 | — | 100.000 | — | 3.900.000 | 114.000 |
| + 3.789.451 | 3.277.752 | 3.277.752 | — | 3.277.752 | — | 3.277.752 | 3.789.451 |
| — 2.338.590 | 74.190 | 74.190 | — | 74.190 | — | 7.714.483 | 21.117 |
| + 4.318.429 | 17.975.928 | 17.975.928 | — | 17.975.928 | — | 17.975.928 | 18.318.429 |
| + 4.790.359 | 21.427.870 | 21.427.870 | — | 21.427.870 | — | 53.575.232 | 22.242.997 |
| + 8.038.863 | 21.427.870 | 21.427.870 | — | 21.427.870 | — | 203.964.736 | 22.242.997 |

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|--|-----------------------|------------------------|-------------------|--------------------|
| | | Impegni | | |
| | | Pagate | Da pagare | Totale |
| USCITA | | | | |
| TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| SPESE DI SUSSISTENZA. | | | | |
| Vitto | 39.600.000 | 41.294.354 | — | 41.294.354 |
| Spese di cucina e sala | 1.510.000 | 1.649.640 | — | 1.649.640 |
| Consumo tovagliato | 188.000 | 300.380 | — | 300.380 |
| | 41.298.000 | 43.244.374 | — | 43.244.374 |
| SPESE PER IL PERSONALE. | | | | |
| Spese fisse | 44.164.000 | 46.036.692 | — | 46.036.692 |
| Oneri accessori | 17.589.000 | 17.679.953 | — | 17.679.953 |
| Altre spese | 9.982.000 | 10.502.602 | — | 10.502.602 |
| | 71.735.000 | 74.219.247 | — | 74.219.247 |
| SPESE REALI D'AMMINISTRAZIONE. | | | | |
| Luce e forza motrice | 4.850.000 | 3.213.211 | — | 3.213.211 |
| Riscaldamento | 4.850.000 | 3.724.535 | — | 3.724.535 |
| Acqua | 803.000 | 803.261 | — | 803.261 |
| Stampati e cancelleria | 250.000 | 41.095 | — | 41.095 |
| Postali e telegrafiche | 25.000 | 30.930 | — | 30.930 |
| Telefoniche | 700.000 | 1.056.802 | — | 1.056.802 |
| Pulizia locali | 900.000 | 616.745 | — | 616.745 |
| Manutenzioni e riparazioni | 2.900.000 | 3.687.035 | — | 3.687.035 |
| Spese di trasporto | 400.000 | 242.570 | — | 242.570 |
| Imposte, assicurazioni, abbonamenti | 380.000 | 129.207 | — | 129.207 |
| Assistenza religiosa | 350.000 | 367.600 | — | 367.600 |
| Ammortamenti e deperimenti | 17.000.000 | 17.732.818 | — | 17.732.818 |
| Varie | 700.000 | 628.949 | — | 628.949 |
| Guaradaroba, igiene, lavanderia | — | 651.125 | — | 651.125 |
| | 34.108.000 | 32.925.883 | — | 32.925.883 |
| Totale uscite effettive | 147.141.000 | 150.389.504 | — | 150.389.504 |
| TITOLO II. — USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| Ritenute sulle competenze al personale | 18.000.000 | 17.721.813 | 33.676 | 17.755.489 |
| Fondo licenziamento personale | 3.600.000 | — | 2.951.580 | 2.951.580 |
| Depositi cauzionali | 4.000.000 | 114.000 | 3.800.000 | 3.914.000 |
| Magazziniere per merci in custodia | <i>per memoria</i> | 3.789.451 | — | 3.789.451 |
| Debiti e crediti a breve scadenza | 10.000.000 | 21.117 | 7.640.293 | 7.661.410 |
| Direzione Generale | 14.000.000 | 18.318.429 | — | 18.318.429 |
| Totale uscite partite di giro | 49.600.000 | 39.964.810 | 14.425.459 | 54.390.359 |
| TOTALE GENERALE USCITE | 196.741.000 | 190.354.314 | 14.425.549 | 204.779.863 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|------------|------------|------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 1.694.354 | — | — | — | — | — | 41.294.354 | — |
| + 139.640 | — | — | — | — | — | 1.649.640 | — |
| + 112.380 | — | — | — | — | — | 300.380 | — |
| + 1.946.374 | — | — | — | — | — | 43.244.374 | — |
| + 1.872.692 | — | — | — | — | — | 46.036.692 | — |
| + 90.953 | — | — | — | — | — | 17.679.953 | — |
| + 520.602 | — | — | — | — | — | 10.502.602 | — |
| + 2.484.247 | — | — | — | — | — | 74.219.247 | — |
| — 1.636.789 | — | — | — | — | — | 3.213.211 | — |
| — 1.125.465 | — | — | — | — | — | 3.724.535 | — |
| + 261 | — | — | — | — | — | 803.261 | — |
| — 208.905 | — | — | — | — | — | 41.095 | — |
| + 5.930 | — | — | — | — | — | 30.930 | — |
| + 356.802 | — | — | — | — | — | 1.056.802 | — |
| — 283.255 | — | — | — | — | — | 616.745 | — |
| + 787.035 | — | — | — | — | — | 3.687.035 | — |
| — 157.430 | — | — | — | — | — | 242.570 | — |
| — 250.793 | — | — | — | — | — | 129.207 | — |
| + 17.600 | — | — | — | — | — | 367.600 | — |
| + 732.818 | — | — | — | — | — | 17.732.818 | — |
| — 71.051 | — | — | — | — | — | 628.949 | — |
| + 651.125 | — | — | — | — | — | 651.125 | — |
| — 1.182.117 | — | — | — | — | — | 32.925.883 | — |
| + 3.248.504 | — | — | — | — | — | 150.389.504 | — |
| — 244.511 | 44.063 | 44.063 | — | 44.063 | — | 17.765.876 | 33.676 |
| — 648.420 | 11.952.270 | 1.168.775 | 10.783.495 | 11.952.270 | — | 1.168.775 | 13.735.075 |
| — 86.000 | 3.825.000 | 3.825.000 | — | 3.825.000 | — | 3.939.000 | 3.800.000 |
| + 3.789.451 | — | — | — | — | — | 3.789.451 | — |
| — 2.338.590 | 7.786.840 | 7.786.840 | — | 7.786.840 | — | 7.807.957 | 7.640.293 |
| + 4.318.429 | — | — | — | — | — | 18.318.429 | — |
| + 4.790.359 | 23.608.173 | 12.824.678 | 10.783.495 | 23.608.173 | — | 52.789.488 | 25.209.044 |
| + 8.038.863 | 23.608.173 | 12.824.678 | 10.783.495 | 23.608.173 | — | 203.178.992 | 25.209.044 |

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|---|-----------------------|------------------------|---------------|------------------|
| | | Accertamenti | | |
| | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| ENTRATA — | | | | |
| Contributo dell'Amministrazione | 5.350.000 | 2.625.802 | — | 2.625.802 |
| Abbonamenti | 2.300.000 | 2.875.803 | — | 2.875.803 |
| Pubblicità ed altri proventi | 2.000.000 | 2.414.700 | — | 2.414.700 |
| TOTALE . . . | 9.650.000 | 7.916.305 | — | 7.916.305 |

| DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|--|-----------------------|------------------------|----------------|------------------|
| | | Impegni | | |
| | | Pagate | Da pagare | Totale |
| USCITA — | | | | |
| Spese tipografiche e di stampa | 5.700.000 | 3.173.970 | 668.455 | 3.842.425 |
| Collaboratori e redazione | 3.800.000 | 2.570.800 | — | 2.570.800 |
| Spese diverse | 150.000 | 1.503.080 | — | 1.503.080 |
| TOTALE . . . | 9.650.000 | 7.247.850 | 668.455 | 7.916.305 |

— *Esercizio 1966.*

| | | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|---------------------------------|--|-----------------------------------|---------------|--------|---|--|--|
| Differenza con le previsioni | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — 2.724.198 | — | — | — | — | — | 2.625.802 | — |
| + 575.803 | — | — | — | — | — | 2.875.803 | — |
| + 414.700 | — | — | — | — | — | 2.414.700 | — |
| — 1.733.695 | — | — | — | — | — | 7.916.305 | — |

| | | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|---------------------------------|--|-----------------------------------|-----------|-----------|---|--|---|
| Differenza con le previsioni | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — 1.857.575 | 1.579.925 | 1.579.925 | — | 1.579.925 | — | 4.753.895 | 668.455 |
| — 1.229.200 | 870.000 | 870.000 | — | 870.000 | — | 3.440.800 | — |
| + 1.353.080 | — | — | — | — | — | 1.503.080 | — |
| — 1.733.695 | 2.449.925 | 2.449.925 | — | 2.449.925 | — | 9.697.775 | 668.455 |

**RENDICONTO DEL FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVO
PER IL PERSONALE DI RUOLO DELL'E.N.P.A.S.**

FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVO PER IL PERSONALE DI RUOLO DELL'ENPAS

NOTE ILLUSTRATIVE.

Il rendiconto della gestione « Fondo di previdenza integrativo per il personale di ruolo dell'Ente » relativo all'esercizio finanziario 1966, conferma uno squilibrio tra mezzi finanziari ed oneri di gestione già evidenziato ripetutamente nei precedenti esercizi.

L'effettiva entità dello squilibrio denunciato, già chiaramente evidenziato dal progressivo aumento delle somme erogate per prestazioni, alle quali non fa riscontro un corrispondente reale aumento del gettito contributivo, potrà essere determinata allorquando sarà data pratica attuazione al punto 18 della delibera consiliare del 31 luglio 1963: indennità di buonuscita e indennità *una tantum* commisurata agli anni utili anziché in base agli anni di effettivo servizio di ruolo, come attualmente avviene.

Nell'esercizio finanziario in esame, l'incidenza delle spese per prestazioni sulle entrate contributive accertate è stata del 71,95 per cento; percentuale, questa, molto elevata per una gestione la cui riserva non copre neanche il valore attuale degli oneri maturati.

L'incremento delle entrate contributive è stato del 5,12 per cento mentre quello delle uscite per prestazioni del 4,98 per cento.

Al riguardo, nel prospetto che segue, si pongono a raffronto le entrate contributive accertate e l'ammontare delle spese impegnate negli ultimi quattro esercizi finanziari:

| Esercizio | Contributi 9% | Prestazioni | Incidenza | Differenza |
|--------------------------------------|---------------|-------------|-----------------|-------------|
| 1963-64 | 653.576.772 | 388.310.002 | 59,40 per cento | 265.266.770 |
| 1° luglio-31 dicembre 1964 | 479.174.435 | 235.469.764 | 49,10 per cento | 243.704.671 |
| 1965 | 817.498.871 | 589.035.158 | 72,05 per cento | 228.463.713 |
| 1966 | 859.423.088 | 618.410.104 | 71,95 per cento | 241.012.984 |

Dal conto del bilancio 1966, i cui prospetti dimostrativi accompagnano le presenti note illustrative, sono desunti in sintesi, per la parte di competenza, i seguenti movimenti di entrata e di uscita:

Entrate.

| | | | |
|--|----|---------------|------------------|
| Titolo I - Entrate effettive | L. | 1.056.096.381 | |
| Titolo II - Entrate per movimento capitali | » | 75.927.270 | |
| Titolo III - Entrate per partite di giro | » | 51.076.914 | |
| | | | L. 1.183.100.565 |

Uscite.

| | | | |
|---|----|---------------|------------------|
| Titolo I - Uscite effettive | L. | 619.650.544 | |
| Titolo II - Uscite per movimento capitali | » | 1.155.318.464 | |
| Titolo III - Uscite per partite di giro | » | 51.076.914 | |
| | | | L. 1.826.045.922 |

con un disavanzo finanziario di L. 642.945.357

mentre le entrate effettive di L. 1.056.096.381
 confrontate con le uscite effettive di » 619.650.544

hanno prodotto un avanzo economico di L. 436.445.837

Tale avanzo economico ha modificato la Riserva del Fondo da lire 3.617.905.477 al 31 dicembre 1965, a lire 4.054.351.314 al 31 dicembre 1966; tale aumento appare modestissimo se si tiene conto dei diritti maturati al 31 dicembre 1966 dalla totalità del personale di ruolo.

I contributi accertati annualmente sono assolutamente insufficienti a costituire le necessarie riserve tecniche; occorre, pertanto, adottare urgentemente tutti quei provvedimenti atti a ristabilire l'equilibrio finanziario del Fondo.

ENTRATE EFFETTIVE.

L'accertamento complessivo delle entrate effettive di competenza iscritte nei capitoli dal n. 1 al n. 7 in lire 1.056.096.381 supera di lire 77.516.381 le entrate previste.

Nella gestione dei residui, complessivamente accertate per gli stessi capitoli al 31 dicembre 1965 in lire 415.930.775, si è verificato un aumento di lire 289.125.603 per nuove entrate rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966, ed una diminuzione di lire 385.398.707 per residui riscossi nell'esercizio, per cui, al 31 dicembre 1966 i detti resti attivi ammontano a lire 319 milioni 657.671.

Al capitolo 1 - Contributi - è indicato un accertamento di entrata pari a lire 859.423.088 che rappresenta la principale fonte di finanziamento della gestione. Di detta somma sono state riscosse lire 639.928.813, mentre lire 219.494.275 sono ancora da riscuotere.

Dei residui del precedente esercizio rimangono ancora da riscuotere lire 30.532.068 per riscatti avvenuti anteriormente al 31 dicembre 1965.

Al capitolo 2, è esposta in lire 19.092.137 l'entrata accertata per gli interessi prodotti dalle disponibilità liquide giacenti nei conti correnti bancari e postali in attesa di essere erogate per i fini istituzionali del Fondo o destinate ad investimenti; di tale importo, al 31 dicembre 1966 sono ancora da riscuotere lire 19.062.397.

Al successivo capitolo 3, sotto la voce « Redditi su investimenti mobiliari » è esposto in lire 107.259.496 l'accertamento degli interessi prodotti dai titoli di proprietà. Nei confronti della previsione di lire 62.625.000 si è avuto un aumento di lire 44.634.496.

Tale differenza è da ascrivere alla mancata realizzazione degli investimenti immobiliari già deliberati, di cui al capitolo 4, con conseguenti maggiori investimenti mobiliari rispetto a quelli previsti.

I mutui ipotecari - capitolo 5 - concessi al personale di ruolo dell'Ente hanno prodotto interessi per lire 27.219.994.

Le anticipazioni alla Cassa mutua tra il personale dell'Ente, hanno fruttato interessi, iscritti al capitolo 6, per complessive lire 30.391.666, interamente riscossi.

Al capitolo 7 figura, infine, accertata, per entrate diverse, la somma di lire 12.710.000 derivante da premi estratti su titoli di proprietà del Fondo.

USCITE EFFETTIVE.

Le uscite effettive impegnate per complessive lire 619.650.554 risultano superiori di lire 193.350.544 alle corrispondenti previsioni.

Nel conto dei residui, al 31 dicembre 1966, risultano in complesso impegnate e non pagate lire 30.717.955.

Al capitolo 1 è indicato l'importo di lire 273.977.039 per indennità di buonuscita con una differenza in più di lire 143.977.039 rispetto allo stanziamento. Tale differenza è dovuta alla non prevedibile e valutabile cessazione dal servizio, per motivi diversi da quello dei limiti di età, di personale con diritto al trattamento di quiescenza.

Per l'erogazione delle pensioni, capitolo 2, è stata impegnata la somma di lire 322.631.381 che si discosta di lire 32.631.381 da quella prevista in lire 290.000.000 per i motivi esposti al capitolo 1.

Al capitolo 3 è indicato un impegno di lire 2.518.315 per l'erogazione di assegni vitalizi.

Le indennità *una tantum*, al successivo capitolo 4, impegnate e pagate, ammontano a lire 19.283.369 con una maggiorazione di lire 16.983.369 nei confronti della previsione di lire 2.300.000.

Anche questa differenza si giustifica con l'impossibilità di determinare, in fase di previsione, il numero dei dimissionari dal servizio che non avendo il diritto al trattamento di quiescenza hanno di contro quello alla indennità *una tantum*.

Le spese generali indicate al capitolo 5, co un impegno di lire 175.040, interamente pagate, rappresentano il rimborso a favore dell'Istituto di credito, gestore del servizio di cassa del Fondo, delle spese di conto corrente.

Al capitolo 6. - diverse - figura iscritto l'importo di lire 1.065.400, interamente pagato, per la perizia eseguita sugli immobili di cui allo stanziamento previsto al successivo capitolo 8.

MOVIMENTO DI CAPITALI.

I capitoli 8 delle Entrate e 7 delle Uscite, indicanti rispettivamente alienazione e acquisto di valori mobiliari, espongono gli importi di lire 6.790.000 e lire 991.559.500 che rappresentano il primo, il rimborso di obbligazioni estratte, l'altro, l'acquisizione di nuove obbligazioni garantite dallo Stato per capitale e interessi.

A seguito di tali variazioni la consistenza dei titoli, che al 31 dicembre 1965 era di lire 1.141.638.000, è passata al 31 dicembre 1966, a lire 2.126.407.500, come dimostrato dal prospetto che segue:

| | | |
|--|----|-----------------------------|
| Situazione titoli al 1° gennaio 1966 al prezzo di acquisto | L. | 1.141.638.000 |
| <i>Diminuzioni:</i> | | |
| per rimborso obbligazioni FF.SS. | » | 6.790.000 |
| <i>Aumenti:</i> | | |
| acquisto di obbligazioni Piano Verde 6 per cento | L. | 4.059.500 |
| acquisto di obbligazioni ENEL 1966 | » | 487.500.000 |
| acquisto Buoni del Tesoro 1966 | » | 500.000.000 |
| | | <u>991.559.500</u> |
| Consistenza titoli al 31 dicembre 1966 | L. | <u><u>2.126.407.500</u></u> |

| | Valore nominale | Prezzo di costo |
|--|----------------------|----------------------|
| Situazione titoli al 31 dicembre 1966: | | |
| Obbligazioni OO.PP. XXXV 5 per cento 1959 | 200.000.000 | 191.500.000 |
| Obbligazioni OO.PP. XXXV 5,50 per cento 1959 | 150.000.000 | 148.350.000 |
| Obbligazioni IRI 5,50 per cento 1960 | 575.000.000 | 575.000.000 |
| Obbligazioni FF.SS. 5 per cento 1962 | 128.000.000 | 124.160.000 |
| Obbligazioni Piano Verde 6 per cento 1964 | 104.000.000 | 99.897.500 |
| Obbligazioni ENEL 6 per cento 1966 | 500.000.000 | 487.500.000 |
| Buoni del Tesoro 5 per cento 1966 | 500.000.000 | 500.000.000 |
| | <u>2.157.000.000</u> | <u>2.126.407.500</u> |

Al capitolo 8 delle Uscite - acquisto e migliorie di immobili - è indicata una spesa prevista per lire 600.000.000 rimasta inutilizzata per il mancato acquisto di due stabili.

I capitoli 9 delle Entrate e delle Uscite, denominati « Ammortamento mutui ipotecari » e « Interessi maturati sui mutui ipotecari » indicano gli importi di lire 52.964.557 e lire 31.164.513 per quote scomputo in conto capitale ed interessi il primo, mentre il secondo rappresenta quanto è affluito, nell'anno, per sole quote interessi.

Il valore attuale dei mutui ipotecari concessi è stato di lire 6.000.000.

Il capitolo 10 delle Uscite espone, infatti, l'importo di lire 10.642.875 comprendente la quota capitale corrisposta e gli interessi dovuti dai beneficiari, per tutto il periodo di ammortamento, mentre il capitolo 10 delle Entrate indica l'importo di lire 4.642.875 che rappresenta l'ammontare di detti interessi accantonati.

Per effetto dei movimenti sopraindicati la consistenza lorda dei mutui ipotecari, che al 31 dicembre 1965 era di lire 876.550.219, è passata, al 31 dicembre 1966, a lire 834.228.537 con una flessione, nel complesso, di lire 42.321.682.

Al capitolo 11 delle Uscite figura la somma di lire 120.000.000 quale ulteriore anticipazione alla « Cassa mutua tra il personale dell'Ente » deliberata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 20 ottobre 1966.

La voce « Accantonamento fondo garanzia prestiti pluriennali » esposta al capitolo 11 delle Entrate, indica un accertamento di lire 11.529.838, completamente rimosse, per il versamento al fondo medesimo dei premi garanzia da parte degli Istituti di credito autorizzati alla concessione dei prestiti pluriennali al personale di ruolo dell'Ente.

L'importo sopra indicato differisce dalla previsione di lire 4.000.000 per lire 7.529.838 non potendosi determinare preventivamente l'esatto ricorso a tale prestazione da parte del citato personale di ruolo.

Nell'esercizio in esame sono stati effettuati rimborsi di prestiti rimasti insoluti per decesso dei titolari ammontanti a lire 1.951.576 come indicato al capitolo 12 delle Uscite.

A seguito di tali variazioni la consistenza del « Fondo di garanzia per prestiti pluriennali » che al 31 dicembre 1965 era di lire 44.577.437, è passata, al 31 dicembre 1966, a lire 54.155.699.

PARTITE DI GIRO.

Le ritenute erariali operate sulle liquidazioni corrisposte al personale cessato dal servizio e posto in quiescenza, ammontano a lire 36.615.826 come indicato al capitolo 12 delle entrate.

Al capitolo 13 delle Uscite figura, ancora da pagare, l'intero importo di lire 36.615.826.

I premi trimestrali riguardanti le polizze INA dovuti dal personale, sono indicati al capitolo 13 delle Entrate per lire 143.301.

Di tale importo risultano versate all'Istituto nazionale delle assicurazioni lire 88.751, come indicato al capitolo 14 delle Uscite, rimanendo ancora da versare lire 54.550.

Ai capitoli 14 delle Entrate e 15 delle Uscite è indicato lo stesso importo di lire 14.317.787 per debiti e crediti a breve scadenza per altre partite che si compensano vicendevolmente.

Fondo di previdenza integrativo per il perso

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|--------------------|----------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Contributi | 850.000.000 | 639.928.813 | 219.494.275 | 859.423.088 |
| 2 | Interessi sui conti correnti bancari e postali | 10.000.000 | 29.740 | 19.062.397 | 19.092.137 |
| 3 | Redditi su investimenti mobiliari | 62.625.000 | 65.293.666 | 41.965.830 | 107.259.496 |
| 4 | Redditi su investimenti immobiliari | p.m. | — | — | — |
| 5 | Interessi su mutui ipotecari | 25.955.000 | 23.616.893 | 3.603.101 | 27.219.994 |
| 6 | Interessi su anticipazioni | 30.000.000 | 30.391.666 | — | 30.391.666 |
| 7 | Entrate diverse | — | 7.710.000 | 5.000.000 | 12.710.000 |
| | Totale entrate effettive | 978.580.000 | 766.970.778 | 289.125.603 | 1.056.096.381 |
| | TITOLO II. — ENTRATE MOVIMENTO CAPITALI | | | | |
| 8 | Alienazione valori mobiliari | — | 6.790.000 | — | 6.790.000 |
| 9 | Ammortamento mutui ipotecari | 18.435.000 | 46.702.298 | 6.262.259 | 52.964.557 |
| 10 | Interessi accantonati su mutui ipotecari . . . | — | 4.642.875 | — | 4.642.875 |
| 11 | Accantonamento fondo garanzia prestiti pluriennali | 4.000.000 | 11.529.838 | — | 11.529.838 |
| | Totale entrate movimento capitali | 22.435.000 | 69.665.011 | 6.262.259 | 75.927.270 |
| | TITOLO III. — ENTRATE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 12 | Ritenute erariali | 25.000.000 | 36.615.826 | — | 36.615.826 |
| 13 | Polizze I.N.A. | 140.000 | 143.301 | — | 143.301 |
| 14 | Debiti e crediti a breve scadenza | — | — | 14.317.787 | 14.317.787 |
| | Totale entrate partite di giro | 25.140.000 | 36.759.127 | 14.317.787 | 51.076.914 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE | 1.026.155.000 | 873.394.916 | 300.705.649 | 1.183.100.565 |

nale di ruolo dell'ENPAS - Esercizio 1966.

| Differenza previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|-----------------------|-----------------------------------|-------------|---------------|-------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento del 31 dicembre 1965 | | |
| + 9.423.088 | 339.750.223 | 309.218.155 | 30.532.068 | 339.750.223 | — | 949.146.968 | 250.026.343 |
| + 9.092.137 | 25.504.168 | 25.504.168 | — | 25.504.168 | — | 25.533.908 | 19.062.397 |
| + 44.634.496 | 20.860.834 | 20.860.834 | — | 20.860.834 | — | 86.154.500 | 41.965.830 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 1.264.994 | 3.329.724 | 3.329.724 | — | 3.329.724 | — | 26.946.617 | 3.603.101 |
| + 391.666 | 26.485.826 | 26.485.826 | — | 26.485.826 | — | 56.877.492 | — |
| + 12.710.000 | — | — | — | — | — | 7.710.000 | 5.000.000 |
| + 77.516.381 | 415.930.775 | 385.398.707 | 30.532.068 | 415.930.775 | — | 1.152.369.485 | 319.657.671 |
| + 6.790.000 | — | — | — | — | — | 6.790.000 | — |
| + 34.529.557 | 5.608.243 | 5.608.243 | — | 5.608.243 | — | 52.310.541 | 6.262.259 |
| + 4.642.875 | — | — | — | — | — | 4.642.875 | — |
| + 7.529.838 | — | — | — | — | — | 11.529.838 | — |
| + 53.492.270 | 5.608.243 | 5.608.243 | — | 5.608.243 | — | 75.273.254 | 6.262.259 |
| + 11.615.826 | — | — | — | — | — | 36.615.826 | — |
| + 3.301 | — | — | — | — | — | 143.301 | — |
| + 14.317.787 | 188.949.057 | 188.949.057 | — | 188.949.057 | — | 188.949.057 | 14.317.787 |
| + 25.936.914 | 188.949.057 | 188.949.057 | — | 188.949.057 | — | 225.708.184 | 14.317.787 |
| + 156.945.565 | 610.488.075 | 579.956.007 | 30.532.068 | 610.488.075 | — | 1.453.350.923 | 340.237.717 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | I m p e g n i | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Buonuscite | 130.000.000 | 246.523.118 | 27.453.921 | 273.977.039 |
| 2 | Pensioni | 290.000.000 | 319.535.387 | 3.095.994 | 322.631.381 |
| 3 | Assegni vitalizi | 2.000.000 | 2.518.315 | — | 2.518.315 |
| 4 | Indennità <i>una tantum</i> | 2.300.000 | 19.283.369 | — | 19.283.369 |
| 5 | Spese generali | — | 7.000 | 168.040 | 175.040 |
| 6 | Uscite diverse | 2.000.000 | 1.065.400 | — | 1.065.400 |
| | Totale uscite effettive . . . | 426.300.000 | 588.932.589 | 30.717.955 | 619.650.544 |
| | TITOLO II. — USCITE MOVIMENTO CAPITALI | | | | |
| 7 | Acquisto valori mobiliari | — | 991.559.500 | — | 991.559.500 |
| 8 | Acquisto o migliorie immobili | 600.000.000 | — | — | — |
| 9 | Interessi maturati su mutui ipotecari | — | 27.561.412 | 3.603.101 | 31.164.513 |
| 10 | Mutui ipotecari | 14.763.000 | 10.642.875 | — | 10.642.875 |
| 11 | Anticipazioni Cassa Mutua | — | 120.000.000 | — | 120.000.000 |
| 12 | Utilizzo Fondo garanzia | — | 1.951.576 | — | 1.951.576 |
| | Totale uscite movimento capitali . . . | 614.763.000 | 1.151.715.363 | 3.603.101 | 1.155.318.464 |
| | TITOLO III. — USCITE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 13 | Ritenute erariali | 25.000.000 | — | 36.615.826 | 36.615.826 |
| 14 | Polizze I.N.A. | 140.000 | 88.751 | 54.550 | 143.301 |
| 15 | Debiti e crediti a breve scadenza | — | 13.691.619 | 626.168 | 14.317.787 |
| | Totale uscite partite di giro . . . | 25.140.000 | 13.780.370 | 37.296.544 | 51.076.914 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 1.066.203.000 | 1.754.428.322 | 71.617.600 | 1.826.045.922 |

| Differenza con le previ- | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|--------------------------|-----------------------------------|------------|-----------|------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento del 31 dicembre 1965 | | |
| + 143.977.039 | — | — | — | — | — | 246.523.118 | 27.453.921 |
| + 32.631.381 | — | — | — | — | — | 319.535.387 | 3.095.994 |
| + 518.315 | — | — | — | — | — | 2.518.315 | — |
| + 16.983.369 | — | — | — | — | — | 19.283.369 | — |
| + 175.040 | — | — | — | — | — | 7.000 | 168.040 |
| - 934.600 | — | — | — | — | — | 1.065.400 | — |
| + 193.350.544 | — | — | — | — | — | 588.932.589 | 30.717.955 |
| + 991.559.500 | — | — | — | — | — | 991.559.500 | — |
| - 600.000.000 | — | — | — | — | — | — | — |
| + 31.164.513 | 3.329.724 | 3.329.724 | — | 3.329.724 | — | 30.891.136 | 3.603.101 |
| - 4.120.125 | — | — | — | — | — | 10.642.875 | — |
| + 120.000.000 | — | — | — | — | — | 120.000.000 | — |
| + 1.951.576 | — | — | — | — | — | 1.951.576 | — |
| + 540.555.464 | 3.329.724 | 3.329.724 | — | 3.329.724 | — | 1.155.045.087 | 3.603.101 |
| + 11.615.826 | 39.125.150 | 39.125.150 | — | 39.125.150 | — | 39.125.150 | 36.615.826 |
| + 3.301 | 17.715 | 17.715 | — | 17.715 | — | 106.466 | 54.550 |
| + 14.317.787 | 268.000 | 268.000 | — | 268.000 | — | 13.959.619 | 626.168 |
| + 25.936.914 | 39.410.865 | 39.410.865 | — | 39.410.865 | — | 53.191.235 | 37.296.544 |
| + 759.842.922 | 42.740.589 | 42.740.589 | — | 42.740.589 | — | 1.797.168.911 | 71.617.600 |

Fondo di previdenza integrativo per il
CONTO

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------|------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Disponibilità liquide | 810.157.607 | 1.453.350.923 | 1.797.168.911 | 466.339.619 |
| Residui attivi: | | | | |
| a) per contributi | 339.750.223 | 219.494.275 | 309.218.155 | 250.026.343 |
| b) per interessi | 76.180.552 | 64.631.328 | 76.180.552 | 64.631.328 |
| c) per crediti vari | 194.557.300 | 25.580.046 | 194.557.300 | 25.580.046 |
| Mutui ipotecari | 876.550.219 | 10.642.875 | 52.964.557 | 834.228.537 |
| Titoli | 1.141.638.000 | 991.559.500 | 6.790.000 | 2.126.407.500 |
| Cassa Mutua | 600.000.000 | 120.000.000 | — | 720.000.000 |
| | | | | |
| Totale dell'attivo | 4.038.833.901 | | | 4.487.213.373 |
| | | | | |
| Variatione nella consistenza delle Attività | | 448.379.472 | — | |
| | | | | |
| Totali a pareggio | 4.038.833.901 | 448.379.472 | — | 4.487.213.373 |

personale di ruolo dell'ENPAS - Esercizio 1966.

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|-----------------------------------|---------------------------------------|------------|------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui passivi: | | | | |
| per debiti vari | 42.740.589 | 71.617.600 | 42.740.589 | 71.617.600 |
| Riscontri passivi mutui ipotecari | 333.610.398 | 4.642.875 | 31.164.513 | 307.088.760 |
| Fondo garanzia prestiti pluriennali | 44.577.437 | 11.529.838 | 1.951.576 | 54.155.699 |
| | | | | |
| Totale del passivo | 420.928.424 | | | 432.862.059 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle Passività | | 11.933.635 | — | |
| | | | | |
| Riserva | 3.617.905.477 | 436.445.837 | — | 4.054.351.314 |
| | | | | |
| Totali a pareggio | 4.038.833.901 | 448.379.472 | — | 4.487.213.373 |

FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVO PER IL PERSONALE DI RUOLO DELL'ENPAS

ESERCIZIO 1966.

SITUAZIONE DI CASSA.

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio + L. 810.157.607

Riscossioni:

| | | | |
|-------------------------------|----|-------------|-------------------|
| in conto competenza | L. | 873.394.916 | |
| in conto residui | » | 579.956.007 | |
| | | <hr/> | + » 1.453.350.923 |

Pagamenti:

| | | | |
|-------------------------------|----|---------------|-------------------|
| in conto competenza | L. | 1.754.428.322 | |
| in conto residui | » | 42.740.589 | |
| | | <hr/> | — » 1.797.168.911 |

Fondo di cassa alla fine dell'esercizio L. 466.339.619

Conto economico:

| | | | |
|---|----|---------------------------|--|
| Entrate effettive | L. | 1.056.096.381 | |
| Uscite effettive | » | 619.650.544 | |
| | | <hr/> | |
| Avanzo economico di esercizio | L. | <u><u>436.445.837</u></u> | |

**RENDICONTO DELLA CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA
PER IL PERSONALE SANITARIO A CONTRATTO DELL'ENPAS**

CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PER IL PERSONALE A CONTRATTO
DELL'ENPAS

NOTE ILLUSTRATIVE.

Le risultanze contabili dell'esercizio presentano una eccedenza delle uscite effettive rispetto alle entrate effettive.

Tale andamento è dovuto essenzialmente alla liquidazione del personale sanitario a contratto transitato nella nuova posizione di medico specialista.

I dati esposti nell'allegato rendiconto, relativo all'esercizio 1966, si riassumono nei seguenti movimenti:

Entrate.

| | | | |
|--|----|-------------|----------------|
| Titolo I - Entrate effettive | L. | 642.181.422 | |
| Titolo II - Entrate per movimento capitali | » | 336.741.500 | |
| Titolo III - Entrate per partite di giro | » | 5.733.489 | |
| | | <hr/> | L. 984.656.411 |

Uscite.

| | | | |
|---|----|---------------|-----------------|
| Titolo I - Uscite effettive | L. | 666.761.398 | |
| Titolo II - Uscite per movimento capitali | » | 1.306.818.250 | |
| Titolo III - Uscite per partite di giro | » | 5.733.489 | |
| | | <hr/> | » 1.979.313.137 |

con un disavanzo finanziario di L. 994.656.726

mentre le entrate effettive di L. 642.181.422
confrontate con le uscite effettive » 666.761.398

hanno prodotto un disavanzo economico di L. 24.579.976

Aseguito di tale disavanzo la riserva della Cassa, che al 31 dicembre 1965 era di lire 3.420.178.635, è passata al 31 dicembre 1966 a lire 3.395.598.659.

ENTRATE EFFETTIVE.

Le entrate effettive accertate ed esposte in complessive lire 642.181.422 presentano una eccedenza di lire 77.181.422 rispetto alla previsione di lire 565.000.000 e figurano interamente rimosse per lire 299.029.039 rimanendo ancora da riscuotere lire 343.152.329.

Al capitolo 1 risulta accertato l'importo di lire 448.639.220 di cui lire 150.000.000 rimosse e lire 296.639.220 ancora da introitare; tale residuo attivo rappresenta il debito dell'Ente per l'accantonamento delle indennità di anzianità a favore sia del personale sanitario a contratto che di quello specialista al netto delle indennità non corrisposte ai sanitari per mancato preavviso.

L'accantonamento di lire 158.104.374 relativo al solo personale specialista sarà versato nella istituenda Cassa di previdenza per il personale sanitario non di ruolo non appena i Ministeri competenti avranno approvato il Regolamento della Cassa stessa.

L'importo come sopra indicato, che rappresenta il 69,86 per cento delle entrate effettive è superiore di lire 48.639.220 alla previsione di lire 400.000.000 sia perché si è considerato l'accantonamento delle indennità a favore dei medici specialisti, ammontare a complessive lire 158.104.374 e sia per il recupero delle differenze riscontratesi fra le liquidazioni corrisposte ai sanitari cessati dal servizio e gli accantonamenti esistenti al momento della risoluzione del rapporto di lavoro.

Le disponibilità liquide giacenti nei conti correnti intrattenuti con gli Istituti di credito hanno prodotto interessi, esposti al capitolo 2, per lire 27.951.655 con una contrazione di lire 17.048.345 rispetto alla previsione di lire 45.000.000; tale riduzione è da porre in relazione al notevole incremento degli investimenti mobiliari.

È evidente che detti incrementi hanno inciso in senso negativo sugli interessi bancari, essendo diminuita la disponibilità liquida nei conti correnti intrattenuti con gli Istituti di credito, mentre i redditi sugli investimenti mobiliari hanno di contro, subito un aumento rispetto alla previsione.

L'importo, esposto al capitolo 3, in lire 165.590.547 rappresenta:

| | | |
|--|----|--------------------|
| a) gli interessi maturati sui titoli di proprietà in complessive | L. | 160.590.547 |
| b) gli interessi prodotti dalle anticipazioni alla Cassa mutua tra il personale in | » | 5.000.000 |
| | L. | <u>165.590.547</u> |

Di tale ammontare sono state riscosse lire 146.746.497 mentre rimangono da riscuotere lire 18.844.050.

USCITE EFFETTIVE.

Le uscite effettive nell'esercizio in esame sono state impegnate per complessive lire 666.761.398.

Al capitolo 1 figurano lire 535.339.662 delle quali sono state erogate, per indennità di anzianità al personale sanitario cessato dal servizio e quello transitato nella posizione di medico specialista, lire 235.339.661, rimanendo ancora da erogare di quest'ultima categoria lire 300.000.000.

Rispetto alla previsione di lire 100.000.000 la spesa di lire 535.339.662 presenta un aumento di lire 435.339.662; tale maggiore onere è in parte dovuto ad imprevedibili liquidazioni corrisposte al personale dimissionario o deceduto e soprattutto alla erogazione delle liquidazioni a favore del personale transitato nella posizione di medico specialista.

Al capitolo 2 è esposta la cifra di lire 925.460 interamente pagata per capitale integrativo che si differenzia dalla previsione di lire 3.000.000 per una minore spesa di lire 2.047.540.

Per la corresponsione delle « Indennità *una tantum* », come indicato al capitolo, 3, la Cassa di previdenza ha impegnato una uscita di lire 9.229.831 (interamente pagate) inferiore di lire 770.169 alla previsione di lire 10.000.000.

I sussidi, indicati al capitolo 4, hanno inciso con una spesa di complessive lire 775.000 con un aumento di lire 175.000 rispetto alla previsione di lire 600.000.

Gli interessi del 4 per cento dovuti all'Ente, in virtù di quanto stabilito dall'ultimo comma dell'articolo 3 del Regolamento della Cassa, ed esposti al capitolo 5, hanno impegnato la somma di lire 118.884.360 con una economia di lire 1.115.640 sullo stanziamento previsto. Al 31 dicembre 1966 l'intero ammontare di detti interessi risulta da versare all'Ente.

Al capitolo 6 « Varie », è indicata la somma di lire 1.580.085 che rappresenta la spesa sostenuta per l'acquisto di titoli (lire 15.383), per il compenso corrisposto all'attuario incaricato della compilazione del bilancio tecnico, nonché la spesa di stampa del bilancio stesso.

Al 31 dicembre 1966 i fondi « Previdenziale » ed « Assistenziale » presentano la seguente consistenza:

| | | |
|--|----|----------------------|
| Fondo Previdenziale | L. | 3.141.512.422 |
| Fondo Assistenziale | » | 254.086.237 |
| con un totale complessivo di | L. | <u>3.395.598.659</u> |

Le entrate e le uscite della « Cassa » indicate all'articolo 4 del Regolamento, presentano al 31 dicembre 1966 un saldo di lire 77.690.937.

Tale saldo, dimostrato nel prospetto che segue, è stato così ripartito:

lire 11.198.676 per giro effettuato a favore del Fondo previdenziale ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 4 del Regolamento;

lire 66.492.261 al Fondo assistenziale quale differenza.

ENTRATE.

USCITE.

| DENOMINAZIONE | Importo | DENOMINAZIONE | Importo |
|--|-------------------|-------------------------------------|-------------------|
| Incameramento quadrienni non maturati e penalità | 4.613.180 | Spese varie | 1.580.085 |
| Differenza attiva fra tasso effettivo di investimento e quello del 4 per cento dovuto all'Ente | 74.657.842 | Saldo al 31 dicembre 1966 | 77.690.937 |
| | <u>79.271.022</u> | | <u>79.271.022</u> |

MOVIMENTO CAPITALI.

I titoli di proprietà nell'esercizio in esame presentano movimenti dovuti ad alienazioni, a rimborsi per sorteggio ed a nuovi acquisti per cui il loro ammontare complessivo che al 31 dicembre 1965 era di lire 1.731.333.950 passa al 31 dicembre 1966, a lire 2.701.410.700 come dimostrato dalla seguente tabella:

TITOLI.

(Esercizio 1966).

Consistenza al 1° gennaio 1966 al prezzo di acquisto L. 1.731.333.950

Aumento per nuovi acquisti:

| | | |
|---|---------------|------------------------|
| Obbligazioni OO.PP. 6 per cento Piano verde | L. 38.452.000 | |
| Buoni Tesoro novennali 5 per cento 1975 | » 450.000.000 | |
| Obbligazioni FF.SS. 6 per cento 1965 2 ^a | » 49.778.750 | |
| ENEL 6 per cento 1966-86 1 ^a | » 527.962.500 | |
| ENEL 6 per cento 1966-86 2 ^a | » 240.625.000 | |
| | | <u>» 1.306.818.250</u> |

Diminuzione:

per sorteggio:

| | | |
|--|---------------|----------------------|
| Obbligazioni ICIPU 6 per cento XX | L. 5.000.000 | |
| Obbligazioni OO.PP. 6 per cento piano verde 1 ^a | » 7.312.500 | |
| Obbligazioni ENI Sud 5 e mezzo per cento 5 ^a | » 3.784.000 | |
| per alienazione: | | |
| Obbligazioni ENEL 6 per cento 1966-86 1 ^a | » 243.750.000 | |
| Obbligazioni ENI 6 per cento 1958-78 SS. | » 76.895.000 | |
| | | <u>» 336.741.500</u> |

Consistenza al 31 dicembre 1966 L. 2.701.410.700

| Situazione titoli al 31 dicembre 1966 | Valore nominale | Prezzo di costo |
|---|-----------------|-----------------|
| Obbligazioni ICIPU 6 per cento XX | 500.000 | 500.000 |
| Obbligazioni OO.PP. 6 per cento XXX | 50.000 | 49.950 |
| Obbligazioni IRI 5 e mezzo per cento 1960-80 | 185.000.000 | 185.000.000 |
| Obbligazioni IRI 5 e mezzo per cento 1961-86 | 60.000.000 | 60.000.000 |
| Obbligazioni OO.PP. 5 e mezzo per cento | 100.000.000 | 96.000.000 |
| Obbligazioni FF.SS. 5 per cento 1961 | 124.000.000 | 120.280.000 |
| Obbligazioni FF.SS. 6 per cento 1965 2 ^a | 82.900.000 | 79.942.750 |
| Obbligazioni ENI Sud 5 e mezzo per cento 5 ^a | 94.000.000 | 88.911.500 |
| Obbligazioni ENEL 6 per cento 1966-86 | 291.500.000 | 284.212.500 |
| Obbligazioni ENEL 6 per cento 1966-86 2 ^a | 250.000.000 | 240.625.000 |
| Obbligazioni Piano verde 1 ^a | 808.000.000 | 776.908.500 |
| Obbligazioni Piano verde 6 per cento 3 ^a | 270.000.000 | 257.850.000 |
| Obbligazioni Piano verde 6 per cento 4 ^a | 63.500.000 | 61.130.500 |
| B.T.N. 5 per cento 1975 | 450.000.000 | 450.000.000 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.779.450.000 | 2.701.410.700 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

PARTITE DI GIRO.

Le ritenute erariali, operate durante l'esercizio 1966 sulle liquidazioni erogate al personale sanitario cessato dal servizio, ammontano a complessive lire 5.648.389 come indicato al capitolo 6 delle entrate.

Al 31 dicembre 1966 detto importo risulta ancora da versare come indicato al capitolo 9 delle uscite.

Al capitolo 7 delle entrate e 10 delle uscite è indicato l'importo di lire 85.100 che rappresenta l'ammontare di alcune liquidazioni restituite da sanitari in attesa di definizione.

Cassa di previdenza ed assistenza per il personale

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|--------------------|--------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | — | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Accantonamenti | 400.000.000 | 150.000.000 | 298.639.220 | 448.639.220 |
| 2 | Interessi bancari | 45.000.000 | 2.282.596 | 25.669.059 | 27.951.655 |
| 3 | Redditi su investimenti mobiliari | 120.000.000 | 146.746.497 | 18.844.050 | 165.590.547 |
| 4 | Diverse | — | — | — | — |
| | Totale entrate effettive . . . | 565.000.000 | 299.029.093 | 343.152.329 | 642.181.422 |
| | TITOLO II. — ENTRATE MOVIMENTO CAPITALI | | | | |
| 5 | Alienazione valori mobiliari | — | 336.741.500 | — | 336.741.500 |
| | Totale entrate movimento capitali . . . | — | 336.741.500 | — | 336.741.500 |
| | TITOLO III. — ENTRATE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 6 | Ritenute erariali | 3.000.000 | 5.648.389 | — | 5.648.389 |
| 7 | Debiti e crediti a breve scadenza | — | 85.100 | — | 85.100 |
| | Totale entrate partite di giro . . . | 3.000.000 | 5.733.489 | — | 5.733.489 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE . . . | 568.000.000 | 641.504.082 | 343.152.329 | 984.656.411 |

sanitario a contratto dell'E.N.P.A.S. - Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|---------------|-------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 48.639.220 | 407.202.270 | 407.202.270 | — | 407.202.270 | — | 557.202.270 | 298.639.220 |
| - 17.048.345 | 50.382.085 | 50.382.085 | — | 50.382.085 | — | 52.664.681 | 25.669.059 |
| + 45.590.547 | 11.856.550 | 11.856.550 | — | 11.856.550 | — | 158.603.047 | 18.844.050 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 77.181.422 | 469.440.905 | 469.440.905 | — | 469.440.905 | — | 768.469.998 | 343.152.329 |
| + 336.741.500 | — | — | — | — | — | 336.741.500 | — |
| + 336.741.500 | — | — | — | — | — | 336.741.500 | — |
| + 2.648.389 | — | — | — | — | — | 5.648.389 | — |
| + 85.100 | — | — | — | — | — | 85.100 | — |
| + 2.733.489 | — | — | — | — | — | 5.733.489 | — |
| + 416.656.411 | 469.440.905 | 469.440.905 | — | 469.440.905 | — | 1.110.944.987 | 343.152.329 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------|---------------|
| | | | I m p e g n i | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | — | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Indennità di anzianità | 100.000.000 | 235.339.662 | 300.000.000 | 535.339.662 |
| 2 | Capitale integrativo | 3.000.000 | 952.460 | — | 952.460 |
| 3 | Indennità <i>una tantum</i> | 10.000.000 | 9.229.831 | — | 9.229.831 |
| 4 | Sussidi | 600.000 | 775.000 | — | 775.000 |
| 5 | Interessi 4% all'Ente | 120.000.000 | — | 118.884.360 | 118.884.360 |
| 6 | Varie | — | 1.580.085 | | 1.580.085 |
| | Totale uscite effettive . . . | 233.600.000 | 247.877.038 | 418.884.360 | 666.761.398 |
| | TITOLO II. — USCITE MOVIMENTO CAPITALI | | | | |
| 7 | Anticipazioni Cassa Mutua | — | — | — | — |
| 8 | Acquisto valori mobiliari | — | 1.306.818.250 | — | 1.306.818.250 |
| | Totale uscite movimento capitali . . . | — | 1.306.818.250 | — | 1.306.818.250 |
| | TITOLO III. — USCITE PARTITE DI GIRO | | | | |
| 9 | Ritenute erariali | 3.000.000 | — | 5.648.389 | 5.648.389 |
| 10 | Debiti e crediti a breve scadenza | — | — | 85.100 | 85.100 |
| | Totale uscite partite di giro . . . | 3.000.000 | — | 5.733.489 | 5.733.489 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 236.600.000 | 1.554.695.288 | 424.617.849 | 1.979.313.137 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|-----------|-------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| + 435.339.662 | — | — | — | — | — | 235.339.662 | 300.000.000 |
| — 2.047.540 | — | — | — | — | — | 952.460 | — |
| — 770.169 | — | — | — | — | — | 9.229.831 | — |
| + 175.000 | — | — | — | — | — | 775.000 | — |
| — 1.115.640 | 101.890.545 | 101.890.545 | — | 101.890.545 | — | 101.890.545 | 118.884.360 |
| + 1.580.085 | — | — | — | — | — | 1.580.085 | — |
| + 433.161.398 | 101.890.545 | 101.890.545 | — | 101.890.545 | — | 349.767.583 | 418.884.360 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 1.306.818.250 | — | — | — | — | — | 1.306.818.250 | — |
| + 1.306.818.250 | — | — | — | — | — | 1.306.818.250 | — |
| + 2.648.389 | 4.259.654 | 4.259.654 | — | 4.259.654 | — | 4.259.654 | 5.648.389 |
| + 85.100 | 1.443.155 | 1.147.765 | 295.390 | 1.443.155 | — | 1.147.765 | 380.490 |
| + 2.733.489 | 5.702.809 | 5.407.419 | 295.390 | 5.702.809 | — | 5.407.419 | 6.028.879 |
| + 1.742.713.137 | 107.593.354 | 107.297.964 | 295.390 | 107.593.354 | — | 1.661.993.252 | 424.913.239 |

Cassa di previdenza ed assistenza per il
CONTO

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Titoli di proprietà | 1.731.333.950 | 1.306.818.250 | 336.741.500 | 2.701.410.700 |
| Anticipazione Cassa Mutua | 100.000.000 | — | — | 100.000.000 |
| Residui attivi: | | | | |
| a) per accantonamenti | 407.202.270 | 298.639.220 | 407.202.270 | 298.639.220 |
| b) per interessi | 62.238.635 | 44.513.109 | 62.238.635 | 44.513.109 |
| Disponibilità liquide | 1.226.997.134 | 1.110.944.987 | 1.661.993.252 | 675.848.869 |
| Totale dell'attivo | 3.527.771.989 | | | 3.820.511.898 |
| Variazione nella consistenza delle Attività | | 292.739.909 | — | |
| Totali a pareggio | 3.527.771.989 | 292.739.909 | — | 3.820.511.898 |

personale sanitario a contratto dell'ENPAS Esercizio 1966.

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui passivi: | | | | |
| a) per interessi | 101.890.545 | 118.884.360 | 101.890.545 | 118.884.360 |
| b) per ritenute erariali | 4.259.654 | 5.648.389 | 4.259.654 | 5.648.389 |
| c) per debiti diversi | 1.443.155 | 85.100 | 1.147.765 | 380.490 |
| d) per indennità anzianità | — | 300.000.000 | — | 300.000.000 |
| Totale del passivo | 107.593.354 | | | 424.913.239 |
| Variazione nella consistenza delle Passività | | 317.319.885 | — | |
| Riserva | 3.420.178.635 | | 24.579.976 | 3.395.598.659 |
| Totali a pareggio | 3.527.771.989 | 317.319.885 | 24.579.976 | 3.820.511.898 |

**CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PER IL PERSONALE SANITARIO
A CONTRATTO DELL'E.N.P.A.S**

(Esercizio 1966).

FONDO PREVIDENZIALE.

| <i>Attività</i> | | <i>Passività</i> | |
|---|----------------------|--|----------------------|
| DENOMINAZIONE | Importo | DENOMINAZIONE | Importo |
| Consistenza al 1° gennaio 1966 | 3.209.322.778 | Indennità di anzianità | 535.340.141 |
| Accantonamento | 461.896.270 | Capitale integrativo | 952.460 |
| Versamento ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 4 del Regolamento | 11.198.676 | Quadriennali non maturati e penalità | 4.612.701 |
| | | | 540.905.302 |
| | | Saldo al 31 dicembre 1966 | 3.141.512.422 |
| | 3.682.417.724 | | 3.682.417.724 |

FONDO ASSISTENZIALE.

| <i>Attività</i> | | <i>Passività</i> | |
|---|--------------------|---|--------------------|
| DENOMINAZIONE | Importo | DENOMINAZIONE | Importo |
| Consistenza al 1° gennaio 1966 | 210.855.857 | Indennità <i>una tantum</i> | 9.229.831 |
| Incremento ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 4 del Regolamento | 66.492.261 | Sussidi | 775.000 |
| | | Penalità indebitamente incamerata a tutto il 31 dicembre 1966 restituite all'Ente | 13.257.050 |
| | | | 23.261.881 |
| | | Saldo al 31 dicembre 1966 | 254.086.237 |
| | 277.348.118 | | 277.348.118 |

SITUAZIONE DI CASSA.

| | | |
|--|------|---------------|
| Fondo di Cassa all'inizio dell'esercizio | + L. | 1.226.997.134 |
| <i>Riscossioni:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 641.504.082 |
| in conto residui | » | 469.440.905 |
| | + » | 1.110.944.987 |
| <i>Pagamenti:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 1.554.695.288 |
| in conto residui | » | 107.297.964 |
| | — » | 1.661.993.252 |
| Fondo di Cassa alla fine dell'esercizio | + L. | 675.948.869 |

CONTO ECONOMICO.

| | | |
|-----------------------------|------|-------------|
| Entrate effettive | L. | 655.438.472 |
| Uscite effettive | » | 680.018.448 |
| | — L. | 24.579.976 |

RENDICONTO DELLA GESTIONE INDENNITÀ AI SALARIATI

GESTIONE INDENNITA AI SALARIATI

NOTE ILLUSTRATIVE.

Le risultanze economiche di competenza della gestione « Indennità ai Salariati » per l'esercizio 1966 si sintetizzano in un disavanzo economico accertato in lire 1.039.138.594 derivante da un totale di entrate effettive pari a lire 472.138.314 e da uscite effettive complessivamente impegnate in lire 1.511.276.908.

L'entità del predetto disavanzo economico, confrontato a quello del precedente esercizio di lire 1.161.277.020, parrebbe escludere l'esistenza di fatti nuovi sostanzialmente modificativi dell'assetto deficitario assunto fin dall'esercizio 1961/62 a seguito dei benefici introdotti con la legge n. 90 del 5 marzo 1961.

In realtà un importante provvedimento, il decreto del Presidente della Repubblica n. 1480 del 18 novembre 1965, nell'istituire una nuova classificazione professionale ed economica, nonché stato giuridico, del personale operaio addetto agli stabilimenti ed arsenali del Ministero della Difesa, ha sostanzialmente ridotto il numero degli assistibili che è passato da 84.500 unità, rilevate al 1° gennaio 1965, a 36.430 unità risultanti alla data del 1° gennaio 1966.

Di ciò, ovviamente, hanno risentito sia le entrate contributive che le prestazioni della gestione. Proporzionalmente tuttavia si sono notate più rilevanti le contrazioni dell'entrata rispetto all'uscita e ciò giustifica come il disavanzo economico non segni quella flessione che pure era lecito attendersi in conseguenza della diminuzione degli assicurati.

Evidentemente, nell'economia generale della gestione, con ben diverso peso partecipava la categoria assistita, ora sottratta, in confronto a quelle che ancora fruiscono dell'assistenza economica da parte dell'ENPAS.

Una conferma in tal senso potrà venire dai risultati che vengono raccolti per l'esercizio 1967, non potendosi *a priori* escludere che, per il primo periodo di applicazione delle norme citate, abbiano giocato altri fattori connessi all'esodo dell'ingente numero di assistiti.

La situazione patrimoniale della gestione, a seguito del cospicuo disavanzo economico accertato per l'esercizio 1966, unito a quello degli anni precedenti, si presenta con *deficit* patrimoniale di lire 414.942.531 laddove, come si ricorda, alla fine del precedente esercizio disponeva di un fondo di riserva di lire 594.691.678.

Per la mancanza di mezzi finanziari sufficienti ad assicurare gli impegni istituzionali si è dovuto infatti ricorrere ad anticipazione di fondi da parte della gestione Fondo di previdenza.

Il debito risultante verso la stessa alla data del 31 dicembre 1966 in lire 500.000.000 potrà essere estinto solo in occasione di futuri risultati finanziari in avanzo, contando quindi su quei provvedimenti che dovranno necessariamente essere adottati ma di cui, al momento, non si ha ancora notizia.

Le note illustrative ed i prospetti che seguono espongono analiticamente i movimenti finanziari ed i risultati dell'esercizio in esame.

Le previsioni, alle quali i medesimi si riferiscono, sono quelle definitive risultanti dalle « Note di variazione » approvate dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente nella seduta del 20 ottobre 1966.

LE ENTRATE EFFETTIVE.

Come già accennato, le entrate effettive di gestione sono state accertate in complessive lire 472.138.314 e quindi superano di lire 7.138.314 le previsioni formulate in lire 465.000.000.

In totale, per competenza e residui, è stato riscosso l'importo di lire 631.858.913 restando da riscuotere, alla fine dell'esercizio, la somma di lire 75.966.899.

Capitolo 1. - Contributo dello Stato e dei Salariati.

L'entrata contributiva della gestione, a carico dello Stato e degli iscritti, è stata accertata in lire 453.000.000 pari alla previsione.

La classificazione del gettito di competenza dell'esercizio 1966 è riportato nel quadro che segue:

| MINISTERI | Previsioni | Contributi riscossi | Contributi da riscuotere | Totale |
|---------------------------------------|-------------|---------------------|--------------------------|-------------|
| Affari esteri | 1.600.000 | 630.000 | 970.000 | 1.600.000 |
| Agricoltura e foreste | 49.000.000 | 41.661.450 | 7.338.550 | 49.000.000 |
| Finanze | 250.000.000 | 223.909.150 | 26.090.850 | 250.000.000 |
| Grazia e giustizia | 18.000.000 | 13.000.000 | 5.000.000 | 18.000.000 |
| Interni | 10.000.000 | 8.590.000 | 1.410.000 | 10.000.000 |
| Lavori pubblici | 85.000.000 | 68.272.615 | 16.727.385 | 85.000.000 |
| Lavoro e previdenza sociale | 2.000.000 | 1.524.980 | 475.020 | 2.000.000 |
| Marina mercantile | 3.200.000 | 2.600.000 | 600.000 | 3.200.000 |
| Partecipazioni statali | 500.000 | 402.430 | 97.570 | 500.000 |
| Poste e telecomunicazioni | 2.000.000 | 1.600.000 | 400.000 | 2.000.000 |
| Pubblica istruzione | 18.000.000 | 17.260.000 | 740.000 | 18.000.000 |
| Sanità | 1.100.000 | 1.092.010 | 7.990 | 1.100.000 |
| Tesoro | 600.000 | 400.000 | 200.000 | 600.000 |
| Trasporti | 5.000.000 | 4.380.000 | 620.000 | 5.000.000 |
| Turismo | — | — | — | — |
| Amministrazioni autonome | 7.000.000 | 6.710.466 | 289.534 | 7.000.000 |
| | 453.000.000 | 392.033.101 | 60.966.899 | 453.000.000 |

Il predetto accertamento totale è inferiore di lire 1.053.000.000 a quello del precedente esercizio a causa della riduzione delle unità contributive di cui s'è detto nelle premesse.

I proventi speciali e gli interessi attivi sulle giacenze rappresentano ulteriori entrate della gestione.

Il capitolo 2. - *Proventi speciali*, riporta un accertamento di lire 7.270.089, completamente riscosse, contro una previsione formulata in lire 7.000.000.

Trattasi di multe, interessi sui depositi a garanzia ed altri proventi di carattere occasionale devoluti per legge alla gestione.

Gli *interessi attivi* - di cui al capitolo 3 - sono stati determinati a calcolo sulla giacenza media dei fondi nei conti promiscui che detiene la gestione Assistenza sanitaria con il riconoscimento del tasso del 4 per cento.

LE USCITE EFFETTIVE.

Le uscite effettive registrano il complessivo impegno di lire 1.511.276.908 con una economia di lire 131.256.092 rispetto alla somma stanziata allo scopo, di lire 1.642.533.000.

La spesa per l'erogazione delle indennità economiche di malattia e di parto e aborto - di cui ai capitoli 1 e 2 delle entrate effettive - si è quasi dimezzata nell'esercizio poiché gli ope-

rai dipendenti dal Ministero della Difesa sono passati, a partire dal 1° gennaio 1966, ad altra competenza assicurativa.

Questo l'andamento della spesa nel più recente quinquennio.

| ESERCIZI | (Capitolo 1) Indennità di malattia | (Capitolo 2) Indennità di parto o aborto |
|-------------------|---------------------------------------|--|
| 1961-62 | 903.103.736 | 20.931.352 |
| 1962-63 | 1.403.740.997 | 33.694.006 |
| 1963-64 | 1.774.651.384 | 46.272.989 |
| 1965 | 2.199.262.744 | 46.639.008 |
| 1966 | 1.166.743.872 | 40.518.124 |

I dati statistici che di seguito si riportano, forniscono, per gli stessi esercizi, l'andamento nel numero, negli importi medi e nelle frequenze delle prestazioni erogate.

| | E S E R C I Z I | | | | |
|--|-----------------|---------|---------|---------|---------|
| | 1961-62 | 1962-63 | 1963-64 | 1965 | 1966 |
| Numero salariati assistibili all'inizio di ciascun esercizio | 77.000 | 83.000 | 82.000 | 84.500 | 36.430 |
| <i>Numero pratiche indennizzate:</i> | | | | | |
| a) Assistenza indiretta: | | | | | |
| malattie | 25.929 | 32.116 | 32.374 | 37.272 | 21.933 |
| parti | 359 | 342 | 338 | 337 | 351 |
| b) Assistenza diretta | 964 | 1.103 | 1.574 | 1.732 | 1.128 |
| In complesso | 27.252 | 33.561 | 34.286 | 39.341 | 23.412 |
| <i>Numero giornate indennizzate:</i> | | | | | |
| a) Assistenza indiretta: | | | | | |
| malattie | 573.393 | 693.251 | 735.661 | 820.716 | 478.991 |
| parti | 21.346 | 21.011 | 24.056 | 24.959 | 21.066 |
| b) Assistenza diretta | 17.961 | 18.612 | 28.193 | 29.084 | 19.655 |
| In complesso | 612.700 | 732.874 | 787.910 | 874.759 | 519.712 |
| <i>Importo medio caso indennizzato:</i> | | | | | |
| malattie | 30.134 | 41.782 | 52.366 | 56.519 | 60.652 |
| parti | 62.958 | 89.439 | 124.263 | 141.383 | 128.610 |
| In complesso | 30.566 | 42.268 | 53.075 | 57.246 | 61.670 |
| <i>Importo medio indennizzo giornaliero:</i> | | | | | |
| malattie | 1.370 | 1.950 | 2.327 | 2.594 | 2.805 |
| parti | 1.059 | 1.456 | 1.746 | 1.909 | 2.143 |
| In complesso | 1.360 | 1.936 | 2.310 | 2.575 | 2.778 |
| <i>Durata media:</i> | | | | | |
| malattie | 21,99 | 21,43 | 22,50 | 21,79 | 21,62 |
| parti | 59,46 | 61,44 | 71,17 | 74,06 | 60,02 |
| In complesso | 22,48 | 21,84 | 22,98 | 22,24 | 22,20 |
| <i>Frequenza (per 100 operai):</i> | | | | | |
| malattie | 34,92 | 40,02 | 41,40 | 46,16 | 63,30 |
| parti | 0,47 | 0,41 | 0,41 | 0,40 | 0,96 |
| In complesso | 35,39 | 40,43 | 41,81 | 46,56 | 64,26 |

Le altre uscite effettive della gestione riguardano:

Capitolo 3. — Borse di studio.

I benefici concessi a favore degli assicurati, di ruolo e non di ruolo, con spesa a carico della gestione, ammontano a lire 78.080.000 per 1.432 borse di studio conferite in seguito a concorsi espletati fino all'anno scolastico 1964/65, borse che sono rimaste in godimento nell'esercizio 1966.

A partire dall'esercizio in esame, infatti, non vengono più conferite nuove borse di studio con spesa a carico della gestione Indennità ai Salariati.

Capitolo 4. — Ricoveri in preventorio.

Lo stanziamento di lire 54.000.000 previsto per il ricovero di 100 figli di assistiti presso Istituti climatico-preventoriali non ha potuto trovare adeguata utilizzazione essendo risultato limitatissimo il numero delle domande.

La spesa sostenuta è stata di lire 7.274.880 e comprende, oltre alle rette, le spese di corredo e il rimborso delle spese di viaggio ai familiari accompagnatori.

Capitolo 5. — Spese di amministrazione.

L'onere posto a carico della gestione per l'attività svolta nell'esercizio 1966 è stato fissato in lire 210.000.000, come nel precedente esercizio. Non si è ritenuto di apportare una riduzione nella quota, proporzionale al diminuito numero dei casi assistiti nel 1966 rispetto al 1965, avendo tenuto conto delle non agevoli operazioni connesse alla prosecuzione dell'assistenza nel mese di gennaio 1966 agli operai dipendenti dal Ministero della Difesa ed al conseguente recupero da effettuare, anch'esso, in sede provinciale.

Capitolo 6. — Contributi pro-Istituti di Patronato.

Il contributo dovuto agli Istituti di Patronato ai sensi del decreto-legge del Capo provvisorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 804, è risultato di lire 612.720 pari allo 0,10 per cento delle entrate contributive riscosse sia in conto competenza che in conto residui.

Capitolo 7. — Spese straordinarie — Diverse.

L'importo di lire 8.047.312 si riferisce agli interessi passivi del 4,50 per cento maturati a favore della gestione Fondo di Previdenza sulle somme dalla medesima anticipate nel corso dell'esercizio per un totale di lire 500.000.000.

MOVIMENTO DI CAPITALI.

Il capitolo 5 delle entrate per movimento di capitali rappresenta il totale delle predette anticipazioni necessarie alla gestione Indennità ai Salariati per fronteggiare la precaria situazione finanziaria già illustrata.

Al predetto titolo il bilancio di previsione aveva destinato uno stanziamento di lire 582 milioni 841.322.

PARTITE DI GIRO.

Le somme iscritte ai capitoli 6 dell'entrata e 9 dell'uscita riguardano i movimenti relativi alle ritenute (Tesoro, Bollo, ecc.) che vengono operate dall'Ente in occasione della liquidazione delle indennità economiche di malattia e di parto o aborto.

Quanto iscritto ai capitoli 7 dell'entrata e 10 dell'uscita rappresenta il movimento dei debiti e crediti a breve scadenza della gestione.

IL DIRETTORE GENERALE

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO L. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | |
| 1 | Contributo dello Stato e Salariati | 453.000.000 | 392.033.101 | 60.966.899 | 453.000.000 |
| 2 | Proventi speciali (multe, ecc.) | 7.000.000 | 7.270.089 | — | 7.270.089 |
| 3 | Interessi attivi | 5.000.000 | 11.868.225 | — | 11.868.225 |
| | Totale entrate effettive ordinarie | 465.000.000 | 411.171.415 | 60.966.899 | 472.138.314 |
| | CATEGORIA 2. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | |
| 4 | Diverse | p.m. | — | — | — |
| | Totale entrate effettive straordinarie | p.m. | — | — | — |
| | Totale entrate effettive | 465.000.000 | 411.171.415 | 60.966.899 | 472.138.314 |
| | TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 5 | Anticipazioni della gestione di Fondo Previdenza | 582.841.322 | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | Totale entrate per movimento capitali | 582.841.322 | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 6 | Ritenute su liquidazioni ai salariati | 80.000.000 | 71.423.187 | — | 71.423.187 |
| 7 | Costituzione ed estinzione debiti e crediti | p.m. | — | 34.769.915 | 34.769.915 |
| 8 | Anticipazioni a breve scadenza del Fondo di Previdenza | p.m. | — | — | — |
| | Totale entrate partite di giro | 80.000.000 | 71.423.187 | 34.769.915 | 106.193.102 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 1.127.841.322 | 982.594.602 | 95.736.814 | 1.078.331.416 |

ai salariati. — Esercizio 1966.

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1965 |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|------------|-------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscossi | | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| — | 236.328.113 | 220.687.498 | 15.000.000 | 235.687.498 | — 640.615 | 612.720.599 | 75.966.899 |
| + 270.089 | — | — | — | — | — | 7.270.089 | — |
| + 6.868.225 | — | — | — | — | — | 11.868.225 | — |
| + 7.138.314 | 236.328.113 | 220.687.498 | 15.000.000 | 235.687.498 | — 640.615 | 631.858.913 | 75.966.899 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 7.138.314 | 236.328.113 | 220.687.498 | 15.000.000 | 235.687.498 | — 640.615 | 631.858.913 | 75.966.899 |
| — 82.841.322 | — | — | — | — | — | 500.000.000 | — |
| — 82.841.322 | — | — | — | — | — | 500.000.000 | — |
| — 8.576.813 | — | — | — | — | — | 71.423.187 | — |
| + 34.769.915 | — | — | — | — | — | — | 34.769.915 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 26.193.102 | — | — | — | — | — | 71.423.187 | 34.769.915 |
| — 49.509.906 | 236.328.113 | 220.687.498 | 15.000.000 | 235.687.498 | — 640.615 | 1.203.282.100 | 110.736.814 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | Impegni | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA 1. — SPESE ORDINARIE. | | | | |
| 1 | Indennità di malattia | 1.240.000.000 | 1.134.847.814 | 31.896.058 | 1.166.743.872 |
| 2 | Indennità di parto o aborto | 50.000.000 | 39.005.830 | 1.512.294 | 40.518.124 |
| 3 | Borse di studio | 78.080.000 | 46.545.000 | 31.535.000 | 78.080.000 |
| 4 | Ricoveri in preventorio | 54.000.000 | 7.274.880 | — | 7.274.880 |
| | Totale delle prestazioni | 1.422.080.000 | 1.227.673.524 | 64.943.352 | 1.292.616.876 |
| 5 | Spese di amministrazione | 210.000.000 | 210.000.000 | — | 210.000.000 |
| 6 | Contr. pro Istituti di Patronato | 453.000 | — | 612.720 | 612.720 |
| | Totale spese effettive ordinarie | 1.632.533.000 | 1.437.673.524 | 65.556.072 | 1.503.229.596 |
| | CATEGORIA 2. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | |
| 7 | Diverse | 10.000.000 | 8.047.312 | — | 8.047.312 |
| | Totale spese effettive straordinarie | 10.000.000 | 8.047.312 | — | 8.047.312 |
| | Totale spese effettive | 1.642.533.000 | 1.445.720.836 | 65.556.072 | 1.511.276.908 |
| | TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 8 | Diverse | p.m. | — | — | — |
| | Totale uscite per movimento di capitali. | p.m. | — | — | — |
| | TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 9 | Ritenute su liquidazioni ai salariati | 80.000.000 | 70.951.839 | 471.348 | 71.423.187 |
| 10 | Costituzione ed estinzione debiti e crediti | p.m. | 34.769.915 | — | 34.769.915 |
| 11 | Anticipazioni a breve scadenza del Fondo di Previdenza | p.m. | — | — | — |
| | Totale uscite partite di giro | 80.000.000 | 105.721.754 | 471.348 | 106.193.102 |
| | TOTALE GENERALE USCITE | 1.722.533.000 | 1.551.442.590 | 66.027.420 | 1.617.470.010 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|------------|-------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagati | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — 73.256.128 | 127.617.261 | 127.617.261 | — | 127.617.261 | — | 1.262.465.075 | 31.896.058 |
| — 9.481.876 | 3.375.081 | 3.375.081 | — | 3.375.081 | — | 42.380.911 | 1.512.294 |
| — | 36.715.000 | 6.570.000 | — | 6.570.000 | — 30.145.000 | 53.115.000 | 31.535.000 |
| — 46.725.120 | 783.370 | 783.370 | — | 783.370 | — | 8.058.250 | — |
| — 129.463.124 | 168.490.712 | 138.345.712 | — | 138.345.712 | — 30.145.000 | 1.366.019.236 | 64.943.352 |
| — | — | — | — | — | — | 210.000.000 | — |
| + 159.720 | 1.386.500 | 1.386.500 | — | 1.386.500 | — | 1.386.500 | 612.720 |
| — 129.303.404 | 169.877.212 | 139.732.212 | — | 139.732.212 | — 30.145.000 | 1.577.405.736 | 65.556.072 |
| — 1.952.688 | — | — | — | — | — | 8.047.312 | — |
| — 1.952.688 | — | — | — | — | — | 8.047.312 | — |
| — 131.256.092 | 169.877.212 | 139.732.212 | — | 139.732.212 | — 30.145.000 | 1.585.453.048 | 65.556.072 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| — 8.576.813 | 135.506 | 135.506 | — | 135.506 | — | 71.087.345 | 471.348 |
| + 34.769.915 | 18.277.559 | — | 18.277.559 | 18.277.559 | — | 34.769.915 | 18.277.559 |
| — | — | — | — | — | — | — | — |
| + 26.193.102 | 18.413.065 | 135.506 | 18.277.559 | 18.413.065 | — | 105.857.260 | 18.748.907 |
| — 105.062.990 | 188.290.277 | 139.867.718 | 18.277.559 | 158.145.277 | — 30.145.000 | 1.691.310.308 | 84.304.979 |

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui attivi | 236.328.113 | 95.736.814 | 221.328.113 | 110.736.814 |
| Disponibilità liquide | 546.653.842 | 1.203.282.100 | 1.691.310.308 | 58.625.634 |
| | | | | |
| Totale dell'attivo . . . | 782.981.955 | | | 169.362.448 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle attività | — | — | 613.619.507 | — |
| | | | | |
| Deficit patrimoniale | — | 414.942.531 | — | 414.942.531 |
| | | | | |
| Totali a pareggio . . . | 782.981.955 | — | 198.676.976 | 584.304.979 |

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui passivi | 188.290.277 | 66.027.420 | 170.012.718 | 84.304.979 |
| Debito verso la Gestione Fondo di previdenza . . . | — | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | | | | |
| Totale del passivo . . . | 188.290.277 | | | 584.304.979 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle passività . . . | — | 396.014.702 | — | — |
| | | | | |
| Fondo di riserva ai sensi dell'art. 27 della legge 19 gennaio 1942, n. 22 | 594.691.678 | — | 594.691.678 | — |
| | | | | |
| Totali a pareggio . . . | 782.981.955 | — | 198.676.976 | 584.304.979 |

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui attivi: | | | | |
| per contributi | 236.328.113 | 60.966.899 | 221.328.113 | 75.966.899 |
| per crediti a breve scadenza | — | 34.769.915 | — | 34.769.915 |
| | 236.328.113 | 95.736.814 | 221.328.113 | 110.736.814 |
| Disponibilità liquide | 546.653.842 | 1.203.282.100 | 1.691.310.308 | 58.625.634 |
| | | | | |
| Totale dell'attivo | 782.981.955 | | | 169.362.448 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle attività | — | — | 613.619.507 | — |
| | | | | |
| Disavanzo d'amministrazione | — | — | — | — |
| | | | | |
| Totali a pareggio | 782.981.955 | — | 613.619.507 | 169.362.448 |

AL CONTO PATRIMONIALE

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 31 dicembre 1965 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Residui passivi: | | | | |
| per prestazioni | 168.490.712 | 64.943.352 | 168.490.712 | 64.943.352 |
| per contributi a Istituto di Patronato | 1.386.500 | 612.720 | 1.386.500 | 612.720 |
| per ritenute su liquidazioni ai salariati | 135.506 | 471.348 | 135.506 | 471.348 |
| per debiti a breve scadenza | 18.277.559 | — | — | 18.277.559 |
| | | | | |
| Totale del passivo . . . | 188.290.277 | | | 84.304.979 |
| | | | | |
| Variazione nella consistenza delle passività . . . | — | — | 103.985.298 | — |
| | | | | |
| Avanzo d'amministrazione | 594.691.678 | — | 509.634.209 | 85.057.469 |
| | | | | |
| Totali a pareggio . . . | 782.981.955 | — | 613.619.507 | 169.362.448 |

GESTIONE INDENNITA AI SALARIATI

Esercizio 1966.

SITUAZIONE DI CASSA.

| | | | |
|--|----|---------------|-----------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | L. | 546.653.842 | |
| <i>Riscossioni:</i> | | | |
| in conto competenza | L. | 982.594.602 | |
| in conto residui | » | 220.687.498 | |
| | | <hr/> | » 1.203.282.100 |
| | | | <hr/> |
| | L. | | 1.749.935.942 |
| <i>Pagamenti:</i> | | | |
| in conto competenza | L. | 1.551.442.590 | |
| in conto residui | » | 139.867.718 | |
| | | <hr/> | » 1.691.310.308 |
| | | | <hr/> |
| | L. | | 58.625.634 |
| | | | <hr/> <hr/> |

CONTO ECONOMICO.

| | | | |
|---|------|---------------|--|
| Entrate effettive | + L. | 472.138.314 | |
| Uscite effettive | — » | 1.511.276.908 | |
| | | <hr/> | |
| Disavanzo economico di competenza | — L. | 1.039.138.594 | |
| Riaccertamento residui | + » | 29.504.385 | |
| | | <hr/> | |
| Disavanzo economico di esercizio | — L. | 1.009.634.209 | |
| | | <hr/> <hr/> | |

SPESE GENERALI

NOTE ILLUSTRATIVE.

Le spese generali sostenute dall'Ente nell'esercizio 1966 per lo svolgimento delle attività proprie di tutte le gestioni amministrative, sono risultate di lire 16.790.424.518 con una economia di lire 198.575.482 sulle previsioni di lire 16.989.000.000.

Più specificatamente, mentre per le spese di personale in servizio negli uffici, previste in lire 15.244.000.000 ed impegnate in lire 15.040.908.594, è stata realizzata una economia di lire 203.091.406, le spese varie di amministrazione sono risultate superiori di lire 4.515.924 alle previsioni formulate in lire 1.745.000.000.

Dal confronto delle spese sostenute negli esercizi 1966 e 1965 si rileva un incremento totale di lire 535.932.069 per i seguenti scostamenti intervenuti nelle diverse categorie di spesa.

| DESCRIZIONE | ESERCIZIO 1965 | | ESERCIZIO 1966 | |
|--|----------------|------------------------------------|----------------|------------------------------------|
| | Importo | Composi- zione per- centuale | Importo | Composi- zione per- centuale |
| Spesa per il personale amministrativo . . | 12.116.504.337 | 74,54 | 12.636.007.510 | 75,26 |
| Spesa per il personale sanitario, revisore e controllante | 2.440.349.576 | 15,01 | 2.404.901.084 | 14,32 |
| | 14.556.853.913 | 89,55 | 15.040.908.594 | 89,58 |
| Spese varie di amministrazione | 1.697.638.536 | 10,45 | 1.749.515.924 | 10,42 |
| | 16.254.492.449 | 100 | 16.790.424.518 | 100 |

L'aumento relativo al personale amministrativo (+ lire 519.503.173) è connesso principalmente alle maggiori spese derivanti dalle promozioni a ruolo aperto e per merito comparativo deliberate dal Consiglio di amministrazione nel corso dell'esercizio, dall'immissione dei vincitori dei concorsi spletati e dalla concessione degli scatti di anzianità.

La contrazione nella spesa per il personale sanitario revisore e controllante è venuta a determinarsi perché l'accantonamento annuale a favore della Cassa di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto è risultato, per l'esercizio 1966, in lire 121.660.000 mentre nel precedente esercizio era stato di lire 143.500.690.

La maggiore spesa di lire 52.023.475 per spese reali scaturisce da diverse variazioni in più e in meno intervenute nelle varie voci che le costituiscono.

L'attribuzione delle quote di pertinenza alle diverse gestioni amministrative, quale risulta dalla tabella che segue, è stata effettuata addossando alla gestione fondo di previdenza e credito l'onere per il personale in servizio, i vani occupati e i costi generali per il servizio delle colonie e degli investimenti.

Per la gestione Indennità ai salariati si è tenuto presente, per quanto possibile, il volume e la qualità delle prestazioni erogate.

| GESTIONE | PREVISIONE | | IMPEGNO | |
|---|----------------|------------------------|----------------|------------------------|
| | Importo | Percentuale di riparto | Importo | Percentuale di riparto |
| Fondo di previdenza e credito | 1.192.000.000 | 7,01 | 1.196.878.336 | 7,13 |
| Assistenza sanitaria | 15.587.000.000 | 91,75 | 15.383.546.182 | 91,62 |
| Indennità ai salariati | 210.000.000 | 1,24 | 210.000.000 | 1,25 |
| | 16.989.000.000 | 100 | 16.790.424.518 | 100 |

Nei prospetti che seguono sono riportate:

- 1) le incidenze percentuali delle spese generali sulle entrate e sulle uscite effettive;
- 2) la classificazione in articoli confrontata ai relativi stanziamenti di bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE.

Incidenze percentuali delle spese generali.

| GESTIONI | SULLE ENTRATE | | | | SULLE USCITE | | | | SPESE GENERALI |
|---|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|--|
| | Esercizio 1965 | | Esercizio 1966 | | Esercizio 1965 | | Esercizio 1966 | | |
| | Entrate in milioni di lire | Percentuale spese generali | Entrate in milioni di lire | Percentuale spese generali | Uscite in milioni di lire | Percentuale spese generali | Uscite in milioni di lire | Percentuale spese generali | |
| | | | | | | | | | |
| Fondo di previdenza (gestione ordinaria) | 47.295 | 1,07 | 61.907 | 0,82 | 22.057 | 2,30 | 49.342 | 1,03 | Esercizio 1965 L. 506.923.466 Esercizio 1966 L. 511.094.088 |
| Assistenza sanitaria | 99.429 | 14,95 | 106.613 | 14,43 | 110.349 | 13,48 | 125.856 | 12,22 | Esercizio 1965 L. 14.871.154.729 Esercizio 1966 L. 15.383.546.182 |
| Indennità ai salariati | 1.444 | 14,54 | 472 | 44,49 | 2.605 | 8,06 | 1.511 | 13,89 | Esercizio 1965 L. 210.000.000 Esercizio 1966 L. 210.000.000 |
| In complesso | 148.168 | 10,52 | 168.992 | 9,53 | 135.011 | 11,54 | 176.709 | 9,11 | Esercizio 1965 L. 15.588.078.197 Esercizio 1966 L. 16.104.640.270 |

SPESE GENERALI

ESERCIZIO 1966.

| DESCRIZIONE | Previsioni definitive | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con le previsioni |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|------------------------------|
| SPESE PER IL PERSONALE | | | | | |
| Spesa per il personale amministrativo | 12.368.000.000 | 12.586.669.360 | 49.338.150 | 12.636.007.510 | + 268.007.510 |
| Spesa per il personale sanitario revisore e controllante | 2.876.000.000 | 2.283.241.084 | 121.660.000 | 2.404.901.084 | — 471.098.916 |
| Totale spese per il personale | 15.244.000.000 | 14.869.910.444 | 170.998.150 | 15.040.908.594 | — 203.091.406 |
| SPESE VARIE D'AMMINISTRAZIONE | | | | | |
| Compenso ad organi amministrativi e commissioni centrali | 50.000.000 | 67.222.030 | 9.407.358 | 76.629.388 | + 26.629.388 |
| Diarie e viaggi al personale | 90.000.000 | 71.222.895 | — | 71.222.895 | — 18.777.105 |
| Fitto locali | 375.000.000 | 360.126.114 | — | 360.126.114 | — 14.873.886 |
| Illuminazione | 55.000.000 | 39.806.036 | 1.979.602 | 41.785.638 | — 13.214.362 |
| Riscaldamento | 40.000.000 | 33.077.115 | 883.635 | 33.960.750 | — 6.039.250 |
| Cancelleria | 40.000.000 | 33.414.078 | 1.130.400 | 34.544.478 | — 5.455.522 |
| Stampati | 190.000.000 | 156.748.271 | 374.405 | 157.122.676 | — 32.877.324 |
| Postelegrafiche | 262.000.000 | 290.926.308 | 2.327.397 | 293.253.705 | + 31.253.705 |
| Telefoniche | 65.000.000 | 61.650.573 | 5.108.439 | 66.759.012 | + 1.759.012 |
| Bancarie e servizi di cassa | 35.000.000 | 32.763.476 | — | 32.763.476 | — 2.236.524 |
| Spese di trasporto e automezzi | 20.000.000 | 13.785.371 | 2.352.605 | 16.137.976 | — 3.862.024 |
| Legali e per consulenze | 15.000.000 | 12.128.511 | 523.900 | 12.652.411 | — 2.347.589 |
| Manutenzioni e riparazioni | 96.000.000 | 95.482.932 | 1.603.040 | 97.085.972 | + 1.085.972 |
| Pubblicazioni, abbonamenti, riviste | 11.000.000 | 10.912.738 | 244.460 | 11.157.198 | + 157.198 |
| Compenso ai fiduciari | 5.000.000 | 5.763.873 | — | 5.763.873 | + 763.873 |
| Portieri e per vigilanza | 90.000.000 | 80.616.149 | 151.005 | 80.767.154 | — 9.232.846 |
| Varie per gli uffici amministrativi | 61.000.000 | 127.307.993 | 2.348.971 | 129.656.964 | + 68.656.964 |
| Pulizia locali | 110.000.000 | 115.371.563 | 2.096.100 | 117.467.663 | + 7.467.663 |
| Centro meccanografico | 100.000.000 | 59.406.250 | 15.428.750 | 74.835.000 | — 25.165.000 |
| Varie per i servizi di controllo sanitario | 35.000.000 | 35.823.581 | — | 35.823.581 | + 823.581 |
| Totale spese varie d'amministrazione | 1.745.000.000 | 1.703.555.857 | 45.960.067 | 1.749.515.924 | + 4.515.924 |
| TOTALE GENERALE | 16.989.000.000 | 16.573.466.301 | 216.958.217 | 16.790.424.518 | — 198.575.482 |
| RIPARTIZIONE FRA GESTIONI | | | | | |
| Fondo di Previdenza: | | | | | |
| gestione ordinaria | 479.750.000 | 511.094.088 | — | 511.094.088 | + 31.344.088 |
| gestione credito | 712.250.000 | 685.784.248 | — | 685.784.248 | — 26.465.752 |
| Assistenza sanitaria | 15.587.000.000 | 15.166.587.965 | 216.958.217 | 15.383.546.182 | — 203.453.818 |
| Indennità ai salariati | 210.000.000 | 210.000.000 | — | 210.000.000 | — |
| Totale ripartizione fra gestioni | 16.989.000.000 | 16.573.466.301 | 216.958.217 | 16.790.424.518 | — 198.575.482 |

CONTO CONSUNTIVO CONSOLIDATO DELL'ENPAS

(Esercizio 1966)

NOTE ILLUSTRATIVE DEL CONTO CONSUNTIVO CONSOLIDATO DELL'ENPAS

Il conto consuntivo consolidato riassume tutta l'attività finanziaria dell'Ente, pervenendo alla rappresentazione unitaria dei componenti attivi e passivi del patrimonio delle singole gestioni. In particolare, il rendiconto finanziario, articolato secondo le varie voci dei conti presentati, riepiloga, ad eccezione delle partite interne di debito e credito, i seguenti capitoli ed articoli di Entrata e di Uscita.

RENDICONTO FINANZIARIO.

ENTRATA

1°) *Contributi previdenziali ed assistenziali.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 1 — Contributi del Fondo di Previdenza.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 3 — Contributo 0,50 per cento personale ammesso alle cessioni iscritto al Fondo di Previdenza.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 1 — Contributi per l'assistenza sanitaria.
Gestione Indennità Salariati - Capitolo 1 — Contributo dello Stato e dei salariati.

2°) *Contributi e proventi vari.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 2 — Proventi ex Cassa Sovvenzioni.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 4 — Contributi vari.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 5 — Rimborso prestazioni assistenza pensionati.
Gestione Indennità Salariati - Capitolo 2 — Proventi speciali (multe, interessi sui depositi a garanzia, ecc.).

3°) *Sconto sui medicinali.*

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 3 — Sconto sui medicinali.

4°) *Redditi patrimoniali da investimenti immobiliari.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 6 — Redditi su investimenti immobiliari.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 4 — Fitti attivi.

5°) *Redditi patrimoniali da investimenti mobiliari.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 7 — Redditi su investimenti mobiliari.

6°) *Redditi patrimoniali - Interessi su disponibilità liquide.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 5 — Interessi di conto corrente.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 8 — Redditi su mutui attivi.
Gestione Credito - Capitolo 2 — Interessi di conto corrente - prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 5 — Interessi di conto corrente - prestiti pluriennali.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 2 — Interessi sui conti correnti.
Gestione Indennità Salariati - Capitolo 3 — Interessi attivi.

7°) *Interessi ed accessori prestiti concessi.*

Gestione Credito - Capitolo 1 — Trattenute sui prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 3 — Interessi di competenza su prestiti pluriennali.
Gestione Credito - Capitolo 4 — Quota di competenza della trattenuta per le spese di amministrazione.

8°) *Introiti diversi.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 10 — Interessi e quote di competenza della trattenuta per spese generali sui prestiti ex Fondo Credito.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 13 — Introiti diversi.
Gestione Credito - Cap. 2-bis — Diverse - prestiti annuali.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 7 — Diverse.

9°) *Alienazione di valori mobiliari.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 15 — Alienazione di valori mobiliari.

10°) *Estinzione di crediti fruttiferi.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 16 — Estinzione di crediti fruttiferi (mutui).
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 17 — Ammortamento prestiti ex Fondo Credito.
Gestione Credito - Capitolo 7 — Ammortamento prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 8 — Ammortamento prestiti pluriennali.

11°) *Contributo 0,50 per cento al personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 18 — Contributo 0,50 per cento al personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza.

12°) *Integrazione fondi ammortamento e deperimento.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 19 — Ammortamento e deperimento mobili.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 20 — Ammortamento e deperimento impianti immobiliari.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 10 — Integrazione fondi ammortamento e deperimento.

13°) *Ricavi della vendita di beni d'uso e consumo.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Cap. 20-ter — Alienazione mobili.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 8 — Vendita di beni mobili.

14°) *Accantonamento interessi, spese d'amministrazione e quota rischi prestiti annuali e pluriennali.*

- Gestione Credito - Capitolo 9 — Accantonamento interessi non maturati sui prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 10 — Accantonamento fondo garanzia prestiti pluriennali.
Gestione Credito - Capitolo 11 — Interessi contabilizzati sulle concessioni dei prestiti pluriennali dell'esercizio.
Gestione Credito - Capitolo 12 — Accantonamento trattenute per spese d'amministrazione prestiti pluriennali.

15°) *Fondo Rivista ENPAS.*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 9 — Art. 2 - Fondo Rivista ENPAS.

16°) *Ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 21 — Ritenute erariali.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 22 — Contributo per l'assistenza sanitaria ai titolari degli assegni vitalizi.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 11 — Ritenute e contributi su competenze al personale.
Gestione Indennità Salariati - Capitolo 6 — Ritenute su liquidazioni ai salariati.

17°) *Contributi gestione « Case lavoratori ».*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 16 — Servizio contributi gestione « Case lavoratori ».

18°) *Partite diverse che si compensano con le uscite.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 24 — Interessi « Fondo elargizione agli orfani ».
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 25 — Crediti Tesorerie Provinciali.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 26 — Partite diverse che si compensano con le uscite.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 12 — Debiti e crediti a breve scadenza.
Gestione Indennità Salariati - Capitolo 7 — Costituzione ed estinzione debiti e crediti.
Gestione Credito - Capitolo 13 — Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 14 — Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali.

19°) *Gestione convitti.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 28 — Gestione Convitti.

20°) *Farmacia dell'Ente.*

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 15 — Farmacia dell'Ente.

21°) *Case soggiorno per pensionati.*

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 17 — Gestione Case di soggiorno per pensionati.

22°) *Rivista ENPAS.*

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 18 — Gestione Rivista ENPAS.

USCITA

1°) *Prestazioni previdenziali ed assistenziali.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 1 — Assegni vitalizi Fondo di Previdenza.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 2 — Assegni vitalizi ex Cassa Sovvenzioni.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 3 — Contributo Fondo di Previdenza per assistenza sanitaria ai titolari di assegni vitalizi.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 4 — Indennità di buonuscita.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 5 — Borse di studio.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 6 — Rette Convitti convenzionati.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 7 — Rette Convitti a gestione diretta.

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 8 — Assistenza climatica.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 1 — Rimborso pratiche in assistenza indiretta:
art. 1 - Assistenza medica;
art. 2 - Assistenza farmaceutica;
art. 3 - Degenze ospedaliere;
art. 4 - Piccoli interventi;
art. 5 - Accertamenti diagnostici;
art. 6 - Cure fisiche.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 2 — Cure termali.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 3 — Prestazioni facoltative protesiche.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 4 — Prestazioni facoltative varie.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 5 — Parti (eutocici).

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 6 — Assegni e sussidi di decesso.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 7 — Assistenza diretta ambulatoriale.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 1 — Indennità di malattia.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 2 — Indennità di parto o aborto.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 3 — Borse di studio.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 4 — Ricoveri in preventorio.

2°) *Concessione di contributi ad altri Enti ed Istituti per iniziative assistenziali.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 9 — Contributo Ente a favore degli Istituti di Patronato ed Assistenza Sociale.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 9 — Contributo gestione « Assistenza Sanitaria » a favore di Enti o Istituzioni.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 6 — Contributo Gestione « Indennità ai Salariati » a favore degli Istituti di Patronato ed Assistenza Sociale.

3°) *Spese di amministrazione.*

Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 10 — Spese generali.

Gestione Credito - Capitolo 1 — Spese di amministrazione prestiti annuali.

Gestione Credito - Capitolo 7 — Spese di amministrazione prestiti pluriennali.

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 8 — Spese di amministrazione.

Gestione Indennità Salariati - Capitolo 5 — Spese di amministrazione.

4°) *Spese servizio sconto medicinali.*

Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 12 — Diverse.

art. 2 - Spese servizio sconto medicinali

5°) *Interessi passivi.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 13 — Interessi su mutuo Ministero Tesoro all'ex Fondo Credito.
Gestione Credito - Capitolo 3 — Interessi passivi su mutui Cassa DD.PP.

6°) *Spese diverse.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 12 — Manutenzioni e ripartizioni straordinarie immobili.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 14 — Spese diverse.
Gestione Credito - Capitolo 5 — Diverse - Prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 8 — Diverse - Prestiti pluriennali.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 12 — Diverse.
articolo 1 - Spese adattamento sedi.
articolo 3 - Casuali.

7°) *Ammortamento e deperimento immobili, impianti immobiliari, mobili, attrezzature ecc.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 11 — Ammortamento e deperimento impianti (Colonie e Convitti).
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 10 — Deperimento mobili e macchine.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 11 — Ammortamento impianti immobiliari.

8°) *Abbuoni su prestiti annuali ai dipendenti statali.*

- Gestione Credito - Capitolo 2 — Abbuoni per invalidità o morte.

9°) *Acquisto o migliorie di impianti immobiliari.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 19 — Spese per impianti immobiliari.

10°) *Acquisto o migliorie di immobili.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 15 — Acquisto o migliorie di immobili.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 14 — Impianti immobiliari.

11°) *Acquisto mobili, arredi, attrezzature, macchine, ecc.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 18 — Acquisto mobili.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 13 — Impianti e attrezzature ambulatoriali.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 15 — Acquisto beni mobili.

12°) *Acquisto valori mobiliari.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Cap. 23-bis — Acquisto di valori mobiliari.

13°) *Concessione di crediti fruttiferi.*

- Gestione Credito - Capitolo 10 — Prestiti annuali concessi.
Gestione Credito - Capitolo 11 — Prestiti pluriennali concessi.

14°) *Estinzione di debiti onerosi.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 17 — Ministero Tesoro per anticipazioni ex Fondo Credito.
Gestione Credito - Capitolo 15 — Ammortamento mutui Cassa depositi e prestiti.

15°) *Rimborso contributi 0,50 per cento al personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 20 — Rimborso contributo 0,50 per cento al personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza.

16°) *Utilizzo fondi accantonamento spese di amministrazione, interessi e quota rischi prestiti annuali e pluriennali.*

- Gestione Credito - Capitolo 12 — Interessi maturati sui prestiti pluriennali in corso.
Gestione Credito - Capitolo 13 — Utilizzo accantonamento spese amministrazione prestiti pluriennali.
Gestione Credito - Capitolo 14 — Utilizzo accantonamento fondo di garanzia prestiti pluriennali.
Gestione Credito - Capitolo 16 — Interessi maturati su prestiti annuali in corso.

17°) *Utilizzo fondi accantonamento spese amministrazione, interessi e quota rischi prestiti concessi dall'ex Fondo Credito.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 21 — Utilizzo fondo garanzia prestiti ex Fondo Credito.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 22 — Interessi maturati su prestiti ex Fondo Credito.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 23 — Utilizzo accantonamento spese di amministrazione ex Fondo Credito.

18°) *Utilizzo fondo oscillazione titoli e fondo ammortamento e deperimento mobili e macchine.*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 16 — Diverse.

19°) *Ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Articolo 25 — Ritenute erariali.
Gestione Fondo di Previdenza - Articolo 26 — Contributo per assistenza sanitaria ai titolari di assegni vitalizi.
Gestione Assistenza Sanitaria - Articolo 17 — Ritenute e contributi su competenze al personale.
Gestione Indennità ai Salariati - Articolo 9 — Ritenute su liquidazioni ai salariati.

20°) *Contributi gestione « Case per lavoratori ».*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 22 — Servizio contributi gestione « Case per lavoratori ».

21°) *Partite diverse che si compensano con le entrate.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 28 — Interessi Fondo elargizioni agli orfani.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 29 — Crediti delle Tesorerie Provinciali.
Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 30 — Partite diverse che si compensano con le entrate.
Gestione Credito - Capitolo 17 — Debiti e crediti a breve scadenza prestiti annuali.
Gestione Credito - Capitolo 18 — Debiti e crediti a breve scadenza prestiti pluriennali.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 18 — Debiti e crediti a breve scadenza.
Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 19 — Fondo licenziamento personale avventizio.
Gestione Indennità ai Salariati - Capitolo 10 — Costituzione ed estinzione debiti e crediti.

22°) *Gestione convitti.*

- Gestione Fondo di Previdenza - Capitolo 32 — Gestione Convitti.

23°) *Farmacia dell'Ente.*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 21 — Farmacia dell'Ente.

24°) *Case di soggiorno per pensionati.*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 23 — Gestione Case di Soggiorno pensionati dello Stato.

25°) *Gestione rivista ENPAS.*

- Gestione Assistenza Sanitaria - Capitolo 24 — Gestione Rivista ENPAS.

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|-----------------------|------------------------|----------------|-----------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | ENTRATA | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Contributi previdenziali ed assistenziali . . . | 157.533.000.000 | 141.191.094.921 | 16.341.905.079 | 157.533.000.000 |
| 2 | Contributi e proventi vari | 62.800.000 | 8.154.649 | 75.000.000 | 83.154.649 |
| 3 | Sconto sui medicinali | 5.930.000.000 | 1.790.327.735 | 3.044.793.062 | 4.835.120.797 |
| 4 | Redditi patrimoniali da investimenti immobiliari | 526.000.000 | 498.814.434 | 15.353.960 | 514.168.394 |
| 5 | Redditi patrimoniali da investimenti mobiliari | 317.000.000 | 167.700.848 | 147.719.950 | 315.420.798 |
| 6 | Redditi patrimoniali - interessi su disponibilità liquide | 968.630.000 | 98.870.602 | 1.433.185.932 | 1.532.056.534 |
| 7 | Interessi ed accessori - Prestiti concessi . . | 3.283.900.000 | 3.068.058.410 | — | 3.068.058.410 |
| 8 | Introiti diversi | 61.200.000 | 255.799.947 | 8.346.874 | 264.146.821 |
| | Totale entrate effettive . . . | 168.682.530.000 | 147.078.821.546 | 21.066.304.857 | 168.145.126.403 |
| | TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 9 | Alienazione di valori mobiliari | — | 2.437.444.800 | — | 2.437.444.800 |
| 10 | Estinzione crediti fruttiferi | 27.955.000.000 | 27.835.502.013 | 18.822.591 | 27.854.324.604 |
| 11 | Contributo 0,50% del personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza | 700.000.000 | 739.891.335 | — | 739.891.335 |
| 12 | Integrazione fondi ammort. e deperimento e fondo oscillazione titoli | 431.500.000 | 439.158.828 | — | 439.158.828 |
| 13 | Ricavi dalla vendita di beni d'uso e consumo . | — | 18.799.855 | — | 18.799.855 |
| 14 | Accantonamento interessi, spese d'amministrazione e quota rischi prestiti annuali e pluriennali | 4.981.500.000 | 5.436.182.997 | — | 5.436.182.997 |
| 15 | Fondo Rivista ENPAS | — | 1.374.198 | — | 1.374.198 |
| | Totale entrate movimento capitali . . . | 34.068.000.000 | 36.908.354.026 | 18.822.591 | 36.927.176.617 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|---|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| — | 26.010.021.948 | 19.469.254.039 | 7.921.217.778 | 27.390.471.817 | + 1.380.449.869 | 160.660.348.960 | 24.263.122.857 |
| + 20.354.649 | 188.522.116 | 870.952.944 | 132.714.783 | 1.003.667.727 | + 815.145.611 | 879.107.593 | 207.714.783 |
| — 1.094.879.203 | 6.587.325.903 | 2.651.665.564 | 3.529.013.193 | 6.180.678.757 | — 406.647.146 | 4.441.993.299 | 6.573.806.255 |
| — 11.831.606 | 59.793.544 | 61.309.544 | 1.695.890 | 63.005.434 | + 3.211.890 | 560.123.978 | 17.049.850 |
| — 1.579.202 | 136.178.683 | 136.178.683 | — | 136.178.683 | — | 303.879.531 | 147.719.950 |
| + 563.426.534 | 1.234.850.071 | 1.234.850.071 | — | 1.234.850.071 | — | 1.333.720.673 | 1.433.185.932 |
| — 215.841.590 | — | — | — | — | — | 3.068.058.410 | — |
| + 202.946.821 | 155.978.051 | 23.312.442 | 132.665.609 | 155.978.051 | — | 279.112.389 | 141.012.483 |
| — 537.403.597 | 34.372.670.316 | 24.447.523.287 | 11.717.307.253 | 36.164.830.540 | + 1.792.160.224 | 171.526.344.833 | 32.783.612.110 |
| + 2.437.444.800 | — | — | — | — | — | 2.437.444.800 | — |
| — 100.675.396 | — | — | — | — | — | 27.835.502.013 | 18.822.591 |
| + 39.891.335 | — | — | — | — | — | 739.891.335 | — |
| + 7.658.828 | — | — | — | — | — | 439.158.828 | — |
| + 18.799.855 | — | — | — | — | — | 18.799.855 | — |
| + 454.682.997 | — | — | — | — | — | 5.436.182.997 | — |
| + 1.374.198 | — | — | — | — | — | 1.374.198 | — |
| + 2.859.176.617 | — | — | — | — | — | 36.908.354.026 | 18.822.591 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|---|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| | | | Accertamenti | | |
| | | | Riscosse | Da riscuotere | Totale |
| | TITOLO III. — ENTRATE PARTITE | | | | |
| 16 | Ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali | 5.847.500.000 | 7.853.202.519 | — | 7.853.202.519 |
| 17 | Contributi gestione Case Lavoratori | 4.000.000.000 | 6.467.401.797 | — | 6.467.401.797 |
| 18 | Partite diverse che si compensano con le uscite | 10.000.043.000 | 4.234.614.810 | 3.186.072.989 | 7.420.687.799 |
| 19 | Gestione Convitti | 394.840.000 | 368.022.897 | 56.209.180 | 424.232.077 |
| 20 | Farmacia dell'Ente | 64.000.000 | 46.370.257 | 32.710.889 | 79.081.146 |
| 21 | Case soggiorno per pensionati | 196.741.000 | 182.536.866 | 22.242.997 | 204.779.863 |
| 22 | Rivista ENPAS | 9.650.000 | 7.916.305 | — | 7.916.305 |
| | Totale partite di giro e contabilità speciali | 20.512.774.000 | 19.160.065.451 | 3.297.236.055 | 22.457.301.506 |
| | TOTALE GENERALE ENTRATE . . . | 223.263.304.000 | 203.147.241.023 | 24.382.363.503 | 227.529.604.526 |

IL COLLEGIO SINDACALE
Il Presidente: Paolo Mazzetti
 Renzo Ascenzi - Oreste Brogi
 Edmondo Cossu - Luigi Dainelli
 Nicola D'Amato

IL PRESIDENTE
 Palmiro Foresi

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Riscossioni (Competenza e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Riscosse | Da riscuotere | Totale | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | | |
| + 2.005.702.519 | — | — | — | — | — | 7.853.202.519 | — |
| + 2.467.401.797 | — | — | — | — | — | 6.467.401.797 | — |
| — 2.579.355.201 | 3.751.179.700 | 3.514.433.595 | 224.391.294 | 3.738.824.889 | — 12.354.811 | 7.749.048.405 | 3.410.464.283 |
| + 29.392.077 | 77.424.019 | 76.324.637 | 1.099.382 | 77.424.019 | — | 444.347.534 | 57.308.562 |
| + 15.081.146 | 24.412.000 | 24.411.819 | 181 | 24.412.000 | — | 70.782.076 | 32.711.070 |
| + 8.038.863 | 21.427.870 | 21.427.870 | — | 21.427.870 | — | 203.964.736 | 22.242.997 |
| — 1.733.695 | — | — | — | — | — | 7.916.305 | — |
| + 1.944.527.506 | 3.874.443.589 | 3.636.597.921 | 225.490.857 | 3.862.088.778 | — 12.354.811 | 22.796.663.372 | 3.522.726.912 |
| + 4.266.300.526 | 38.247.113.905 | 28.084.121.208 | 11.942.798.110 | 40.026.919.318 | + 1.779.805.413 | 231.231.362.231 | 36.325.161.613 |

IL DIRETTORE GENERALE

Paolo Turchetti

IL DIRETTORE DEI SERVIZI DI RAGIONERIA

Agostino Padroni

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|----------------|-----------------|
| | | | I m p e g n i | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | USCITA | | | | |
| | — | | | | |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| 1 | Prestazioni previdenziali ed assistenziali | 155.529.290.000 | 134.973.337.652 | 22.828.185.068 | 157.801.522.720 |
| 2 | Concessione di contributi ed Enti ed Istituzioni per iniziative assistenziali | 161.453.000 | 75.000.000 | 85.715.655 | 160.715.655 |
| 3 | Spese di amministrazione | 16.989.000.000 | 16.573.466.301 | 216.958.217 | 16.790.424.518 |
| 4 | Spese servizio sconto medicinali | 460.000.000 | 408.543.006 | — | 408.543.006 |
| 5 | Interessi passivi | 324.560.000 | 324.149.395 | — | 324.149.395 |
| 6 | Spese diverse | 348.009.000 | 108.097.844 | 64.849 | 108.162.693 |
| 7 | Ammortamento e deperimento immobili, impianti immobili, mobili, attrezzature, ecc. | 221.000.000 | 236.359.061 | — | 236.359.061 |
| 8 | Abbuoni su prestiti annuali ai dipendenti statali | 20.900.000 | 32.496.321 | — | 32.496.321 |
| | Totale uscite effettive | 174.054.212.000 | 152.731.449.580 | 23.130.923.789 | 175.862.373.369 |
| | TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| 9 | Acquisto o migliorie di impianti immobiliari | — | 8.288.245 | 1.021.955 | 9.310.200 |
| 10 | Acquisto o migliorie di immobili | 1.075.000.000 | 710.475.130 | 92.300.551 | 802.775.681 |
| 11 | Acquisto mobili, arredi, attrezzature, macchine, ecc. | 570.000.000 | 396.202.083 | — | 396.202.083 |
| 12 | Acquisto valori mobiliari | — | 3.081.436.500 | — | 3.081.436.500 |
| 13 | Concessione di crediti fruttiferi | 34.650.000.000 | 35.350.486.731 | — | 35.350.486.731 |
| 14 | Estinzione di debiti onerosi | 426.596.000 | 427.251.435 | — | 427.251.435 |
| 15 | Rimborso contr. 0,50% al personale ammesso alle cessioni non iscritto al Fondo di Previdenza | 40.000.000 | 57.440.511 | — | 57.440.511 |
| | <i>Da riportarsi</i> | 36.761.596.000 | 40.031.580.635 | 93.322.506 | 40.124.903.141 |

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | Differenza con l'accertamento 31 dicembre 1965 | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|-------------|----------------|--|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | | | |
| + 2.272.232.720 | 16.434.088.556 | 16.232.681.289 | — | 16.232.681.289 | — 201.407.267 | 151.206.018.941 | 22.828.185.068 |
| — 737.345 | 78.448.893 | 78.448.893 | — | 78.448.893 | — | 153.448.893 | 85.715.655 |
| — 198.575.482 | 296.775.536 | 320.874.656 | — | 320.874.656 | + 24.099.120 | 16.894.340.957 | 216.958.217 |
| — 51.456.994 | — | — | — | — | — | 408.543.006 | — |
| — 410.605 | — | — | — | — | — | 324.149.395 | — |
| — 239.846.307 | 40.871.787 | 23.017.880 | 17.853.907 | 40.871.787 | — | 131.115.724 | 17.918.756 |
| + 15.359.061 | — | — | — | — | — | 236.359.061 | — |
| + 11.596.321 | — | — | — | — | — | 32.496.321 | — |
| + 1.808.161.369 | 16.850.184.772 | 16.655.022.718 | 17.853.907 | 16.672.876.625 | — 177.308.147 | 169.386.472.298 | 23.148.777.696 |
| + 9.310.200 | 60.009.677 | 25.889.100 | 34.120.577 | 60.009.677 | — | 34.177.345 | 35.142.532 |
| — 272.224.319 | 667.376.489 | 95.091.160 | 443.660.495 | 538.751.655 | — 128.624.834 | 805.566.290 | 535.961.046 |
| — 173.797.917 | — | — | — | — | — | 396.202.083 | — |
| + 3.081.436.500 | — | — | — | — | — | 3.081.436.500 | — |
| + 700.486.731 | — | — | — | — | — | 35.350.486.731 | — |
| + 655.435 | — | — | — | — | — | 427.251.435 | — |
| + 17.440.511 | — | — | — | — | — | 57.440.511 | — |
| + 3.363.307.141 | 727.386.166 | 120.980.260 | 477.781.072 | 598.761.332 | — 128.624.834 | 40.152.560.895 | 571.103.578 |

| Capitolo | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | CONTO DELLA COMPETENZA | | |
|----------|--|-----------------------|------------------------|----------------|-----------------|
| | | | I m p e g n i | | |
| | | | Pagate | Da pagare | Totale |
| | <i>Riporto . . .</i> | 36.761.596.000 | 40.031.580.635 | 93.322.506 | 40.124.903.141 |
| 16 | Utilizzo fondi accantonamento spese d'amministrazione, interessi e quota rischi prestiti annuali e pluriennali | 3.335.700.000 | 3.115.729.865 | — | 3.115.729.865 |
| 17 | Utilizzo fondi accantonamento spese d'amministrazione, interessi e quota rischi prestiti ex Fondo Credito | 22.200.000 | 55.923.778 | — | 55.923.778 |
| 18 | Utilizzo oscillazione titoli e fondo deperimento mobili e macchine | — | 11.329.358 | — | 11.329.358 |
| | Totale uscite movimento capitali . . . | 40.119.496.000 | 43.214.563.636 | 93.322.506 | 43.307.886.142 |
| | TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO E CONTABILITÀ SPECIALI | | | | |
| 19 | Ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali | 5.847.500.000 | 6.878.518.119 | 974.684.400 | 7.853.202.519 |
| 20 | Contributi gestione « Case Lavoratori » . . . | 4.000.000.000 | 5.737.061.680 | 730.340.117 | 6.467.401.797 |
| 21 | Partite diverse che si compensano con le entrate | 10.000.043.000 | 3.186.072.989 | 4.234.614.810 | 7.420.687.799 |
| 22 | Gestione Convitti Spoleto | 394.840.000 | 390.368.828 | 33.863.249 | 424.232.077 |
| 23 | Farmacia dell'Ente | 64.000.000 | 73.040.739 | 6.040.407 | 79.081.146 |
| 24 | Case soggiorno per pensionati | 196.741.000 | 190.354.314 | 14.425.549 | 204.779.863 |
| 25 | Gestione Rivista ENPAS | 9.650.000 | 7.247.850 | 668.455 | 7.916.305 |
| | Totale uscite partite di giro e contabilità speciali | 20.512.774.000 | 16.462.664.519 | 5.994.636.987 | 22.457.301.506 |
| | TOTALE GENERALE USCITE . . . | 234.686.482.000 | 212.408.677.735 | 29.218.883.282 | 241.627.561.017 |

IL COLLEGIO SINDACALE
Il Presidente: Paolo Mazzetti
 Renzo Ascenzi - Oreste Brogi
 Edmondo Cossu - Luigi Dainelli
 Nicola D'Amato

IL PRESIDENTE
 Palmiro Foresi

| Differenza con le previsioni | RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI | | | | | Pagamenti (Competenza e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1966 |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|-------------|----------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|
| | Accertamenti al 31 dicembre 1965 | Pagate | Da pagare | Totale | Differenza con l'accertamento al 31 dicembre 1965 | | |
| + 3.363.307.141 | 727.386.166 | 120.980.260 | 477.781.072 | 598.761.332 | 128.624.834 | 40.152.560.895 | 571.103.578 |
| — 219.970.135 | — | — | — | — | — | 3.115.729.865 | — |
| + 33.723.778 | — | — | — | — | — | 55.923.778 | — |
| + 11.329.358 | — | — | — | — | — | 11.329.358 | — |
| + 3.188.390.142 | 727.386.166 | 120.980.260 | 477.781.072 | 598.761.332 | — 128.624.834 | 43.335.543.896 | 571.103.578 |
| + 2.005.702.519 | 970.731.815 | 970.731.815 | — | 970.731.815 | — | 7.849.249.934 | 974.684.400 |
| + 2.467.401.797 | 496.702.245 | 496.702.245 | — | 496.702.245 | — | 6.233.763.925 | 730.340.117 |
| — 2.579.355.201 | 16.762.636.204 | 16.084.528.073 | 248.116.537 | 16.332.644.610 | — 429.991.594 | 19.270.601.062 | 4.482.731.347 |
| + 29.392.077 | 49.222.158 | 48.643.362 | 630.951 | 49.274.313 | + 52.155 | 439.012.190 | 34.494.200 |
| + 15.081.146 | 1.502.912 | 1.502.912 | — | 1.502.912 | — | 74.543.651 | 6.040.407 |
| + 8.038.863 | 23.608.173 | 12.824.678 | 10.783.495 | 23.608.173 | — | 203.178.992 | 25.209.044 |
| — 1.733.695 | 2.449.925 | 2.449.925 | — | 2.449.925 | — | 9.697.775 | 668.455 |
| + 1.944.527.506 | 18.306.853.432 | 17.617.383.010 | 259.530.983 | 17.876.913.993 | — 429.939.439 | 34.080.047.529 | 6.254.167.970 |
| + 6.941.079.017 | 35.884.424.370 | 34.393.385.988 | 755.165.962 | 35.148.551.950 | — 735.872.420 | 246.802.063.723 | 29.974.049.244 |

IL DIRETTORE GENERALE

Paolo Turchetti

IL DIRETTORE DEI SERVIZI DI RAGIONERIA

Agostino Padroni

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITA | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Immobili | 13.369.691.129 | 802.775.681 | 128.624.834 | 14.043.841.976 |
| Impianti immobiliari | 2.720.932.467 | 9.310.200 | — | 2.730.242.667 |
| Mobili, macchine ed attrezzature | 4.054.866.918 | 396.202.083 | 18.799.855 | 4.432.269.146 |
| Anticipazioni e mutui attivi | 681.243.422 | — | 20.181.703 | 661.061.719 |
| Prestiti ai dipendenti statali | 61.833.440.989 | 35.350.486.731 | 27.523.318.664 | 69.660.609.056 |
| Prestiti ai dipendenti statali concessi dall'ex Fondo credito | 519.596.328 | — | 310.824.237 | 208.772.091 |
| Crediti infruttiferi | 2.400.000 | — | — | 2.400.000 |
| Titoli di proprietà | 5.424.459.474 | 3.081.436.500 | 2.437.444.800 | 6.068.451.174 |
| Residui attivi | 38.247.113.905 | 26.581.811.488 | 28.503.763.780 | 36.325.161.613 |
| Disponibilità liquide | 41.343.426.927 | 231.231.362.231 | 246.802.063.723 | 25.772.725.435 |
| Totali dell'attivo | 168.197.171.559 | | | 159.905.534.877 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 8.291.636.682 | |
| Totali a pareggio | 168.197.171.559 | | 8.291.636.682 | 159.905.534.877 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo elargizione orfani dipendenti statali | 1.349.856 | 42.750 | — | 1.392.606 |
| Fondo di previdenza integrativo personale ruolo ENPAS | 3.617.905.477 | 436.445.837 | — | 4.054.351.314 |
| Fondo di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto ENPAS | 3.420.178.635 | — | 24.579.976 | 3.395.598.659 |

IL COLLEGIO SINDACALE
Il Presidente: Paolo Mazzetti
 Renzo Ascenzi - Oreste Brogi
 Edmondo Cossu - Luigi Dainelli
 Nicola D'Amato

IL PRESIDENTE
 Palmiro Foresi

PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| Fondi ammortamento e svalutazione: | | | | |
| Immobili | 220.572.626 | 52.539.536 | — | 273.112.162 |
| Impianti immobiliari | 213.348.854 | 59.311.332 | — | 272.660.186 |
| Mobili, macchine ed attrezzature | 2.114.292.554 | 327.307.960 | 11.329.358 | 2.430.271.156 |
| Fondo rivista ENPAS | 7.718.655 | 1.374.198 | — | 9.092.853 |
| Anticipazioni e mutui passivi | 6.524.153.980 | — | 427.251.435 | 6.096.902.545 |
| Fondo garanzia prestiti ai dipendenti statali | 5.165.672.754 | 1.248.164.397 | 354.726.809 | 6.059.110.342 |
| Fondo garanzia prestiti ai dipendenti statali concessi dal'ex Fondo credito | 550.191.518 | — | 7.677.443 | 542.514.075 |
| Debiti infruttiferi | 43.101.573 | — | — | 43.101.573 |
| Fondo contribuzioni 0,50 per cento al personale non iscritto al Fondo previdenza | 2.854.813.455 | 739.891.335 | 57.440.511 | 3.537.264.279 |
| Risconti passivi | 7.736.107.353 | 4.188.018.600 | 2.809.249.391 | 9.114.876.562 |
| Residui passivi | 35.884.424.370 | 29.010.777.895 | 34.921.153.021 | 29.974.049.244 |
| Totali del passivo | 61.314.397.692 | | | 58.352.954.977 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | | 2.961.442.715 | |
| Riserva generale | 106.882.773.867 | | 5.330.193.967 | 101.552.579.900 |
| Totali a pareggio | 168.197.171.559 | | 8.291.636.682 | 159.905.534.877 |
| CONTI D'ORDINE. | | | | |
| Fondo elargizione orfani dipendenti statali | 1.349.856 | 42.750 | — | 1.392.606 |
| Fondo di previdenza integrativo personale ruolo ENPAS | 3.617.905.477 | 436.445.837 | — | 4.054.351.314 |
| Fondo di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto ENPAS | 3.420.178.635 | — | 24.579.976 | 3.395.598.659 |

IL DIRETTORE GENERALE
Paolo Turchetti

IL DIRETTORE DEI SERVIZI DI RAGIONERIA
Agostino Padroni

| CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|---|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| <i>Residui attivi:</i> | | | | |
| contributi, proventi, rimborsi assistiti pensionati . | 26.198.544.064 | 18.613.141.174 | 20.340.847.598 | 24.470.837.640 |
| redditi patrimoniali | 1.586.800.349 | 1.607.818.606 | 1.455.650.740 | 1.738.968.215 |
| sconto sui medicinali | 6.587.325.903 | 3.044.793.062 | 3.058.312.710 | 6.573.806.255 |
| crediti a breve termine per movimento di capitali | — | 18.822.591 | — | 18.822.591 |
| crediti a breve termine per partite di giro e contabilità speciali | 3.874.443.589 | 3.297.236.055 | 3.648.952.732 | 3.522.726.912 |
| | 38.247.113.905 | | | 36.325.161.613 |
| Disponibilità liquide | 41.343.426.927 | 231.231.362.231 | 246.802.063.723 | 25.772.725.435 |
| Totali dell'attivo | 79.590.540.832 | | | 62.097.887.048 |
| Variazione nella consistenza delle attività | | | 17.492.653.784 | |
| Totali a pareggio | 79.590.540.832 | | 17.492.653.784 | 62.097.887.048 |

IL COLLEGIO SINDACALE

Il Presidente: Paolo Mazzetti
Renzo Ascenzi - Oreste Brogi
Edmondo Cossu - Luigi Dainelli
Nicola D'Amato

IL PRESIDENTE

Palmiro Foresi

CONTO PATRIMONIALE.

| CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1966 | VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO | | Consistenza al 31 dicembre 1966 |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| <i>Residui passivi:</i> | | | | |
| prestazioni | 16.434.088.556 | 22.656.922.801 | 16.262.826.289 | 22.828.185.068 |
| concessione di contributi ad altri Enti ed istituzioni per iniziative assistenziali | 78.448.893 | 85.715.655 | 78.448.893 | 85.715.655 |
| spese di amministrazione | 296.775.536 | 241.057.337 | 320.874.656 | 216.958.217 |
| spese diverse | 40.871.787 | 64.849 | 23.017.880 | 17.918.756 |
| debiti a breve termine per movimento di capitali | 727.386.166 | 32.319.701 | 188.602.289 | 571.103.578 |
| debiti a breve termine per partite di giro e contabilità speciali | 18.306.853.432 | 5.994.697.552 | 18.047.383.014 | 6.254.167.970 |
| | 35.884.424.370 | | | 29.974.049.244 |
| Totali del passivo . . . | 35.884.424.370 | | | 29.974.049.244 |
| Variazione nella consistenza delle passività | | | 5.910.375.126 | |
| Avanzo di amministrazione | 43.706.116.462 | | 11.582.278.658 | 32.123.837.804 |
| Totali a pareggio . . . | 79.590.540.832 | | 17.492.653.784 | 62.097.887.048 |

IL DIRETTORE GENERALE
Paolo Turchetti

IL DIRETTORE DEI SERVIZI DI RAGIONERIA
Agostino Padroni

SITUAZIONE DI CASSA

| | | |
|--|----|------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | L. | 41.343.426.927 |
| <i>Riscossioni:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 203.147.241.023 |
| in conto residui | » | <u>28.084.121.208</u> |
| | » | 231.231.362.231 |
| <i>Pagamenti:</i> | | |
| in conto competenza | L. | 212.408.677.735 |
| in conto residui | » | <u>34.393.385.988</u> |
| | » | <u>246.802.063.723</u> |
| Fondo di cassa alla fine dell'esercizio | L. | <u><u>25.772.725.435</u></u> |

CONTO ECONOMICO GENERALE

| | | |
|--|------|-----------------------------|
| Entrate effettive | + L. | 168.145.126.403 |
| Uscite effettive | — » | <u>175.862.373.369</u> |
| Disavanzo economico di competenza | — L. | 7.717.246.966 |
| Riaccertamento residui | + » | 2.515.677.833 |
| Svalutazione immobili per riaccertamento somme da pagare | — » | <u>128.624.834</u> |
| Disavanzo economico d'esercizio | — L. | <u><u>5.330.193.967</u></u> |

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ENPAS PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

L'Amministrazione dell'ENPAS, in osservanza alle norme in vigore, ha presentato il rendiconto generale della gestione finanziaria-patrimoniale per l'anno 1966, di cui sono distinti componenti i conti particolari riguardanti:

la Gestione « Fondo di previdenza per il personale civile e militare dello Stato » e la Gestione « Credito »;

la Gestione « Assistenza sanitaria » per i dipendenti dello Stato in attività di servizio ed in quiescenza;

la Gestione « Indennità ai Salarati » per gli operai dello Stato.

Fondo di previdenza per il personale civile e militare dello Stato.

Nella relazione che precede il conto consuntivo per l'esercizio 1966 è posto in evidenza come, per l'effetto del nuovo sistema di finanziamento del « fondo di previdenza » previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1965, n. 759, sia possibile affermare che il « fondo » è in grado di assicurare una adeguata tutela previdenziale ai propri iscritti. È stato altresì posto in evidenza come l'ENPAS abbia sollecitamente provveduto a fissare le norme per il riscatto dei servizi resi dai dipendenti statali ai fini della liquidazione dell'indennità di buonuscita e come, per ragioni varie, le liquidazioni di riscatto effettuate nell'esercizio siano state di numero molto limitato.

Ben diverso l'andamento dei pagamenti per l'indennità di buonuscita, che sono passati dai 18 miliardi e mezzo circa del 1965 ai 45 miliardi circa del 1966, pur in presenza di un numero di beneficiari di poco superiore a quello del 1965; e questo per l'applicazione delle nuove misure fissate dallo stesso decreto del Presidente della Repubblica n. 759 per tale indennità.

È motivo di soddisfazione per l'Ente l'aver constatato i molteplici benefici effetti arrecati al bilancio dall'aver potuto incassare oltre il 91 per cento delle somme accertate a titolo di contributo dell'Opera di previdenza, fugando così per il 1966 le preoccupazioni – da tenere pur presenti in futuro – di una deficitaria liquidità di cassa.

Il Collegio ritiene che ogni sforzo e ogni accorgimento debba essere favorito perché tale ritmo di riscossioni venga mantenuto e possibilmente migliorato anche per i prossimi esercizi.

Gli incrementi di spesa per gli assegni vitalizi sono dovuti al miglioramento del trattamento previdenziale.

Anche nel corso del 1966 – come in precedenza – il « Fondo di previdenza » è stato chiamato a sovvenire alle necessità delle gestioni « Assistenza sanitaria » e « Indennità ai salarati » mediante ulteriori anticipazioni per complessive lire 17.783.814.308 che hanno portato la posizione debitoria della gestione assistenziale nei confronti di quella di previdenza a ben lire 41.289.369.194 per la sola parte consolidata. Su questo argomento più volte il Collegio ha richiamato l'attenzione dell'Ente soprattutto in sede di esami di bilanci preventivi e di conti consuntivi e senza ripetere qui cifre di debiti – consolidati o meno – verso l'Opera di previdenza, si tiene a ribadire il principio che le disponibilità del « Fondo di previdenza » devono essere investite in maniera che assicurino la maggiore redditività, senza turbare la liquidità di cassa, a parte ogni considerazione circa il miglioramento delle prestazioni previdenziali.

Per quanto concerne gli interessi maturati nel 1966 sulle anticipazioni concesse all'Assistenza sanitaria, pari a lire 1.760.713.419, che nel conto in esame risultano tra le entrate effettive straordinarie riscosse nell'esercizio stesso, si nota che, in effetti, la riscossione è puramente figurativa trattandosi di una capitalizzazione di interessi che ha determinato un ampliamento dell'anticipazione.

Non si ritiene di scendere al dettaglio delle singole articolazioni delle voci di entrata e di uscita per le quali si rinvia all'esposizione dell'Amministrazione, ma non si può non richiamare ancora una volta l'attenzione su due problemi particolari che per l'eloquenza delle cifre non abbisognano di alcun commento, bensì di analisi attenta delle cause del fenomeno quali che esse siano.

Ci si riferisce:

1) alle spese per il ricovero degli orfani nei convitti, per le quali i dati esposti portano a questi risultati: per n. 303 ragazzi ricoverati nei convitti di Spoleto si sono spese lire 268.402.050, mentre per n. 233 ragazzi ricoverati in convitti convenzionati, si sono spese lire 105.270.000. La spesa *pro capite* è stata quindi per questi ultimi convitti di lire 472.000 circa, mentre per quelli di Spoleto è stata di lire 885.000 circa, cioè quasi doppia.

2) Lo stesso fenomeno si verifica per le colonie marine e montane. Infatti i costi medi *pro capite* delle colonie in gestione diretta risultano tutti sensibilmente superiori (da un minimo di lire 48.157 ad un massimo di lire 68.197) e quelli delle colonie convenzionate (da un minimo di lire 36.397 ad un massimo di lire 44.055) ed inoltre occorre tener presente che le spese di organizzazione ed ammortamento mobili, di complessive lire 50.431.868, sono per la maggior parte riferibili alle prime.

Forse sarebbe utile riconsiderare se una maggiore distribuzione dei beneficiari nelle colonie o convitti convenzionati non possa tornare a vantaggio sia delle finanze dell'Ente che delle categorie assistibili, che si gioverebbero tra l'altro di una più rispondente distribuzione territoriale dei convitti e delle colonie, con probabile maggiore afflusso di ragazzi.

Che se poi dovesse emergere che negli istituti o colonie in gestione diretta gli assistiti ricevono un'assistenza migliore che in collegi o colonie convenzionate, sarebbe da considerare se all'ENPAS non convenga assicurare a tutti un uguale trattamento, evitando così di creare disparità fra gli assistiti.

Gestione Credito.

La Gestione Credito, nell'esercizio 1966, in complesso, si presenta caratterizzata da un ulteriore maggiore impegno per l'Ente sia per i prestiti annuali sia per quelli pluriennali. Per ambedue le specie di concessioni si nota, infatti, un aumento della misura media dei prestiti accompagnato da un aumento delle relative erogazioni complessive.

In particolare, nell'esercizio in esame, per il piccolo credito, la misura media del prestito rilevata in lire 134.872 nell'esercizio precedente ha raggiunto l'importo di lire 142.705 e l'ammontare lordo complessivo di tali concessioni è salito da lire 13.626.024.030 a lire 14.198.766.631, con una differenza in più di lire 572.742.601, nonostante che il numero delle concessioni stesse sia diminuito da 101.029 a 99.497, con una differenza in meno di 1.532 unità.

Al 31 dicembre 1966, gli investimenti nel piccolo credito ammontano complessivamente a lire 9.295.303.347, di cui lire 5.830.776.474 si riferiscono ai finanziamenti del Fondo di previdenza, mentre la differenza di lire 3.464.526.873 rappresenta il residuo debito verso la Cassa depositi e prestiti per mutui contratti ai sensi della legge 19 luglio 1959, n. 588.

In merito ai piccoli prestiti, si è rilevato inoltre che nonostante l'aumentato importo complessivo delle concessioni, nell'esercizio 1966, rispetto a quello precedente, non si è verificato un maggior intervento del Fondo di previdenza, in quanto le disponibilità liquide eccedenti le necessità del Credito sono state restituite, anche per brevi periodi, alla gestione previdenziale.

Infine dalle situazioni finali dei prestiti, modello P.8, che riportano per ciascun ufficio provinciale i saldi, a fine esercizio, delle schede individuali, è risultato che il residuo credito al 31 dicembre 1966 ammonta a lire 8.904.394.334.

È da notare, però, che detta somma comprende anche le rate scadute e non versate per morosità, ammontanti a lire 132.889.867; i saldi di prestiti concessi a dipendenti dello Stato deceduti, pari a lire 10.338.137 che, come è noto, dovranno essere imputati al fondo rischi di insolvenza, con apposita delibera del Comitato speciale per il credito e, infine, partite di dubbia esigibilità per complessive lire 52.935.825. Tra queste ultime è compresa la somma di lire 28.784.500 rappresentante l'ammontare del danno arrecato all'Ente a seguito della truffa perpetrata da parte di dipendenti di un ufficio statale di Napoli.

Ciò premesso, si osserva che sarebbe stato opportuno far risultare la particolare situazione suaccennata dagli elaborati del consuntivo in esame.

Relativamente ai prestiti pluriennali, rispetto all'esercizio 1965, si nota anzitutto che l'importo complessivo delle concessioni quinquennali e decennali è aumentato da lire 17.966.360.500 a lire 21.151.720.100, nonostante che il numero di dette concessioni sia diminuito da 23.245 a 22.309 unità.

A tal punto, è da porre in rilievo che, nel corso dell'anno 1966, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato una variazione in aumento allo stanziamento per prestiti pluriennali di lire 6.000 milioni la quale, sommata alla previsione iniziale di lire 15.000 milioni, ha portato a lire 21.000 milioni le somme disponibili per i prestiti in parola.

Al riguardo, il Collegio fa nuovamente presente all'Amministrazione l'esigenza di una più esatta osservanza delle disposizioni di cui agli articoli 1 e 7 della legge 25 novembre 1957, n. 1139, a norma delle quali debbono essere preventivamente approvate dai Ministeri vigilanti le delibere di proposta di stanziamento in bilancio delle disponibilità della gestione previdenziale destinabili al finanziamento dell'attività creditizia.

Infine, si nota che, nonostante che, nel decorso esercizio, le erogazioni per i prestiti pluriennali abbiano raggiunto un livello mai toccato negli anni precedenti, tuttavia risulta eccezionalmente consistente il ricorso degli assistiti agli Istituti di credito autorizzati a concedere prestiti ai dipendenti dello Stato, ai sensi dell'articolo 15 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1950, n. 180. Infatti l'ENPAS ha prestato n. 21.624 garanzie per un ammontare lordo di 30.452 milioni.

Ovviamente, ciò dipende dal fatto che l'Ente non è in grado di corrispondere alle richieste di concessioni pluriennali nella misura e con l'immediatezza desiderata dagli assistiti.

Il Fondo di previdenza, per far fronte alle nuove erogazioni, ha reinvestito nel credito pluriennale le quote di ammortamento scadute e riscosse nell'anno 1966 ed ha concesso un ulteriore finanziamento di lire 5.381.348.602. Pertanto, gli investimenti nel credito stesso, al 31 dicembre 1966, sono saliti a lire 47.236.443.683, ai quali vanno aggiunte le anticipazioni di lire 5.830.776.474 destinate ai prestiti annuali, raggiungendosi così, nel complesso, un impiego di capitali nelle attività creditizie pari a lire 53.067.220.157, che rappresenta circa il 38,30 per cento della riserva generale, accumulata alla stessa data, di lire 138.503.344.189.

Il Collegio Sindacale, al riguardo, richiama le osservazioni formulate in occasione dell'esame del conto consuntivo per l'anno 1965, rinnovando l'invito all'Amministrazione dell'Ente a disporre, quanto prima possibile, l'elaborazione di un nuovo bilancio tecnico riflettente l'attuale situazione del Fondo di previdenza.

Dal confronto tra le entrate e le uscite effettive deriva l'utile che ammonta, in complesso, a lire 2.197.295.502, di cui lire 272.626.328 riguardano le concessioni annuali e lire 1 miliardo 924.669.174 le concessioni pluriennali. L'utile, a norma di legge, è stato destinato ad aumentare la riserva del Fondo di previdenza.

In proposito, si rileva ancora una volta l'inadeguatezza della trattenuta dello 0,50 per cento per spese di amministrazione. Infatti, anche nell'esercizio in questione il gettito di detta ritenuta, pari a lire 219.085.156, non ha coperto le spese effettivamente sostenute in lire 362 milioni 418.998 e, pertanto, è rimasta a carico dell'Ente la differenza di lire 143.333.842.

Tuttavia, rispetto ai decorsi esercizi lo scostamento tra le due voci in esame è risultato più favorevole, sia per il modesto incremento delle spese di amministrazione, sia per l'afflusso, particolarmente notevole, della trattenuta effettuata dagli Istituti autorizzati, sui mutui garantiti dall'Ente.

Il conto patrimoniale chiude in pareggio poiché, come è noto, la gestione creditizia non ha patrimonio proprio e gli utili di esercizio, ammontanti complessivamente a lire 2.197.295.502, di cui lire 272.626.328 per i prestiti annuali e lire 1.924.669.174 per i prestiti pluriennali, sono stati portati in aumento della riserva del Fondo di previdenza, a norma dell'articolo 11 della legge 25 novembre 1957, n. 1139.

Gestione assistenza sanitaria.

L'esercizio in esame si è chiuso, per la gestione assistenza sanitaria, con le risultanze che di seguito si riassumono:

disavanzo economico d'esercizio: lire 17.015.784.548 risultante dalla differenza tra le entrate (lire 106.612.589.873) e le uscite effettive (lire 125.855.843.214) rettificata dalla somma algebrica dei riaccertamenti dei residui, pari a + lire 2.227.468.793;

disavanzo finanziario: lire 17.283.814.308, contabilmente, peraltro, ancora una volta annullato, con l'iscrizione al capitolo 9 delle entrate per movimento di capitali di pari somma quale aggiuntiva anticipazione al 4,50 per cento in conto consolidato da parte del Fondo di previdenza, il quale alla fine dell'anno risultava creditore nei confronti della gestione assistenza sanitaria, per la sola parte consolidata, di lire 41.289.369.194, e, per la parte restituibile a breve scadenza di lire 9.159.000.000;

deficit patrimoniale: lire 36.535.821.758 pari alla differenza di segno negativo fra l'ammontare delle attività (lire 42.004.084.906) e la consistenza delle passività (lire 78.539.906.664) e corrispondente, inoltre, al deficit esistente alla fine dell'anno 1965 (lire 19.520.037.210) aumentato del già indicato disavanzo economico dell'esercizio 1966 (lire 17.015.784.548);

fondo di cassa: lire 10.565.057.617 corrispondente a quello in essere all'inizio dell'anno (lire 12.054.043.625) aumentato delle riscossioni (lire 151.686.497.722) e diminuito dei pagamenti (lire 153.175.483.730) effettuati nel corso dell'anno.

Ma la cifra più significativa e che meglio di ogni altra compendia e rappresenta le risultanze consuntive dell'esercizio 1966 è quella del *disavanzo economico di competenza* registrato in lire 19.243.253.341 e cioè nonostante un non trascurabile incremento del gettito dei contributi, d'ammontare quasi triplicato rispetto a quello di lire 6.696.000.000 esposto in sede di approvazione del bilancio di previsione.

La elevatissima entità del disavanzo di cui trattasi ha dato, purtroppo, una ulteriore conferma alla fondatezza delle preoccupate osservazioni da anni reiteratamente avanzate dal Collegio Sindacale sull'andamento economico-finanziario della gestione assistenza sanitaria.

Le cause di un disavanzo così gravemente aumentato nei confronti di quello stesso già allarmante inizialmente prospettato sono state più volte annotate dal Collegio sindacale, e non soltanto da esso, che, in ispecie in sede di esame del Bilancio preventivo 1967 ha definito addirittura insostenibile la situazione della gestione assistenza sanitaria e l'ha giudicata fonte essa stessa di rapidi deterioramenti e di sensibili squilibri in altre gestioni dell'Ente, e ciò anche in conseguenza dei criteri adottati, e dal Collegio riprovati, per la copertura dei crescenti disavanzi finanziari.

Ripetere in particolare quanto molte volte esplicitamente affermato non appare, quindi, necessario, tanto più che gli organi cui competono interventi riparatori, sia di natura ordinaria che straordinaria, sono da tempo in possesso di tutti i necessari elementi di giudizio.

Analogamente non sembra necessario soffermarsi in considerazioni già molte volte espresse relativamente alla consistenza dei crediti per sconti su medicinali, pari a lire 6.573.806.235 che risulta pressoché invariata rispetto alla chiusura dell'esercizio 1965, nonostante la integrale svalutazione del credito di lire 406.706.680 vantato verso le farmacie per « conto stralcio » relativo al periodo luglio 1949-settembre 1957; né rimarcare il rilevante costo di lire 408.543.006 sostenuto per la riscossione non certo soddisfacente di detti sconti; né sottolineare la punta toccata dagli interessi passivi (lire 1.760.713.419) dovuti dalla gestione assistenziale sulle anticipazioni ottenute dall'Opera di previdenza, o riconsiderare le perdite della Farmacia, ripetutesi nell'esercizio in esame per l'importo di lire 3.288.591.

Per quanto concerne invece la gestione della Cassa di riposo di Monteporzio, il Collegio non può esimersi dal segnalare che anche l'esercizio 1966 si è chiuso con l'accertamento di un notevole disavanzo, pari a lire 60.796.930.

Al riguardo il Collegio non può non rilevare che, da diversi anni, la gestione non viene condotta nell'osservanza dei criteri, che, a suo tempo, costituiscono i presupposti per ottenere dai Ministeri vigilanti l'autorizzazione ad istituire ed a gestire detta Casa di riposo.

Infatti, fu stabilito che alle spese di gestione si sarebbe dovuto provvedere a totale carico degli ospiti, con rette da fissarsi annualmente in base al risultato del bilancio consuntivo dell'esercizio precedente. Senonché, dall'esercizio 1961-62 fino a tutto il 1966 sono stati accertati disavanzi che, complessivamente, ammontano a lire 250.292.130 e che hanno raggiunto una punta massima nell'esercizio 1965 con un importo di lire 76.509.900.

In particolare, la copertura del suindicato disavanzo di lire 60.796.930 relativo all'esercizio 1966, a carico della gestione assistenza sanitaria, rappresenta una integrazione delle rette corrisposte dagli interessati di circa lire 403.000 *pro capite*.

Ciò premesso, anche in considerazione che la nota situazione economico-finanziaria della gestione assistenza sanitaria non consente ulteriori aggravii particolarmente in dipendenza di attività accessorie, il Collegio richiama l'attenzione degli Organi competenti sulla necessità di adottare sollecitamente opportuni provvedimenti atti a ristabilire l'equilibrio nella gestione della Casa di riposo in parola.

Fondo di previdenza integrativo per il personale di ruolo dell'ENPAS.

Lo squilibrio denunciato negli esercizi precedenti si è ulteriormente aggravato poiché soltanto il 41 per cento delle entrate effettive è passato ad incrementare la « riserva » che a fine anno risultava di lire 4.054.351.314, e cioè di ammontare sensibilmente inferiore a quello ritenuto indispensabile per fronteggiare le esigenze del Fondo, in relazione ai diritti maturati dal personale di ruolo.

Il Collegio Sindacale reputa necessaria la sollecita definizione degli studi tecnico-attuariali da lungo tempo annunciati al fine di poter disporre di più sicuri elementi per una esatta valutazione della pesante situazione del « Fondo ».

L'esercizio si è chiuso con un *avanzo economico* di lire 436.445.837, con un *disavanzo finanziario* di lire 642.945.357, con un *fondo di cassa* di lire 466.339.619 e la *riserva*, più sopra già indicata, di lire 4.054.351.314.

Cassa di previdenza ed assistenza per il personale sanitario a contratto dell'ENPAS.

Le risultanze dell'esercizio 1966 si riassumono nelle cifre seguenti:

disavanzo economico lire 24.579.976, *disavanzo finanziario* lire 994.656,726 *fondo di cassa* lire 675.948.869, *riserva* lire 3.395.598.659.

Pure questa gestione, che fino ad ora aveva registrato un andamento normale, ha denunciato nel corso dell'esercizio uno squilibrio tra entrate e uscite effettive, dovuto all'entrata in vigore della nuova regolamentazione a rapporto professionale dei medici specialisti che lasciando la posizione di personale sanitario a contratto hanno richiesto la liquidazione delle indennità maturate in essa.

Gestione indennità ai salariati.

I risultati d'esercizio della gestione « Indennità ai salariati » confermano sostanzialmente le previsioni e sono caratterizzati dallo sfavorevole rapporto fra contribuzioni ed erogazioni.

Esauritesi, nel corso dell'esercizio, le disponibilità iscritte a « Riserva » alla fine dell'esercizio precedente (lire 594.691.678) e dovendosi, purtuttavia, assicurare l'erogazione delle prestazioni istituzionali, si è reso necessario un indebitamento di lire 500.000.000 verso la gestione Fondo di Previdenza.

I movimenti economici del rendiconto in esame si compendiano in un disavanzo economico di esercizio di lire 1.009.634.209 determinato da:

| | | | |
|--|---|----|---------------|
| entrate effettive per | + | L. | 472.138.314 |
| uscite effettive per | — | » | 1.511.276.908 |
| riaccertamento favorevole dei residui del precedente esercizio | + | » | 29.504.385 |

Pertanto il conto patrimoniale della gestione, che recava un attivo netto di lire 594.691.678 al 31 dicembre 1965, si chiude con un passivo netto di lire 414.942.531 al 31 dicembre 1966.

Costituiscono quest'ultimo importo, in attivo, i residui attivi per lire 110.736.814 e le disponibilità liquide per lire 58.625.634 e, in passivo, i residui passivi per lire 84.304.979 ed il debito verso la gestione Fondo di previdenza per lire 500.000.000.

Preso atto che la sostanziale diminuzione nel numero degli assistibili, a seguito del decreto del Presidente della Repubblica del 18 novembre 1965, n. 1480, non ha portato una attenuazione dello squilibrio economico già esistente, si riafferma la necessità e l'urgenza di un opportuno provvedimento di riassetto della gestione.

Spese generali.

Per le spese generali dell'esercizio 1966 l'Ente aveva stanziato l'importo di lire 16.988 milioni, ripartito a carico delle varie gestioni in cui si articola l'attività dell'Istituto.

I risultati del conto consuntivo in esame, indicano invece un impegno globale di lire 16 miliardi 790.424.518 e può prendersi atto, pertanto, di una economia di lire 198.575.482.

Avuto riguardo all'attribuzione in quote alle varie gestioni, operata con i criteri da tempo in uso, si rileva la seguente ripartizione:

| GESTIONI | PREVISIONE | | IMPEGNO | |
|---|----------------|------------------------|----------------|------------------------|
| | Importo | percentuale di riparto | Importo | percentuale di riparto |
| Fondo di previdenza e Credito | 1.192.000.000 | 7,01 | 1.196.878.336 | 7,13 |
| Assistenza sanitaria | 15.587.000.000 | 91,75 | 15.383.546.182 | 91,62 |
| Indennità ai Salariati | 210.000.000 | 1,24 | 210.000.000 | 1,25 |
| | 16.989.000.000 | 100 | 16.790.424.518 | 100 |

Si nota che la quota destinata a coprire gli oneri relativi alla gestione Indennità ai Salarati è rimasta inalterata rispetto al precedente esercizio malgrado l'ammontare delle prestazioni della stessa si siano quasi dimezzate a causa del diminuito numero delle pratiche da definire in seguito al passaggio a trattamento impiegatizio degli operai dipendenti dal Ministero della difesa.

Ciò è dovuto, come avverte l'Amministrazione, ad una serie di incombenti straordinari re-sisi necessari per la regolarizzazione della posizione di numerosi assistibili che avevano continuato a fruire dell'assistenza economica per tutto il mese di gennaio 1966.

In confronto al precedente esercizio finanziario, in cui le spese di amministrazione per competenze al personale e per i servizi di ufficio rappresentarono un onere complessivo di lire 16.254.492.449, si rileva una maggiore spesa di lire 535.932.069.

L'ascesa dei costi per il personale è dovuta al meccanismo del trattamento « allineato » il quale prevede, per un triennio, sistemi più rapidi di avanzamento.

Nelle spese di amministrazione si presentano in aumento quelle relative alle spese postali e telegrafiche (+ 46 milioni), a fitto locali (22milioni) ed a compensi agli organi amministrativi e commissi centrali, centro meccanografico, portieri, ecc.; ciascuna voce per importi inferiori.

In diminuzione, invece, diarie e viaggi al personale (— 30 milioni), manutenzioni e riparazioni (— 7 milioni) ed altre per importi di minore entità.

Particolare accenno merita la voce « varie per gli uffici amministrativi » nella quale confluiscono piccole spese della più varia natura che, però, nel complesso ammontano a lire 129.656.964.

Si è potuto accertare che nello stesso importo è compresa la spesa per « imposte e tasse », di lire 31.193.594 e per « Befana », di lire 29.531.168. Il Collegio invita l'Amministrazione a predisporre sin dal prossimo esercizio finanziario appositi e separati stanziamenti per le suddette categorie di spesa e, possibilmente, per altre di una certa consistenza.

Gli accennati incrementi di spese generali non hanno però determinato variazioni in aumento nelle incidenze percentuali sull'entrata e sull'uscita effettive; tali percentuali infatti risultano del 9,53 (sulle entrate) e del 9,11 (sulle uscite) contro quelle del 10,52 e dell'11,54 per il 1965.

* * *

Il Collegio Sindacale, operati gli opportuni controlli ed i riscontri di competenza, attesta che le risultanze finanziarie, economiche e patrimoniali esposte nel conto consuntivo dell'Ente per l'anno finanziario 1966 concordano con le scritture contabili di cui è stata constatata la regolare tenuta.

IL COLLEGIO SINDACALE.